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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥	 Potraživanja od kupaca – računovodstveni i porezni tretman
➥	 Zakonodavni i računovodstveni okvir sastavljanja godišnjih 
	 konsolidiranih financijskih izvještaja za 2018. godinu
➥	 Oporezivanje naknade članova uprave prema ugovorima 
	 o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
➥	 Oporezivanje nagrade stečajnog upravitelja i povjerenika 
	 u stečaju potrošača
➥	 Poslovne knjige ugostiteljskog obrta
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PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

VAŠA TVRTKA
SUDIONIK JE
JAVNE NABAVE?





SADRŽAJ

RAČUNOVODSTVO

 FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
•  Potraživanja od kupaca – računovodstveni i porezni tretman
 Ivica Milčić, univ. spec. oec.  10
•  Računovodstvo otpisa obveza
 Luka Orlović, univ. spec. oec.  17
• Računovodstveno evidentiranje prihoda turističkih agencija
 Domagoj Bakran, mag. oec.  20
• Računovodstveni i pravni aspekt vlastitih (trezorskih) dionica
 mr. sc. Silvija Pretnar Abičić  23
• Računovodstveno evidentiranje državnih potpora
 doc. dr. sc. Mirjana Hladika  27
• Zakonodavni i računovodstveni okvir sastavljanja godišnjih 
 konsolidiranih financijskih izvještaja i godišnjeg konsolidiranog 
 izvješća za 2018. godinu
 izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević  31

REVIZIJA

 EKSTERNA REVIZIJA 
•  Trajanje revizijskog angažmana, nerevizijske usluge i struktura 
 revizijskih naknada: implementacija opcija iz Uredbe (EU) br. 537/2014 

zemalja članica EU
 dr. sc. Marko Čular
 izv. prof. dr. sc. Josipa Grbavac
 mr. Ivana Perica  39

 INTERNA REVIZIJA 
•  Interna revizija procesa upravljanja rizicima poduzeća
 prof. dr. sc. Boris Tušek
 Petra Halar, mag. oec. 43

POREZI

 POREZ NA DOHODAK
• Oporezivanje naknade članova uprave prema ugovorima o izbjegavanju 

dvostrukog oporezivanja
 Dalibor Legac, dipl. iur.
 Željko Martinović, dipl. oec.  51

 TROŠARINE
• Trošarinski obveznici, nastanak trošarinskih obveza i trošarinska izvješća
 Željka Marinović, dipl. oec.  57

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE

 PLAĆE I NAKNADE
•   Oporezivanje nagrade stečajnog upravitelja i povjerenika u stečaju 
 potrošača
 dr. sc. Marija Zuber  61

 MIROVINSKO OSIGURANJE
•   Utjecaj razdoblja zaposlenja u međunarodnoj organizaciji sa 
 sjedištem u EU ili instituciji EU-a na ostvarivanje prava iz radnog 
 odnosa i mirovinskog osiguranja
 Roberta Kurti Vuković, dipl. iur., spec. oec.  67

POSLOVNE FINANCIJE

 FINANCIJSKA TRŽIŠTA
•  Digitalne valute kao novi bankarski proizvod
 mr. sc. Josip Kereta
 Luka Barić, struč. spec. oec.  71

GRANSKE SPECIFIČNOSTI

 POSLOVANJE OBRTNIKA
•  Poslovne knjige ugostiteljskog obrta
 mr. sc. Miljenka Cutvarić 75

 UGOSTITELJSTVO I TURIZAM
•  Aktualna pitanja primjene propisa kod pružanja usluga u turizmu
 Koraljka Ladešić-Masnec, dipl. iur.  82
•  Usporedba pokazatelja efikasnosti poslovanja u hotelijerstvu na osnovi 

USALI standarda
 Željko Deković, mag. oec. 85

 POLJOPRIVREDA
•  Prodaja vlastitih poljoprivrednih proizvoda OPG-a - nove evidencije 
 i način izvještavanja
 mr. sc. Miljenka Cutvarić  92

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

 RADNO PRAVO
•  Neke dvojbe oko stjecanja prava na godišnji odmor
 Dunja Šarić, dipl. iur.  95
 

MAKROEKONOMSKA KRETANJA

 PRAKSA EUROPSKE UNIJE
•  Inovacije u S3 područjima
 dr. sc. Rahela Jurković  98

NOVI PROPISI  102

OBAVIJESTI   103
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I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

VODI  ZA PRIMJENU
POREZA NA DODANU
VRIJEDNOST

HRVATSKA ZAJEDNICA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Vodi  za primjenu poreza
na dodanu vrijednost
II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Izdanje:

HZ RIF, Zagreb, 2019.

Redaktorica:

mr.sc. Miljenka Cutvari

Cijena tiskanog izdanja: 

320,00 kuna

Cijena Internet izdanja: 

320,00 kuna

(PDV uklju en u cijenu)

PRIKAZ SIMPOZIJA

•  Računovodstvo, revizija i porezi ususret digitalizaciji i eurozoni
 prof. dr. sc. Danimir Gulin  7

www.rif.hr
mailing lista



Priprema:  Sveučilišna Ɵ skara d.o.o., Zagreb
Tisak:    Sveučilišna Ɵ skara d.o.o., Trg Republike Hrvatske 14, Zagreb,  
 tel. 01/4564-430
Slika naslovnice:  Zoran Skorić (Zagreb)

Glavni  urednik:           prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvarić, 

 Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić,  

 mr. sc. Jasna  Nikić, mr. sc. Kornelija Sirovica,  

 Dunja Šarić, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber

Uredništvo: Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor Briški, mr. sc. Bogomil 

Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. 

Mirjana Hladika, mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 

Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić,  

Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana 

Pavić, izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, 

mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. Stjepan 

Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris Tušek, Tajana Zlabnik, 

dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predsjednik Izdavačkog savjeta: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević

Članovi izdavačkog savjeta:  Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil Cota, 

prof. dr. sc. Boris  Cota, Slaven Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin,  prof. 

dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana Kostešić, Miroslav 

Kožul, prof. dr. sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka Ramljak,  mr.  

Jozo Serdarušić, dipl. oec., Nada Svete, univ. spec. oec., prof. dr. sc. Boris 

Tušek, prof. dr. sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Časopis izlazi jedanput mjesečno. Godišnja pretplata za 2019. godinu  
iznosi:

TISKANO IZDANJE (PDV uračunan) 1.298,00 kn
   INTERNET IZDANJE  (PDV uračunan) 998,00 »Ä
   TISKANO + INTERNET IZDANJE (PDV uračunan) 1.796,00 KN.

Redakcija ovoga broja dovršena je 27. lipnja 2019.

Internet adresa:     hƩ p : // www.rif.hr  
E-mail:    rif@rif.hr 
Tajništvo:  01 / 4686-502  
Savjetnici:    01 / 4686-506  
Glavni urednik:    01 / 4686-505
Pretplata i administracija: 01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

IBAN:  HR1423600001101241118
OIB:  75508100288

Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih
 djelatnika, Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota, predsjednik HZRIF
ISSN 0350-4506
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Porez na dobit poduzetnika 
i neprofi tnih organizacija

Autori:
Domagoj Bakran, mag. oec., Ana BoƟ ca, dipl. oec., 
KrisƟ jan CinnoƟ , dipl. oec., prof. dr. sc. Danimir Gulin, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., Luka Orlović, univ. spec. oec, 
izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, Šime Prtain, dipl. oec., 
Marko Škara, dipl. oec.

Redaktor:
Domagoj Bakran, mag. oec.

Izdanje:
Zagreb, 2018., 393 str.

Priručnik Porez na dobit poduzetnika i neprofi tnih organizacija 
sveobuhvatno je izdanje koje pokriva teme iz područja 
oporezivanja dobiƟ  trgovačkih društava, neprofi tnih 
organizacija i ostalih obveznika poreza na dobit. U primjerima 
u priručniku obrađeni su načini utvrđivanja osnovice 
poreza na dobit, stavke uvećanja/umanjenja dobiƟ /gubitka, 
posebnosƟ  kod utvrđivanja porezne osnovice primjenom 
novčanog načela i sama prijava poreza na dobit.

Cijena: 

300,00 kn  (PDV uključen u cijenu)

Porez na dobit 
poduzetnika i nepro  tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

korica.indd   1 3/9/18   11:21:50 AM
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Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica ra unovo a i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118              OIB: 75508100288   www.rif.hr

Program 22. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Primošten, Hotel Zora, 3. - 5. listopada 2019. 

-  ZA LANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA LANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna

Mogu nost pla anja do 4 rate.

Kotizacija uklju uje: Zbornik radova, radni pribor, izlet,  sve anu ve eru i PDV

Uplate:
Hrvatska zajednica ra unovo a i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji 
DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, putem on-line 
obrasca na sljede em linku: 
h  p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif          

 faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:

3. listopada 2019. ( etvrtak)

9,00 - Otvaranje Savjetovanja  

9,15 - 10,15 *    PLENARNI DIO 
  moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1. Primjena koncepta Internet stvari u poslovanju za interne revizore
 izv. prof. dr. sc. Božidar Jakovi
2. Novine u kodeksu korporativnog upravljanja – fokus interne revizije
 Andreja Haš ek
3. Interna revizija u farmaceutskom sektoru                                               

Zorica Palac
 

10,15 - 10,30 *  PREZENTACIJA SPONZORA SAVJETOVANJA
10,30 - 11,00 * PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
11,00 - 11,45 *  KOKTEL (STANKA)

11,45 - 13,15 *  
PANEL - Uloga državnih  jela u ja anju nadzornih mehanizama
Voditelj: Miodrag Šajatovi
1. dr. sc. Zdravko Mari  – ministar financija
2. izv. prof. dr. sc. Boris Vuj i  – guverner Hrvatske narodne banke
3. dr. sc. Ante Žigman – predsjednik Upravnog vije a HANFA-e
4. dr. sc. Verica Akrap – pomo nica glavnoga državnog revizora 

15,00 - Izlet u organizaciji HZRiF-a (Visovac i Šibenik) 

4. listopada 2019. (petak)
 

9,00 – 11,00  
PANEL – Iskustva u provedbi interne revizije
Voditelj: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1.  Željka Bajuti – direktorica interne revizije Fortenova grupe
2.  Tatjana Su i  – direktorica interne revizije ZABA-e
3.  Alma Deli  – predsjednica Udruženja internih revizora BIH 
4.  Berislav Horvat – Country Managing Partner EY d.o.o. Zagreb

11,00 – 11,30 * STANKA
11,30 – 12,30 *  RAD PO SEKCIJAMA  

Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri ponu ene sekcije  
 (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM FINANCIJSKIM 
  INSTITUCIJAMA
  moderator:  prof. dr. sc. Danimir Gulin 
1. Ovisnost i suradnja kontrolnih funkcija u bankama
 Tatjana Su i

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 
  moderator:  prof. dr. sc. Boris Tušek 
1. Integracija podatkovne analize u procese interne revizije
 prof. dr. sc. Lorena Mošnja-Škare
 izv. prof. dr. sc. Ksenija erne 
 prof. dr. sc. Robert Zenzerovi
ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
  moderatorica:  prof. dr. sc. Ivana Mami  Sa er
1. Specifi nosti procesa izvještavanja pri obavljanju financijske revizije
 izv. prof. dr. sc. Dubravka Maha ek

20,00 - SVE ANA VE ERA

5. listopada 2019. (subota)

10,00 – 11,30 *  PLENARNI DIO  
  moderatorica: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ
1. Poslovne i komunikacijske vještine u kontekstu interne revizije
 mr. Stanko Toki
 Petra olak
2. Novosti u sustavu oporezivanja dobiti
 Marijana Herceg
3. Zaklju ak savjetovanja 
 

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predava i i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stru njaci iz inozemne i doma e prakse (Ernst & Young d.o.o. Zagreb, 

Lider media d.o.o., Fortenova grupa, ZABA, Udruženje internih revizora 
BIH, HIIR, HalPet d.o.o., HZRiF) 

- predstavnici Državnog ureda za reviziju, Hrvatske narodne banke, Mini-
starstva financija  i HANFA-e

- profesori Ekonomskog fakulteta Sveu ilišta u Zagrebu i Fakulteta eko-
nomije i turizma ‘’dr. Mijo Mirkovi ’’ Sveu ilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

Temeljem Pravilnika o stalnom stru nom usavršavanju ovlaštenih revizora 
zatražena je prethodna suglasnost Ministarstva  nancija za ostvarivanje 
bodova u dijelu stalnog stru nog usavršavanja ovlaštenih revizora. Broj bo-
dova koji se ostvaruje na savjetovanju bi   e objavljen po dobivanju suglas-
nos   u sljede im brojevima asopisa i na internetskoj stranici www.rif.hr

sir za casopis.indd. 2019.indd   1 5/28/19   12:01:20 PM



SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice ra unovo a i  nancijskih djelatnika

najavljuje 
22. ciklus edukacije za Ovlaštenoga internog revizora

Program stru noga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA uklju uje op i i posebni dio predavanja te pismeni ispit. 
Nakon položenog pismenog ispita, ovisno o izabranom podru ju specijalizacije, stje e se zvanje 
OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR  – specijalist za podru je:
 - banaka i  nancijskih ins  tucija
 -  gospodarstva ili
 -  informacijskih sustava.

21. - 26. listopada 2019. OP I DIO (60 sa  )  
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sa   (stanka za ru ak od 13,00 do 14,00)

1. RA UNOVODSTVO
2. REVIZIJA
3. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
4. PRAVO DRUŠTAVA
5. ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

11. - 16. studenoga 2019. POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sa  )
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sa   (stanka za ru ak od 13,00 do 14,00)

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
2. RA UNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH 

INSTITUCIJA
3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I 

FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

B)  GOSPODARSTVO  
1. TROŠKOVNO I UPRAVLJA KO 

RA UNOVODSTVO
2.  FINANCIJSKO RA UNOVODSTVO
3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU

C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM 

SUSTAVIMA
2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: 
1. završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveu ilišni ili stru ni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 

najmanje 180 ECTS-a 
2. tri godine radnog iskustva na poslovima ra unovodstva,  nancija, revizije, interne revizije, kontrole ili kontrolinga i
3.  domovnica.
ISPIT: Cer   kat se izdaje nakon položenog pismenog ispita.
OP I DIO - 06. prosinca 2019.  
POSEBNI DIO - 07. prosinca 2019.
- Minimalni prag prolaznos   koje je potrebno ostvari   na pismenom ispitu:  interna revizija: 70%, ostale discipline: 60%
Priznavanje drugih cer   kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo  nancija RH)
- ovlašteni ra unovo a (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva
-  ovlašteni interni revizor Ins  tuta internih revizora (the Ins  tute of Internal Auditors’ cer   ed internal auditor)
Naknada i uplata:
- za stru no usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s prizna  m cer   ka  ma ili završenim poslijediplomskim studijem 4.500,00 + PDV
Naknada se upla uje prije po etka predavanja na Hrvatsku zajednicu ra unovo a i  nancijskih djelatnika, Zagreb
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
MOGU NOST PLA ANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
- prijave se primaju do 1. listopada 2019.

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 4. listopada 2019. 
u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

PRIJAVE: www.rif.hr

22 sir edukacija 2018 1 stranica1   1 1/14/19   8:28:12 AM



UDRUGE RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA UDRUGE RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 
SPLITA - ŠIBENIKA – ZADRA – DUBROVNIKA – KOR ULE – METKOVI ASPLITA - ŠIBENIKA – ZADRA – DUBROVNIKA – KOR ULE – METKOVI A

organiziraju organiziraju 

54. tradicionalno jesensko savjetovanje54. tradicionalno jesensko savjetovanje

RA UNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI U PRAKSI

24. -26. listopada 2019. u BLUESUN hotelu SOLINE u BRELIMA

Savjetovanje svakodnevno po inje u 9,00 sati. Nakon održanih izlaganja po danima organizirat e se rasprava. Molimo sudionike Savjetovanja da se pripreme za 
raspravu ili da pitanja u pisanom obliku ostave na stolu za predava e.

Savjetovanje je namijenjeno: vlasnicima i menadžerima trgova kih društava, ra unovo ama, revizorima, analiti arima, poreznim savjetnicima, samostalnim poduzet-
nicima, pravnicima, stru nim djelatnicima u prora unskim i neprofitnim organizacijama te obrtnicima.

Priznavanje satnice (bodova) za revizore: o ekujemo da e biti kao i prošle godine, a informacije e biti objavljene u RIF-u naknadno.

Naknada (kotizacija) za sudjelovanje na Savjetovanju iznosi po sudioniku 1.000,00 kuna za sva tri dana odnosno 500,00 kn za jedan (1) dan. Nismo u sustavu PDV-a. 
Kotizacija se upla uje unaprijed na IBAN: HR702407000110057854 4 Udruga ra unovo a i financijskih djelatnika Split ili gotovinom pred sam po etak Savjetovanja. 
Dokaz o upla enoj naknadi molimo predo iti na ulazu u dvoranu. U iznos naknade uklju en je i Zbornik radova sa Savjetovanja. Sve informacije i prijave za Savjetovanje 
putem e-mail adrese Udruge: info@rfd-split.hr ili na broj mobitela 098/321-758.

Smještaj i rezervacija:
Savjetovanje se održava u BLUESUN hotelu SOLINE***, a smještaj je osiguran u BLUESUN hotelu MARINA*** u Brelima. Rezervaciju smještaja obavlja svaki sudionik 
Savjetovanja osobno. Kontakt za rezervacije: reservations@bluesunhotels.com, telefon rezervacijskog centra: 01/3844-288, radno vrijeme ponedjeljak-nedjelja 
08,00 do 21,00 sat. Zbog ograni enog broja jednokrevetnih soba, poželjno je da na vrijeme izvršite svoju rezervaciju.

Cijena:
Cijena smještaja za sudionike: 
- Puni pansion u dvokrevetnim sobama: 315,00 kn, 
-  Puni pansion u jednokrevetnim sobama: 365,00 kn, 
-  Odbitak za polupansion: 50,00 kn po osobi dnevno, 
-  Odbitak za no enje s doru kom: 80,00 kn po osobi dnevno, 
-  Nadoplata za sve anu ve eru: 90,00 kn po osobi.

Pri dolasku treba se prijaviti na recepciji hotela SOLINE u BRELIMA.

Program savjetovanja:
1. Utjecaj zaduženos   na rentabilnost poslovnog subjekta
 prof.dr.sc. LAJOŠ  ŽAGER
 izv.prof.dr.sc. SANJA SEVER MALIŠ
 dr.sc. MATEJA BROZOVI

2. Ra unovodstveni tretman trošarina na dizelsko gorivo u 
komercijalnom prijevozu robe i putnika

 prof.dr.sc. BRANKA RAMLJAK 
 doc.dr.sc. PETAR PEPUR

3. Zna aj upravljanja nov anim tokom kod mikro i malih poduzetnika
 prof.dr.sc. DANIMIR GULIN

4. Poslovne kombinacije društava pod zajedni kom kontrolom
 doc.dr.sc. IVAN EVIZOVI   – ovl. porezni savjetnik

5. Alokacija kupoprodajne cijene pri akviziciji društva
 KREŠIMIR JURUN, mag.oec. 
 mr.sc. STJEPAN LA A

6. Ra unovodstveni i porezni tretman: Zajedni ki pothvat
 SNJEŽANA GALI , dipl.oec. – ovl. porezni savjetnik

7. Oporezivanje prometa nekretnina PDV-om
 IVANA ZEC, dipl.oec. – ovl. porezni savjetnik

8. Zakonska revizija – novos   i aktualnos  
 ZDENKO BALEN, dipl.oec., Predsjednik Hrvatske revizorske komore 

BRANKA PETRI EVI , univ.spec.oec.

9. Prikaz i prak  na primjena MRevS-a 315 (izmijenjenog) u reviziji 
 nancijskih izvještaja

 ANDREA OMAŠI , mag.oec. 

10. Primjena Benfordovog zakona u otkrivanju ra unovodstvenih 
prijevara

 izv.prof.dr.sc. TINA VUKO, dr.sc. MARKO ULAR

11. Obveze upisa vlasnika trgova kih društava i ostalih obveznika u 
registar stvarnih vlasnika

 IVICA MILI I , univ.spec.oec. 

12. Novine u pravu društava s ograni enom odgovornoš u
 doc.dr.sc. RATKO BRNABI

13. Primjena Op e uredbe o zaš    podataka
 DUNJA ŠARI , dipl.iur.

14. Smjernice FASB-a u funkciji kvalitetnijeg  nancijskog izvještavanja 
kod nepro  tnih organizacija

 mr. IVANA PERICA

 

Za sudjelovanje na tradicionalnom jesenskom Savjetovanju u hotelu SOLINE u Brelima, koje se održava 24. - 26. listopada 2019. godine

Red. br. Ime i prezime sudionika Naziv radnog mjesta ili poslova koje obavlja
1.
2.
3.

..................................................................................

(Potpis ovlaštene osobe)

UDRUGA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA SPLIT 

OIB: 27467994485, IBAN: HR7024070001100578544, tel/fax: 021 319 459, Mob: 098 321 758, e-mail: info@rfd-split.hr

P R I J A V A

Naziv pravne osobe
.................................................................................. U ...........................................dana ....................................... 2019. godine.

M.P.

NAPOMENA:  Naknada se upla uje na Udrugu ra uovo a i financijskih djelatnika Split, IBAN: HR70 2407 0001 1005 7854 4. Dokaz o uplati donijeti na Savjetovanje. Uplata se može 
obaviti i prilikom ulaska u dvoranu za Savjetovanje u gotovini.

Temeljem Pravilnika o stalnom stru nom usavršavanju ovlaštenih 
revizora zatražena je prethodna suglasnost Ministarstva  nan-
cija za ostvarivanje bodova u dijelu stalnog stru nog usavršavanja 
ovlaštenih revizora. Broj bodova koji se ostvaruje na Savjetovanju bit 
e objavljen po dobivanju suglasnos   u sljede im brojevima asopisa.

brela.indd   1 7/19/19   10:49:23 AM
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1. ORGANIZACIJA I CILJEVI 54. SIMPOZIJA

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika (HZRIF) u 
suradnji s teritorijalnim udrugama računovođa i fi nancijskih djelat-
nika i suorganizatorom Hrvatskom revizorskom komorom organizi-
rala je na Malom Lošinju od 6. do 8. lipnja 54. simpozij. Sam naslov 
simpozija „Računovodstvo, revizija i porezi ususret digitalizaciji i 
eurozoni“ ukazuje na osnovni tematski sadržaj ovog simpozija, a to 
su: (a) utjecaj novih digitalnih tehnologija u računovodstvu, reviziji i 
poreznom sustavu i (b) priključivanje Hrvatske eurozoni i implikacije 
uvođenja eura na računovodstvo i reviziju.  

Ciljevi ovog simpozija jesu detaljnije upoznavanje stručne ra-
čunovodstvene, revizijske i fi nancijske javnosƟ  s: (1) promjenama 
koje su već aktualne i u invazivnom tempu razvoja koji ne ostavlja 
profesiju ravnodušnom (digitalizacija) i (2) vrlo izvjesnim i logičkim 
slijedom razvoja nakon učlanjenja Republike Hrvatske u EU, a to 
je ulazak u eurozonu i implikacije eura na područje računovod-
stva, revizije i fi nancija. U tematskom sadržaju digitalizacije refe-
renƟ  simpozija na plenarnim izlaganjima (i referaƟ ma u Zborniku) 
upoznali su stručnu javnost o posljednjim dosezima i najvažnijim 
aktualnim pitanjima, kao što su: aktualni izazovi digitalizacije u 
poslovnim fi nancijama poduzeća; uvođenju e-računa u poslovanju 
poduzetnika; izazovi, prezentna praksa i očekivanja digitalizacije u 
eksternoj i internoj reviziji; uvođenje digitalizacije u sustav proraču-
na; očekivane promjene uvođenjem digitalizacije u sustav prijave i 
naplate poreza. U tematskom sadržaju ulaska u eurozonu referenƟ  
simpozija ukazali su stručnoj javnosƟ  na promjene koje ih čekaju 
prelaskom na euro. U tu svrhu prezenƟ rana su iskustva uvođenja 
eura u računovodstvu i reviziji u Republici Sloveniji. U prezentaci-
jama i referaƟ ma Zbornika računovođe i revizori upoznaƟ  su sa (1) 
sadržajem kriterija ulaska u eurozonu, (2) potrebnim izmjenama 
zakonske regulaƟ ve za potrebe tržišta kapitala u eurozoni i (3) iz-
mjenama zakonske regulaƟ ve i očekivanim pravcima u superviziji 
fi nancijskih insƟ tucija u eurozoni. 

Uz osnovni tematski sadržaj 54. simpozija stručnoj računovod-
stvenoj, revizijskoj i fi nancijskoj javnosƟ  prezenƟ rane su informacije 
o još dvije aktualne teme i to: (a) fi nanciranje komunalne infrastruk-
ture i (b) porezne aktualnosƟ  u Republici Hrvatskoj. 

2. PLENARNA IZLAGANJA I NAJVAŽNIJI ZAKLJUČCI  

Prezentacije i analize simpozijskih tema organizirane su u pet 
plenarnih cjelina u tri simpozijska dana. Na simpoziju je plenarno 
prezenƟ rano 19 referata od čega je 16 objavljeno u Zborniku 54. 
simpozija. 

Prvi plenarni dan prezenƟ rano je 8 tema u dvije plenarne cjeline 
i to:

(a)   Računovodstvo, digitalizacija i eurozona:  
1.  Izazovi digitalizacije u financijama u praksi (Ivan Horvat, univ. 

spec. oec.) 
2.  Izazovi financijskog izvještavanja ulaskom u eurozonu - isku-

stva Republike Slovenije (doc. dr. sc. Marjan Odar, Institut za 
reviziju - Ljubljana) 

3.  Utjecaj promjene računovodstvenih politika i procjena na 
rezultat poslovanja trgovačkog društva (Domagoj Bakran, 
mag. oec., HZRIF) 

4.  Uvođenje e-računa u poslovanje poduzetnika i proračunskih 
korisnika (Ivica Milčić, univ. spec. oec., HZRIF)

Iz prezentacija referenata i njihove analize mogu se istaknuƟ  re-
levantni zaključci za računovodstvenu i revizijsku profesiju:
(1) Proces digitalizacije značajno je ušao u financije poduzetnika. 

Nadolazeća faza je primjena umjetne inteligencije u obradi do-
kumentacije. Digitalizacija i umjetna inteligencija sučeljavaju se 
s regulativom koja često postaje ograničavajući faktor daljnjih 
faza implementacije i nužne su promjene zakonske regulative i 
njeno prilagođavanje stvarnosti i nadolazećim procesima, a to su 
digitalizacija i umjetna inteligencija. Potpuni prelazak na digitalnu 
obradu financijske dokumentacije  pridonijet će novoj standardi-
zaciji i širenju automatizirane digitalne obrade dokumentacije što 
će ubrzati procese i povećati njihovu točnost i uopće kvalitetu uz 
minimiziranje korištenja manualnog rada i ponavljajućih aktivnosti.

(2) Uvođenje eura kao valute ne predstavlja posebno veći stručni 
izazov u računovodstvu i reviziji, ali mu treba pridati značaj i 
obaviti sve pripremne radnje za uključivanje eura u računovod-
stvene i revizijske procese. Uvođenjem eura, prema iskustvima iz 
Republike Slovenije, otpada niz problema i niz procesa i postupaka 

54. SIMPOZIJ  

RAČUNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI 
USUSRET DIGITALIZACIJI I EUROZONI

Hotel “Aurora”, Mali Lošinj 6. - 8. lipnja 2019.
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se bitno pojednostavljuje. Financijski analitičari mogu pripremati 
kvalitetnije analize bez stalnih i nepotrebnih konverzija i preraču-
na valutnih tečajeva. Konzistentnost i kontinuitet izvještavanja te 
komparabilnost u odnosu na druge članice značajno povećava kva-
litetu i upotrebljivost financijskih izvještaja kao i revizijskih nalaza.

(3) Promjene standarda kako MSFI-a tako i HSFI-a je realnost kojoj 
se moraju prilagoditi poduzetnici. Promjenom standarda neri-
jetko se mijenjaju i računovodstvene politike. Promjenom raču-
novodstvenih politika potrebno je utvrditi učinke tih promjena 
te iste priznati u retroaktivnom pristupu kao da su se uvijek 
primjenjivale, što se provodi usklađenjima na početnim saldima 
kapitala. Promjene računovodstvenih procjena, s druge strane, 
najčešće se odnose na procjene sumnjivih i spornih potraživanja, 
zastarjele zalihe, fer vrijednost financijske imovine i obveza te 
na vijek i ostatak vrijednosti dugotrajne imovine koja podliježe 
obvezi obračuna amortizacije. Učinci promjene računovodstve-
nih procjena ne priznaju se retroaktivno, već samo u razdoblju 
promjene usklađenjem na stavkama imovine, obveza i kapitala.

(4) Uvođenje e-računa za poduzetnike i proračunske korisnike je 
čisti oblik uvođenja digitalizacije u obradu računa koji je zakonski 
propisan 2018. godine. Prema Zakonu o elektroničkom izdavanju 
računa od 1. prosinca 2018., obveznici primjene su javni naruči-
telji, a od 1. srpnja 2019. obveznici primjene su ponuditelji. Ovo 
je najbolji primjer kako je realnost digitalizacije prepoznata i za-
konski propisana. Obveza uvođenja e-računa prilikom isporuke 
dobara i usluga javnim naručiteljima bitan je iskorak u automa-
tizaciji i povećanju kvalitete procesa. Primatelji su dužni (zbog 
problema neintegriranog sustava) isprintati, proknjižiti i odložiti 
u registratore e-račune. I dalje se e-računi moraju čuvati u elek-
troničkom obliku i biti dostupni za sve oblike kontrola i revizija.

(b) Aktualnosti i digitalizacija u reviziji 
1.  EU reforma zakonske revizije - utjecaj na troškove, koncen-

traciju i konkurentnost (Zdenko Balen, dipl. oec., Branka 
Petričević, univ. spec. oec., Hrvatska revizorska komora) 

2.  Digitalizacija u reviziji - stanje i tendencije (mr. sc. Dubravka 
Kopun, Kopun group) 

3.  Utjecaj digitalizacije na internu reviziju (prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Ekonomski fakultet - Zagreb) 

4.  Implementacija Uredbe o zaštiti osobnih poda-
taka (Dunja Šarić, dipl. iur., HZRIF)

Najvažniji zaključci prezentacija iz ove plenarne 
cjeline su sljedeći:
(1) Analiza EU reforme zakonske revizije izrađena je 

za potrebe Europskog parlamenta. Ovom prezen-
tacijom referenti su upoznali revizijsku profesiju 
o očekivanim promjenama na europskom revi-
zorskom tržištu slijedom raznovrsnosti primjene 
modela i dinamike primjene EU Direktiva i Uredbi 
u pojedinim članicama EU pa time i u Hrvatskoj.
Osnovna očekivanja ove reforme jesu osnaživanje 
kvalitete revizije i povećanje transparentnosti 
financijskog izvještavanja poduzetnika.

(2) Primjenom digitalizacije u reviziji dolazi do auto-
matizacije procesa i bitnih kvalitativnih pomaka. 
Ulaskom u reviziju novih tehnologija (umjetne 
inteligencije, blockchain tehnologija itd.) javlja se 
strah od viška radne snage i gubljenja radnih mje-
sta. Međutim, često su nove tehnologije usmjere-
ne su na promjene modaliteta rada prije nego na 
drastično smanjenje potrebe za radnom snagom.

(3) Internu reviziju, kao i eksternu, zahvatila je digitalna transfor-
macija poslovanja. Sve to se odražava na radikalne promjene 
poslovnih modela, promjene strategija poduzeća na svim razi-
nama, promjene organizacijske strukture i poslovnih procesa 
zahtjevima digitalizacije. Za prilagođavanje interne revizije eri 
digitalne ekonomije neophodno je prilagođavanje postojećeg 
profesionalnog angažmana internih revizora novim zahtjevima 
kao i potrebama stalnog stručnog usavršavanja.

(4) Uredba 2016/679 Europskog parlamenta i Vijeća stupila je 
na snagu u Republici Hrvatskoj (zbog mogućnosti odgode) 25. 
svibnja 2018. godine. Upravo je donošenje Uredbe rezultat 
i prihvaćanje suvremenih digitalnih tehnologija na globalnoj 
razini. Stoga područje zaštite osobnih podataka postaje od pr-
vorazrednog značaja. Pravne osobe su veliki skupljači osobnih 
podataka fizičkih osoba. Voditelji obrade podataka imaju veliku 
odgovornost u procjeni koje podatke prikupljati, koja je svrha, 
kako i koliko dugo čuvati podatke.
Drugi plenarni dan prezenƟ rano je 7 referata u dvije plenarne 

cjeline i to: 

(a) Ulazak u eurozonu i potrebne izmjene zakonske regulative
1.  Ulazak u eurozonu: ispunjavanje kriterija i gospodarska oče-

kivanja (prof. dr. sc. Boris Vujčić, HNB)
2.  Euro-kriteriji uvođenja (prof. dr. sc. Ljubo Jurčić, Ekonomski 

fakultet Zagreb)
3.  Izmjene zakonske regulative za potrebe tržišta kapitala u 

eurozoni (Andreja Hašček, dipl. oec., HANFA) 
4.  Izmjene zakonske regulative i očekivani pravci razvoja super-

vizije u eurozoni (mr. sc. Sanja Petrinić Turković, HNB)  
Najvažniji zaključci prezentacija iz ove plenarne cjeline su slijedeći:

(1) Za ulazak u eurozonu uz poznate konvergencijske kriterije: 1. 
stabilnost cijena (ne smiju varirati više od 1,5 %), 2. kamate 
(ne smiju varirati više od 2 % u odnosu na prosječnu kamatnu 
stopu, 3. deficit mora biti manji od 3 % BDP-a, 4. javni dug ne 
smije prelaziti 60 % BDP-a i 5. stabilnost tečajnih stopa (moraju 
biti unutar dopuštenih granica fluktuacije unutar 2 godine). Za 
navedene kriterije za ulazak u eurozonu neophodno je pristu-
panje tečajnom mehanizmu ERM II, što je prvi korak uvođenja 
eura. Najavljeno je pismo namjere za ulazak u ERM II (što je i 
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upućeno početkom srpnja). U ERM II mehanizmu potrebno je 
provesti dvije godine tako da su optimistička očekivanja ulaska 
u eurozonu 2023. godine. To je ujedno i vrijeme pripreme sve 
relevantne zakonske regulative, kao i regulatora za uvođenje i 
daljnje funkcioniranje eura u hrvatskom gospodarstvu.

(2) Uvođenje eura i uz sve prednosti i pogodnosti ulaska u eurozo-
nu za zemlju članicu EU postoje i određene dvojbe. Naime, uz 
zadovoljavanje nominalnih kriterija ulaska u eurozonu potrebno 
je zemljama članicama osigurati i realne kriterije. To znači da 
bi euro trebao biti od pomoći u restrukturiranju gospodarstva, 
razvoju obrazovanja, izgradnji institucija i infrastrukture kako bi 
uvođenje eura imalo više koristi od štete.

(3) Potrebno je u Republici Hrvatskoj izvršiti sve promjene i dograd-
nju regulative za potrebe tržišta kapitala u eurozoni. Hrvatsko 
tržište kapitala po stupnju razvijenosti i složenosti ne može se 
uspoređivati s tržištima razvijenih članica EU ipak naše tržište 
je dio tržišta EU. Stoga, dužni smo osigurati jednak regulatorni 
okvir i pravila postupanja za sve dionike tržišta kapitala iz Repu-
blike Hrvatske kao i ostalih članica EU.

(4) Za potrebe supervizije u eurozoni potrebno je izvršiti dogradnju 
regulatornog okvira koji započinje pristupanjem bankovnoj uniji 
odnosno jedinstvenom nadzornom mehanizmu (i prije uvođenja 
eura). Od posebne važnosti je uključivanje EU zakonodavstva u 
nacionalnu regulativu zbog uspostave institucionalne suradnje 
s Europskom središnjom bankom (ESB) i Europskim nadzornim 
tijelom za bankarstvo (EBA). U tu svrhu Hrvatska narodna banka 
(HNB) obavlja sve organizacijske pripreme i jedinice istovjetne 
onima u ESB za provođenje supervizorskih postupaka u okviru 
jedinstvenog nadzornog mehanizma.

(b) Financiranje komunalne infrastrukture
1.  Proračunsko financiranje komunalne infrastrukture (Mladenka 

Karačić, dipl. oec., Sektor za državno računovodstvo i računo-
vodstvo neprofitnih organizacija Ministarstva financija RH) 

2.  Reforma vodnog gospodarstva u RH - ekonomsko financijski 
aspekti (Ilija Lešić, dipl. oec., Komunalac d.o.o. Županja)

3.  Utjecaj Uredbe o gospodarenju komunalnim otpadom na razvoj 
komunalne infrastrukture (Mirka Jozić, mag. oec., Grad Zagreb, 
Gradski ured za gospodarstvo, energetiku i zaštitu okoliša)

Osnovni zaključci ove plenarne cjeline, koja u fokusu ima izgrad-
nju i razvoj komunalne infrastrukture, jesu slijedeći:
(1) Komunalni doprinos i komunalna naknada jesu najvažniji izvori 

financiranja komunalne infrastrukture. U skladu sa zakonom, 
jedinice lokalne samouprave dužne su u svom proračunu plani-
rati prihode i rashode koji se odnose na komunalnu djelatnost. 
Izvješćem o izvršenju proračuna gradonačelnici i načelnici opći-
na podnose svojim predstavničkim tijelima i izvješće o izvršenju 
programa građenja i održavanja komunalne infrastrukture.

(2) Reforma vodnog gospodarstva provodit će se u skladu sa za-
konom a na simpoziju je obrazložen Prijedlog zakona o vodnim 
uslugama pokrenut od strane Ministarstva zaštite okoliša i ener-
getike. Primarni cilj je okrupnjavanje javnih isporučitelja vodnih 
usluga (s 190 na 40 subjekata). To ima svoje pozitivne (raciona-
lizacija i povećanje efikasnosti), ali i možebitne negativne strane 
(upitnost cijena kao i pripajanja pozitivnih javnih isporučitelja 
većim isporučiteljima s lošijim rezultatima i efikasnošću). Zbog 
niza nedoumica i pitanja potrebna je dorada prijedloga zakona.

(3) Gospodarenje komunalnim otpadom je u svijetu značajna gos-
podarska aktivnost što bi trebala biti i u Republici Hrvatskoj. 
Uređenje ovog segmenta gospodarenja otpadom posebno 
dolazi do izražaja ulaskom Republike Hrvatske u EU. U nizu 

propisa na nacionalnoj razini od posebne važnosti je Uredba o 
gospodarenju komunalnim otpadom iz 2017. godine. Donošenje 
Uredbe ubrzalo je razvoj komunalne infrastrukture, a posebno u 
gospodarenju otpadom u većini jedinica lokalne samouprave.
U trećem plenarnom danu prezenƟ rana su 4 referata i to: 

Digitalizacija u poreznom i proračunskom sustavu:
1.  Utjecaj izmjena propisa o porezu na dohodak i obveznim do-

prinosima na tržište rada u Republici Hrvatskoj (Dražen Opalić, 
struč. spec., pomoćnik ministra rada i mirovinskog sustava) 

2.  Digitalizacija u sustavu proračuna - stanje i tendencije (mr. sc. Ivana 
Jakir-Bajo, pomoćnica ministra financija i glavna državna rizničarka) 

3.  Utjecaj zakonskih izmjena stopa PDV-a na cijene roba i usluga te 
prihode poduzeća (Renata Kalčić, dipl. oec., pomoćnica ravnate-
lja Porezne uprave)

4.  Osnivanje d.o.o. na daljinu putem internetske stanice sudskog 
registra (izmjene ZTD-a) (mr. Darko Terek, odvjetnik, Zagreb).  
Najvažniji zaključci ove plenarne cjeline su sljedeći:

(1) Koordiniranom politikom mjera zapošljavanja te posebno po-
reznom politikom napravljen je značajan iskorak u poticanju 
zapošljavanja i povećanju materijalnih prava radnika. Najavljeno 
je u bliskoj budućnosti još detaljnije pratiti trendove na tržištu 
rada i putem pomoći poslodavcima značajno poboljšati kvalitetu 
zapošljavanja u Republici Hrvatskoj.

(2) Digitalizacija u sustavu proračuna je dnevna tema proračuna i 
proračunskih korisnika čija se agenda brzo mijenja s pojavom no-
vih tehnologija, a posebno novih programskih rješenja. Stupanj 
digitalizacije proračuna je na zavidnoj razini i postotak uključe-
nosti proračunskih jedinica kontinuirano raste.

(3) Svaka promjena Zakona i Pravilnika o PDV-u izaziva iznimnu pozor-
nost kod poslovnih subjekata i opće javnosti. Politika općih stopa 
i njihova kombinacija sa sniženim stopama je stalan interes prije 
svega gospodarskih subjekata, ali potrošačke javnosti. Sve više je u 
zemljama članicama EU interes za fleksibilnijom politikom primje-
ne stopa PDV-a tako da su pritisci na snižene stope još veći.

(4) Digitalizacija ima sve veći utjecaj na efikasnost sudskog registra. 
U razvijenim suvremenim tehnologijama sve lakše se bilježe 
promjene, kao što su: osnivanje društava na daljinu, brisanje 
trgovačkih društava, čuvanje poslovnih knjiga i dokumentacije, 
prestanak društava po skraćenom postupku itd. Poboljšava se 
kvaliteta procesa, sigurnost, dostupnost, čuvanje, a time i efika-
snost sustava sudskog registra. 

prof. dr. sc. Danimir Gulin
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IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Potraživanja od kupaca – računovodstveni 
i porezni tretman

Potraživanja su u skladu sa standardima financijskog izvještavanja resurs koji kontrolira poduzetnik kao rezultat 
prošlih događaja i od kojeg se očekuje priljev budućih ekonomskih koristi kod poduzetnika. Redovita usklađenja 
stavaka između vjerovnika i dužnika, briga o zastari, naplati potraživanja sudskim putem, prijavi u stečajnu ili 
likvidacijsku masu, nužna su ne samo kako bi povećali mogućnost naplate, već kako bi i spriječili negativne porezne 
posljedice zbog porezno nepriznatih rashoda. U uvjetima smanjene likvidnosti gospodarstva, nepoštivanja 
rokova naplate potraživanja, a u isto vrijeme pod pritiskom dobavljača i poreznih obveza poduzetnik mora 
biti itekako oprezan pri upravljanju potraživanjima. U članku autor dalje prikazuje računovodstveni i porezni 
tretman upravljanja potraživanja.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Cjelokupni poslovni ciklus poduzeća u pravilu počinje s potraži-
vanjima. Potraživanja su u skladu sa standardima fi nancijskog izvje-
štavanja resurs koji kontrolira poduzetnik kao rezultat prošlih doga-
đaja i od kojega se očekuje priljev budućih ekonomskih korisƟ  kod 
poduzetnika. U ovisnosƟ  o veličini poduzetnika razlikuje se primjena 
seta standarda fi nancijskog izvještavanja. Mikro, mali i srednji po-
duzetnici primjenjuju Hrvatske standarde fi nancijskog izvještavanja, 
osim ako ne pripadaju neovisno o veličini u subjekte od javnog in-
teresa. SubjekƟ  od javnog interesa defi nirani su u članku 3. Zakona 
o računovodstvu1. Veliki poduzetnici i subjekƟ  od javnog interesa 
primjenjuju Međunarodne standarde fi nancijskog izvještavanja2. 
Važno je u kontekstu primjene standarda fi nancijskog izvještava-
nja napomenuƟ  da društvo kći koje je obveznik primjene Hrvatskih 
standarda fi nancijskog izvještavanja, a čije maƟ čno društvo sastav-
lja i prezenƟ ra konsolidirane fi nancijske izvještaje primjenom Me-
đunarodnih standarda fi nancijskog izvještavanja, može odlučiƟ  da 
svoje godišnje fi nancijske izvještaje sastavlja i prezenƟ ra primjenom 
Međunarodnih standarda fi nancijskog izvještavanja. 

Potraživanja nastaju kao rezultat isporuka roba i usluga, fi nan-
cijske imovine i sličnih poslovnih akƟ vnosƟ  (iznajmljivanje imovine, 
prodaja dugotrajne imovine). Sva imovina i obveze u fi nancijskim 
izvještajima se prezenƟ raju prema likvidnosƟ . U skladu s Ɵ me i po-
traživanja se dijele na kratkoročna i dugoročna. 

Temeljem standarda fi nancijskog izvještavanja razlikovanje krat-
koročnosƟ  i dugoročnosƟ  provodi se na sljedeći način: 

…subjekt za svaku stavku imovine i obveza u kojoj se objedinjuju 
iznosi čiji se povrat ili podmirenje očekuje u roku od:
a) najviše dvanaest mjeseci nakon izvještajnog razdoblja i
b) više od dvanaest mjeseci nakon izvještajnog razdoblja, objavljuje iznos 

čiji se povrat ili podmirenje očekuje nakon više od dvanaest mjeseci….3

1  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. i 134/15.
2  Međunarodni standardi financijskog izvještavanja objavljeni su na internet-

skim stranicama Službenog lista Europske unije - http://eur-lex.europa.eu/. 
3  Međunarodni računovodstveni standard 1 – Prezentiranje financijskih izvje-

štaja – točka 60. 

Obzirom da potraživanja u pravilu čine značajan dio imovine 
prikazane u izvještaju o fi nancijskom položaju -  bilanci poduzetni-
ka uz standarde fi nancijskog izvještavanja njihovim upravljanjem, 
poreznim tretmanom i sličnim bave se i brojni nacionalni propisi, 
ponajviše s područja poreza. 

2. PRIZNAVANJE I MJERENJE POTRAŽIVANJA OD 
KUPACA

Temeljem Hrvatskih standarda fi nancijskog izvještavanja4 kako 
je defi nirano u točki 11.4. …Potraživanja – su, na temelju obve-
znopravnih i drugih osnova, zasnovana prava potraživaƟ  od dužnika 
plaćanje duga, isporuku usluga ili pružanje usluga.

Potraživanja su nederivaƟ vna fi nancijska imovina s fi ksnim ili 
utvrdivim plaćanjima koja ne koƟ raju na akƟ vnom tržištu. Potraži-
vanja ne uključuju fi nancijsku imovinu:
a) koju poduzetnik namjerava prodati odmah ili u bliskoj buduć-

nosti, koja će biti svrstana u imovinu namijenjenu trgovanju, i 
one koju je poduzetnik kod početnog priznavanja predodredio za 
iskazivanje po fer vrijednost kroz dobit ili gubitak

b) koju poduzetnik kod početnog priznavanja predodredio kao ras-
položivu za prodaju ili

c) kod koje imatelj možda neće nadoknaditi gotovo svo svoje po-
četno ulaganje, iz razloga koji nije pogoršanje kvalitete kredita, i 
koja se treba svrstati u raspoloživu za prodaju.
Pri početnom mjerenju i priznavanju potraživanja od kupaca, mje-

renje prihoda u korelaciji je s mjerenjem potraživanja od kupaca. 
Temeljem navedenoga, prihod se mjeri po poštenoj5 vrijedno-

sƟ  primljene naknade ili potraživanja. Iznos prihoda koji proizlazi iz 
određene transakcije obično se utvrđuje sporazumno između su-
bjekta i kupca ili korisnika imovine. On se mjeri po fer vrijednosƟ  
primljene naknade ili potraživanja, uzimajući u obzir iznos svih tr-

4  Hrvatski standardi financijskog izvještavanja, Nar. nov., br. 86/15. 
5  Međunarodni standardi financijskog izvještavanja objavljeni na stranicama 

Službenog lista Europske unije u prijevodu koriste termin poštena vrijednost umje-
sto dosadašnjeg i uobičajenog termina fer vrijednost. 
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govačkih popusta i količinskih rabata koje odobrava subjekt. Sagle-
davajući strukturu potraživanja od kupaca u korelaciji s prihodom 
važno je napomenuƟ  da potraživanja od kupaca sadrže i: 
• porez na dodanu vrijednost (kod obveznika PDV-a) i
• sva druga potraživanja koja ne rezultiraju prihodom, a klasificira-

na su kao potraživanja od kupaca (prolazne stavke i slično). 
Kako je ranije navedeno, početno priznavanje potraživanja u od-

nosu je s priznavanjem prihoda. Kada je riječ o naknadnom mjerenju 
potraživanja tada je potrebno u obzir uzeƟ  sve bitne čimbenike o 
naplaƟ vosƟ  potraživanja na dan izvještavanja. Analizirajući stavke 
izvještaja o fi nancijskom položaju – bilance, uprava procjenjuje 
izvjesnost određenih događaja koji imaju za posljedicu značajnije 
usklade na imovini, obvezama i kapitalu. Posebno u središtu za-
nimanja moraju biƟ  potraživanja od kupaca. Prema standardima 
fi nancijskog izvještavanja potrebno je objaviƟ  informacije o pret-
postavkama za budućnost i drugim glavnim izvorima neizvjesnosƟ  
procjene na kraju izvještajnog razdoblja koje nose značajan rizik da 
će za posljedicu imaƟ  značajno usklađivanje knjigovodstvenih izno-
sa imovine i obveza u sljedećoj poslovnoj godini. O toj se imovini i 
obvezama u bilješkama objavljuju pojedinosƟ  o:
a) njihovoj naravi i
b) njihovom knjigovodstvenom iznosu na kraju izvještajnog razdoblja.

Kao rezultat neizvjesnosƟ  svojstvenih poslovnim akƟ vnosƟ ma, 
značajan se broj stavki u fi nancijskim izvještajima ne može točno 
izmjeriƟ , već ih je moguće samo procijeniƟ . Procjena uključuje pro-
sudbe temeljene na posljednjim raspoloživim pouzdanim podacima. 
Na primjer, procjene se mogu zahƟ jevaƟ  za:
a) sumnjiva i sporna potraživanja
b) zastarjele zalihe
c) fer vrijednost financijske imovine ili financijskih obveza
d) vijek uporabe ili očekivani obrazac potrošnje budućih gospodar-

skih koristi utjelovljenih u imovini koja se amortizira i
e) obveze temeljem jamstva.

Prihod se priznaje samo ako je vjerojatno da će gospodarske 
korisƟ  povezane s transakcijom pritjecaƟ  u subjekt. MeđuƟ m, 
ako se pojavi neizvjesnost povezana s naplatom iznosa koji je već 
uključen u prihod, nenaplaƟ vi iznos ili iznos čija naplata više nije 
vjerojatna priznaju se kao rashod, a ne kao usklađivanje prvotno 
priznatoga prihoda.

Primjer 1.: Vrijednosno usklađivanje potraživanja od kupaca zbog 
neizvjesnosti naplate

Trgovačko društvo Zaljev d.o.o. isporučilo je i monƟ ralo postro-
jenje za klimaƟ zaciju na zgradi na kojoj je kooperant građevinskom 
poduzetniku u vrijednosƟ  1.000.000,00 kuna. S obzirom da se radi 
o građevinskim uslugama, a oba poduzetnika su u sustavu PDV-a, 
prema članku 75. stavku 3. Zakona o PDV6-u napravljen je prijenos 
porezne obveze. Početno, potraživanje i prihod priznaƟ  su u visini 
izvedenih radova. Dan je rok za naplatu potraživanja 30 dana. Kroz 
sljedećih tri mjeseca potraživanje i dalje nije naplaćeno. Prema in-
formacijama uprave, subjektu je povremeno blokiran račun kroz to 
razdoblje i nalazi se na lisƟ  dužnika na internetskim stranicama Po-
rezne uprave. Subjekt je do kraja izvještajnog razdoblja plaƟ o uku-
pno 300.000,00 kuna. Uprava je na kraju razdoblja donijela odluku 
o ispravku vrijednosƟ  potraživanja u visini 300.000,00 kuna. Svoju 
procjenu temelji na dinamici naplate postojećeg potraživanja i oče-
kivanoj naplaƟ  u sljedećem razdoblju. 

6  Zakon o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 
153/13., 143/14., 115/16., 106/18.

Tablica 1.: Knjiženje kod isporučitelja Zaljev d.o.o.

Red. 
br.

Konto Naziv konta Opis
Iznos

Duguje Potražuje

1.
120 Potraživanja 

od kupaca 
Priznavanje 
potraživanja 1.000.000,00

751 Prihodi Priznavanje 
prihoda 1.000.000,00

2.
100 Žiroračun Izvod 300.000,00

120 Potraživanja 
od kupaca Izvod 300.000,00

3.

129

Ispravak 
vrijednosƟ  
potraživanja 
od kupaca 

Ispravak 
vrijednosƟ  300.000,00

742

Rashodi od 
umanjenja 
imovine – 
potraživanja 
od kupaca 

Rashod 300.000,00

Uporaba razumnih procjena bitan je dio izrade fi nancijskih iz-
vještaja i ne umanjuje njihovu pouzdanost. Procjenu će možda biƟ  
potrebno promijeniƟ  ako se promijene okolnosƟ  na kojima se ona 
temelji ili ako se pojave novi podaci ili stekne više iskustva. Po svojoj 
prirodi promjena procjene se ne odnosi na prethodna razdoblja i ne 
smatra se ispravljanjem greške.

Učinak promjene računovodstvene procjene, priznaje se pros-
pekƟ vno uključivanjem u račun dobiƟ  i gubitka u:
a) razdoblju promjene ako promjena utječe samo na to razdoblje ili
b) razdoblju promjene i budućim razdobljima ako promjena utječe 

na oboje.

3. ROKOVI I NAPLATA POTRAŽIVANJA OD KUPACA

Standardi fi nancijskog izvještavanja razlikuju vrednovanje potra-
živanja na kratkoročno i dugoročno, a sve ostalo predmet je među-
sobnih odnosa i zakonodavne regulaƟ ve okruženja na kojem subjekt 
posluje. Rokovi i naplata uređeni su Zakonom o obveznim odnosima7 i 
Zakonom o fi nancijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi8. 

Rokovi plaćanja uređeni su Zakonom o fi nancijskom poslovanju 
i predstečajnoj nagodbi u članku 11.  Prema navedenome, rok pla-
ćanja u transakcijama među poduzetnicima ne može biƟ  duži od 60 
dana uz iznimku kod sklapanja robnotrgovačkog kredita kada taj rok 
ne smije prelaziƟ  360 dana. 

Člankom 11. tako je propisano da: 
…(1) U poslovnim transakcijama među poduzetnicima može se 

ugovoriƟ  rok ispunjenja novčane obveze do 60 dana.
(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, ako ne postoje okolnosƟ  

iz članka 14. stavka 5. ovoga Zakona, kod ugovora o robno trgovač-
kom kreditu može se ugovoriƟ  u pisanom obliku i dulji rok ispunjenja 
novčane obveze, a koji rok ni u kojem slučaju ne može biƟ  dulji od 
360 dana.

(3) Ako ugovorom među poduzetnicima nije ugovoren rok za is-
punjenje novčane obveze, dužnik je dužan, bez potrebe da ga vje-
rovnik na to pozove, ispuniƟ  novčanu obvezu u roku od 30 dana. …

7  Zakon o obveznim odnosima, Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 78/15., 
29/18.

8  Zakon o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi, Nar. nov., br. 
108/12., 144/12., 81/13., 112/13., 71/15., 78/15.
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U poslovnim transakcijama između poduzetnika i osoba javnog 
prava9 u kojima je osoba javnog prava dužnik novčane obveze, može 
se ugovoriƟ  rok ispunjenja novčane obveze do 30 dana uz iznimku 
do 60 dana. 

U obje vrste odnosa, ako rok nije posebno dogovoren dužnik je 
dužan bez poziva vjerovnika, ispuniƟ  novčanu obvezu u roku 30 dana. 

Rok za ispunjenje novčane obveze počinje teći od:
1. dana kad je dužnik primio račun ili drugi odgovarajući zahtjev za 

isplatu ili
2. dana kad je vjerovnik ispunio svoju obvezu:

o ako nije moguće sa sigurnošću utvrditi dan primitka računa 
ili drugog odgovarajućeg zahtjeva za isplatu ili

o ako je dužnik primio račun ili drugi odgovarajući zahtjev za 
isplatu prije negoli je vjerovnik ispunio svoju obvezu ili

3. dana isteka roka za pregled predmeta obveze, ako je ugovorom 
ili zakonom predviđen određeni rok za takav pregled, a dužnik je 
primio račun ili drugi odgovarajući zahtjev za isplatu prije isteka 
toga roka.
Rok za pregled predmeta obveze ne može biƟ  duži od 30 dana 

od dana primitka predmeta obveze, osim, kako Zakon u članku 11. 
st. 6. navodi u posebnim okolnosƟ ma, kao što je to primjerice po-
sebna narav predmeta obveze, ako ne postoje okolnosƟ  iz članka 
14. stavka 5. Zakona, ugovorne strane mogu ugovoriƟ  u pisanom 
obliku i duži rok od 30 dana za pregled predmeta obveze. 

Iznimke koje su navedene u pogledu rokova plaćanja odnose se 
na temeljni rok od 30 odnosno 60 dana i to je defi nirano u članku 
14. stavcima 5. i 6. Zakona o fi nancijskom poslovanju i predstečajnoj 
nagodbi. Navedeni članci pozivaju se na temelj okolnosƟ  slučaja, a 
posebno trgovačkih običaja i naravi predmeta obveze, proizlazi da je 
takvom ugovornom odredbom, suprotno načelu savjesnosƟ  i pošte-
nja, prouzročena očigledna neravnopravnost u pravima i obvezama 
ugovornih strana na štetu vjerovnika novčane obveze. Također, do-
datno je moguće utvrdiƟ  rokove plaćanja sklapanjem robnotrgovač-
kog kredita. Sama sušƟ na prema nazivu takvog ugovora (iako nije 
nigdje drugdje posebno defi niran) govori da je riječ o određenom 
obročnom ili jednokratnom plaćanju po osnovi isporuke proizvoda, 
robe ili usluga s rokom ne dužim od 360 dana. Takvo potraživanje u 
poslovnim knjigama i dalje spada u red kratkoročnih potraživanja. 

Sagledavajući odredbe Zakona o fi nancijskom poslovanju i pred-
stečajnoj nagodbi u najvećem broju slučajeva u odnosima između 
poduzetnika i poduzetnika i osoba javnog prava radi se računanju 
početka roka plaćanja od datuma kada je dužnik primio račun. Ova 
odredba ponekad stvara nejasnoće pri izračunu datuma dospijeća, 
izračunu zateznih kamata i slično. Obzirom da bi dužnik, što u prak-
si ne radi dobar dio poduzetnika, morao vodiƟ  urudžbenu knjigu u 
kojoj bi bilježio datume. Obzirom da se u određenim slučajevima ra-
zlikuju datumi računa i isporuke s datumom primitka računa navede-
no je dodatno otežano. Datum računa i datum isporuke sastavni su 
dio bilježenja unutar računovodstvenog procesa, a datum dospijeća 
potrebno je defi niraƟ  prema datumu primitka i roku koji je ugovo-
ren, naveden na računu ili nije spomenut. Rokovi se prema Zakonu 
uređuju u broju dana do dospijeća od primitka računa. U redovitom 
poslovanju često se susrećemo s unaprijed defi niranim datumom 
plaćanja, što u određenim slučajevima ne može biƟ  poštovano, pri-
mjerice dužnik primi račun nakon datuma dospijeća navedenog na 
računu. Navedena poteškoća bit će otklonjena nakon što poduzetnik 
u potpunosƟ  promijeni način slanja računa. Nakon što poduzetnik 

9  »Osobe javnog prava« jesu javni naručitelji kako su uređeni propisima o jav-
noj nabavi i sektorski naručitelji kako su uređeni propisima o javnoj nabavi, osim 
trgovačkih društava koja odgovaraju definiciji poduzetnika.

počne slaƟ  račune u elektroničkom obliku, tada u njegovom računal-
nom programu stoji datum slanja odnosno datum zaprimanja računa 
kod primatelja pri čemu je otklonjena navedena nejasnoća. 

Ako dužnik zakasni s ispunjenjem novčane obveze duguje vje-
rovniku bez ikakve daljnje opomene pored glavnice, i kamate za 
kašnjenje s plaćanjem, pod uvjetom da je vjerovnik ispunio svoje 
ugovorne i zakonske obveze. Hrvatska narodna banka objavila je u 
Nar. nov., br. 64 od 3. srpnja 2019. godine prosječnu kamatnu sto-
pu na stanja kredita odobrenih na razdoblje dulje od godinu dana 
nefi nancijskim trgovačkim društvima izračunatu za referentno raz-
doblje od 1. studenoga 2018. do 30. travnja 2019. godine. Navede-
na prosječna kamatna stopa iznosi 3,30 %. Zakonom o obveznim 
odnosima visina kamatne stope utvrđuje se uvećanjem navedene 
prosječne kamatne stope za 5 postotnih bodova na odnose iz trgo-
vačkih ugovora i ugovora između trgovca i osobe javnog prava, a u 
ostalim odnosima za 3 postotna boda. Rezultat dobiven izračunom 
temeljem Zakona o fi nancijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi 
i Zakona o obveznim odnosima je isƟ , temeljem čega zatezna kama-
ta od 1. srpnja 2019. godine iznosi kako slijedi:

Tablica 2.:  Pregled zakonskih zateznih kamatnih stopa od 1. srpnja 
2019. do 31. prosinca 2019.

Odnos
Stopa zatezne kamate

od 1. srpnja do 31. prosinca 2019.

Ugovori između trgovaca 8,30 %
(ref. stopa 3,30 + 5 p.b.)

Ugovori između trgovaca i osoba 
javnog prava

8,30 %
(ref. stopa 3,30 + 5 p.b.)

Ostali odnosi 6,30 %
(ref. stopa 3,30 + 3 p.b.)

Zakonska zatezna kamata između poduzetnika može biƟ  ugovo-
rena i u drugačijem iznosu, ali ne više od zakonske zatezne kamate.

Uz zakonsku zateznu kamatu u poslovnim transakcijama između 
poduzetnika i između poduzetnika i osoba javnog prava u kojima je 
osoba javnog prava dužnik novčane obveze, ako dužnik zakasni s 
ispunjenjem novčane obveze, vjerovnik ima pravo, bez ikakve dalj-
nje opomene, na posebnu naknadu u kunama u protuvrijednosƟ  40 
eura. Navedeno pravo vjerovnika gotovo u pravilu se ne konzumira. 
U računovodstvenom i poreznom smislu riječ je o naknadi štete i 
kao takva se evidenƟ ra u poslovnim knjigama bez obveze obračuna 
poreza na dodanu vrijednost. 

Zakon o obveznim odnosima uređuje određena pitanja koja nisu 
pokrivena Zakonom o fi nancijskom poslovanju i predstečajnoj na-
godbi. Uređena su pitanja redoslijeda uračunavanja pri podmirenju 
obveza i uračunavanje kamata i troškova. 

Člancima 171. i 172. Zakona o obveznim odnosima uređena su 
navedena pitanja: 

… Red uračunavanja
Članak 171.

(1) Kad između isƟ h osoba postoji više istorodnih obveza, pa ono 
što dužnik ispuni nije dovoljno da bi se mogle namiriƟ  sve, onda će se, 
ako o tome ne postoji sporazum vjerovnika i dužnika, uračunavanje 
obaviƟ  onim redom koji odredi dužnik najkasnije prilikom ispunjenja.

(2) Kad nema dužnikove izjave o uračunavanju, obveze se nami-
ruju redom kako je koja dospjela za ispunjenje.

(3) Ako je više obveza istodobno dospjelo, prvo se namiruju one 
koje su najmanje osigurane, a kad su sve podjednako osigurane, 
prvo se namiruju one koje su dužniku najtegotnije.
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(4) Ako su u svemu naprijed rečenom obveze jednake, namiruju 
se redom kako su nastale, a ako su istodobno nastale, ono što je 
dano na ime ispunjenja raspoređuje se na sve obveze razmjerno nji-
hovim iznosima.

Uračunavanje kamata i troškova
Članak 172.

Ako dužnik pored glavnice duguje i kamate i troškove, prvo se 
namiruju troškovi, zaƟ m kamate i napokon glavnica.

Navedene odredne bitne su i za sastavljanje OPZ-STAT-1 obras-
ca. Također, u praksi se vrlo često javljaju pitanja oko reda uraču-
navanja kada dužnik navede na opisu plaćanja ili u pozivu na broj 
određeni račun koji još nije dospio ili nije „najstariji“. U tom slučaju 
ako vjerovnik ne prigovori na redoslijed uračunavanja smatrat će se 
da je prihvaƟ o dužnikovo uračunavanje i zatvoriƟ  će taj račun. U slu-
čaju kada na virmanu nije ništa navedeno, već samo opća odredba 
u opisu, npr.: „plaćanje računa“, tada vjerovnik uračunava po svo-
jem redoslijedu dospijeća od „najstarijeg prema najmlađem“ zatva-
rajući prvo, ako ih ima, troškove i kamate. U slučajevima kada po 
pojedinom računu imamo iskazana potraživanja po osnovi posebne 
naknade i kamate, a dužnik plaƟ  navedeni račun pozivajući se na 
zatvaranje tog računa, tada prema Zakonu o obveznim odnosima 
zatvaramo prvo potraživanje po osnovi naknade, kamata i ostatak 
po računu. Za razliku koja je po računu ostala otvorena obavješta-
vamo dužnika. 

Uz novčanu naplatu potraživanja se zatvaraju i različiƟ m obli-
cima obračunskih plaćanja (prijeboj, cesija, asignacija) pri čemu je 
također važno vodiƟ  računa o redoslijedu zatvaranja potraživanja 
i obveza. 

4. POREZNI TRETMAN ISPRAVAKA VRIJEDNOSTI I 
OTPISA POTRAŽIVANJA OD KUPACA

Obzirom na okolnosƟ  poslovanja bilo kojeg poduzetnika i obve-
zu primjene seta standarda fi nancijskog izvještavanja na datum iz-
vještavanja potrebno je procijeniƟ  vrijednost potraživanja. Procjena 
uključuje prosudbe temeljene na posljednjim raspoloživim pouzda-
nim podacima. Obzirom na procjenu uprava društva donosi odluku 
o ispravku vrijednosƟ  potraživanja ili otpisu potraživanja. Sa stajali-
šta standarda u fi nancijskom izvještaju nema razlike obzirom da se 
izvještava o ukupnom zbroju potraživanja razvrstanom prema za-
htjevima fi nancijskog izvještaja. Razlike između ispravka vrijednosƟ  
potraživanja i otpisa potraživanja vidljive su u bruto bilanci obzirom 
na različit način knjiženja. U pravilu ispravak vrijednosƟ  – vrijedno-
sno usklađenje prethodi otpisu potraživanja. 

Sa stajališta poreznih propisa bitno je utvrdiƟ  jesu li ispravci 
vrijednosƟ  i otpisi potraživanja porezno priznaƟ  ili nisu. Za to je po-
trebno zadovoljiƟ  odredbe Zakona i Pravilnika o porezu na dobit. 

Vrijednosna usklađenja po osnovi ispravka vrijednosƟ  potraži-
vanja od kupaca za isporučena dobra i obavljene usluge, priznaju 
se kao rashod ako je od dospijeća potraživanja do kraja poreznog 
razdoblja proteklo više od 60 dana, a ista nisu naplaćena do pet-
naestog dana prije dana podnošenja porezne prijave. Svote vrijed-
nosnih usklađenja potraživanja od kupaca iskazane u prethodnim 
poreznim razdobljima kao porezno priznaƟ  rashod uključuju se u 
prihode, ako do trenutka nastupa zastare prava na naplatu nije po-
stupljeno pažnjom dobrog gospodarstvenika. 

Vrijednosno usklađenje potraživanja priznaje se ako je potraži-
vanje evidenƟ rano u poslovnim knjigama kao prihod i ako su obav-
ljene sve radnje za osiguranje naplate duga, pažnjom dobroga gos-
podarstvenika. 

Pažnja dobrog gospodarstvenika u kontekstu odredbi Zakona 
o porezu na dobit smatra da su potraživanja utužena ili se zbog 
njih vodi ovršni postupak, ako su prijavljena u stečajnom postup-
ku nad dužnikom ili ako je posƟ gnuta nagodba s dužnikom, koji 
nije fi zička osoba ili povezana osoba, u postupku sanacije ili ste-
čaja. 

Slijedom navedenih odredbi neovisno o utuženju porezno su 
nepriznaƟ  ispravci vrijednosƟ  prema fi zičkoj osobi neovisno o tome 
radi li se o građaninu ili fi zičkoj osobi obrtniku ili samostalnoj dje-
latnosƟ  u sustavu poreza na dohodak i povezanoj osobi u smislu 
odredbi Zakona o porezu na dobit ili odredbi Općeg poreznog zako-
na. Ako su zastarjela potraživanja po više računa koji glase na manji 
iznos od 5.000,00 kuna po pojedinom dužniku, porezno se priznaje 
otpis najviše do 5.000,00 kuna.

U fi zičke osobe spadaju i obrtnici i ostali nositelji samostalnih 
djelatnosƟ . Iznimno, ako je fi zička osoba obveznik poreza na dobit, 
a to je bila i u vrijeme nastanka potraživanja, tada je u pravu otpi-
sa izjednačena s pravnom osobom.

Priznaje se otpis potraživanja od nepovezanih osoba, koja su za-
starjela i koja u svakom pojedinom poreznom razdoblju ne prelaze 
5.000,00 kuna po pojedinom dužniku koji nije fi zička osoba.

Za potraživanja nastala Ɵ jekom godine poduzetnik će provjeravaƟ  
izvjesnost njihove naplate. Potraživanja kojima je prošao rok naplate 
poduzetnik može klasifi ciraƟ  kao sumnjiva i sporna potraživanja i od-
vojiƟ  ih na poseban konto unutar skupine potraživanja. Takav potez 
nema nikakvog utjecaja na račun dobiƟ  i gubitka ili na poreznu prijavu 
osim za poduzetnika preglednijeg stanja kupaca. MeđuƟ m, današnja 
programska rješenja daju vrlo široke mogućnosƟ  izvještavanja podu-
zetnika tako da posebna izdvajanja nisu potrebna. 

Primjer 1.: Ispravak vrijednosti potraživanja tijekom godine 

U knjigovodstvu poduzetnika evidenƟ rana su sljedeća potraži-
vanja od kupaca: 
- potraživanja od kupca List d.o.o. u visini 30.900,00 kuna 
- potraživanja od kupca Rijeka d.o.o. u visini 28.800,00 kuna
- potraživanja od kupca Put d.o.o. u visini 12.540,00 kuna 
- potraživanja od kupca Gora d.o.o. u visini 3.800,00 kuna 
- potraživanja od kupca obrtnika Marka Kovača u visini 6.700,00 

kuna 
- potraživanja od kupca iz inozemstva Bad gmbh u visini 11.000,00 

kuna.

Stanje kupaca Ɵ jekom godine: 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

St
an

je
 ku

pa
ca

Potraživanja od kupaca u 
tuzemstvu pravnih osoba  - 
stanje: 
- List d.o.o.
- Rijeka d.o.o.
- Put d.o.o.
- Gora d.o.o. 

30.900,00
28.800,00
12.540,00

3.800,00

121

Potraživanja od kupaca u 
tuzemstvu fi zičkih osoba – 
stanje:
- Marko Kovač 6.700,00 1211
Potraživanja od kupaca iz 
inozemstva – stanje: 
- Bad gmbh 11.000,00 122
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U skladu s odlukom poduzetnika u knjigovodstvu su provedena 
sljedeća knjiženja, ispravci vrijednosƟ : 

Knjiženje: 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.
Ispravak vrijednosƟ  po-
traživanja od kupaca u tuzem-
stvu 

82.740,00 747 1290

2.
Ispravak vrijednosƟ  po-
traživanja od kupaca u ino-
zemstvu 

11.000,00 747 1291

Tijekom godine poduzetnik je u stečajnu masu dužnika Rijeka 
d.o.o. prijavio iznos potraživanja od 28.800,00 kuna, a kupac Put 
d.o.o. podmirio je svoje dugovanje.  

Knjiženje: 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Izvod sa žiroračuna – kupac 
Put d.o.o. 12.540,00 100 121

2.
Ispravak vrijednosƟ  po-
traživanja od kupaca u tuzem-
stvu – storno 

12.540,00 747 1290

Iz primjera je vidljivo da je u Ɵ jeku godine poduzetnik praƟ o 
izvjesnost naplate potraživanja te u skladu s Ɵ me i provodio odre-
đena knjiženja. MeđuƟ m, za izradu fi nancijskih izvještaja važna je 
prosudba o izvjesnosƟ  naplate na dan 31. prosinca odnosno na da-
tum izvještavanja ako je poslovna godina različita od kalendarske. 
Ta prosudba donosi se u sljedećoj poslovnoj godini u vrijeme izrade 
fi nancijskih izvještaja i prijave poreza na dobit.

Potraživanja koja su u primjeru opisana u skladu s računovod-
stvenim načelima priznata su kao rashod u računu dobiƟ  i gubitka. 
Za potrebe oporezivanja odnosno utvrđivanja porezne osnovice, 
moramo sagledaƟ  odredbe članka 9. Zakona o porezu na dobit  i 
čl. 33. Pravilnika o porezu na dobit. U skladu s odredbama Zakona i 
Pravilnika razlikujemo trajno i privremeno porezno priznate rasho-
de po osnovi vrijednosnog usklađenja, a kasnije otpise potraživanja 
od kupaca. Trajno porezno priznaƟ m rashodom po osnovi otpisa 
potraživanja smatraju se potraživanja od kupaca za isporučena do-
bra i obavljene usluge koja su zastarjela, a čiji iznos potraživanja ne 
prelazi 5.000,00 kuna po pojedinom dužniku koji nije fi zička ili po-
vezana osoba. 

Privremeno porezno priznaƟ m rashodom smatraju se potraživa-
nja od kupaca koja glase na iznose veće od 5.000,00 kuna ili manje 
od 5.000,00 kuna, ako nisu zastarjela, a koja su starija od 60 dana 
i nisu naplaćena do petnaestog dana prije podnošenja porezne pri-
jave. Ova potraživanja porezno su priznata sve do proteka roka od 
tri godine nakon čega se ponovno uključuju u prihode osim iznosa 
do 5.000,00 kuna koja postaju trajno porezno priznata. Poduzetnik 
bi u tom roku trebao obaviƟ  sve radnje za naplatu duga pažnjom 
dobrog gospodarstvenika. U skladu s Ɵ me, takva potraživanja tre-
bao bi utužiƟ , pokrenuƟ  ovršni postupak, prijaviƟ  u stečajnu masu 
dužnika u stečaju ili se nagodiƟ  s dužnikom (predstečajna nagodba) 
koji je u postupku sanacije ili stečaja uz uvjet da dužnik nije fi zička 
ili povezana osoba. 

Za porezne svrhe porezni obveznik može izradiƟ  tablicu gdje 
će evidenƟ raƟ  sva potraživanja koja je Ɵ jekom godine vrijednosno 
uskladio.  

Tablica 1.: Pregled vrijednosno usklađenih potraživanja u svrhu 
utvrđivanja porezno priznatih i nepriznatih izdataka

Red. br. Potraživanje - kupac

Trajno 
porezno 
priznaƟ  
rashod

Privremeno 
porezno 
priznaƟ  
rashod

Trajno 
porezno 

nepriznaƟ  
rashod

1. List d.o.o. – prijavlje-
no u stečajnu masu 30.900,00

2. Rijeka d.o.o. 28.800,00
3. Gora d.o.o. 3.800,00
4. Obrtnik Marko Kovač 6.700,00
5. Bad gmbh 11.000,00

Ukupno 32.600,00 41.900,00 6.700,00

Ukupan iznos potraživanja od 81.200,00 poduzetnik će iskazaƟ  
kao rashod kroz račun dobiƟ  i gubitka. MeđuƟ m, pri prijavi poreza 
na dobit iskazat će uvećanje osnovice poreza na dobit za iznos traj-
no porezno nepriznatog rashoda (6.700,00). 

Odgođenu poreznu imovinu poduzetnik će iskazaƟ  ako u računu 
dobiƟ  i gubitka prizna kao rashod potraživanje koje ne zadovoljava 
kriterije porezno priznatog rashoda u godini iskazivanja. Primjerice, 
ako kao rashod iskaže potraživanje „mlađe“ od 60 dana, tada će 
odgođenu poreznu imovinu iskazaƟ  u visini 18 % ili 12 % (ovisno o 
stopi poreza na dobit kojom mu je dobit oporeziva) potraživanja te 
za isƟ  iznos uvećaƟ  dobit. Tako iskazana odgođena porezna imovina 
ukinut će se u sljedećoj godini kada takvo potraživanje postane pri-
znato i za svrhe oporezivanja. 

Poduzetnik koji odluči trajno ukloniƟ  potraživanja iz svoje knji-
govodstvene evidencije provest će sljedeća knjiženja: 

Knjiženje: Trajni otpis potraživanja i ispravka vrijednosti 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Trajni otpis potraživanja od 
kupaca u tuzemstvu 70.200 1290 121

2. Trajni otpis potraživanja od 
kupaca u inozemstvu  11.000,00 1291 122

Nakon ovako provedenih knjiženja u početnom stanju se više 
neće pojavljivaƟ  saldo na navedenim konƟ ma. 

Trajni otpis potraživanja od kupaca u pravilu se provodi kada je 
u potpunosƟ  utvrđeno da naplata više neće biƟ  moguća. Primjeri-
ce, u slučajevima brisanja dužnika iz sudskog registra ili u slučaju 
nastupa zastare potraživanja. U oba slučaja potrebno je razmotriƟ  
sve bitne činjenice za donošenje odluke. U prvom pokušaƟ  utvrdiƟ  
pravnog slijednika i na taj način naplaƟ Ɵ , ako to nije moguće bit će 
nužno provesƟ  otpis. Najčešće, taj otpis nije porezno priznat jer nisu 
provedeni postupci koje zahƟ jeva Zakon o porezu na dobit. Takva 
potraživanja, ponekada su ranije vrijednosno usklađena, no u tre-
nutku otpisa potrebno je provesƟ  korekciju u prijavi poreza na dobit 
kao porezno nepriznat rashod otpisa potraživanja. Drugi je slučaj, 
nastup zastare te slijedom toga nemogućnost provedbe prisilne na-
plate potraživanja. Potraživanje i dalje postoji, no ako u roku prema 
Zakonu o obveznim odnosima poduzetnik propusƟ  korisƟ Ɵ  instru-
mente utvrđene Zakonom nakon proteka roka dužnik će se pozvaƟ  
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na prigovor zastare te naplata više neće biƟ  moguća. Slijedom na-
vedenoga, otpis takvog potraživanja neće biƟ  porezno priznat. Za-
stara je u Zakonu o obveznim odnosima uređena člancima 214. do 
246. Zastare po osnovi međusobnih tražbina iz trgovačkih ugovora o 
prometu robe i usluga odnosno ugovora koje sklope trgovac i osoba 
javnog prava o prometu robe i usluga te tražbine naknade za izdatke 
učinjene u vezi s Ɵ m ugovorima zastarijevaju za tri godine od kada 
su prvi puta počele teči. Zastara počinje teči prvog dana poslije dana 
kad je vjerovnik imao pravo zahƟ jevaƟ  ispunjenje obveze. Zastara 
teče odvojeno za svaku isporuku robe, izvršeni rad ili uslugu. Za-
stara se prekida kad dužnik prizna dug. Priznanjem duga smatra se 
ovjerena karƟ ca kupca, provedeno usklađenje i slično. Dug se može 
priznaƟ  ne samo izjavom vjerovniku, nego i na posredan način, kao 
što su davanje otplate, plaćanje kamata, davanje osiguranja. Nakon 
prekida zastara počinje teči iznova, a vrijeme koje je proteklo prije 
prekida ne računa se u zakonom određeni rok za zastaru. 

Izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit objavljenim u 
Nar. nov., br. 115 iz 2016. godine postoje dodatne mogućnosƟ  otpi-
sa potraživanja u određenim slučajevima koje se smatraju porezno 
priznaƟ ma. 

Proširen je članak 9. stavak 4. Zakona: … „Priznaje se i otpis za-
starjelih potraživanja do 200,00 kuna od nepovezanih fi zičkih osoba 
čiji dug nije nastao po osnovi obavljanja djelatnosƟ  obrta i s obrtom 
izjednačenih djelatnosƟ , ako ukupno utvrđeno potraživanje po poje-
dinoj osobi na zadnji dan poreznog razdoblja ne prelazi taj iznos…“ .

Prema navedenome, postoji mogućnost otpisa i potraživanja od 
građana (fi zičkih osoba koje ne obavljaju gospodarsku djelatnost) 
pod uvjetom da ukupan iznos potraživanja na zadnji dan poreznog 
razdoblja ne prelazi 200,00 kuna. Kako zakon navodi u Ɵ h 200,00 
kuna koje su testna vrijednost može li se otpisaƟ  zastarjelo potra-
živanje prema fi zičkoj osobi kao porezno priznata uključuje se i do-
spjela i nedospjela i zastarjela i nezastarjela potraživanja. Slijedom 
toga, ako prema fi zičkoj osobi postoji potraživanje koje je zastarjelo 
npr. 50,00 kuna, a još ima otvorenih potraživanja koja u ukupnom 
zbroju s Ɵ m zastarjelim potraživanjem prelaze 200,00 kuna, ni Ɵ h 
50,00 kuna se ne može otpisaƟ  kao porezno priznata. Drugi je slučaj 
kada postoji potraživanje koje je zastarjelo u iznosu npr. od 150,00 
kuna, a ostala potraživanja ne postoje, tada se svih 150,00 kuna 
može otpisaƟ  kao porezno priznata. 

IsƟ m izmjenama Zakona o porezu na dobit dodani su stavci 8. i 9. 
u članku 9.: …“ (8) Iznimno od stavka 2. ovoga članka, porezno prizna-
Ɵ  rashod je otpis potraživanja iskazanih u prihodima od nepovezane 
osobe ako porezni obveznik dokaže da troškovi pokretanja određenih 
postupaka iz stavka 3. ovoga članka premašuju iznos potraživanja ili 
ako dokaže da je pažnjom dobrog gospodarstvenika pokrenuo odre-
đene radnje s ciljem naplate potraživanja pri čemu je utvrdio konačnu 
nemogućnost naplate otpisanog iznosa potraživanja.

(9) Porezno priznaƟ m rashodom smatraju se otpisi potraživanja 
koji su potvrđeni u skladu s posebnim propisom o stečaju potrošača 
i posebnim propisom o postupku izvanredne uprave u trgovačkim 
društvima od sistemskog značaja…“.

Prema stavku 8. poduzetnik može otpisaƟ  i potraživanja koja 
prelaze 5.000,00 kuna i ako nisu zastarjela ako dokaže da je postu-
pak naplate skuplji od samog potraživanja. Tu poduzetnik mora na 
neki način utvrdiƟ  iznos koji je potrebno osiguraƟ  da bi se krenulo u 
postupak naplate potraživanja. Primjerice, kod dužnika je otvoren i 
zatvoren skraćeni stečajni postupak, vjerovnik nije prijavio potraži-
vanje. U tom slučaju, može ponovno pokrenuƟ  postupak, no to ko-
šta određeni iznos. Ako taj iznos premašuje iznos potraživanja tada 
poduzetnik može otpisaƟ  to potraživanje. 

Stavkom 9. jasnije je defi nirano kako postupaƟ  s potraživanjima 
koja su morala biƟ  otpisana u skladu sa Zakonom o stečaju potroša-
ča (Nar. nov., br. 100/15. i 67/18.) i Zakonom o postupku izvanredne 
uprave u trgovačkim društvima od sistemskog značaja za Republiku 
Hrvatsku (Nar. nov., br. 32/17.). Potraživanja koja prođu kroz ove po-
stupke smatraju se porezno priznaƟ ma. 

Obzirom da vjerovnik ima pravo i na kamatu, u slučajevima kada 
se kamata iskazuje kao potraživanje u poslovnim knjigama, tada i 
kamata i ostala potraživanja koja su iskazana temeljem naplate 
potraživanja prate sudbinu glavnog duga. Navedeno bi značilo da 
u slučajevima vrijednosnog usklađenja, a kasnije i otpisa potraživa-
nja pri kojem su iskazane i zatezne kamate, zatezne kamate također 
smatraju porezno priznaƟ m rashodom. 

5. POSTUPANJE S POTRAŽIVANJIMA U POSEBNIM 
SLUČAJEVIMA ΈPREDSTEČAJNA NAGODBA, 
STEČAJ, LIKVIDACIJA I BRISANJE DUŽNIKAΉ 

Temeljem sklopljene predstečajne nagodbe vjerovnik otpisuje 
kamate i 30 % glavnice. Plaćanje ostatka glavnice provest će se pre-
ma otplatnom planu s rokom počeka od jedne godine i kamatnom 
stopom od 4,5 % godišnje. Rok otplate glavnice je 4 godine. 

Tablica 1.:  Stanje u knjigovodstvu vjerovnika prije sklapanja pred-
stečajne nagodbe 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Potraživanje od kupaca – 

P.s.
3.264,692,45 120

2. Vrijednosno usklađenje – 
P.s.

2.285.284,72 129

Tablica 2.: Temeljnica za knjiženje nakon sklopljene predstečajne 
nagodbe 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Otpis potraživanja 

Iskazivanje prihoda po 
osnovi ukidanja ispravka 
vrijednosƟ  potraživanja

1.522.077,19
763.207,53

129
129

120
786

Tablica 3.: Stanje u knjigovodstvu nakon knjiženja temeljnice iz 
tablice 2.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Potraživanja od kupaca – 

saldo 
1.742.615,26 120

Tablica 4.:  Temeljnica za knjiženje prijenosa na dugoročna potraži-
vanja dijela koji dospijeva u sljedećim godinama 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Potraživanja od kupaca 1.524.788,38 058 120

Posljedično utjecaju na račun dobiƟ  i gubitka, tj. rezultat podu-
zetnika nakon sklapanja predstečajne nagodbe javlja se i utjecaj na 
poreze vjerovnika i dužnika u sklopu predstečajne nagodbe. 
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Otpis obveza kod dužnika u predstečajnoj nagodbi rezulƟ ra pri-
kazivanjem prihoda u računu dobiƟ  i gubitka, što može stvoriƟ  ob-
vezu poreza na dobit i/ili umanjenje prenesenih poreznih gubitaka 
poreznog obveznika. 

U knjigovodstvu vjerovnika moguća su različita postupanja i 
utjecaj u poreznom smislu. U najvećem broju slučajeva vjerovnici su 
već ranije ispravili vrijednost potraživanja od kupaca i po toj osnovi 
umanjili rezultat i manju osnovicu poreza na dobit za što je podloga 
u članku 9. Zakona o porezu na dobit. Vjerovnici koji su već ranije 
ispravili vrijednost potraživanja od kupaca, nakon sklopljene pred-
stečajne nagodbe moraju u svom knjigovodstvu iskazaƟ  iznos po-
traživanja za koji se očekuje da će temeljem sklopljene nagodbe biƟ  
plaćen u budućem razdoblju. Po toj osnovi ako su ranije vrijednosno 
uskladili veći iznos od navedenoga iz predstečajne nagodbe taj iznos 
moraju vraƟ Ɵ  u prihode što rezulƟ ra povećanjem osnovice poreza 
na dobit. Iznos otpisa iz predstečajne nagodbe (u primjeru je to 30 
%) trajno je porezno priznaƟ  rashod te vjerovnik u svom knjigovod-
stvu provodi „isknjiženje“ potraživanja (konto 120) i ispravka vrijed-
nosƟ  potraživanja (konto 129) za iznos tog otpisa. U slučajevima da 
potraživanje ranije nije bilo vrijednosno usklađeno, a sklopljena je 
predstečajna nagodba, za isnos otpisa u okviru nagodbe u knjigo-
vodstvu se provodi otpis (konto 120 – potražno) i iskazuje rashod po 
osnovi otpisa potraživanja koji je trajno porezno priznat. 

Također, česta pitanja javljaju se od strane vjerovnika u smislu 
ispravka poreza na dodanu vrijednost. Budući da je predmet pred-
stečajne nagodbe otpis potraživanja, a navedena potraživanja sadr-
že u većini slučajeva i porez na dodanu vrijednost koji su vjerovnici u 
okviru svojih mjesečnih/tromjesečnih prijava poreza prijavili i plaƟ li, 
cilj im je u okviru zakonskih mogućnosƟ  ispraviƟ  takve iznose po-
reza na dodanu vrijednost. Takvo postupanje oko ispravka zaraču-
natog poreza na dodanu vrijednost je moguće, ali postoji nekoliko 
uvjeta da bi se takav ispravak zaračunatog poreza na dodanu vrijed-
nost priznao. Temeljem odredbi članka 33. stavka 7. Zakona o pore-
zu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. do 143/14.) „...Ako se 
porezna osnovica promijeni naknadno zbog opoziva, različiƟ h vrsta 

popusta ili nemogućnosƟ  naplate, tada porezni obveznik koji je is-
poručio dobra ili obavio uslugu može ispraviƟ  iznos PDV-a ako pore-
zni obveznik kome su isporučena dobra ili obavljene usluge ispravi 
odbitak pretporeza i o tome pisano izvijesƟ  isporučitelja... Navedeno 
bi značilo da vjerovnik može ispraviƟ  zaračunani porez na dodanu 
vrijednost tek kada dobije pisanu izjavu dužnika u kojoj je navedeno 
u kojem obračunskom razdoblju i u kojem iznosu je dužnik pretpo-
rez ispravio. U slučajevima kada ne postoji takva pisana izjava nema 
mogućnosƟ  ispravka poreza na dodanu vrijednost vjerovnika. 

6. ZAKLJUČAK 

Potraživanja od kupaca jedna su od najznačajnijih stavki bilan-
ce svakog poduzetnika. Upravo iz tog razloga bitno je ažurno vodiƟ  
analizu potraživanja kako bi se izbjegle negaƟ vne posljedice po fi -
nancijski položaj i rezultat poduzetnika. Na određene okolnosƟ  po-
duzetnik ima utjecaj dok na drugi dio nema. Upravo taj na koji ima 
utjecaj mora biƟ  prioritetan pri upravljanju potraživanjima. Redovi-
ta usklađenja stavaka između vjerovnika i dužnika, briga o zastari, 
naplaƟ  potraživanja sudskim putem, prijavi u stečajnu ili likvidacij-
sku masu nužno je ne samo kako bi povećali mogućnost naplate, već 
kako bi i spriječili negaƟ vne porezne posljedice zbog porezno ne-
priznaƟ h rashoda. U uvjeƟ ma smanjenja likvidnosƟ  gospodarstva, 
nepošƟ vanja rokova naplate potraživanja, a u isto vrijeme pod pri-
Ɵ skom dobavljača i poreznih obveza,  poduzetnik mora biƟ  itekako 
oprezan pri upravljanju potraživanjima. 

POZIVOM NA BROJ   

060 680 680
informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva 
i fi nancija trgovačkih društava, proračunskih korisnika i 
neprofi tnih organizacija

Radno vrijeme usluge: 
radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo slijedeća 
područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna i proračunskih 
korisnika i neprofi tnih organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 
8,41 kn (u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom
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LUKA ORLOVIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Računovodstvo otpisa obveza
Razmatranje i procjena strukture obveza jedna je od brojnih zadaća poreznih obveznika. Naime, kao i kod otpisa 
potraživanja, tako su i obveze društva podložne zastari odnosno otpisu ako društvo stekne uvjete nelikvidnosti, 
tj. pojavi se nemogućnost podmirenja iskazanih obveza. Spomenute obveze najčešće su rezultat poslovanja s 
dobavljačima ili kreditorima društva, a otpis se provodi u korist prihoda, što izravno utječe na rezultat, ali i daje 
sliku realnih i objektivnih financijskih izvještaja. Kako radnja otpisa obveza može utjecati na računovodstveni, 
ali i porezi aspekt obradit će se dalje u nastavku članka.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Za utvrđivanje i provedbu radnji otpisa obveza, potrebno je 
utvrdiƟ  način na koji se same obveze priznaju u knjigama društva. 
Naime, Hrvatski standard fi nancijskog izvještavanja (u daljnjem tek-
stu HSFI) 13 - Obveze1 u točki 13.3. pod obvezom smatra sadašnju 
obvezu poduzetnika, proizašlu iz prošlih događaja i za čije se pod-
mirenje očekuje odljev resursa. Nadalje, obveza je dužnost ili odgo-
vornost da se postupi ili nešto izvrši na određeni način, a proizlazi iz 
prošlih poslovnih događaja. Spomenute obveze u fi nancijskim izvje-
štajima klasifi ciraju se kao kratkoročne i dugoročne, a sve razmjerno 
dospijevaju li obveze u roku godinu ili preko godine dana. Kratko-
ročna obveza detaljnije je propisana HSFI pod točkom 13.7. gdje se 
navode čeƟ ri kriterija koja određuju kratkoročnu obvezu: 
1. očekuje se da će se podmiriti u redovitom tijeku poslovnog ciklusa 
2. dospijeva za podmirenje u roku unutar dvanaest mjeseci poslije 

datuma bilance 
3. primarno se drži radi trgovanja 
4. poduzetnik nema bezuvjetno pravo odgađati podmirenje obveze 

za najmanje dvanaest mjeseci poslije datuma bilance. 
Kako je već i spomenuto, ako obveze ne udovoljavaju nabroja-

nim kriterijima, svrstavaju se u dugoročne obveze odnosno one s 
dospjelosƟ  preko 12 mjeseci od datuma bilance.

Kada je riječ o aspektu otpisa obveza, treba spomenuƟ  i točku 
13.33. HSFI-a 13 koja govori da je potrebno prestaƟ  priznavaƟ  ob-
vezu u slučaju neispunjenja kriterija koji su propisani u točki 13.18. 
da se „obveza priznaje kada je vjerojatno da će zbog podmirenja sa-
dašnje obveze doći do odljeva resursa iz poduzetnika i kada se iznos 
kojom će se ona podmiriƟ  može pouzdano izmjeriƟ “. Iz navedenoga 
je vidljivo da i sam standard propisuje otpis odnosno utvrđivanje i 
provedbu radnji otpisa ako ne postoji vjerojatnost njihovog podmi-
renja. Naravno, obveza se treba prestaƟ  priznavaƟ  samo u slučaju 
da je nestala odnosno ako je podmirena, istekla ili ako se vjerovnik 
odrekao svojih prava ili ih je izgubio na temelju pravnog uređenja, 
što je također propisano HSFI-em u točki 13.33. 

S obzirom da radnja otpisa obveza utječe i na prihode odnosno rezul-
tat društva, potrebno je vodiƟ  brigu o poreznom položaju te odredbama 
poreznih propisa koji se nalaze u Zakonu2 i Pravilniku o porezu na dobit3.

1  HSFI 13 – Obveze (Nar. nov., br. 86/15.).
2  Zakon o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. – 106/18.).
3  Pravilnik o porezu na dobit (Nar. nov., br. 95/05. – 1/19.).

2. RAČUNOVODSTVENI ASPEKT

Provedba godišnjeg popisa imovine i obveza propisana je Zako-
nom o računovodstvu4 i Općim poreznim zakonom5. U tom pogledu 
sam poduzetnik dužan je “najmanje jednom i to na kraju poslovne 
godine popisaƟ  imovinu i obveze i s popisanim stanjem uskladiƟ  
knjigovodstveno stanje.” U opisanoj radnji poduzetnik će utvrdi-
Ɵ  isƟ nitost i fer prikaz fi nancijskih izvještaja razmatrajući pažnjom 
dobrog gospodarstvenika učinke i mogućnosƟ  iskazanih obveza u 
svojim poslovnim knjigama. Pritom poduzetnik u strukturi obveza 
treba vodiƟ  brigu o ispravnoj visini svote obveza, danima dospijeća 
i mogućem proteku zastare otvorenih obveza društva. Provedbom 
popisa obveza i izdvajanjem onih obveza nad kojima je nastupila za-
stara potrebno je i spomenuƟ  rokove odnosno Zakon o obveznim 
odnosima6. Naime, zastaru uređuju članci ZOO-a točke 214. – 246., 
koji tumače da zastarom prestaje pravo zahƟ jevaƟ  ispunjenje ob-
veze. Također, zastara nastupa kad protekne zakonom određeno 
vrijeme u kojem je vjerovnik mogao zahƟ jevaƟ  ispunjenje obveze, 
ali i da se sud neće obaziraƟ  na zastaru ako se dužnik nije na nju 
pozvao. U spomenutom zakonu, članak 219. propisuje da se dužnik 
može odreći zastare, ali protekom zastarnog roka obveza za pore-
znog obveznika ne prestaje, štoviše ona i dalje postoji te se iz tog 
razloga može i ispuniƟ . 

Čitanjem zakona dolazi se do zaključka kako zastarom ne pre-
staje pravo vjerovnika da zahƟ jeva ispunjenje podmirenja tražbine, 
nego je rezultat zastare u činjenici da dužnik može uskraƟ Ɵ  ispunje-
nje svoje obveze, a svoju tražbinu vjerovnik neće moći naplaƟ Ɵ  pri-
silnim putem. Ispunjenjem zastarjele obveze bilo u cijelosƟ  ili djelo-
mično, dužnik nema pravo zahƟ jevaƟ  da mu se vraƟ  ono što je dao, 
čak i ako je znao da je obveza zastarjela kako je propisano člankom 
221. ZOO-a. Podmirenjem zastarjele obveze dužnik je ispunio po-
stojeću tražbinu i samim Ɵ me nema nikakvih dodatnih prava prema 
vjerovniku. Opći zastarni rok propisan je člankom 225. u kojem stoji 
da tražbine zastarijevaju za pet godina ako zakonom nije određen 
neki drugi rok zastare. MeđuƟ m, člankom 228. određeno je kako 
međusobne tražbine iz trgovačkih ugovora o prometu robe i uslu-
ga zastarijevaju za tri godine te prilikom računanja trebamo uzeƟ  
u obzir članke 215. i 216. ZOO-a, koji govore da zastara počinje teći 

4  Zakon o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. i 116/18.).
5  Opći porezni zakon (Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.).
6  Zakon o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 78/15. i 

29/18. u daljnjem tekstu: ZOO).
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prvog dana kada je vjerovnik imao pravo zahƟ jevaƟ  ispunjenje ob-
veze (datum dospijeća) i nastupa kada istekne zadnji dan zakonom 
određenog vremena. Naravno, zastara se može prekinuƟ  ako dužnik 
prizna dug, posrednim načinom u vidu davanja otplate, plaćanjem 
kamata ili davanjem osiguranja odnosno izravnim načinom, tj. da-
vanjem izjave vjerovniku.  U nastavku je dan prikaz nekih zastarnih 
rokova prema odredbama zakona:

Redni 
broj

Tražbina Rok Od kada počinje teći

1.

OPĆI ZASTARNI ROK, SVA 
POTRAŽIVANJA
(TRAŽBINE) ZA KOJE NIJE 
PROPISAN
POSEBAN ROK

5 godina Dan nakon dospijeća (zakašn-
jenja), ako se obveza sastoji u 
činjenju (ispunjenju)
Dan nakon što je dužnik 
postupio proƟ vno obvezi, ako 
se obveza sastoji u nečinjenju 
(propušta se neka radnja) ili 
trpljenju (trpi se tuđa radnja)

2.

POVREMENA POTRAŽIVANJA
a) povremena potraživanja

3 godine Od dospjelosƟ  svakog pojedi-
nog davanja

b) samo pravo iz kojeg 
proistječu

5 godina Od dospjelosƟ  najstarijeg po-
traživanja nakon kojeg dužnik 
nije obavio plaćanja

3.

MEĐUSOBNA POTRAŽIVANJA 
IZ
UGOVORA O PROMETU 
ROBE I USLUGA (IZ
TRGOVAČKIH UGOVORA)

3 godine Od svake isporuke robe, 
izvršenog rada ili usluge, 
odvojeno za
svaku isporuku robe, iz-
vršenog rada ili usluge

4.

ZAKUPNINA, NAJAMNINA 3 godine Dan nakon dospijeća (zakašn-
jenja), neovisno plaća li 
se povremeno (mjesečno, 
tromjesečno itd.) ili jednom 
godišnje

5.

NAKNADA ŠTETE 3 godine Od kada je oštećeni doznao 
za štetu i osobu koja je štetu 
učinila

a) izvan ugovorne 5 godina Od nastanka štete – objek-
Ɵ vni rok

b) počinjene kaznenim 
djelom

Kad istekne zastara kaznenog progona 
ako je taj rok dulji

c) ugovorne Za vrijeme određeno za zastaru obveze 
čijom je povredom nastala šteta

6.

POTRAŽIVANJE ZA:
a) struju, vodu, grijanje, 
dimnjačarske
usluge, plin, čistoću – za 
potrebe kućanstva
b) radio i televizijsku 
pristojbu
c) telefon, poštanski preƟ nac
d) pretplatu za povremene 
Ɵ skovine

1 godina Od dospjelosƟ  svake pojedine 
tražbine

7.

POTRAŽIVANJA
a) utvrđena sudskom odlu-
kom
(nagodbom) ili odlukom 
(nagodbom)
drugoga nadležnog Ɵ jela

10
godina

Od roka (navedenog) u sud-
skoj pravomoćnoj presudi

b) povremena potraživanja 
utvrđena
takvom odlukom (nagod-
bom)

3 godine Kao pod red. br. 2.

Nakon potvrde o zastarjelim obvezama poduzeća, uprava druš-
tva dužna je donijeƟ  odluku o otpisu obveza koja može izgledaƟ  na 
priloženi način:

Temeljem provedenog popisa obveza, sukladno čl. 15. st. 2. 
Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.) i čl. 66. st. 14. Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 
115/16. i 106/18.), Uprava trgovačkog društva „XY“ d.o.o. (Za-
greb, Jakova Gotovca 1/2, OIB 12345678999) donijela je 31. 
siječnja 2019. ovu

ODLUKU O OTPISU OBVEZA
1. Popisom obveza utvrđene su zastarjele obveze prema dobavl-

jačima „XX“ d.o.o. i „YY“ d.o.o. po računima br. 100, 101 i 102 
u svoƟ  od 100.000,00 kn.

2. Ovom Odlukom utvrđuje se otpis zastarjelih obveza prema do-
bavljačima „XX“ d.o.o. i „YY“ d.o.o.

3. Utvrđeni otpis obveze, osoba ovlaštena u računovodstvu evi-
denƟ rat će putem odgovarajućih knjiženja.

4. Ovoj Odluci priložene su inventurne liste i pregled utvrđenih 
zastarjelih obveza.

Predsjednik Uprave/Direktor:       Predsjednik inventurne komisije:
  

Temeljem navedene odluke u računovodstvu će se evidenƟ raƟ  
sljedeća knjiženja:

OPIS Konto Duguje Potražuje
Obveze prema dobavljačima 
(početno stanje) S0

2200 100.000,00

Obveze prema dobavljačima 2200 100.000,00
Otpis obveza prema dobavl-
jačima 7820 100.000,00

3. POREZNI ASPEKT

Kako je i vidljivo iz gore prikazanog knjiženja, otpis zastarjelih 
obveza knjiži se uz istodobno priznavanje prihoda u računu dobiƟ  i 
gubitka (7820 - Otpis obveza prema dobavljačima). Iskazani prihod 
s naslova otpisa obveza prema dobavljačima, kreditorima ili drugim 
vjerovnicima poduzeća predstavlja oporezivi prihod i uvećava osno-
vicu poreza na dobit.

S druge strane, otpis zastarjele obveze nema utjecaj na porez 
na dodanu vrijednost (u daljnjem tekstu: PDV), koji se priznaje kao 
pretporez pri nabavi dobara odnosno usluga. Naime, člankom 33. 
stavkom 7. Zakona o porezu na dodanu vrijednost7: “Ako se porezna 
osnovica promijeni naknadno zbog opoziva, različiƟ h vrsta popusta 
ili nemogućnosƟ  naplate, tada porezni obveznik koji je isporučio do-
bra ili obavio uslugu može ispraviƟ  iznos PDV-a ako porezni obveznik 
kome su isporučena dobra ili obavljene usluge ispravi odbitak pret-
poreza i o tome pisano izvijesƟ  isporučitelja.“ S druge strane, vjerov-
nik će u ovoj situaciji imaƟ  iskazanu obvezu PDV-a, ako ne dobije 
pisanu potvrdu o ispravku te će u svojim knjigama moraƟ  provesƟ  
otpis nenaplaćenih potraživanja od kupaca pritom vodeći brigu o 
poreznom aspektu takve vrste troškova. 

7  Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. – 106/18.).
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4. DRUGI OBLICI RAČUNOVODSTVENOG 
POSTUPANJA

Prikazano evidenƟ ranje prihoda temeljem otpisa zastarjelih ob-
veza prema dobavljačima moguće je evidenƟ raƟ  i ako se vjerovnik 
odrekao svojih potraživanja, točnije moguće je otpisaƟ  obveze koje 
nisu nužno ušle u zastaru.

Naravno, otpis takvih obveza morao bi se temeljiƟ  na pisanom 
dokumentu od strane vjerovnika u kojem se isƟ  odriče svojeg potra-
živanja. Člankom 203. ZOO-a uređen je i takav vid postupanja prema 
obvezama poduzeća, gdje se navodi da obveza prestaje kad vjerov-
nik izjavi dužniku da neće zahƟ jevaƟ  njezino ispunjenje, a dužnik se 
s Ɵ m suglasi. U praksi takvi slučajevi se događaju samo u odnosima 
između vlasnika odnosno članova društva i poduzeća, gdje se teme-
ljem otpisa obveza prema vlasnicima evidenƟ raju prihodi i smanjuje 
gubitak samog poduzeća.

Temeljem odluke o sporazumu otpusta duga između člana druš-
tva i poduzeća, u računovodstvu će se evidenƟ raƟ  sljedeća knjiženja:

OPIS Konto Duguje Potražuje
Obveze za zajmove članova 
poduzeća (početno stanje) S0 2510 100.000,00
Obveze za zajmove članova 
poduzeća 2510 100.000,00
Otpis ostalih obveza (za avanse, 
oprost kredita i sl.) 7821 100.000,00

Prihod evidenƟ ran iz knjiženja također je oporeziv porezom na 
dobit, a prema svojoj klasifi kaciji spada u skupinu ostalih poslovnih 
prihoda, kako ne bi ušao u izračun prihoda od prodaje i izravno utje-
cao na izračune fi nancijskih pokazatelja akƟ vnosƟ  i profi tabilnosƟ  
društva.

Druga mogućnost otpisa obveza, koja je zbog propisanih ra-
čunovodstvenih standarda i zakona preporuka samog autora, je 
povoljnija s aspekta poreza na dobit, jer se navedena transakcija 
ne smatra prihodom, ali po određenim uvjeƟ ma. Naime, radi se o 
obvezama prema članovima društva koje se mogu preoblikovaƟ  u 
kapitalne pričuve. Točnije, prema odredbama čl. 406.a ZTD-a8 u re-
zerve kapitala d.o.o. unosi:
1. dio uplaćenih svota za koje se izdaju poslovni udjeli koji prelazi 

nominalne svote udjela
2. svote dodatnih plaćanja članova društva radi stjecanja posebnih 

prava u društvu
3. svote ostalih dodatnih plaćanja članova društvu, kao npr. dodat-

nih činidbi
4. svote za koji je pojednostavnjeno smanjen temeljni kapital da bi 

se sredstva unijela u rezerve kapitala.
Stoga kapitalne pričuve mogu nastaƟ  iz dodatnih činidbi, gdje 

se pritom dodatnim činidbama članova društva mogu smatraƟ  i 
pretvaranja dugova društva prema članovima u kapitalne pričuve. 
Takvo preoblikovanje sukladno je članku 9. stavku 2. Pravilnika o po-
rezu na dobit gdje stoji: „Ulaganja dioničara ili članova društva u ne-
upisani kapital društva ne smatra se oporezivim prihodom pod uvje-
Ɵ ma propisanima člankom 10. ovoga Pravilnika.“ Nadalje člankom 
10. istog Pravilnika propisani su uvjeƟ  da pod ulaganjem dioničara 

8  Zakon o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93., 34/99., 121/99., 
52/00., 118/03., 107/07., 146/08., 137/09., 125/11., 152/11., 111/12., 68/13., 
110/15. i 40/19.).

ili člana društva u neupisani kapital društva, poreznog obveznika, se 
razumijeva ulaganje u novcu, stvarima i pravima predanim društvu 
na raspolaganje u poslovne svrhe, a koja ne potječu od obavljanja 
djelatnosƟ  društva. O ulaganju mora postojaƟ  društveni ugovor ili 
druga pisana isprava, a takvo ulaganje mora biƟ  predano društvu 
na neograničeno raspolaganje. U skladu s navedenim prikazano je 
sljedeće knjiženje opisanog događaja:

OPIS Konto Duguje Potražuje
Obveze za zajmove članova 
poduzeća (početno stanje) S0 2510 100.000,00
Obveze za zajmove članova 
poduzeća 2510 100.000,00
Kapitalne pričuve 912 100.000,00

Posljednja mogućnost otpisa obveza vezana je uz pretvaranje 
odnosno prijenos obveza koje ima društvo prema članu društva ili 
prema dobavljaču u temeljni kapital društva. Za provedbu ovakvog 
otpisa potreban je pristanak skupšƟ ne odnosno potrebna je odluka 
članova društva o izmjeni društvenog ugovora temeljem članka 457. 
Zakona o trgovačkim društvima. Kako vjerovnik u navedenom slu-
čaju neće primiƟ  uplatu s naslova potraživanja, nego će u zamjenu 
dobiƟ  udio u kapitalu društva, udio postojećih članova ili dioničara 
u relaƟ vnom dijelu se smanjuje. 

S obzirom da je riječ o ulaganju prava, prilikom ovakvog postup-
ka potrebno je prethodno provesƟ  reviziju povećanja kapitala od 
strane ovlaštenog revizora. Nakon postupka revizije i njegovog oči-
tovanja (izvještaja), potrebno je podnijeƟ  prijavu trgovačkom sudu. 
Uz prijavu prilažu se sljedeći dokumenƟ : revizorsko izvješće o obav-
ljenoj reviziji povećanja temeljnog kapitala, izjava o preuzimanju 
temeljnih uloga u obliku javnobilježničkog akta, popis osoba koje 
su preuzele nove temeljne uloge potpisan od strane podnositelja 
prijave te ugovore ukoliko je povećanje kapitala ostvareno ulaga-
njem stvari i prava.

Nakon provedbe svih navedenih stavki i dobivenog rješenja sud-
skog registra, u računovodstvu će se knjižiƟ  sljedeći poslovni doga-
đaji:

OPIS Konto Duguje Potražuje
Obveze za zajmove članova 
poduzeća (početno stanje) S0 2510 100.000,00
Obveze za zajmove članova 
poduzeća 2510 100.000,00
Temeljni kapital
- Član društva 910 100.000,00

5. ZAKLJUČAK

Provedbom otpisa obveza prema načinima opisanima u član-
ku, izravno utječemo na sam izgled fi nancijskih izvještaja društva, 
povećavajući tekuće prihode i smanjujući zaduženost poduzeća. U 
cijelom aspektu otpisa obveza ne smijemo zaboraviƟ  na porezni as-
pekt povećanja prihoda, niƟ  na utjecaj povećanja kapitala u kojem 
možemo očekivaƟ  popratne troškove odlučimo li se za takvu vrstu 
otpisa obveza. Na kraju, važno je napomenuƟ  da je otpis obveza 
potrebno provodiƟ  uz detaljno razmatranje i procjenu strukture ob-
veza, kako bi prilikom odabira jednog od načina otpisa bili uvjereni 
da postupamo s pažnjom i  prikazujemo isƟ nite i fer fi nancijske izvje-
štaje društva.
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DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Računovodstveno evidentiranje prihoda 
turističkih agencija

Poslovanje turističkih agencija obilježeno je specifičnostima. Zakon o pružanju usluga u turizmu propisuje uvjete 
pod kojima se može obavljati djelatnost turističkih agencija. Nadalje, Zakon o porezu na dodanu vrijednost 
propisuje posebni postupak oporezivanja turističkih agencija. Ni računovodstveno praćenje poslovanja 
turističkih agencija nije izuzeto od posebnosti. Tema ovoga članka je upravo računovodstveno evidentiranje 
poslovnih prihoda turističkih agencija, ovisno o načinu poslovanja koji je turistička agencija odabrala/ugovorila.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Zakonom o pružanju usluga u turizmu (Nar. nov., br. 130/17. i 
25/19.), defi nirane su usluge koje turisƟ čka agencija može pružaƟ  
(članak 12. Zakona). TurisƟ čka agencija te usluge može pružaƟ  na 
nekoliko načina: 
• u svoje ime i za svoj račun
• u svoje ime, a za tuđi račun 
• u tuđe ime i za tuđi račun. 

Za poslovanje u svoje ime i za svoj račun turisƟ čka agencija ko-
risƟ  vlasƟ te izvore odnosno resurse i snosi sve rizike popunjavanja 
kapaciteta odnosno prodaje svojih usluga. 

U slučajevima kada turisƟ čka agencija radi za tuđi račun, bez 
obzira radi li u svoje ili u tuđe ime, rizik popunjavanja kapaciteta 
ne snosi turisƟ čka agencija, već rizik snosi pružatelj usluge. Poslo-
vanje u svoje ime, a za tuđi račun za agenciju znači da se na tržištu 
predstavlja u svoje ime, ali korisƟ  usluge drugih poreznih obveznika. 
Prema Zakonu o porezu na dodanu vrijednost u takvim situacijama 
turisƟ čka agencija je dužna primijeniƟ  posebni postupak oporeziva-
nja.1 Kada turisƟ čka agencija nastupa u tuđe ime i za tuđi račun, ona 
nastupa kao posrednik, za što izdaje račun za svoju uslugu posre-
dovanja.

Ovisno o načinu poslovanja turisƟ čke agencije ovisi priznavanje 
prihoda u poslovnim knjigama. 

2. PRIZNAVANJE PRIHODA TURISTIČKIH AGENCIJA

Prema računovodstvenim standardima (Dodatak A MSFI 152 / 
t. 15.3. HSFI 153) prihod je povećanje ekonomskih korisƟ  Ɵ jekom 
obračunskog razdoblja u obliku priljeva ili povećanja imovine ili 
smanjenja obveza, kada Ɵ  priljevi imaju za posljedicu povećanje ka-
pitala, osim povećanja kapitala koje se odnosi na unose od strane 
sudionika u kapitalu. 

Računovodstveni standardi definiraju uvjete za priznavanje 
prihoda s naslova pružanja usluga. Prema HSFI 15, kod formiranja 

1  Članak 91. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. – 106/18.).
2  Međunarodni standard financijskog izvještavanja 15 – Prihodi na temelju 

ugovora s kupcima, Službeni list Europske unije, L 295/19.
3  Hrvatski standard financijskog izvještavanja 15 – Prihodi  (Nar. nov., br. 

86/15.).

prihoda s naslova pružanja usluga, u slučaju da se transakcija i po-
slovni događaji mogu pouzdano procijeniti, poduzetnik prihod pri-
znaje prema stupnju dovršenosti transakcije i događaja do datuma 
bilance. Ishod transakcije i događaja može se pouzdano procijeniti u 
slučaju kada su ispunjeni svi sljedeći uvjeti: 
• iznos prihoda može se pouzdano izmjeriti
• vjerojatno je da će ekonomske koristi povezane s ovom transak-

cijom i poslovnim događajem pritjecati kod poduzetnika
• stupanj dovršenosti transakcija može se pouzdano izmjeriti i
• nastali troškovi ove transakcije i poslovnih događaja kao i 

troškovi dovršavanja događaja i transakcije mogu se pouzdano 
izmjeriti. 
Ključno je napomenuƟ  da prihodi uključuju samo primljene 

bruto priljeve ekonomskih korisƟ  i potraživanja subjekta za njegov 
račun, isključujući iznose naplaćene u ime trećih strana4. Temeljem 
navedenoga, u zastupničkom odnosu odnosno u poslovanju za tuđi 
račun, bruto priljevi ekonomskih korisƟ  obuhvaćaju iznose koji su 
naplaćeni i ne rezulƟ raju povećanjem kapitala subjekta. Ti naplaćeni 
iznosi za tuđi račun slijedom navedenoga nisu prihodi. Umjesto toga 
prihod je iznos razlike u cijeni. 

Sukladno svemu navedenome, prihodi se u poslovnim knjigama 
priznaju kako slijedi:
• poslovanje u svoje ime i za svoj račun

o prihodi se evidentiraju u bruto iznosu
• poslovanje u svoje ime, a za tuđi račun

o prihodi se evidentiraju u neto iznosu kao razlika u cijeni
• poslovanje u tuđe ime i za tuđi račun

o prihodi se evidentiraju u iznosu naknade za posredovanje 
odnosno provizije.

3. RAČUNOVODSTVENO EVIDENTIRANJE 
POSLOVANJA U SVOJE IME I ZA SVOJ RAČUN

TurisƟ čka agencija (obveznik PDV-a) pruža uslugu smještaja u 
hotelu kojeg ima u vlasništvu. Osim direktnom prodajom, turisƟ čka 
agencija oglašava svoje smještajne kapacitete putem internetskog 
portala. Za potrebe primjera, u obračunskom razdoblju nastale su 
sljedeće promjene:

4  Točka 47. MSFI 15. 
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1. Turistička agencija zaprima račun dobavljača za prehrambene 
namirnice u iznosu 23.570,00 kuna (PDV uključen). 

2. Praonica rublja fakturirala je turističkoj agenciji uslugu pranja i 
glačanja 9.000,00 kuna (PDV uključen).

3. Turistička agencija fakturirala je drugoj turističkoj agenciji uslugu 
smještaja gostiju u iznosu 246.750,00 kuna (PDV i boravišna 
pristojba uključeni).

4. Turistička agencija izdala je račun gostu za noćenje u iznosu 
750,00 kuna (PDV i boravišna pristojba uključeni).

5. Zaprimljen je račun za posredovanje od internetskog portala 
u iznosu 15,00 eura, što prema srednjem tečaju HNB-a iznosi 
112,50 kuna. Na pruženu uslugu, temeljem prijenosa porezne 
obveze, obračunan je PDV.

6. S obzirom na to da je gost platio uslugu smještaja internetskom 
portalu, turistička agencija zaprima na devizni račun 85,00 eura, 
što u protuvrijednosti kuna iznosi 637,50 kuna (internetski portal je 
zadržao svoju proviziju jer je od gosta primio ukupnu vrijednost). 

7. Obveze prema internetskom portalu prebija se s preostalim po-
traživanjima od gosta (750,00 kn – 637,50 kn = 112,50 kn).
U poslovnim knjigama, prethodno navedene promjene eviden-

Ɵ raju se na sljedeći način:

Red. 
br.

Opis Konto Duguje Potražuje

1. Ulazni račun za prehrambene namirnice
Zaliha sirovina i materijala 310 20.858,41  
Obveza prema dobavljačima 220 23.570,00
 Potraživanja za pretporez – 13 % 1810 2.711,59  

2. Ulazni račun za pranje i glačanje
 Troškovi usluga pranja i glačanja 429 7.200,00  
Obveza prema dobavljačima 220 9.000,00
Potraživanja za pretporez – 25 % 1820 1.800,00  

3. Izlazni račun drugoj turisƟ čkoj agenciji
Potraživanja od kupaca 120 246.750,00  
Prihod od pružanja usluga 751 215.422,83
Obveza za boravišnu pristojbu 2651 2.940,00
Obveza za PDV – 13 % 2810  28.387,17

4. Izlazni račun gostu za noćenje
Potraživanja od kupaca 120 750,00  
Prihod od pružanja usluga 751 653,72
Obveza za boravišnu pristojbu 2651 10,00
Obveza za PDV – 13 % 2810  86,28

5. Ulazni račun za uslugu posredovanja
Troškovi usluga posredovanja 419 112,50  
Obveza prema ino dobavljačima 221  112,50

5.a Prijenos porezne obveze za uslugu posredovanja
Potraživanja za pretporez – 25 % 1822 28,13  
Obveza za PDV – 25 % 2822  28,13

6. Internetski portal plaća razliku između naknade za smještaj i provizije
Devizni račun 103 637,50  
Potraživanja od kupaca 120  637,50

7. Prijeboj razlike između turisƟ čke agencije i internetskog portala
Potraživanja od kupaca 120 112,50
Obveza prema ino dobavljačima 221 112,50  

Računovodstvenim evidenƟ ranjem poslovnih promjena iz pri-
mjera vidljivo je da turisƟ čka agencija evidenƟ ra prihode po bruto 
načelu odnosno ukupni iznos izlaznih računa predstavlja prihod, dok 
svi ulazni računi koji glase na turisƟ čku agenciju predstavljaju ras-
hod. Navedeno je rezultat poslovanja u svoje ime i za svoj račun.

4. RAČUNOVODSTVENO EVIDENTIRANJE 
POSLOVANJA U SVOJE IME, A ZA TUĐI RAČUN

TurisƟ čka agencija (obveznik PDV-a) pruža turisƟ čke usluge, za što 
korisƟ  usluge drugih poreznih obveznika. Osim direktnom prodajom, 
turisƟ čka agencija ima ugovor s inozemnom turisƟ čkom agencijom 
koja posluje u ime i za račun hrvatske turisƟ čke agencije. Za potrebe 
primjera, u obračunskom razdoblju nastale su sljedeće promjene:
1. Turistička agencija prodala je paket aranžman „Ljetovanje u Ita-

liji“ za što su izdani računi u ukupnom iznosu 161.280,00 kuna. S 
obzirom na to da su korištene usluge drugih poreznih obveznika, 
turistička agencija primijenila je posebni postupak oporezivanja 
i na taj način obračunala PDV. Obveza za PDV prema kalkulaciji 
iznosi 2.807,25 kuna. Računi su naplaćeni.
Kalkulacija za posebni postupak oporezivanja:

1. Prodajna cijena 161.280,00
2. Paket aranžman 161.280,00
3. Korištene usluge (4. + 5. + 6. + 7.) 147.243,75
4. Smještaj 132.300,00
5. Prijevoz 12.600,00
6. Vodič 1.875,00
7. PDV na uslugu vodiča 468,75
8. RAZLIKA U CIJENI (1. - 3.) 14.036,25
9. PDV (preračunata stopa 20 %) 2.807,25

10. PRIHOD (8. - 9.) 11.229,00

2. Turistička agencija zaprima račun za smještaj, na kojem je obra-
čunan talijanski PDV, u ukupnom iznosu 17.640,00 eura, što u 
protuvrijednosti kuna iznosi 132.300,00 kuna.

3. Zaprimljen je račun za prijevoz u ukupnom iznosu 12.600,00 kuna, 
od čega se 252,00 kune odnosi na hrvatski PDV, no s obzirom na to 
da taj račun ulazi u kalkulaciju za posebni postupak oporezivanja, 
turistička agencija nema pravo na odbitak pretporeza, zbog čega 
se račun u ukupnom iznosu uključuje u kalkulaciju.

4. Turistička agencija koristila je uslugu lokalnog turističkog vodiča za 
što je primila fakturu u iznosu 250,00 eura, što u protuvrijednosti 
kuna iznosi 1.875,00 kuna. S obzirom na to da navedena usluga 
podliježe prijenosu porezne obveze, turistička agencija obračunala 
je PDV. Usluga vodiča se također uključuje u kalkulaciju posebnoga 
postupka temeljem čega se iznos računa uvećava za obračunani 
PDV, jer ga turistička agencija ne smije odbiti kao pretporez.

5. Inozemna turistička agencija posredovala je u ime i za račun 
hrvatske turističke agencije u pružanju usluge smještaja u 
Hrvatskoj. Hrvatska turistička agencija izdala je račun gostu u 
ukupnom iznosu 960,00 kuna. Primijenjen je posebni postupak 
oporezivanja za turističke agencije, na temelju čega obveza za 
PDV iznosi 28,00 kuna.
Kalkulacija za posebni postupak oporezivanja:

1. Prodajna cijena 960,00
2. Usluga smještaja 960,00
3. Korištene usluge 820,00
4. Usluga smještaja 820,00
5. RAZLIKA U CIJENI (1. - 3.) 140,00
6. PDV (preračunata stopa 20 %) 28,00
7. PRIHOD (5. - 6.) 112,00

6. Inozemna turistička agencija fakturirala je svoju proviziju u izno-
su 12,80 eura, što u protuvrijednosti kuna iznosi 96,00 kuna. S 
obzirom na to da navedena usluga podliježe prijenosu porezne 
obveze, turistička agencija obračunala je PDV.
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7. S obzirom na to da je gost platio uslugu smještaja inozemnoj 
turističkoj agenciji, hrvatska turistička agencija zaprima na devi-
zni račun 115,20 eura, što u protuvrijednosti kuna iznosi 864,00 
kune (inozemna turistička agencija je zadržala iznos svoje provi-
zije jer je od gosta naplatila ukupnu vrijednost). 

8. Razlika između potraživanja od gosta i obveze prema inozemnoj 
turističkoj agenciji se prebija (96,00 kuna).

9. Za pruženu uslugu smještaja, hrvatska agencija prima račun od 
hotela u iznosu 820,00 kuna.
U poslovnim knjigama, prethodno navedene promjene eviden-

Ɵ raju se na sljedeći način:

Red. 
br.

Opis Konto Duguje Potražuje

1.

Prodaja paket aranžmana uz primjenu posebnog postupka
Potraživanja od kupaca 120 161.280,00  
Prihod od pružanja usluga 751 11.229,00
Obveza za PDV – 25 % 2820 2.807,25
Obveze s osnove poslovanja za tuđi račun 227  147.243,75

1.a
Naplata paket aranžmana
Žiroračun 1000 161.280,00  
Potraživanja od kupaca 120  161.280,00

2.
Ulazni račun za smještaj
Obveze s osnove poslovanja za tuđi račun 227 132.300,00  
Obveze prema ino dobavljačima 221  132.300,00

3.
Ulazni račun za prijevoz
Obveze s osnove poslovanja za tuđi račun 227 12.600,00  
Obveze prema dobavljačima 220  12.600,00

4.
Ulazna faktura za turisƟ čko vođenje
Obveze s osnove poslovanja za tuđi račun 227 1.875,00  
Obveze prema ino dobavljačima 221  1.875,00

4.a
Obračun PDV-a na uslugu vođenja
Obveze s osnove poslovanja za tuđi račun 227 468,75  
Obveza za PDV – 25 % 2822  468,75

5.

Izlazni račun za uslugu smještaja
Potraživanja od kupaca 120 960,00  
Prihod od pružanja usluga 751 112,00
Obveze s osnove poslovanja za tuđi račun 227 820,00
Obveza za PDV – 25 % 2820  28,00

6.
Ulazni račun za uslugu posredovanja
Troškovi usluga posredovanja 419 96,00  
Obveza prema ino dobavljačima 221  96,00

6.a
Prijenos porezne obveze za uslugu posredovanja
Potraživanja za pretporez – 25 % 1822 24,00  
Obveza za PDV – 25 % 2822  24,00

7.
Inozemna turisƟ čka agencija plaća razliku između naknade za smještaj i provizije
 Devizni račun 103 864,00  
Potraživanja od kupaca 120  864,00

8.
Prijeboj razlike između turisƟ čke agencije i internetskog portala
Potraživanja od kupaca 120 96,00
Obveza prema ino dobavljačima 221 96,00  

9.
Ulazni račun za smještaj
Obveze s osnove poslovanja za tuđi račun 227 820,00  
Obveze prema dobavljačima 220  820,00

Računovodstvenim evidenƟ ranjem poslovnih promjena iz pri-
mjera vidljivo je da turisƟ čka agencija evidenƟ ra prihode u visini ra-
zlike u cijeni. Ukupni iznos izlaznih računa ne predstavlja prihod, kao 
što ni ukupni iznos ulaznih računa ne predstavlja rashod. S obzirom 
na to da u ovom primjeru turisƟ čka agencija posluje u svoje ime, a 
za tuđi račun, dio koji je turisƟ čka agencija naplaƟ la za tuđi račun 
ne priznaje se kao prihod, već samo onaj dio koji pripada turisƟ čkoj 
agenciji, a to je razlika u cijeni. S obzirom na prirodu poslovanja, 
u ovakvim slučajevima dolazi do značajnoga odstupanja između 

prometa na poslovnim računima i poslovnih prihoda, zbog čega će 
možda biƟ  potrebno Poreznoj upravi obrazlagaƟ  predmetnu razliku.

5. RAČUNOVODSTVENO EVIDENTIRANJE 
POSLOVANJA U TUĐE IME I ZA TUĐI RAČUN

TurisƟ čka agencija (obveznik PDV-a) posluje u ime i za račun 
privatnog iznajmljivača (nije u sustavu PDV-a). Iznajmljivač se, uz 
direktnu prodaju od strane turisƟ čke agencije, oglašava putem in-
ternetskog portala za rezervaciju smještaja. Za potrebe primjera, u 
obračunskom razdoblju nastale su sljedeće promjene:
1. Gost je putem internetskog portala rezervirao uslugu smještaja. Tu-

ristička agencija je u ime i za račun iznajmljivača izdala račun gostu 
na iznos od 600,00 kuna. S obzirom na to da gost dobiva račun iznaj-
mljivača, PDV nije obračunat. Navedeni iznos naplatio je internetski 
portal. Internetski portal izdaje iznajmljivaču račun za proviziju u 
iznosu 12,00 eura, što u protuvrijednosti kuna iznosi 90,00 kuna. S 
obzirom na to da usluga posredovanja podliježe prijenosu porezne 
obveze, iznajmljivač je dužan obračunati i platiti hrvatski PDV. 

2. Internetski portal uplaćuje na devizni račun turističke agencije 
razliku između cijene usluge smještaja i vlastite provizije (600,00 
kn – 90,00 kn = 510,00 kn).

3. Turistička agencija izdaje račun iznajmljivaču za uslugu posredo-
vanja u iznosu 60,00 kuna (PDV uključen).

4. Turistička agencija uplaćuje na račun iznajmljivača naknadu za 
smještaj umanjeno za vlastitu proviziju i proviziju internetskog 
portala (600,00 kn – 90,00 kn – 60,00 kn = 450,00).

5. Prebijaju se međusobne tražbine između iznajmljivača i turistič-
ke agencije.
U poslovnim knjigama, prethodno navedene promjene eviden-

Ɵ raju se na sljedeći način:

Red.
br.

Opis Konto Duguje Potražuje

1.
Izdan račun u ime i za račun iznajmljivača
Potraživanja s osnove poslovanja za tuđi račun 142 600,00  
Obveze s osnove poslovanja za tuđi račun 227  600,00

1.a
Račun internetskog portala za proviziju
Potraživanja s osnove poslovanja za tuđi račun 142 90,00
Obveze s osnove poslovanja za tuđi račun 227 90,00  

2.
Naplata u tuđe ime i za tuđi račun
Devizni račun 103 510,00  
Potraživanja s osnove poslovanja za tuđi račun 142  510,00

3.

Izlazni račun za uslugu posredovanja
Potraživanja od kupaca 120 60,00  
Prihod od pružanja usluga 751 48,00
Obveza za PDV – 25 % 2820  12,00

4.
Isplata naknade za smještaj iznajmljivaču
Obveze s osnove poslovanja za tuđi račun 227 450,00  
Žiroračun 100  450,00

5.
Prijeboj međusobnih tražbina iznajmljivača i agencije
Obveze s osnove poslovanja za tuđi račun 227 60,00  
Potraživanja od kupaca 120  60,00

Računovodstvenim evidenƟ ranjem poslovnih promjena iz pri-
mjera vidljivo je da turisƟ čka agencija evidenƟ ra prihode u visini 
provizije, što predstavlja naknadu za obavljenu uslugu posredova-
nja. U ovom slučaju turisƟ čka agencija posluje u tuđe ime i za tuđi 
račun, za što joj kao posredniku pripada naknada u obliku provizije, 
koja se posljedično priznaje kao prihod. I u ovom, kao i u prethod-
nom primjeru, dolazi do značajnoga odstupanja između prometa na 
poslovnim računima i poslovnih prihoda, zbog čega će možda biƟ  
 potrebno Poreznoj upravi obrazlagaƟ  predmetnu razliku.
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Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ, ovl. revizor
ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Računovodstveni i pravni aspekt vlastitih 
(trezorskih) dionica

Vlastite (trezorske) dionice su dionice koje je steklo dioničko društvo koje ih je izdalo, a društvo ih može ponovno 
prodati u bilo kojem trenutku. Prava iz vlastitih dionica miruju, što znači da se temeljem tih dionica ne može 
ostvariti dividenda niti pravo glasa. Stjecanje vlastitih dionica pravno je uređeno Zakonom o trgovačkim 
društvima, a računovodstveno iskazivanje HSFI-om 12 – Kapital odnosno MRS-om 32 - Financijski instrumenti: 
prezentiranje. U članku autorica obrađuje zakonski okvir, tj. uvjete koje je potrebno zadovoljiti vezano uz 
stjecanje i otuđenje vlastitih dionica te računovodstveno iskazivanje vlastitih dionica.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

VlasƟ te (trezorske dionice) odnose se na dionice koje je društvo 
otkupilo od svojih članova (fi zičkih ili pravnih osoba). Razlozi otkupa 
vlasƟ Ɵ h dionica mogu biƟ  mnogobrojni, primjerice da se otkupe vla-
snički interesi jednog ili više dioničara; da se smanji opseg poslovne 
akƟ vnosƟ  društva; da se poveća dobit po dionici i tržišna vrijednost 
po dionici; da se dionice prenesu prema planskim opcijama na iz-
vršne organe i zaposlene; radi smanjenja mogućnosƟ  neprijateljskih 
preuzimanja i sl. Pri stjecanju vlasƟ Ɵ h dionica potrebno je formiraƟ  
rezerve za otkup vlasƟ Ɵ h dionica. VlasƟ te dionice moguće je po-
novno prodaƟ , pri čemu subjekt može ostvariƟ  kapitalne dobitke ili 
gubitke. Sve transakcije s vlasƟ Ɵ m dionicama potrebno je priznaƟ  u 
okviru kapitala, što znači da nemaju utjecaj na račun dobiƟ  i gubitka. 

Pri stjecanju, otuđenju i povlačenju vlasƟ Ɵ h dionica potrebno je 
postupiƟ  u skladu s odredbama Zakona o trgovačkim društvima1, a s 
računovodstvenog aspekta u skladu s HSFI-om 12 – Kapital odnosno 
MRS-om 32 - Financijski instrumen  : prezen  ranje.

2. PRAVNI OKVIR STJECANJA VLASTITIH DIONICA

Pravni aspekƟ  stjecanja, otuđenja i povlačenja vlasƟ Ɵ h dionica 
te ništetnost takvih postupaka uređeni su čl. 233., 234. i 236. ZTD-a. 
VlasƟ te dionice mogu se steći:
a) temeljem ovlasti glavne skupštine za njihovo stjecanje (čl. 

233. st. 1. ZTD-a) – ovlast za stjecanje vrijedi najviše 5 godina i 
određuje uvjete pod kojima se dionice mogu stjecati. Primjerice, 
uvjeti se mogu odnositi na određivanje najvećeg broja dionica 
koje društvo treba steći, vrijeme za koje je dana ovlast za stje-
canje dionica i, ako se dionice stječu naplatnim putem, najveću 
i najmanju vrijednost onoga što društvo za to daje). Pri svakom 
stjecanju dionica, uprava odnosno izvršni direktori društva mo-
raju utvrditi da su ispunjeni svi uvjeti propisani ZTD-om.

b) bez za to dobivene ovlasti glavne skupštine i to u sljedećim 
okolnostima (čl. 233. st. 3. ZTD-a):
1  Zakon o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93. - 40/19.; u nastavku: 

ZTD).

1. ako je to potrebno da bi se od društva otklonila teška šteta 
koja neposredno predstoji. Međutim, u tom slučaju uprava 
društva mora izvijestiti prvu sljedeću glavnu skupštinu 
društva o razlozima i svrsi stjecanja dionica, njihovu broju i 
udjelu u temeljnom kapitalu te o protuvrijednosti onoga što 
je društvo dalo za te dionice, u skladu s čl. 233. st. 5. ZTD-a

2. ako dionice treba ponuditi da ih steknu zaposleni u društvu 
ili u nekome od društava koje je s njime povezano, s time 
da se dionice moraju u roku godinu dana od dana stjecanja 
prenijeti tim osobama

3. ako se dionice stječu zato da bi se po odredbama ZTD-a 
obeštetilo dioničare društva ili manjinske dioničare o njemu 
ovisnih društava

4. ako je stjecanje nenaplatno ili ako stjecanjem kreditna odno-
sno financijska institucija kupuje dionice komisiono

5. ako ih stječe od dioničara zbog toga što nije u potpunosti 
uplatio iznos za koji su izdane

temeljem univerzalnoga pravnog sljedništva
temeljem odluke glavne skupštine o povlačenju dionica po pro-

pisima o smanjenju temeljnog kapitala društva
8. nadmetanjem provedenim od strane suda da bi društvo 

namirilo neku svoju tražbinu prema dioničaru.
Stjecanje dionica proƟ vno odredbama st. 1. i 3. čl. 233. ZTD-a 

je valjano, a obveznopravni posao o prijenosu dionica je ništetan.
Prava iz vlasƟ Ɵ h dionica miruju sve dokle ih subjekt drži, što zna-

či da se temeljem stečenih vlasƟ Ɵ h dionica ne može ostvariƟ  pravo 
na isplatu dijela dobiƟ  (dividenda), pravo glasa na glavnoj skupšƟ ni 
dioničkog društva te pravo na isplatu vrijednosƟ  ostatka imovine 
nakon likvidacije društva.

Nadalje, potrebno je vodiƟ  računa o određenim ograničenjima 
pri stjecanju vlasƟ Ɵ h dionica, koja su kako slijedi:
1. društvo ne smije stjecati vlastite dionice kako bi njima trgovalo 

(čl. 233. st. 1. ZTD-a)
2. društvo smije steći vlastite dionice najviše do deset posto (10 

%) temeljnog kapitala društva (čl. 233. st. 4. ZTD-a). Međutim, 
vrijedi sljedeće:
 ako su vlastite dionice stečene na dopušteni način i prelaze 

10 % temeljnog kapitala, mora se u roku tri godine nakon 
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stjecanja dionica otuđiti onaj dio dionica koji prelazi taj po-
stotak (čl. 236. st. 2. ZTD-a) 

 ako društvo stekne vlastite dionice protivno odredbama čl. 
233. st. 1., 3. i 4. ZTD-a, mora ih otuđiti u roku godinu dana. 

U oba slučaja, ako se vlasƟ te dionice ne otuđe u propisanim ro-
kovima, društvo ih mora povući.
3. za stečene vlastite dionice potrebno je formirati propisane re-

zerve za te dionice, tako da neto aktiva društva iskazana u finan-
cijskim izvješćima za posljednju poslovnu godinu zbog stjecanja 
dionica ne postane manja od iznosa temeljnog kapitala i rezervi 
koje po zakonu ili po statutu društvo mora imati, a koje se ne 
smiju koristiti za isplate dioničarima (čl. 233. st. 4. ZTD-a). U tu 
svrhu potrebno je iznos temeljnog kapitala računski umanjiti za 
iznos za koji taj kapital još nije uplaćen, ako taj iznos nije iskazan 
na aktivnoj strani izvještaja o financijskom položaju. U slučajevi-
ma iz st 1. čl. 233. ZTD-a te st. 3. toč. 1., 2., 4. i 8. čl. 233. ZTD-a, 
stjecanje dionica je dopušteno samo onda ako su za njih u cjelini 
uplaćeni iznosi za koje se izdaju.
U rezerve za vlasƟ te dionice unosi se iznos koji odgovara troš-

ku stjecanja vlasƟ Ɵ h dionica. Navedeno je u skladu s čl. 222.a st. 2. 
ZTD-a koji navodi sljedeće: ako je društvo u poslovnoj godini steklo 
vlasƟ te dionice, mora u rezerve za te dionice u toj godini unijeƟ  i 
iskazaƟ  iznose koji odgovaraju iznosima plaćenim za stjecanje vla-
sƟ Ɵ h dionica. Rezerve za vlasƟ te dionice mogu se formiraƟ  iz statu-
tarnih rezervi, pod uvjetom da je statutom određeno da ih se može 
korisƟ Ɵ  za tu namjenu, kao i iz drugih rezervi iz dobiƟ  koje prelaze 
iznose prenesenog gubitka koje nije bilo moguće pokriƟ  iz neto do-
biƟ  poslovne godine. 

Uzimajući u obzir navedeno, rezerve za dionice mogu se formi-
raƟ  iz zadržane dobiƟ , ostalih rezervi i statutarnih rezervi, pod uvje-
tom da je to predviđeno statutom.
4. formirane rezerve za vlastite dionice smiju se (čl. 222.a st. 2. 

ZTD-a):
 ukinuti - samo ako se te dionice otuđe ili povuku ili 
 smanjiti - za iznos za koji one prelaze iznos niže iskazane 

vrijednosti vlastitih dionica.
5. ništetnost pravnog posla u sljedećim situacijama (čl. 234. ZTD-a):

 ako društvo pri stjecanju vlastitih dionica ne može stvoriti 
propisane rezerve za te dionice, na način da se ne smanji 
neto aktiva ispod razine propisane u čl. 233. st. 4. ZTD-a

 ako društvo nekome daje predujam, zajam ili osiguranje radi 
stjecanja dionica toga društva, osim u slučaju ako su dani da 
bi dionice stekli zaposleni u društvu ili u društvu koje je s 
njime povezano, pri čemu je potrebno ispuniti uvjete propi-
sane čl. 234. st. 3. ZTD-a 

 ako se pomaže da dionice društva steknu članovi uprave od-
nosno izvršni direktori i članovi nadzornog odnosno uprav-
nog odbora društva ili vladajuće društvo, pri čemu taj posao 
nije u najboljem interesu društva

 ako se sklopi posao između dioničkoga društva i druge osobe 
kojim se ta osoba ovlašćuje ili obvezuje da stekne dionice 
dioničkoga društva za račun toga društva, ovisnoga društva 
ili društva u kojemu dioničko društvo ima većinski udio, pri 
čemu bi stjecanje dionica od strane dioničkoga društva bilo 
protivno čl. 233. st. 1., 3. i 4. ZTD-a.

Čl. 630. ZTD-a navodi slučajeve prekršaja od strane pravne oso-
be te vrijedi kako je navedeno u nastavku: 

- ako subjekt stekne vlastite dionice protivno odredbama čl. 
233. ZTD-a ili ih protivno odredbama čl. 238. st. 1. ZTD-a 
uzme u zalog 

- ako drugome da predujam ili zajam ili mu pruži osiguranje 
radi stjecanja dionica istoga društva, osim kada je to dopu-
šteno čl. 234. st. 1. ZTD-a te 

- ako ne ponudi radi prijenosa drugome vlastite dionice koje 
je po zakonu dužno otuđiti ili ih ne povuče u skladu sa zako-
nom (čl. 236. st. 3.),

radi se o prekršaju za koji su predviđene novčane kazne najviše do 
iznosa od 50.000,00 kn. Za prekršaj će se kazniƟ  član društva, član 
uprave (izvršni direktori) ili član nadzornog (upravnog odbora) ili li-
kvidator, do iznosa od 7.000,00 kn, a ako je počinjena teža povreda 
propisa radi stjecanja protupravne imovinske korisƟ  do iznosa od 
50.000,00 kn.

3. RAČUNOVODSTVENI OKVIR STJECANJA VLASTITIH 
DIONICA

3.1. Računovodstveno iskazivanje vlastitih dionica

Računovodstveno evidenƟ ranje transakcija s vlasƟ Ɵ m dionica-
ma defi nirano je odredbama MRS-a 32 – Financijski instrumen  : 
prezen  ranje odnosno HSFI-a 12 – Kapital te vrijedi kako je nave-
deno u nastavku:
1.) Kada subjekt stekne svoje vlastite vlasničke instrumente (trezor-

ske dionice), potrebno ih je oduzeti od kapitala (toč. 33. i toč. 
VP36 MRS-a 32). Prema tome, takve vlasničke instrumente nije 
dopušteno iskazati kao financijsku imovinu, bez obzira na razlog 
zbog kojih ih je subjekt stekao, već isključivo kao odbitnu stavku 
kapitala. 

 Prilikom kupnje, prodaje, izdavanja ili poništenja vlastitih vla-
sničkih instrumenata, subjekt ne može priznati nikakvu dobit ili 
gubitak u račun dobiti i gubitka. Plaćena ili primljena naknada 
vezana uz stjecanje odnosno prodaju vlastitih dionica priznaje se 
direktno u kapital.

2.) Kada subjekt otkupi svoje vlastite instrumente (trezorske dio-
nice) potrebno je formirati rezerve iz dobiti za vrijednost tih 
instrumenata (toč. 12.29. HSFI-a 12). Dobici ili gubici od vlastitih 
instrumenata priznaju se u okviru kapitalnih rezervi, koje se, 
između ostaloga, odnose na dio kapitala kojeg poduzetnik ostva-
ruje realizacijom dionica iznad nominalne vrijednosti upisanog 
kapitala odnosno iznad troška stjecanja trezorskih dionica (toč. 
12.7. HSFI-a 12).

3.) Transakcijske troškove s vlasničkim instrumentima, osim troš-
kova izdavanja vlasničkog instrumenta koji se izravno pripisuju 
stjecanju poslovanja, potrebno je priznati kao umanjenje kapita-
la te umanjiti za pripadajuće porezne odbitke (toč. 12.30. HSFI-a 
12 i toč. 35. MRS-a 32).
Dakle, stečene vlasƟ te dionice subjekt će iskazaƟ  po trošku stje-

canja, bez obzira na nominalnu vrijednost Ɵ h dionica. U trenutku 
ponovne prodaje vlasƟ Ɵ h dionica mogu nastaƟ :
a) kapitalni dobici – ako je prodajna cijena veća od troška stjecanja 

vlastitih dionica
b) kapitalni gubici – ako je prodajna cijena niža od troška stjecanja 

vlastitih dionica,
pri čemu će se kapitalni dobici ili gubici nastali u transakcijama s vla-
sƟ Ɵ m dionicama evidenƟ raƟ  direktno u kapital društva, a ne kroz 
račun dobiƟ  i gubitka. Prema tome, kapitalni dobici i gubici ne utje-
ču na poreznu osnovicu.
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Primjer 1. Stjecanje vlastitih dionica 

Društvo X d.d. otkupilo je u srpnju 2019. godine 1.000 vlasƟ Ɵ h 
dionica, što čini 5 % temeljnog kapitala društva. Svi uvjeƟ  za stje-
canje vlasƟ Ɵ h dionica su ispunjeni. Temeljni kapital sastoji se od 
20.000 dionica po nominalnoj vrijednosƟ  50 kn/dionica. Tržišna ci-
jena na datum stjecanja iznosi 80 kn/dionica. Transakcijski troškovi 
vezani uz stjecanje dionica plaćeni su u ukupnom iznosu od 2.000 
kn. Društvo formira rezerve za otkup vlasƟ Ɵ h dionica u visini troška 
stjecanja dionica. Rezerve su formirane na teret zadržane dobiƟ  u 
iznosu od 75.000 kn te ostalih rezervi u iznosu od 7.000 kn.

Utvrđivanje troška stjecanja:

1. Trošak stjecanja = 1.000 dionica x 80 kn = 80.000 kn
2. Transakcijski troškovi = 2.000 kn
3. Ukupni trošak stjecanja (1 + 2)  = 82.000 kn

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Stjecanje vlasƟ Ɵ h dionica
- otkupljene vlasƟ te dionice 
- žiroračun (trošak stjecanja i 
naknada brokeru) 

82.000,00
82.000,00

923
100

2.

Formiranje rezervi za otkup vlasƟ Ɵ h dionica
- zadržana dobit
- ostale rezerve
- rezerve za otkup vlasƟ Ɵ h 
dionica

75.000,00
7.000,00

78.000,00

940
929

922

Primjer 2. Stjecanje i otuđenje vlastitih dionica uz ostvareni kapi-
talni dobitak

Društvo X d.d. otkupilo je u svibnju 2019. godine 500 vlasƟ Ɵ h 
dionica, po tržišnoj cijeni od 120 kn/dionica. Stečene vlasƟ te dionice 
čine 5 % temeljnog kapitala društva. Svi uvjeƟ  za stjecanje vlasƟ Ɵ h 
dionica su ispunjeni. Transakcijski troškovi za stjecanje dionica pla-
ćeni su u iznosu od 2.000 kn. Rezerve za otkup vlasƟ Ɵ h dionica for-
mirane su na teret zadržane dobiƟ  u visini troška stjecanja dionica. 

U  kolovozu 2019. godine društvo je na burzi prodalo 200 koma-
da prethodno stečenih vlasƟ Ɵ h dionica za 130 kn/dionica. Ukidaju 
se rezerve za otkup vlasƟ Ɵ h dionica za prodane dionice.

Utvrđivanje troška stjecanja:

1. Trošak stjecanja = 500 dionica x 120 kn = 60.000 kn
2. Transakcijski troškovi = 2.000 kn
3. Ukupni trošak stjecanja (1 + 2)  = 62.000 kn

Utvrđivanje kapitalnog dobitka s osnove prodaje:

1. Prodajna vrijednost  = 200 dionica x 130 kn = 26.000 kn

2. Knjigovodstvena vrijednost (trošak stjecanja) za prodane vlasƟ te 
dionice  = (62.000 kn / 500 dionica) x 200 dionica = 24.800 kn

3. Kapitalni dobitak (1 - 2)  = 1.200 kn

Ukidanje rezervi za otkup vlasƟ Ɵ h dionica = (62.000 kn / 500 
dionica) x 200 dionica = 24.800 kn

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Stjecanje vlasƟ Ɵ h dionica
- otkupljene vlasƟ te dionice 
- žiroračun (trošak stjecanja i 
naknada brokeru) 

62.000,00
62.000,00

923
100

2.

Formiranje rezervi za otkup vlasƟ Ɵ h dionica
- zadržana dobit
- rezerve za otkup vlasƟ Ɵ h 
dionica

62.000,00
62.000,00

940
922

3.

Prodaja vlasƟ Ɵ h dionica
- otkupljene vlasƟ te dionice
- žiroračun
- kapitalne rezerve – dobici 
ostvareni transakcijama s 
vlasƟ Ɵ m dionicama 

24.800,00
26.000,00

1.200,00

100
923

912

4.

Ukidanje rezervi za prodane vlasƟ te dionice
- zadržana dobit
- rezerve za otkup vlasƟ Ɵ h 
dionica

24.800,00
24.800,00 922

940

Primjer 3. Stjecanje i otuđenje vlastitih dionica uz ostvareni kapi-
talni gubitak

Društvo X d.d. otkupilo je u svibnju 2019. godine 2.000 vlasƟ Ɵ h 
dionica, po tržišnoj cijeni od 150 kn/dionica. Stečene vlasƟ te dionice 
čine 5 % temeljnog kapitala društva. Svi uvjeƟ  za stjecanje vlasƟ Ɵ h 
dionica su ispunjeni. Transakcijski troškovi za stjecanje dionica pla-
ćeni su u iznosu od 10.000 kn. Rezerve za otkup vlasƟ Ɵ h dionica for-
mirane su na teret zadržane dobiƟ  u visini troška stjecanja dionica. 

U  kolovozu 2019. godine društvo je na burzi prodalo 1.500 ko-
mada prethodno stečenih vlasƟ Ɵ h dionica za 135 kn/dionica. Ukida-
ju se rezerve za otkup vlasƟ Ɵ h dionica za prodane dionice.

Utvrđivanje troška stjecanja:

1. Trošak stjecanja = 2.000 dionica x 150 kn = 300.000 kn
2. Transakcijski troškovi = 10.000 kn
3. Ukupni trošak stjecanja (1 + 2)  = 310.000 kn

Utvrđivanje kapitalnog gubitka s osnove prodaje:

1. Prodajna vrijednost  = 1.500 dionica x 135 kn = 202.500 kn

2. Knjigovodstvena vrijednost (trošak stjecanja) za prodane vlasƟ te 
dionice  = (310.000 kn / 2.000 dionica) x 1.500 dionica = 232.500 kn

3. Kapitalni gubitak (1 - 2)  = (30.000 kn)

Ukidanje rezervi za otkup vlasƟ Ɵ h dionica = (310.000 kn / 2.000 
dionica) x 1.500 dionica = 232.500 kn.
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Knjiženje: 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Stjecanje vlasƟ Ɵ h dionica
- otkupljene vlasƟ te dionice 
- žiroračun (trošak stjecanja i 
naknada brokeru) 

310.000,00
310.000,00

923
100

2.

Formiranje rezervi za otkup vlasƟ Ɵ h dionica
- zadržana dobit
- rezerve za otkup vlasƟ Ɵ h 
dionica

310.000,00
310.000,00

940
922

3.

Prodaja vlasƟ Ɵ h dionica
- otkupljene vlasƟ te dionice
- žiroračun
- kapitalne rezerve – gubici 
ostvareni transakcijama s 
vlasƟ Ɵ m dionicama 

232.500,00
202.500,00

30.000,00

100

912

923

4.

Ukidanje rezervi za prodane vlasƟ te dionice
- zadržana dobit
- rezerve za otkup vlasƟ Ɵ h 
dionica
- kapitalne rezerve – gubici 
ostvareni transakcijama s 
vlasƟ Ɵ m dionicama

202.500,00
232.500,00

30.000,00

922
940

912

S obzirom da je iz transakcija s vlasƟ Ɵ m dionicama ostvaren gu-
bitak, najprije je potrebno iz rezervi za otkupljene vlasƟ te dionice 
pokriƟ  kapitalni gubitak, a preostali iznos rezervi za otkupljene vla-
sƟ te dionice prenosi se u zadržanu dobit.

Primjer 4. Povlačenje vlastitih dionica 

Društvo X d.d. ima 1.000 otkupljenih vlasƟ Ɵ h dionica u vrijed-
nosƟ  od 110.000 kn (1.000 dionica x 105 kn/dionica + 5.000 kn tran-
sakcijski troškovi). VlasƟ te dionice čine 5 % temeljnog kapitala druš-
tva. Svi uvjeƟ  za stjecanje vlasƟ Ɵ h dionica su ispunjeni. Formirane 
su rezerve za otkupljene vlasƟ te dionice u iznosu od 110.000 kn. 
Nominalna vrijednost dionica je 100 kn/dionica. Glavna skupšƟ na 
društva X d.d. donijela je dana 15. svibnja 2019. godine odluku o po-
vlačenju 200 vlasƟ Ɵ h dionica. Nominalna vrijednost povučenih vla-
sƟ Ɵ h dionica niža je od troška stjecanja povučenih vlasƟ Ɵ h dionica, 
stoga će subjekt evidenƟ raƟ  kapitalni gubitak s osnove povlačenja 
vlasƟ Ɵ h dionica.

Izračun za povučene vlasƟ te dionice:

1. Nominalna vrijednost povučenih vlasƟ Ɵ h dionica = 200 dionica x 100 
kn = 20.000 kn

2. Knjigovodstvena vrijednost (trošak stjecanja) za povučene vlasƟ te 
dionice = (110.000 kn / 1.000 dionica) x 200 dionica = 22.000 kn

3. Kapitalni gubitak (1 - 2)  = (2.000 kn)

Knjiženje: 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Stečene vlasƟ te dionice – početno stanje
- otkupljene vlasƟ te dionice 
- rezerve za otkup vlasƟ Ɵ h 
dionica

110.000,00
110.000,00

923
922

2.

Smanjenje temeljnog kapitala povlačenjem vlasƟ Ɵ h dionica
- temeljni kapital (nominalna 
vrijednost)
- otkupljene vlasƟ te dionice

20.000,00
20.000,00

910
923

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

3.

Kapitalni gubitak s osnove povlačenja vlasƟ Ɵ h dionica
- otkupljene vlasƟ te dionice
- kapitalne rezerve – gubici 
ostvareni transakcijama s 
vlasƟ Ɵ m dionicama 

2.000,00

2.000,00 912

923

4.

Ukidanje rezervi za povučene vlasƟ te dionice i pokrivanje 
kapitalnog gubitka
- zadržana dobit
- rezerve za otkup vlasƟ Ɵ h 
dionica
- kapitalne rezerve – gubici 
ostvareni transakcijama s 
vlasƟ Ɵ m dionicama

20.000,00
22.000,00

2.000,00

922
940

912

S obzirom da je iz transakcija s vlasƟ Ɵ m dionicama ostvaren gu-
bitak, najprije je potrebno iz rezervi za otkupljene vlasƟ te dionice 
pokriƟ  kapitalni gubitak, a preostali iznos rezervi za otkupljene vla-
sƟ te dionice prenosi se u zadržanu dobit.

3.2. Prezentiranje i objava podataka o vlastitim 
dionicama

Trezorske dionice koje subjekt drži moraju se objaviƟ  na zasebnoj 
poziciji bilance ili u bilješkama, u skladu s MRS-om 1 – PrezenƟ ranje 
fi nancijskih izvještaja (toč. 34. MRS-a 32). U skladu s Pravilnikom o 
strukturi i sadržaju godišnjih fi nancijskih izvještaja2, trezorske dionice 
iskazuju se u Bilanci kao odbitna stavka kapitala (red. br. III. 3., AOP 
073), a rezerve za vlasƟ te dionice na red. br. III.2, AOP 072. Također 
i čl. 21. Zakona o računovodstvu3 navodi da se u godišnjem izvješću 
poduzetnika treba navesƟ  podatak o otkupu vlasƟ Ɵ h dionica u skladu 
s propisom kojim se uređuju trgovačka društva, dok poduzetnici koji 
nisu obveznici izrade godišnjeg izvješća isto moraju objaviƟ  u bilješka-
ma uz godišnje fi nancijske izvještaje. U slučaju da subjekt otkupi svoje 
vlasƟ te vlasničke instrumente od povezanih stranaka, podaci o tome 
se objavljuju u skladu s MRS-om 24 - Objavljivanje povezanih strana.

4. ZAKLJUČAK

UvjeƟ  stjecanja vlasƟ Ɵ h dionica defi nirani su Zakonom o trgo-
vačkim društvima, pri čemu je potrebno obraƟ Ɵ  pozornost na pro-
pisana zakonska ograničenja, primjerice: ograničenje stjecanja vla-
sƟ Ɵ h dionica do 10 % temeljnog kapitala, obveza formiranja rezervi 
za otkupljene vlasƟ te dionice te uvjeƟ  ukidanja rezervi, ništetnost 
poslova, kao i odredbe o otuđenju dionica. Otkupljene vlasƟ te di-
onice potrebno je iskazaƟ  kao smanjenje stavke kapitala odnosno 
nije ih dopušteno iskazaƟ  kao fi nancijsku imovinu te je obvezno for-
miranje rezervi za vlasƟ te dionice u iznosu troška stjecanja vlasƟ Ɵ h 
dionica (uključujući i transakcijske troškove). Nadalje, s osnove tran-
sakcija s vlasƟ Ɵ m dionicama (kupnja, prodaja, povlačenje) ne mogu 
se priznaƟ  nikakvi dobici ili gubici u račun dobiƟ  i gubitka, već se sve 
transakcije priznaju direktno u kapital. Prilikom otuđenja (prodaje, 
povlačenja) vlasƟ Ɵ h dionica, potrebno je u odgovarajućem iznosu 
ukinuƟ  i rezerve za vlasƟ te dionice. Također, u skladu sa zakonskim 
odredbama, subjekt je dužan informacije o otkupu vlasƟ Ɵ h dionica 
objaviƟ  u godišnjem izvješću odnosno u bilješkama uz fi nancijske 
izvještaje. 

2  Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja (Nar.  nov., 
br. 95/16.).

3  Zakon o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15. - 116/18.; nadalje ZOR).
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Ekonomski fakultet, Zagreb

Računovodstveno evidentiranje državnih 
potpora

Državne potpore predstavljaju značajan poticaj rastu poduzetništva i cjelokupnog gospodarstva određene 
zemlje. Državne potpore javljaju se u različitim oblicima, kao što su novčane pomoći, subvencije, premije i 
slično. Svrha državnih potpora je pomoći poduzetnicima u obavljanju poslovnih aktivnosti odnosno radnji koje 
ne bi poduzimali bez pružene državne potpore. Računovodstveno evidentiranje državnih potpora u financijskim 
izvještajima definirano je u MRS-u 20 Računovodstvo državnih potpora i objavljivanje državne pomoći za 
velike poduzetnike i subjekte od javnog interesa odnosno u HSFI-u 14 Vremenska razgraničenja i HSFI-u 15 
Prihodi za mikro, male i srednje poduzetnike. Računovodstveno evidentiranje državnih potpora u poljoprivredi 
definirano je u MRS-u 41 Poljoprivreda odnosno HSFI-u 17 Poljoprivreda. Autorica u članku objašnjava zahtjeve 
računovodstvenih standarda (MRS/MSFI i HSFI) relevantne za računovodstveno evidentiranje državnih potpora 
kod poduzetnika te prezentira odabrane primjere računovodstvenog evidentiranja državnih potpora.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVODNA RAZMATRANJA

Državne potpore važan su i značajan poƟ caj rastu poduzetništva i 
cjelokupnog gospodarstva te su sastavni dio industrijske poliƟ ke neke 
zemlje. Kroz sustav državnih potpora država utječe na tržišni položaj 
određenih poduzetnika ili gospodarskih grana. Učinci državnih potpo-
ra trebali bi biƟ  poziƟ vni za cjelokupno gospodarstvo neke zemlje, a 
na razini pojedinog poduzetnika potpore mu omogućavaju realizaciju 
ideja koje su teško provedive bez dodatnih potpora države. Što se Ɵ če 
pojavnih oblika, državne potpore javljaju se u različiƟ m oblicima te 
se ponekad nazivaju novčane pomoći, subvencije, premije ili slično.

Za potrebe računovodstvenog evidenƟ ranja državnih potpora, 
veliki poduzetnici i subjekƟ  od javnog interesa (koji su sukladno Za-
konu o računovodstvu1 obveznici primjene Međunarodnih standar-
da fi nancijskog izvještavanja) primjenjuju MRS 20 Računovodstvo 
državnih potpora i objavljivanje državne pomoći, dok mikro, mali i 
srednji poduzetnici (koji su sukladno Zakonu o računovodstvu2 ob-
veznici primjene Hrvatskih standarda fi nancijskog izvještavanja) pri-
mjenjuju HSFI 14 Vremenska razgraničenja i HSFI 15 Prihodi. 

Državne potpore u poljoprivredi evidenƟ raju se prema zahtjevi-
ma MRS-a 41 Poljoprivreda odnosno HSFI-a 17 Poljoprivreda.

Krovni zakon koji uređuje problemaƟ ku državnih potpora je 
Zakon o državnim potporama3. Ovim zakonom uređuju se nadlež-
nosƟ  Ɵ jela Republike Hrvatske iz područja državnih potpora i pot-
pora male vrijednosƟ , poliƟ ka državnih potpora Republike Hrvat-
ske, postupanja prije dodjele državnih potpora, vođenje evidencija 
i izvještavanje o državnim potporama i potporama male vrijednosƟ . 
Državne potpore u poljoprivredi i ribarstvu uređene su propisima o 
poljoprivredi i ribarstvu.

1  Zakon o računovodstvu. Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. i 116/18.,  
čl. 17.

2  Zakon o računovodstvu. Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. i 116/18.,  
čl. 17.

3  Zakon o državnim potporama. Nar. nov., br. 47/14. i 69/17.

Prema Zakonu o državnim potporama4, državne potpore se de-
fi niraju kao stvarni i potencijalni rashod ili umanjeni prihod države 
dodijeljen od davatelja državne potpore u bilo kojem obliku koji 
narušava ili prijeƟ  narušavanjem tržišnog natjecanja stavljajući u 
povoljniji položaj određenog poduzetnika ili proizvodnju određene 
robe i/ili usluge utoliko što utječe na trgovinu između država članica 
Europske unije, u skladu s člankom 107. Ugovora o funkcioniranju 
Europske unije.

MRS 20 Računovodstvo državnih potpora i objavljivanje držav-
ne pomoći razlikuje pojmove državna potpora i državna pomoć. 
Državne potpore su državna pomoć u obliku prijenosa sredstava 
(novčanih ili nenovčanih) u korist subjekta u zamjenu za ispunjava-
nje određenih uvjeta u prošlosƟ  ili u budućnosƟ  koji su povezani 
s poslovanjem subjekta. Državne potpore ne uključuju one obli-
ke državne pomoći kojima nije moguće na razuman način utvrdiƟ  
vrijednost i transakcije s državom koje nije moguće razlikovaƟ  od 
redovnih poslovnih transakcija subjekta.5  Tako primjerice, državna 
potpora koja je povezana s materijalnom ili nematerijalnom imovi-
nom pretpostavlja nabavu (kupnju) određene materijalne ili nema-
terijalne imovine, a državna potpora je vidljiva primjerice, u doznaci 
određenog novčanog iznosa iz proračuna. Nadalje, državna potpo-
ra u poljoprivredi (za proizvodnju pšenice, mlijeka, peradi, goveda, 
ovaca i slično) ostvaruje se kao posljedica ostvarenog prinosa i od-
govarajuće kvalitete proizvedenih dobara.

U okviru državnih potpora razlikuju se potpore povezane s imo-
vinom i potpore povezane s prihodom. Potpore povezane s imovi-
nom su državne potpore čiji je glavni uvjet da subjekt koji ispunja-
va uvjete za takvu potporu mora kupiƟ , izgradiƟ  ili na drugi način 
pribaviƟ  dugotrajnu imovinu. Pri tome je moguće utvrdiƟ  dodatne 
uvjete kojima se ograničava vrsta ili lokacija imovine, ili razdoblja u 

4  Zakon o državnim potporama. Nar. nov., br. 47/14. i 69/17., čl. 2.
5  MRS 20 Računovodstvo državnih potpora i objavljivanje državnih pomoći, 

točka 3.
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kojima ju je potrebno nabaviƟ  ili posjedovaƟ . Potpore povezane s 
prihodom su državne potpore koje su različite od potpora poveza-
nih s imovinom.

Bespovratni zajam od države smatra se državnom potporom 
ako postoji razumna izvjesnost da će poduzetnik ispuniƟ  uvjete koji 
su potrebni za oprost otplate zajma.6

Državna pomoć je djelovanje države7 s ciljem pružanja gospo-
darske korisƟ  pojedinom subjektu ili nizu subjekata koji ispunjavaju 
određena mjerila (kriterije). Državna pomoć ne uključuje korisƟ  koje 
nastaju neizravno putem mjera koje utječu na opće uvjete poslo-
vanja, kao što su izgradnja infrastrukture u područjima u razvoju ili 
uvođenje trgovinskih ograničenja za poslovanje konkurencije.8 Tako 
se primjerice, državnom pomoći neće smatraƟ  markeƟ nške akƟ v-
nosƟ  državnih Ɵ jela u cilju unaprjeđenja poslovanja i povećanja pri-
hoda svih poduzetnika iz određene gospodarske djelatnosƟ  (npr. u 
turizmu). Također, u smislu MRS-a 20 Računovodstvo državnih pot-
pora i objavljivanje državne pomoći (točka 38.), državna pomoć ne 
uključuje izgradnju infrastrukture unaprjeđenjem opće prometne 
mreže i mreže komunikacija, niƟ  izgradnju suvremene opreme kao 
što su oprema za navodnjavanje ili vodovodna mreža koje su stalno 
dostupne cijeloj lokalnoj zajednici na neodređeno vrijeme.

Poduzetnik je dužan objaviƟ  državne pomoći od kojih on ima 
izravne korisƟ . Također, poduzetnik je dužan objaviƟ  neispunjene 
uvjete i druge nepredviđene događaje koji su povezani s državnom 
pomoći koja je priznata.9

2. PRIZNAVANJE I MJERENJE DRŽAVNIH POTPORA

Državne potpore priznaju se u fi nancijskim izvještajima podu-
zetnika samo ako postoji razumna izvjesnost da će:10

a) poduzetnik ispuniti uvjete uz koje se daju potpore (uvjete koji su 
povezani s potporom) i

b) poduzetnik primiti potporu.
Navedeno znači da se državne potpore neće priznaƟ  u fi nancij-

skim izvještajima poduzetnika (niƟ  kao imovina niƟ  kao prihod) ako 
oba prethodna uvjeta nisu ispunjena odnosno ako poduzetnik ne 
ispuni uvjete koji su nužni za dobivanje potpore i ako nije izvjesno 
da će poduzetnik doista primiƟ  potporu. Također, primitak potpore 
sam po sebi nije dovoljan dokaz da su uvjeƟ  povezani s potporom 
ispunjeni ili da će biƟ  ispunjeni. Važno je istaknuƟ  da su već u na-
cionalne zakone koji uređuju problemaƟ ku dodjeljivanja državnih 
potpora (primjerice, u Zakon o poljoprivredi11 ili Zakon o poƟ canju 
ulaganja12) implemenƟ rani zahtjevi odnosno uvjeƟ  koje poduzetnik 
mora ispuniƟ  da bi dobio određenu vrstu i iznos državne potpore. 

Temeljno pitanje pri priznavanju državnih potpora odnosi se na 
to kako će se primljene potpore priznaƟ  – kao glavnica ili kao pri-
hod. Povezano s Ɵ me, MRS 20 Računovodstvo državnih potpora i 
objavljivanje državne pomoći (točka 13.) razlikuje dva pristupa raču-
novodstvu državnih potpora, a to su:

6  MRS 20 Računovodstvo državnih potpora i objavljivanje državnih pomoći, 
točka 10.

7  Prema točki 3. MRS-a 20 Računovodstvo državnih potpora i objavljivanje dr-
žavnih pomoći, država obuhvaća vladu, vladine agencije i slična tijela na lokalnoj, 
državnoj ili međunarodnoj razini.

8  MRS 20 Računovodstvo državnih potpora i objavljivanje državnih pomoći, 
točka 3.

9  MRS 20 Računovodstvo državnih potpora i objavljivanje državnih pomoći, 
točka 39.

10  MRS 20 Računovodstvo državnih potpora i objavljivanje državnih pomoći, 
točka 7.

11  Zakon o poljoprivredi. Nar. nov., br. 118/18.
12  Zakon o poticanju ulaganja. Nar. nov., br. 102/15., 25/18. i 114/18.

1. kapitalni pristup i
2. dobitni pristup.

Prema kapitalnom pristupu državna potpora se priznaje izvan 
dobiƟ  ili gubitka odnosno u glavnicu, dok se prema dobitnom pri-
stupu državna potpora priznaje u dobit ili gubitak Ɵ jekom jednog ili 
više razdoblja.

ArgumenƟ  u prilog primjene kapitalnog pristupa sadržani su u 
činjenici da prihodi po osnovi državnih potpora nisu zarađeni, već 
predstavljaju poƟ caj što ga pruža država bez s njim povezanih troš-
kova te ih je neprimjereno priznavaƟ  u dobit ili gubitak. Također, s 
obzirom da državne potpore ne treba vraćaƟ  (nema otplate) iste 
se trebaju priznaƟ  izvan dobiƟ  ili gubitka te se trebaju iskazivaƟ  u 
okviru glavnice u izvještaju u fi nancijskom položaju. S druge strane, 
argumenƟ  u prilog primjene dobitnog pristupa sadržani su u činje-
nici da su Ɵ  prihodi zarađeni budući da poduzetnik koji ostvaruje 
državne potpore mora ispuniƟ  određene uvjete te bi stoga potpore 
trebalo priznaƟ  u dobit ili gubitak u razdobljima u kojima poduzetnik 
povezane troškove za pokriće kojih su potpore primljene priznaje 
kao rashod. Također, s obzirom da su državne potpore primici iz 
drugih izvora, a ne od dioničara (vlasnika), ne bi ih trebalo prizna-
vaƟ  izravno u kapital već bi ih trebalo priznavaƟ  u dobit ili gubitak u 
odgovarajućim razdobljima. Nadalje, budući da se državne potpore 
smatraju produžetkom fi skalne poliƟ ke, a porez na dobit i ostali po-
rezni rashodi se priznaju kroz dobit ili gubitak, na isƟ  način se treba 
postupaƟ  i s državnim potporama.13

Državna potpora može biƟ  primljena u novcu ili u obliku smanje-
nja obveze prema državi, a sam način primanja državne potpore ne 
utječe na računovodstvenu metodu koja će se primijeniƟ  za obračun 
potpore. U praksi je primjena dobitnog pristupa zastupljenija i češća.

Sukladno točki 16. MRS-a 20 Računovodstvo državnih potpora 
i objavljivanje državne pomoći, u dobitnom pristupu osnovno je 
da državne potpore treba priznaƟ  u dobit ili gubitak na sustavnoj 
osnovi kroz razdoblja u kojima poduzetnik troškove za čije pokriće 
su primljene (namijenjene) potpore iskazuje (priznaje) kao rashod. 
Priznavanje državnih potpora u cijelosƟ  u dobit ili gubitak (odnosno 
kao prihod) na osnovi primitaka, tj. u razdoblju u kojem je potpo-
ra primljena, nije u skladu s računovodstvenim načelom nastanka 
događaja. Priznavanje državnih potpora u cijelosƟ  u dobit ili gubi-
tak u razdoblju u kojem je potpora primljena prihvatljivo je samo 
u slučaju da ne postoji osnova za raspoređivanje potpore na ostala 
razdoblja osim na ono u kojem je potpora primljena.

Razdoblja u kojima poduzetnik priznaje troškove ili rashode koji 
su povezani s državnom potporom u većini slučajeva lako je ustanovi-
Ɵ . U Ɵ m razdobljima u kojima se priznaju specifi čni rashodi povezani s 
državnom potporom priznaju se i prihodi po osnovi primljenih potpo-
ra. Tako se potpore koje su povezane s materijalnom imovinom koja 
se amorƟ zira u dobit ili gubitak uobičajeno priznaju u razdobljima i u 
omjerima u kojima se priznaje trošak amorƟ zacije te imovine (odno-
sno Ɵ jekom vijeka trajanja odnosne materijalne imovine).

Potpora može biƟ  povezana s imovinom koja se ne amorƟ zira, 
ali se pri tome od primatelja potpore može zahƟ jevaƟ  ispunjenje 
određenih obveza. U takvim slučajevima potpore se priznaju u do-
bit ili gubitak (kao prihod) kroz razdoblja u kojima se snose troškovi 
ispunjenja Ɵ h obveza. Kao primjer može se navesƟ  potpora u obliku 
davanja zemljišta pri čemu se primatelj potpore uvjetuje da na tom 
zemljištu postavi (izgradi) zgradu pa se u tom slučaju potpora pri-
znaje u dobit ili gubitak kroz vijek upotrebe zgrade. 

13  MRS 20 Računovodstvo državnih potpora i objavljivanje državnih pomoći, 
točke 14. i 15.
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Potraživanje po osnovi državne potpore za nadoknadu rashoda 
ili gubitaka koji su već nastali, ili za potrebe pružanja trenutne fi nan-
cijske potpore subjektu bez budućih povezanih troškova, priznaju se 
u dobit ili gubitak razdoblja u kojem je potraživanje nastalo.14

U određenim okolnosƟ ma državna potpora može biƟ  dodijelje-
na radi trenutne fi nancijske potpore subjektu, a ne kao poƟ caj za 
stvaranje određenih izdataka. Takve potpore uobičajeno su ogra-
ničene ne pojedinog poduzetnika i ne moraju biƟ  dostupne cijeloj 
kategoriji korisnika. I u tom slučaju poduzetnik mora ispuniƟ  odre-
đene uvjete za primanje takve potpore te posljedično za iskazivanje 
potpore u dobiƟ  ili gubitku, uz obvezu objavljivanja podataka kako 
bi se osiguralo da je učinak potpore posve razumljiv.

Relevantno je pitanje vrijednosƟ  (iznosa) po kojoj će se primlje-
ne potpore priznaƟ  u fi nancijskim izvještajima i poslovnim knjigama 
poduzetnika. Državna potpora može biƟ  u obliku prijenosa nenov-
čane imovine kao na primjer, zemljišta ili drugih resursa koje će po-
duzetnik korisƟ Ɵ . U takvim okolnosƟ ma uobičajeno je procijeniƟ  fer 
vrijednost nenovčane imovine te obračunaƟ  potporu i imovinu po 
fer vrijednosƟ . U slučaju da fer vrijednost nenovčane imovine nije 
moguće pouzdano izmjeriƟ , poduzetnici mogu primijeniƟ  i alterna-
Ɵ vnu mogućnost prema kojoj se imovina i potpora priznaju u naziv-
nom iznosu odnosno u iznosu primljene potpore.15

3. PREZENTIRANJE DRŽAVNIH POTPORA

Prethodno je već spomenuto da se u okviru državnih potpora 
razlikuju potpore povezane s imovinom i potpore povezane s priho-
dom.

Državne potpore koje su povezane s imovinom, uključujući i 
nenovčane potpore po fer vrijednosƟ , u izvještaju o fi nancijskom 
položaju mogu se prezenƟ raƟ  na dva načina i to kao:16

1. odgođeni prihod ili
2. odbitna stavka pri izračunu knjigovodstvene vrijednosti te imo-

vine.
Prvom metodom se potpora iskazuje kao odgođeni prihod te se 

priznaje u dobit ili gubitak sustavno Ɵ jekom vijeka upotrebe imovi-
ne. Drugom metodom se potpora oduzima pri izračunavanju knji-
govodstvene vrijednosƟ  imovine te se u dobit ili gubitak priznaje 
Ɵ jekom vijeka uporabe imovine koja se amorƟ zira kao smanjenje 
troška amorƟ zacije.

U izvještaju o novčanim tokovima odvojeno se objavljuju nov-
čani tokovi koji su povezani s kupnjom imovine i primitak s Ɵ m po-
vezanih potpora odnosno prikazuje se bruto ulaganje u imovinu i 
posebno novčani primitak od primljenih potpora (bruto princip).

Državne potpore koje su povezane s prihodom (dobiƟ ) prikazu-
ju se u okviru dobiƟ  ili gubitka i to pod odvojenim nazivom „Ostali 
prihodi“. AlternaƟ vno, potpore se odbijaju u izvještavanju o pove-
zanim rashodima.

Primjer 1. Državna potpora za nabavu nove opreme u cilju po-
većanja konkurentnosƟ  poduzetnika

Poduzeće Beta d.d. planira unaprijediƟ  svoje poslovanje te in-
vesƟ raƟ  u suvremenu opremu kojom će se proizvodiƟ  kvalitetniji 
proizvodi povećane dodane vrijednosƟ . Poduzeće ispunjava uvjete 
za dodjelu državne potpore koja se dodjeljuje poduzetnicima od stra-

14  MRS 20 Računovodstvo državnih potpora i objavljivanje državnih pomoći, 
točka 20.

15  MRS 20 Računovodstvo državnih potpora i objavljivanje državnih pomoći, 
točka 23.

16  MRS 20 Računovodstvo državnih potpora i objavljivanje državnih pomoći, 
točka 24.

ne državne agencije. Trošak nabave nove opreme prema računima 
dobavljača iznosi 800.000 kn plus PDV 200.000 kn. Potpora pokriva 
75 % troškova ulaganja odnosno 600.000 kn. Imovina je stavljena 
u upotrebu 1. 7. 2019. godine. Procijenjeni vijek upotrebe opreme 
iznosi 4 godine odnosno amorƟ zacijska stopa iznosi 25 % godišnje. 
Državne potpore priznaju se kao: (a) odgođeni prihod i (b) odbitna 
stavka pri izračunu knjigovodstvene vrijednosƟ  opreme.

Knjiženje (a):

025 Oprema u pripremi
182 Potraživanja za 

pretporez
220 Obveze prema 

dobavljačima
(1) 800.000 800.000 (3) (1) 200.000  1.000.000 (1)

160 Potraživanja za   
državne potpore

298 Odgođeno priznavanje 
prihoda 021 Oprema

(2) 600.000  (5) 75.000 600.000 (2) (3) 800.000  

430 Trošak amorƟ zacije 
oprema

029 Ispravak vrijednosƟ  
opreme

789 Prihodi od državnih 
potpora

(4) 100.000  100.000 (4) 75.000 (5)

   
Državna potpora iskazana je kao odgođeni prihod u cjeloku-

pnom iznosu od 600.000 kn. Potpora se priznaje kao prihod na 
sustavnoj osnovi Ɵ jekom vijeka upotrebe opreme (kroz 4 godine). 
Obračunana amorƟ zacija za 2019. godinu (za 6 mjeseci) iznosi 
100.000 kn (800.000 kn x 25 % x 6/12 mj. = 100.000 kn). Budući 
da je državna potpora  odobrena u iznosu koji pokriva 75 % troška 
nabave nove opreme, prihodi od potpora u 2019. godini knjiže se 
u istom razmjeru odnosno u iznosu od 75.000 kn (100.000 kn x 75 
%). Preostali iznos troška amorƟ zacije od 25.000 kn ostaje na teret 
poduzetnika.

Knjiženje (b):

025 Oprema u pripremi
182 Potraživanja za 

pretporez
220 Obveze prema 

dobavljačima

(1) 800.000 600.000 (2) (1) 200.000  1.000.000 (1)

200.000 (3)   

160 Potraživanja za   
državne potpore 021 Oprema

430 Trošak amorƟ zacije 
opreme

(2) 600.000  (3) 200.000  (4) 25.000  

029 Ispravak vrijednosƟ  
opreme

25.000 (4)

 
Državna potpora evidenƟ rana je kao odbitna stavka pri izračunu 

knjigovodstvene vrijednosƟ  opreme, što znači da je nabavna vrijed-
nost opreme smanjena za iznos primljene potpore te knjigovodstve-
na vrijednost opreme iznosi 200.000 kn (800.000 kn – 600.000 kn). 
Knjigovodstvena vrijednost je osnovica za obračun amorƟ zacije te 
se njezinim smanjenjem dobiva manji iznos troška amorƟ zacije. Pri-
mjena ove metode ne iskazuje zasebno prihode od državnih potpo-
ra. U konačnici, primjenom obje metode evidenƟ ra se jednaki iznos 
troška amorƟ zacije (25.000 kn) na teret poduzetnika te primijenje-
na metoda nema utjecaja na dobit poduzetnika.

HSFI 15 Prihodi (točka 15.37.) zahƟ jeva da državne potpore 
treba priznaƟ  kao prihod Ɵ jekom više razdoblja kako bi se prihodi 
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sučelili s odgovarajućim rashodima. Proizlazi da je u Hrvatskim stan-
dardima fi nancijskog izvještavanja za priznavanje državnih potpora 
primijenjen dobitni pristup. Također, HSFI 15 Prihodi (točka 15.38.) 
zahƟ jeva da potraživanja za državne potpore za nadoknadu nastalih 
rashoda ili nastalog gubitka ili kao potraživanje u svrhu pružanja tre-
nutne fi nancijske podrške poduzetniku, ali bez budućih povezanih 
troškova treba priznaƟ  kao prihod razdoblja u kojem je potraživanje 
nastalo.

Poduzetnik je dužan u bilješkama objaviƟ  računovodstvenu po-
liƟ ku koja se primjenjuje na državne potpore, uključujući i metodu 
koja se korisƟ  za prezenƟ ranje državnih potpora u fi nancijskim iz-
vještajima. Poduzetnik je dužan objaviƟ  i vrstu i razmjer državnih 
potpora koje se priznate u fi nancijskim izvještajima.17

4. DRŽAVNE POTPORE ZA BIOLOŠKU IMOVINU

Državne potpore vezane uz biološku imovinu mogu se računo-
vodstveno evidenƟ raƟ  prema odredbama i zahtjevima MRS-a 20 
Računovodstvo za državne potpore i objavljivanje državne pomoći ili 
prema odredbama i zahtjevima MRS-a 41 Poljoprivreda, što ovisi o 
metodi vrednovanja biološke imovine.

Ako se državna potpora odnosi na biološku imovinu mjerenu 
po trošku umanjenom za akumuliranu amorƟ zaciju i akumulirane 
gubitke od umanjenja, tada se za računovodstveno evidenƟ ranje 
državnih potpora za biološku imovinu primjenjuju zahtjevi MRS-a 
20 Računovodstvo za državne potpore i objavljivanje državne po-
moći (MRS 41, točka 37.). Prema točki 24. MRS-a 20 Računovodstvo 
za državne potpore i objavljivanje državne pomoći, državne potpo-
re vezane uz biološku imovinu trebaju se prezenƟ raƟ  u izvještaju 
o fi nancijskom položaju kao odgođeni prihod ili na način da se za 
iznos državne potpore umanji knjigovodstvena vrijednost biološ-
ke imovine. 

Na primjer, ako su državne potpore dane za višegodišnje nasade 
koji predstavljaju dugotrajnu biološku imovinu koja podliježe obra-
čunu amorƟ zacije, tada se državne potpore iskazane kao odgođe-
ni prihod priznaju u dobit ili gubitak u razdobljima obračunavanja 
amorƟ zacije i to u iznosu obračunatog troška amorƟ zacije. Drugi 
način zahƟ jeva da se iznos državne potpore oduzima pri izračuna-
vanju knjigovodstvene vrijednosƟ  imovine te se državna potpora 
priznaje u dobit ili gubitak Ɵ jekom vijeka uporabe biološke imovine 
koja se amorƟ zira kao smanjenje troška amorƟ zacije.

Ako se državna potpora odnosi na biološku imovinu koja se mje-
ri po fer vrijednosƟ  umanjenoj za troškove do točke prodaje ili ako 
državna potpora zahƟ jeva od poduzetnika da ne ulazi u određenu 
specifi čnu poljoprivrednu akƟ vnost, tada se za računovodstveno 
evidenƟ ranje državnih potpora primjenjuju zahtjevi MRS-a 41 Po-
ljoprivreda (MRS 41, točka 38.). Kod primjene zahtjeva MRS-a 41 
Poljoprivreda za računovodstveno evidenƟ ranje državnih potpora 
za biološku imovinu koja se vrednuje po fer vrijednosƟ  umanjenoj 
za troškove do točke prodaje, potrebno je vodiƟ  računa o tome je li 
riječ o bezuvjetnoj ili uvjetnoj državnoj potpori: (MRS 41, točke 34. 
i 35.)
a) Bezuvjetne državne potpore vezane uz biološku imovinu mje-

renu po fer vrijednosti umanjenu za troškove do točke prodaje 
priznaju se kao prihod u računu dobiti i gubitka u trenutku kada 
nastane potraživanje po osnovi potpora.

17  MRS 20 Računovodstvo državnih potpora i objavljivanje državnih pomoći, 
točka 39.

b) Ako su državne potpore vezane uz biološku imovinu mjerenu 
po fer vrijednosti umanjenu za troškove do točke prodaje 
uvjetovane, uključujući i mogućnost da državne potpore zahti-
jevaju od poduzetnika da ne ulazi u određenu poljoprivrednu 
aktivnost, poduzetnik treba priznati potpore kao prihod u raču-
nu dobiti i gubitka samo onda kada se ispune uvjeti vezani uz 
potpore.
Na primjer, ako poduzetnik primi državnu potporu za obrađiva-

nje zemljišta uzetog u zakup uz uvjet da to zemljište obrađuje mini-
malno pet godina, tada se državna potpora ne priznaje kao prihod 
sve dok ne prođe Ɵ h 5 godina odnosno do isteka ugovora o zakupu. 
MeđuƟ m, ako potpora dopušta zadržavanje dijela potpore suklad-
no proteklom vremenu, tada poduzetnik priznaje potporu kao pri-
hod na temelju protoka vremena u kojem je zakupljeno zemljište 
korišteno.

Državne potpore vezane uz proizvodnju poljoprivrednih proi-
zvoda, u što se uključuje i proizvodnja povrća, priznaju se kao pri-
hod u obračunskom razdoblju u kojem su stečeni uvjeƟ  za priznava-
nje prihoda odnosno kada je vjerojatno da će državna potpora biƟ  
primljena (MRS 20, točke 7. i 8.). 

Prihod od državnih potpora za proizvodnju povrća evidenƟ ra se 
u onom obračunskom razdoblju u kojem se odvija proizvodni pro-
ces, a proizvodnja povrća traje kraće od godine dana i u pravilu po-
činje i završava u istom obračunskom razdoblju. Zahtjev za dodjelu 
državnih potpora podnosi se u tom istom obračunskom razdoblju u 
propisanom roku.

Primjer 2. Državne potpore za proizvodnju povrća

Poduzeće Alfa d.d. je 4. svibnja 2019. godine podnijelo Agenciji 
za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju zahtjev za 
potporu. Zahtjev za potporu podnesen je za proizvodnju krumpira 
na 15 ha poljoprivrednog zemljišta i za proizvodnju kupusa na 8 ha 
poljoprivrednog zemljišta. Poduzeće je ostvarilo pravo na potporu u 
iznosu od 40.000 kn. Potpora je isplaćena u 2019. godini.

Knjiženje:         

160 Potraživanja za 
državne potpore

753 Prihodi od državnih 
potpora 100 Žiroračun

(1) 40.000 40.000 (2) 40.000 (1) (2) 40.000  

   
U ovom primjeru riječ je o potpori koja je vezana uz jednogo-

dišnju biljnu proizvodnju odnosno potpora je vezana uz ulaganja u 
nasade krumpira i kupusa čiji proizvodni ciklus traje nekoliko mje-
seci unutar istog obračunskog razdoblja te se prihodi od državne 
potpore priznaju u istoj godini u kojoj su nastali troškovi ulaganja u 
tu proizvod nju.
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Zakonodavni i računovodstveni okvir 
sastavljanja godišnjih konsolidiranih 
financijskih izvještaja i godišnjeg 
konsolidiranog izvješća za 2018. godinu

U ovom radu autor je sistematizirao i naveo aktualni zakonodavni i računovodstveni okvir sastavljanja 
konsolidiranih financijskih izvještaja i konsolidiranog izvješća za 2018. godinu.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Zakonodavni i računovodstveni okvir sastavljanja konsolidira-
nih fi nancijskih izvještaja za 2018. godinu za poslovne subjekte sa 
sjedištem u Republici Hrvatskoj koja su maƟ čna društva uređen je 
Zakonom o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. i 
116/18.), Zakonom o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93. 
– 40/19.), Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih fi nancijskih 
izvještaja (Nar. nov., br. 95/16.) te relevantnim Hrvatskim i Međuna-
rodnim standardima fi nancijskog izvještavanja. Zakon o trgovačkim 
društvima propisuje obvezu sastavljanja konsolidiranog godišnjeg 
izvješća kada vladajuće društvo (maƟ čno društvo) sa sjedištem u 
Republici Hrvatskoj ima u zemlji ili inozemstvu ovisna društva od 
kojih je jedno ili više njih formirano kao društvo kapitala. Zakonom 
o računovodstvu defi nirani su konsolidirani fi nancijski izvještaji, ob-
veznik sastavljanja konsolidiranih fi nancijskih izvještaja te određena 
izuzeća vezana za proces konsolidacije fi nancijskih izvještaja. De-
taljna pravila i uvjeƟ  konsolidacije fi nancijskih izvještaja uređeni su 
Hrvatskim i Međunarodnim standardima fi nancijskog izvještavanja. 

2. ZAKONODAVNI OKVIR SASTAVLJANJA 
KONSOLIDIRANIH FINANCIJSKIH IZVJEŠĆA I 
GODIŠNJEG KONSOLIDIRANOG IZVJEŠĆA ZA 2018. 
GODINU

2.1. Odredbe Zakona o trgovačkim društvima

Zakon o trgovačkim društvima propisuje da je društvo majka 
(vladajuće, tj. maƟ čno društvo) dužno podnijeƟ  nadzornom odno-
sno upravnom odboru konsolidirane godišnje fi nancijske izvještaje1, 
a nadzorni odnosno upravni odbor maƟ čnog društva dužan ih je is-
pitaƟ  te u pisanom obliku izvijesƟ Ɵ  glavnu skupšƟ nu o rezultaƟ ma 
njihovog ispiƟ vanja.2 

1  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 300.b, st. 1., Nar. nov., br. 11/93. – 110/15.
2  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 300.c, st. 1. i 2., Nar. nov., br. 11/93. – 

110/15.

Prema Zakonu o trgovačkim društvima uprava maƟ čnog (vlada-
jućeg) društva obvezna je sastaviƟ  konsolidirano godišnje izvješće u 
kojem mora korektno prikazaƟ  najmanje razvitak i rezultat poslova-
nja te fi nancijsko stanje društava uključenih u konsolidaciju uz opis 
glavnih rizika i nesigurnosƟ  kojima su ta društva izložena.3 

Konsolidirano godišnje izvješće mora biƟ  dostupno javnosƟ .4

2.2. Odredbe Zakona o računovodstvu

Zakonom o računovodstvu defi nirani su konsolidirani fi nancijski 
izvještaji, obveznik sastavljanja konsolidiranih fi nancijskih izvješta-
ja, kriteriji klasifi kacije i vrste grupa, struktura i sadržaj godišnjeg 
konsolidiranog izvješća, izuzeća od obveze sastavljanja konsolidira-
nih fi nancijskih izvještaja, obveznici revizije godišnjih konsolidiranih 
fi nancijskih izvještaja, obveznici i rokovi javne objave godišnjih kon-
solidiranih fi nancijskih izvještaja.  

2.2.1. Klasifikacija grupa

Konsolidirani fi nancijski izvještaji se sastavljaju na razini grupe 
prikazujući fi nancijski položaj, uspješnost poslovanja te novčane to-
kove cijele grupe kao da je riječ o jednom ekonomskom subjektu. 
Grupu čine maƟ čno društvo i sva njegova ovisna društva.5 Zakon 
o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. i 116/18.), 
klasifi cira grupe poduzetnika na male, srednje i velike sukladno Di-
rekƟ vi 2013/34/EU Europskog parlamenta i Vijeća, a temeljem slje-
dećih pokazatelja utvrđenim na konsolidiranoj osnovi za zadnji dan 
poslovne godine koja prethodi poslovnoj godini za koju se sastav-
ljaju konsolidirani fi nancijski izvještaji: (a) iznos ukupne akƟ ve, (b) 
iznos prihoda i (c) prosječan broj radnika Ɵ jekom poslovne godine.6 
Malom grupom se smatra ona grupa koja na konsolidiranoj osnovi 
na datum bilance maƟ čnog društva ne prelazi granične pokazatelje 

3  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 250.b, st. 2., Nar. nov., br. 11/93. – 110/15.
4  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 250.b, st. 6., Nar. nov., br. 11/93. – 110/15.  
5  Zakon o računovodstvu, čl. 3., st. 4., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 

i 116/18.
6  Zakon o računovodstvu, čl. 6., st. 1., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 

i 116/18.
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u dva od sljedeća tri uvjeta: (a) ukupna akƟ va 30.000.000 kn; (b) pri-
hod 60.000.000 kn i (c) prosječan broj zaposlenih Ɵ jekom poslovne 
godine 50. Srednjom grupom se smatra ona grupa koja se ne sma-
tra malom grupom i koja na konsolidiranoj osnovi na datum bilance 
maƟ čnog društva ne prelazi granične pokazatelje u dva od sljedeća 
tri uvjeta: (a) ukupna akƟ va 150.000.000 kn; (b) prihod 300.000.000 
kn i (c) prosječan broj zaposlenih Ɵ jekom poslovne godine 250. Gru-
pe koje prelaze dva od tri prethodno navedena uvjeta smatraju se 
velikom grupom.7  

Grupa poduzetnika može za potrebe klasifi kacije korisƟ Ɵ  i zbroj-
ni izvještaj o fi nancijskom položaju (bilancu) i zbrojni račun dobiƟ  i 
gubitka (izvještaj o dobiƟ ) prije konsolidacijskih eliminacija, ali se u 
tom slučaju pokazatelji ukupne akƟ ve i ukupnog prihoda uvećavaju 
za 20 %.8

2.2.2. Obveznik sastavljanja i obuhvat godišnjih konsolidiranih 
financijskih izvještaja

Godišnji konsolidirani fi nancijski izvještaji su fi nancijski izvještaji 
grupe poduzetnika u kojoj određeni poduzetnik (maƟ čno društvo) 
nad jednim ili više poduzetnika (društvo kći) ima vladajući utjecaj 
(kontrolu) na određivanje fi nancijskih i poslovnih poliƟ ka, a prika-
zuju grupu kao cjelinu.9 Godišnji konsolidirani fi nancijski izvještaji 
uključuju konsolidiranu bilancu (konsolidirani izvještaj o fi nancij-
skom položaju), konsolidirani račun dobiƟ  i gubitka (konsolidirani 
izvještaj o dobiƟ ), konsolidirani izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj 
dobiƟ , konsolidirani izvještaj o promjenama kapitala te bilješke uz 
konsolidirane fi nancijske izvještaje. Struktura i sadržaj fi nancijskih 
izvještaja određeni su Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih 
fi nancijskih izvještaja (Nar. nov., br. 95/16.).10     

 Prema Zakonu o računovodstvu, godišnje konsolidirane fi nan-
cijske izvještaje kao i konsolidirano izvješće poslovodstva odno-
sno godišnje konsolidirano izvješće dužan je sastavljaƟ  poduzet-
nik (trgovačko društvo) koji u grupi predstavlja maƟ čno društvo.11 
MaƟ čnim društvom, u smislu Zakona o računovodstvu, smatra se 
poduzetnik (trgovačko društvo) koji ispunjava najmanje jedan od 
sljedećih uvjeta:
1. ima na izravan ili neizravan način većinu glasačkih prava u dru-

gom poduzetniku ili
2. ima pravo imenovati ili opozvati većinu članova uprave ili nad-

zornog odbora, upravnog odbora ili izvršnih direktora drugog po-
duzetnika, a istodobno je član odnosno dioničar tog poduzetnika 
ili

3. ima pravo izvršavati prevladavajući utjecaj nad drugim poduzet-
nikom čiji je dioničar ili član na temelju ugovora sklopljenog s tim 
poduzetnikom ili na temelju odredbi osnivačkog akta, statuta ili 
u skladu s drugim propisima ili

4. ako je većina članova uprave ili nadzornog odbora, upravnog 
odbora ili izvršnih direktora odnosno upravljačkog ili nadzornog 
tijela poduzetnika (društva kćeri), koji su tu funkciju obavljali u 
tekućoj i prethodnoj poslovnoj godini i još uvijek je obavljaju 
do sastavljanja godišnjih financijskih izvještaja, bila imenovana 

7  Zakon o računovodstvu, čl. 6., st. 2., 3. i 4. Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 
120/16. i 116/18.

8  Zakon o računovodstvu, čl. 6., st. 5., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

9  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 1., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

10  Zakon o računovodstvu, čl. 19., st. 5., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

11  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 2., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

isključivo ostvarenjem prava glasa matičnog društva koje je dio-
ničar ili član tog poduzetnika ili

5. ima kontrolu nad većinom glasačkih prava dioničara ili članova u 
poduzetniku (društvu kćeri) na temelju sporazuma s drugim dio-
ničarima ili članovima u tom poduzetniku i istodobno je dioničar 
ili član poduzetnika ili

6. ako može ostvarivati ili ostvaruje vladajući utjecaj ili kontrolu 
nad drugim poduzetnikom ili

7. ako se matičnim ili ovisnim poduzetnikom upravlja na jedinstve-
noj osnovi temeljem ugovora, osnivačkog akta ili statuta ili

8. ako je obveznik primjene Međunarodnih standarda financijskog 
izvještavanja pojedinačno ili kao grupa te je prema tim standar-
dima obvezan sastavljati konsolidirane financijske izvještaje.12

Prilikom utvrđivanja i provedbe točke 1., 2., 4. i 5. glasačkim pravi-
ma i pravima imenovanja odnosno opoziva koje ima poduzetnik (ma-
Ɵ čno društvo) dodaju se istovrsna prava njegovih ovisnih društava te 
takva prava koja drže druge osobe u svoje ime, a za račun maƟ čnog 
društva ili njegovih ovisnih društava, a oduzimaju se istovrsna prava 
koja se drže u ime osobe koja nije maƟ čno društvo ni njegovo ovisno 
društvo ili ih maƟ čno društvo drži u sklopu ugovorenog osiguranja 
plaćanja pod uvjetom da glasuje sukladno dobivenom nalogu odno-
sno u interesu osobe koja je dala sredstvo osiguranja plaćanja.13 Ta-
kođer, za potrebe utvrđivanja i provedbe točaka 1., 4. i 5. od ukupnih 
glasačkih prava u ovisnom društvu oduzimaju se glasačka prava koja 
ima to ovisno društvo (trezorske dionice), njegovo ovisno društvo ili 
osoba koja djeluje u svoje ime, a za račun Ɵ h poduzetnika.14     

Prema Zakonu o računovodstvu konsolidirani fi nancijski izvje-
štaji ne trebaju uključivaƟ  fi nancijski položaj i uspješnost poslovanja 
ovisnih društava koja pojedinačno ili skupno nisu značajna za go-
dišnje konsolidirane fi nancijske izvještaje grupe osim ako standardi 
fi nancijskog izvještavanja ne propisuju drugačiji tretman.15 Ukoliko 
maƟ čno društvo u konsolidaciju ne uključuje ovisna društva čiji fi -
nancijski položaj i uspješnost poslovanja nisu značajni za konsolidi-
rane fi nancijske izvještaje grupe mora u bilješkama uz konsolidirane 
fi nancijske izvještaje navesƟ  razloge zbog kojih fi nancijski položaj i 
uspješnost poslovanja određenog ovisnog društva nije uključilo u 
konsolidirane fi nancijske izvještaje.16 

Detaljniji uvjeƟ  i pravila konsolidacije godišnjih fi nancijskih iz-
vještaja uređeni su HSFI-ima (za maƟ čna društva obveznike primje-
ne HSFI-a) odnosno MSFI-ima (za maƟ čna društva obveznike primje-
ne MSFI-a).

MaƟ čno društvo je dužno godišnje konsolidirane fi nancijske iz-
vještaje dostaviƟ  Financijskoj agenciji radi javne objave u roku devet 
mjeseci od zadnjeg dana poslovne godine.17   

2.2.3. Godišnje konsolidirano izvješće

2.2.3.1. Sadržaj godišnjeg konsolidiranog izvješća 
MaƟ čno društvo koje je obvezno izradiƟ  godišnje konsolidirane 

fi nancijske izvještaje na razini grupe poduzetnika dužno je, prema 

12  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 3., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

13  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 4., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

14  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 4., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

15  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 6., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

16  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 7., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

17  Zakon o računovodstvu, čl. 30., st. 5., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.
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Zakonu o računovodstvu, izradiƟ  i godišnje konsolidirano izvješće. 
Godišnje konsolidirano izvješće mora sadržavaƟ : (a) konsolidirane 
fi nancijske izvještaje, (b) izjavu o primjeni kodeksa korporaƟ vnog 
upravljanja (ako je obvezan prema Zakonu o računovodstvu), (c) 
konsolidirani izvještaj o plaćanjima javnom sektoru (ako je obvezan 
prema Zakonu o računovodstvu) i (d) konsolidirano izvješće poslo-
vodstva. Izjavu o primjeni kodeksa korporaƟ vnog upravljanja dužni 
su sastaviƟ  subjekƟ  od javnog interesa, stoga ako u grupi postoji po-
duzetnik koji je određen kao subjekt od javnog interesa, u godišnje 
konsolidirano izvješće potrebno je uključiƟ  i izjavu o korporaƟ vnom 
upravljanju. Izjava o korporaƟ vnom upravljanju mora sadržavaƟ , u 
dijelu koji se odnosi na sustave unutarnjih kontrola i upravljanja ri-
zicima, glavne elemente sustava unutarnjih kontrola i upravljanja 
rizicima poduzetnika koji su obuhvaćeni konsolidacijom, promatra-
nog kao cjelina.18

2.2.3.2. Konsolidirano izvješće poslovodstva i konsolidirano 
nefinancijsko izvješće 

Konsolidirano izvješće poslovodstva mora uključivaƟ  sljedeće 
podatke za sva društva (poduzetnike) obuhvaćene konsolidacijom: 
a) podatke o vjerojatnom budućem razvoju poslovanja
b) podatke o aktivnosti istraživanja i razvoja
c) podatke o otkupu vlastitih dionica sukladno propisu kojim se 

uređuju trgovačka društva, s time da je potrebno navesti broj 
i nominalni iznos ili, ako nominalni iznos ne postoji, knjigovod-
stvenu vrijednost svih dionica matičnog društva koje drži matič-
no društvo, njegova ovisna društva ili osoba koja ih drži u svoje 
ime i za račun tih poduzetnika

d) podatke o postojećim podružnicama poduzetnika
e) podatke o financijskim instrumentima koji se koriste, ako je to 

značajno za procjenu imovine, obveza, financijskog položaja i 
uspješnosti poslovanja:
- ciljeva i politike poduzetnika u vezi s upravljanjem financij-

skim rizicima, zajedno s politikom zaštite svake značajnije vr-
ste prognozirane transakcije za koju se koristi računovodstvo 
zaštite

- izloženosti poduzetnika cjenovnom riziku, kreditnom riziku, 
riziku likvidnosti i riziku novčanog toka

f) konsolidirano nefinancijsko izvješće, ako je matično društvo 
obveznik sastavljanja nefinancijskog izvješća te ako odluči kon-
solidirano nefinancijsko izvješće uključiti u konsolidirano izvješće 
poslovodstva. 
Konsolidirano nefi nancijsko izvješće može biƟ  uključeno u kon-

solidirano izvješće poslovodstva ili može biƟ  sastavljeno kao zaseb-
no izvješće. Konsolidirano nefi nancijsko izvješće dužni su sastaviƟ  
subjekƟ  od javnog interesa koji su maƟ čna društva velike grupe 
koja na datum bilance na konsolidiranoj osnovi prelaze kriterij pro-
sječnog broja od 500 radnika Ɵ jekom prethodne poslovne godine. 
U konsolidiranom nefi nancijskom izvješću uključuju se informacije 
u mjeri nužnoj za razumijevanje razvoja, rezultata poslovanja, po-
ložaja grupe te učinka njezinih akƟ vnosƟ  koji se odnose najmanje 
na okolišna, socijalna i kadrovska pitanja, poštovanje ljudskih prava, 
borbu proƟ v korupcije i pitanja u vezi s podmićivanjem uključujući: 
(a) kratki opis poslovnog modela grupe; (b) opis poliƟ ka u svezi s Ɵ m 
pitanjima uključujući postupke temeljite analize koji se provode; (c) 
rezultate Ɵ h poliƟ ka; (d) osnovne rizike povezane s Ɵ m pitanjima 
koji se odnose na poslovanje grupe uključujući, kad je to relevan-
tno i razmjerno, njezine poslovne odnose, proizvode ili usluge koji 

18  Zakon o računovodstvu, čl. 24., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. i 
116/18.

mogu prouzročiƟ  negaƟ vne učinke na Ɵ m područjima te način na 
koji grupa upravlja Ɵ m rizicima; te (e) nefi nancijske ključne pokaza-
telje uspješnosƟ  važne za određeno poslovanje.19         

Ako se konsolidirano nefi nancijsko izvješće sastavlja kao zaseb-
no izvješće tada se ono mora objaviƟ  zajedno s godišnjim konsoli-
diranim izvješćem ili objaviƟ  na mrežnoj stranici maƟ čnog društva 
na koju se upućuje u godišnjem konsolidiranom izvješću poslovod-
stva.20

2.2.3.3. Konsolidirani izvještaj o plaćanjima javnom sektoru
 MaƟ čna društva koja su obvezna sastaviƟ  konsolidirane fi nan-

cijske izvještaje, dužna su sastaviƟ  i konsolidirani izvještaj o plaćanji-
ma javnom sektoru ako su subjekƟ  od javnog interesa koji obavljaju 
djelatnost rudarstva i vađenja ili djelatnost sječe primarnih šuma.21 
Prema Zakonu o računovodstvu, smatra se da maƟ čno društvo 
obavlja djelatnost rudarstva i vađenja ili djelatnost sječe primarnih 
šuma ako bilo koje njegovo društvo kći (ovisno društvo) obavlja jed-
nu ili obje takve djelatnosƟ .22 Konsolidirani izvještaj o plaćanjima 
javnom sektoru mora uključivaƟ  samo plaćanja koja su posljedica 
obavljanja djelatnosƟ  rudarstva i vađenja i/ili djelatnost sječe pri-
marnih šuma.23 MaƟ čno društvo nije obvezno sastaviƟ  konsolidirani 
izvještaj o plaćanjima javnom sektoru za: (a) male grupe, osim ako je 
bilo koji član grupe subjekt od javnog interesa, (b) za srednje grupe, 
osim ako je bilo koji član grupe subjekt od javnog interesa te (c) ako 
podliježe pravu države članice i samo je društvo kći (ovisno društvo) 
te ako njegovo maƟ čno društvo podliježe pravu države članice.24 
Također, Zakon o računovodstvu navodi da poduzetnik, uključujući 
i subjekt od javnog interesa, ne mora biƟ  uključen u konsolidirani 
izvještaj o plaćanjima prema javnom sektoru ako je ispunjen barem 
jedan od sljedećih uvjeta:
a) ako je matično društvo u značajnoj mjeri zbog ozbiljnih dugotraj-

nih ograničenja spriječeno koristiti se svojim pravima na imovinu 
tog poduzetnika ili na upravljanje tim poduzetnikom

b) ako se, u iznimno rijetkim slučajevima, informacije potrebne za 
sastavljanje konsolidiranog izvještaja o plaćanjima javnom sek-
toru ne mogu pribaviti bez neproporcionalno visokih troškova ili 
znatnog kašnjenja

c) ako se dionice/udjeli u tom poduzetniku drže isključivo radi pre-
prodaje u kraćem roku.25

Ova izuzeća vrijede samo ako se kao takva koriste i u postupku 
konsolidacije fi nancijskih izvještaja.26

2.2.4. Izuzeća od konsolidacije financijskih izvještaja
Prema Zakonu o računovodstvu maƟ čno društvo nije obvezno 

sastaviƟ  konsolidirane fi nancijske izvještaje u sljedećim slučajevima:
- Ako matično društvo ima samo ovisna društva čiji pojedinačni i 

skupni financijski položaj i uspješnost poslovanja nisu značajni za 

19  Zakon o računovodstvu, čl. 24a., st. 1., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 
120/16. i 116/18.

20  Zakon o računovodstvu, čl. 24a., st. 8., Nar, nov., br. 78/15., 134/15., 
120/16. i 116/18.

21  Zakon o računovodstvu, čl. 28., st. 1., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

22  Zakon o računovodstvu, čl. 28., st. 2., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

23  Zakon o računovodstvu, čl. 28., st. 2., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

24  Zakon o računovodstvu, čl. 28., st. 3., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

25  Zakon o računovodstvu, čl. 28., st. 4., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

26  Zakon o računovodstvu, čl. 28., st. 5., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.
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istinitost i objektivnost prikaza financijskog položaja i uspješnosti 
poslovanja grupe ili ako su ispunjeni uvjeti propisani Hrvatskim 
standardima financijskog izvještavanja za matična društva koja 
su obveznici primjene Hrvatskih standarda financijskog izvješta-
vanja, matično društvo nije obvezno sastavljati godišnje konsoli-
dirane financijske izvještaje.27

- Matična društva nisu obvezna sastavljati godišnje konsolidirane 
financijske izvještaje za male grupe osim onih matičnih društava 
čije male grupe uključuju subjekte od javnog interesa.28

- Matično društvo u Republici Hrvatskoj, uključujući i subjekte od 
javnog interesa, nije obvezno sastaviti godišnje konsolidirane 
financijske izvještaje ako su ispunjeni svi sljedeći uvjeti:
1. matično društvo nije izdavatelj financijskih instrumenata 

uvrštenih na uređenom tržištu države članice u smislu kako 
je definirano zakonom kojim se uređuje tržište kapitala

2. matično društvo je pod kontrolom matičnog društva koje 
podliježe zakonima druge države članice

3. matično društvo je u 100-postotnom vlasništvu drugog 
matičnog društva pri čemu se ne uzima u obzir vlasništvo 
koje drže članovi njegovih upravljačkih ili nadzornih tijela 
izuzetog matičnog društva u skladu sa zakonskom obvezom 
ili obvezom u osnivačkom aktu ili statutu društva. Ako je 
matično društvo u 90-postotnom i većem vlasništvu, izuzeće 
od sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja podliježe 
odobrenju svih preostalih članova društva

4. matično društvo će zajedno sa svim svojim društvima kće-
rima, osim onih društava koja sukladno propisima ne ulaze 
u konsolidaciju, biti konsolidirano u konsolidiranim finan-
cijskim izvještajima drugog matičnog društva koje podliježe 
zakonima druge države članice

5. matično društvo sastavlja godišnje konsolidirane financijske 
izvještaje iz točke 4. i konsolidirano izvješće poslovodstva u 
skladu s propisima države članice u kojoj se nalazi ili Među-
narodnim standardima financijskog izvještavanja

6. matično društvo će objaviti godišnje konsolidirane financij-
ske izvještaje, konsolidirano izvješće poslovodstva drugog 
matičnog društva i pripadajuće revizorsko izvješće sukladno 
odredbama ovoga Zakona o javnoj objavi u izvorniku

7. bilješke uz financijske izvještaje matičnog društva sadržava-
ju:
a) naziv i sjedište matičnog društva koje sastavlja godišnje 

konsolidirane  financijske izvještaje iz točke 4. i
b) navod o izuzeću od obveze sastavljanja konsolidiranih 

godišnjih financijskih izvještaja odnosno konsolidiranog 
izvješća poslovodstva.29

U svim ostalim slučajevima maƟ čno društvo je obvezno sastaviƟ  
konsolidirane fi nancijske izvještaje.

2.2.5. Javna objava konsolidiranih financijskih izvještaja
MaƟ čna društva koja su obvezna sastaviƟ  godišnje konsolidira-

ne fi nancijske izvještaje sukladno aktualnom Zakonu o računovod-
stvu dužna su dostaviƟ  Financijskoj agenciji radi javne objave go-
dišnja konsolidirana izvješća s pripadajućim revizorskim izvješćem 
(ako su obveznici izrade godišnjeg izvješća te obveznici revizije fi -

27  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 8., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

28  Zakon o računovodstvu, čl. 25., st. 1., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

29  Zakon o računovodstvu, čl. 25., st. 2., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. 
i 116/18.

nancijskih izvještaja) odnosno godišnje konsolidirane fi nancijske 
izvještaje s pripadajućim revizorskim izvješćem (ako nisu obveznici 
sastavljanja godišnjeg izvješća, ali su obveznici revizije) odnosno go-
dišnje konsolidirane fi nancijske izvještaje (ako nisu obveznici revizije 
fi nancijskih izvještaja) najkasnije u roku devet mjeseci od zadnjeg 
dana poslovne godine.30  

2.3. Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih 
izvještaja

Ovim pravilnikom defi niraju se vrste i struktura te sadržaj godiš-
njih fi nancijskih izvještaja odnosno godišnjih konsolidiranih fi nancij-
skih izvještaja. Sukladno pravilniku, obveznici primjene MSFI-a ob-
vezni su sastaviƟ : (a) bilancu (izvještaj o fi nancijskom položaju), (b) 
konsolidirani izvještaj o dobiƟ , (c) izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj 
dobiƟ , (d) izvještaj o novčanim tokovima, (e) izvještaj o promjenama 
kapitala te (f) bilješke uz fi nancijske izvještaje.31 Navedeni izvješta-
ji odnose se i na nekonsolidirane (odvojene) i na konsolidirane fi -
nancijske izvještaje. Obveznici primjene HSFI-a koji nisu klasifi cirani 
kao mikro i mali poduzetnici nisu obvezni sastaviƟ  izvještaj o ostaloj 
sveobuhvatnoj dobiƟ  (pa tako ni konsolidirani izvještaj o ostaloj sve-
obuhvatnoj dobiƟ ), dok mikro i mali poduzetnici koji su obveznici 
primjene HSFI-a obvezno sastavljaju bilancu, račun dobiƟ  i gubitka 
te bilješke uz fi nancijske izvještaje. Također, potrebno je istaknuƟ  
da, sukladno aktualnom Zakonu o računovodstvu, male grupe su 
izuzete iz konsolidacije fi nancijskih izvještaja, osim ako ne uključuju 
subjekte od javnog interesa. 

Podaci u svim izvještajima (osim u bilješkama), odvojenim i kon-
solidiranim, iskazuju se za tekuću i prethodnu godinu u kunama.32

3. RAČUNOVODSTVENI OKVIR SASTAVLJANJA 
KONSOLIDIRANIH FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Sastavljanje godišnjih konsolidiranih fi nancijskih izvještaja te-
melji se na primjeni relevantnih Međunarodnih standarda fi nancij-
skog izvještavanja (MSFI-a) kod onih grupa čije je maƟ čno društvo 
obveznik primjene MSFI-a i koje sastavlja konsolidirane fi nancijske 
izvještaje primjenom MSFI-a odnosno na primjeni Hrvatskih stan-
darda fi nancijskog izvještavanja (HSFI-a) kod onih grupa čije je ma-
Ɵ čno društvo obveznik primjene HSFI-a i koje sastavlja konsolidira-
ne fi nancijske izvještaje primjenom HSFI-a. U postupku sastavljanja 
konsolidiranih fi nancijskih izvještaja nužno je da svi članovi grupe 
sastave svoje fi nancijske izvještaje primjenom isƟ h standarda fi -
nancijskog izvještavanja i isƟ h računovodstvenih poliƟ ka. U slučaju 
kada pojedini članovi grupe (ovisna društva) moraju radi zakono-
davnog okvira sastaviƟ  svoje fi nancijske izvještaje primjenom stan-
darda fi nancijskog izvještavanja koji se ne primjenjuju u postupku 
konsolidacije, Ɵ  članovi grupe moraju za potrebe konsolidacije sa-
staviƟ  fi nancijske izvještaje primjenom onih standarda koji se pri-
mjenjuju u postupku konsolidacije. Drugim riječima, u takvim sluča-
jevima Ɵ  članovi grupe će sastaviƟ  dvije vrste fi nancijskih izvještaja 
temeljenih na različiƟ m standardima fi nancijskog izvještavanja: (a) 
jedne fi nancijske izvještaje temeljene na standardima fi nancijskog 
izvještavanja prema nacionalnom zakonodavnom okviru i (b) druge 
fi nancijske izvještaje temeljene na standardima fi nancijskog izvje-

30  Zakon o računovodstvu, čl. 30., st. 2., 3. i 5., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 
120/16. i  116/18.

31  Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja, čl. 2., Nar. 
nov., br. 95/16.

32  Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja, čl. 3., Nar. 
nov., br. 95/16.
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štavanja koji se primjenjuju u postupku konsolidacije fi nancijskih 
izvještaja. MeđuƟ m, Zakon o računovodstvu dopušta da ovisno 
društvo koje je obveznik primjene HSFI-a može odlučiƟ  sastaviƟ  
svoje fi nancijske izvještaje primjenom  MSFI-a ako maƟ čno društvo 
sastavlja konsolidirane fi nancijske izvještaje primjenom MSFI-a.33  

3.1. Međunarodni standardi financijskog izvještavanja 
relevantni za konsolidaciju financijskih izvještaja

MSFI koji su relevantni za postupak sastavljanja konsolidiranih 
fi nancijskih izvještaja su:
- Međunarodni standard financijskog izvještavanja 3 Poslovna 

spajanja (MSFI 3)
- Međunarodni standard financijskog izvještavanja 10 Konsolidira-

ni financijski izvještaji (MSFI 10)
- Međunarodni standard financijskog izvještavanja 12 Objavljiva-

nje udjela u drugim subjektima (MSFI 12)
- Međunarodni računovodstveni standard 21 Učinci promjene 

tečaja stranih valuta (MRS 21)
- Međunarodni računovodstveni standard 27 Nekonsolidirani 

(odvojeni) financijski izvještaji (MRS 27).

3.1.1. MSFI 3 Poslovna spajanja
MSFI-em 3 određena je metoda stjecanja kao metoda obračuna 

svih poslovnih spajanja koja rezulƟ raju stjecanjem novog vlasništva 
te način priznavanja i mjerenja goodwilla i nekontrolirajućeg inte-
resa u konsolidiranim fi nancijskim izvještajima. Primjena metode 
stjecanja zahƟ jeva: (a) utvrđivanje stjecatelja u poslovnom spajanju; 
(b) određivanje datuma stjecanja; (c) priznavanje i mjerenje steče-
ne imovine i preuzeƟ h obveza stečenog društva te (d) priznavanje 
i mjerenje goodwilla proizašlog iz poslovnog spajanja kao razlike 
između naknade za stjecanje (uvećane za nekontrolirajući interes 
i prethodno stečene vlasničke udjele u stečeniku) i fer vrijednosƟ  
neto imovine stečenog društva (fer vrijednost imovine umanje-
na za fer vrijednost obveza). Naknada za stjecanje mjeri se po fer 
vrijednosƟ  koja se utvrđuje kao zbroj fer vrijednosƟ  imovine koju 
je stjecatelj prenio, obveza koje je stjecatelj stvorio te vlasničkih 
udjela koje je izdao u zamjenu za udjele u stečenom društvu.34 Tran-
sakcijski troškovi povezani s poslovnim spajanjem ne uključuju se 
u naknadu za stjecanje, već se iskazuju kao rashod. U slučaju kada 
je naknada za stjecanje (uvećana za možebitni nekontrolirajući in-
teres) viša od fer vrijednosƟ  neto imovine stečenog društva javlja 
se goodwill koji se iskazuje u fi nancijskim izvještajima stjecatelja 
odnosno u konsolidiranim fi nancijskim izvještajima kao dugotraj-
na nematerijalna imovina. U obrnutom slučaju, kada je naknada za 
stjecanje (uvećana za možebitni nekontrolirajući interes) niža od fer 
vrijednosƟ  neto imovine stečenog društva, razlika predstavlja dobit 
od povoljne kupnje (tzv. negaƟ vni goodwill) koja se kao prihod uk-
ljučuje u dobit stjecatelja odnosno u konsolidiranu dobit. Goodwill 
koji je proizašao iz transakcije poslovnog spajanja, tesƟ ra se na uma-
njenje sukladno Međunarodnom računovodstvenom standardu 36 
Umanjenje imovine.

Nekontrolirajući udjeli koji predstavljaju potraživanja manjin-
skih dioničara prema neto imovini ovisnog društva i koji se javljaju 
u slučaju kada maƟ čno društvo ne stekne sve vlasničke udjele ovi-
snog društva, mogu se prema MSFI-u 3 mjeriƟ  ili po fer vrijednosƟ  
ili udjelom u utvrdivoj neto imovini ovisnog društva razmjerno svom 

33  Zakon o računovodstvu, čl. 17., st. 4., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
34  MSFI 3, točka 37.

nekontrolirajućem interesu.35 Nekontrolirajući udjeli se u konsolidi-
ranom izvještaju o fi nancijskom položaju prikazuju u okviru kapitala, 
odvojeno od kapitala maƟ čnog društva. 

3.1.2. MSFI 10 Konsolidirani financijski izvještaji
MSFI 10 defi nira pojam i način utvrđivanja postojanja kontrole 

maƟ čnog društva nad ovisnim društvom te određuje načela i po-
stupke konsolidacije fi nancijskih izvještaja. MSFI 10 propisuje obve-
zu sastavljanja konsolidiranih fi nancijskih izvještaja maƟ čnom druš-
tvu koje ima kontrolu nad jednim ili više ovisnih društava, defi nira 
načelo kontrole i kontrolu postavlja kao osnovu za konsolidaciju, 
opisuje primjenu načela kontrole u cilju utvrđivanja postojanja kon-
trole ulagatelja nad subjektom u kojem ima udjele, a Ɵ me i obvezu 
konsolidacije takvog subjekta te navodi računovodstvene zahtjeve 
za pripremu konsolidiranih fi nancijskih izvještaja.36

3.1.2.1. Kontrola 
Prema MSFI-u 10 ulagatelj ima kontrolu nad subjektom ako je 

temeljem svog sudjelovanja u njemu izložen varijabilnom prinosu 
odnosno ima prava na njih te sposobnost utjecaƟ  na prinos svojom 
prevlašću u tom subjektu.37 Ulagatelj ima moć raspolaganja subjek-
tom kad ima postojeća prava koja mu u sadašnjosƟ  omogućuju 
vođenje relevantnih poslova odnosno poslova koji bitno utječu na 
prinos samog subjekta.38 Moć raspolaganja najčešće se zasniva na 
glasačkim pravima temeljenim na vlasničkim instrumenƟ ma kao 
što su dionice i udjeli. Ulagatelj je izložen varijabilnom prinosu te-
meljem svog sudjelovanja u subjektu u kojem ima udjele odnosno 
ima pravo na prinos kad njegov prinos temeljem sudjelovanja može 
variraƟ  zavisno od uspješnosƟ  poslovanja toga subjekta. Ulagatelj 
kontrolira neki subjekt koji je predmetom ulaganja ako ima sposob-
nost primijeniƟ  svoju moć raspolaganja na način da utječe na svoj 
prinos temeljem svog sudjelovanja u subjektu.39

3.1.2.2. Postupci u sklopu konsolidacije financijskih izvještaja
MaƟ čno društvo je dužno sastaviƟ  konsolidirane fi nancijske iz-

vještaje primjenjujući jedinstvene računovodstvene poliƟ ke na slič-
ne transakcije i druge događaje u sličnim okolnosƟ ma.40 Ako član 
grupe primjenjuje računovodstvene poliƟ ke koje se razlikuju od 
onih korištenih u konsolidiranim fi nancijskim izvještajima za slične 
transakcije i događaje u sličnim okolnosƟ ma, potrebno je provesƟ  
primjerena usklađenja u fi nancijskim izvještajima toga člana grupe 
kako bi se posƟ gla usklađenost s računovodstvenim poliƟ kama gru-
pe.41 MaƟ čno društvo uključuje svoje ovisno društvo u konsolidaciju 
fi nancijskih izvještaja od datuma na koji je steklo kontrolu nad ovi-
snim društvom, a prestaje kad izgubi kontrolu nad njim.

Postupci u procesu konsolidacije fi nancijskih izvještaja uključuju 
sljedeće:42

a) Zbrajanje sličnih stavki aktive, pasive, prihoda, rashoda i novča-
nih tokova matice i matičinih ovisnih društava

b) Eliminacija knjigovodstvene vrijednosti ulaganja matice u svaki 
ovisni subjekt te udjela matice u kapitalu svakog ovisnog su-
bjekta uz iskazivanje potencijalnog goodwilla odnosno dobiti od 
povoljne kupnje

35  MSFI 3, točka 19.
36  MSFI 10, točka 2.
37  MSFI 10, točka 6.
38  MSFI 10, točka 10.
39  MSFI 10, točka 17.
40  MSFI 10, točka 19.
41  MSFI 10, Dodatak B, točka B.87.
42  MSFI 10, Dodatak B, točka B.86.
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c) Eliminacija međusobnih potraživanja i obveza, prihoda i rashoda 
te novčanih tokova ostvarenih u transakcijama između članova 
grupe, pri čemu je posebnu pozornost potrebno usmjeriti utvr-
đivanju nerealizirane dobiti u imovini koja je predmetom interne 
realizacije, a do datuma sastavljanja konsolidiranih financijskih 
izvještaja nije prodana subjektima izvan grupe (npr. nerealizira-
na dobit u zalihama) te iskazivanje poreznih učinaka privremenih 
razlika koji proizlaze iz eliminacije međugrupnih prihoda i rasho-
da odnosno dobitaka i gubitaka.
U slučaju postojanja nekontrolirajućeg interesa (manjinskih dio-

ničara), nekontrolirajući udjeli se u konsolidiranoj bilanci (izvještaju 
o fi nancijskom položaju) prikazuju u okviru kapitala, ali kao odvoje-
na stavka. U konsolidiranom izvještaju o sveobuhvatnoj dobiƟ , ma-
Ɵ čno društvo je dužno dobit ili gubitak te svaku komponentu ostale 
sveobuhvatne dobiƟ  razdvojiƟ  na dio koji pripada vlasnicima maƟ ce 
i dio koji pripada vlasnicima nekontrolirajućih udjela.43

Financijski izvještaji maƟ ce i njezinih ovisnih društava koji se ko-
riste u sastavljanju konsolidiranih fi nancijskih izvještaja moraju biƟ  
sastavljeni na isƟ  izvještajni datum, a ako se  izvještajni datumi ra-
zlikuju, ovisno društvo mora pripremiƟ  dodatne fi nancijske informa-
cije s datumom fi nancijskih izvještaja maƟ čnog društva kako bi ono 
moglo konsolidiraƟ  fi nancijske informacije ovisnog društva.44 Ako to 
nije izvedivo, maƟ čno društvo mora fi nancijske informacije ovisnog 
društva konsolidiraƟ  koristeći najnovije fi nancijske izvještaje ovisnog 
društva, usklađene na način da odražavaju učinke značajnih transak-
cija ili događaja između datuma fi nancijskih izvještaja ovisnog društva 
i datuma konsolidiranih fi nancijskih izvještaja. Razlika između datuma 
fi nancijskih izvještaja ovisnog društva i datuma konsolidiranih fi nan-
cijskih izvještaja ne smije biƟ  duža od tri mjeseca i duljina izvještajnog 
razdoblja, kao i možebitne razlike između datuma fi nancijskih izvje-
štaja, trebaju biƟ  jednake iz razdoblja u razdoblje.45  

3.1.2.2.1. Izuzeća od konsolidacije 
MSFI 10 navodi da maƟ čno društvo nije obvezno prezenƟ raƟ  

konsolidirane fi nancijske izvještaje ako su ispunjeni svi ovi uvjeƟ :
a) Matica je ovisno društvo u potpunom ili djelomičnom vlasništvu 

nekog drugog subjekta i svih njegovih drugih vlasnika, što uklju-
čuje one koji inače nemaju pravo glasa, koji su obaviješteni da 
matica ne prezentira konsolidirane financijske izvještaje i tome 
se ne protive

b) Matičinim dužničkim ili glavničkim instrumentima se ne trguje 
na javnom tržištu (nacionalnoj ili inozemnoj burzi ili izvanburzov-
nom tržištu, uključujući lokalna i regionalna tržišta)

c) Matica ne podnosi niti je u postupku podnošenja (konsolidira-
nih) financijskih izvještaja komisiji za vrijednosne papire ili nekoj 
drugoj regulatornoj agenciji radi izdavanja bilo koje klase instru-
menata na javnom tržištu i 

d) Matičina krajnja ili posredna matica izrađuje konsolidirane 
financijske izvještaje koji su dostupni javnosti i usklađeni su s 
MSFI-ima.46 
Dakle, kada su ispunjeni svi ovi uvjeƟ , maƟ čno društvo nije ob-

vezno sastaviƟ  konsolidirane fi nancijske izvještaje prema MSFI-u 10.

3.1.3. MSFI 12 Objavljivanje udjela u drugim subjektima
MSFI-em 12 određene su informacije koje maƟ čno društvo 

mora objaviƟ  o svojim udjelima u ovisnim i pridruženim društvi-

43  MSFI 10, Dodatak B, točka B.94.
44  MSFI 10, Dodatak B, točka B.92.
45  MSFI 10, Dodatak B, točka B.93.
46  MSFI 10, točka 4.

ma te zajedničkim pothvaƟ ma. MaƟ čno društvo koje ima udjele u 
ovisnim društvima dužno je objaviƟ  informacije o sastavu grupe, 
nekontrolirajućim udjelima, ograničenjima u pristupu imovini gru-
pe i plaćanjima obveza grupe, rizicima povezanim s konsolidiranim 
strukturiranim subjekƟ ma, posljedicama promjena udjela u ovi-
snom društvu koje ne dovodi do gubitka kontrole te posljedicama 
gubitka kontrole u ovisnom društvu.47 Ove informacije se uobičaje-
no objavljuju u bilješkama.  

3.1.4. MRS 21 Učinci promjene tečaja stranih valuta
MRS-om 21 određen je način prevođenja fi nancijskih izvještaja 

inozemnog ovisnog društva koji su denominirani u stranoj valuƟ  u 
valutu prezenƟ ranja maƟ čnog društva odnosno valutu prezenƟ ra-
nja grupe. Prema MRS-u 21, fi nancijski izvještaji inozemnog ovisnog 
društva čija funkcijska valuta nije valuta gospodarstva obilježenog 
hiperinfl acijom preračunavaju se u valutu izvještavanja grupe pri-
mjenom ovih postupaka: (a) imovina i obveze prezenƟ rane u izvje-
štaju o fi nancijskom položaju pretvaraju se u valutu izvještavanja 
grupe po zaključnom tečaju na datum tog izvještaja o fi nancijskom 
položaju; (b) prihodi i rashodi u svakom se izvještaju o dobiƟ  i osta-
loj sveobuhvatnoj dobiƟ  preračunavaju prema tečajevima na datum 
transakcije ili primjenom prosječnog tečaja za razdoblje ukoliko se 
tečajevi u razdoblju značajno ne mijenjaju i (c) sve nastale tečajne 
razlike priznaju se u sklopu ostale sveobuhvatne dobiƟ .48 Novčani 
tokovi prezenƟ rani u izvještaju o novčanim tokovima inozemnog 
ovisnog društva pretvaraju se u valutu izvještavanja grupe na isƟ  
način kao i stavke prihoda i rashoda. Ako je funkcijska valuta valuta 
hiperinfl acijskog gospodarstva, tada se sve stavke (imovina, obveza, 
kapital, prihodi i rashodi uključujući i usporedne podatke) pretva-
raju u valutu izvještavanja grupe po zaključnom tečaju na datum 
posljednjeg izvještaja o fi nancijskom položaju. 

3.1.5. MRS 27 Nekonsolidirani financijski izvještaji
MRS-om 27 određen je način priznavanja i mjerenja udjela u 

ovisnim i pridruženim društvima te zajedničkim pothvaƟ ma u ne-
konsolidiranim (odvojenim) fi nancijskim izvještajima maƟ čnih dru-
štava. Prema MRS-u 27 maƟ čno društvo dužno je svoje udjele u ovi-
snim društvima, pridruženim društvima i zajedničkim pothvaƟ ma 
obračunavaƟ  ili: (a) po trošku ili (b) u skladu s MSFI-em 9 Financijski 
instrumenƟ  (dakle, po fer vrijednosƟ  pri čemu se promjene fer vri-
jednosƟ  između dva izvještajna datuma priznaju ili u dobit ili gubitak 
ili u ostalu sveobuhvatnu dobit ovisno o klasifi kaciji ulaganja) ili (c) 
primjenom metode udjela iz MRS-a 28 - Udjeli u pridruženim su-
bjekƟ ma i zajedničkim pothvaƟ ma.49 MaƟ čno društvo dužno je isƟ  
način obračuna primjenjivaƟ  na svaku kategoriju ulaganja.50

3.2. Hrvatski standard financijskog izvještavanja 2 
Konsolidirani financijski izvještaji 

Kod grupa čiji se konsolidirani fi nancijski izvještaji sastavljaju 
primjenom HSFI-a, mjerodavan je Hrvatski standard fi nancijskog iz-
vještavanja 2 Konsolidirani fi nancijski izvještaji (HSFI 2) kojim su ure-
đena sva pitanja u svezi sa sastavljanjem konsolidiranih fi nancijskih 
izvještaja. 

47  MSFI 12, točka 10.
48  MRS 21, točka 39.
49  MRS 27, točka 10. 
50  Ibid.
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3.2.1. Primjena metode kupnje i priznavanje goodwilla 
HSFI 2 zahƟ jeva da se sva poslovna spajanja u kojima jedan po-

duzetnik (subjekt) stječe kontrolu nad drugim obračunavaju primje-
nom metode kupnje. Pri tome, HSFI 2 propisuje da se trošak poslov-
nog spajanja mjeri kao zbroj: (a) fer vrijednosƟ  na datum razmjene 
dane imovine, nastalih ili preuzeƟ h obveza i vlasničkih instrumenata 
izdanih od stjecatelja u zamjenu za kontrolu nad stečenikom i (b) 
svih troškova koji se mogu direktno povezaƟ  s poslovnim spaja-
njem.51 Primjenom metode kupnje cjelokupna imovina i obveze ste-
čenog društva iskazuju se u konsolidiranim fi nancijskim izvještajima 
po njihovim fer vrijednosƟ ma na datum stjecanja, a razlika između 
troška poslovnog spajanja (uvećanog za možebitni nekontrolirajući 
interes) i fer vrijednosƟ  neto imovine stečenog društva predstavlja 
goodwill odnosno negaƟ vni goodwill. Goodwill se početno mjeri po 
trošku koji se utvrđuje kao razlika između troška poslovnog spaja-
nja i stjecateljevog udjela u fer vrijednosƟ  neto imovine stečenog 
društva.52 Nakon početnog priznavanja, goodwill stečen u poslov-
nom spajanju se amorƟ zira u korisnom vijeku trajanja od najviše pet 
godina.53 Stoga, naknadno mjerenje goodwilla se provodi po trošku 
umanjenom za akumulirane gubitke od umanjenja vrijednosƟ  i aku-
muliranu amorƟ zaciju.54 U slučaju kada je trošak poslovnog spajanja 
niži od stjecateljevog udjela u fer vrijednosƟ  neto imovine stečenog 
društva javlja se negaƟ vni goodwill koji se mora odmah priznaƟ  u 
prihode ili rashode.55

Nekontrolirajući udjeli prezenƟ raju se u konsolidiranoj bilan-
ci kao odvojena stavka u okviru kapitala, a početno se mjere raz-
mjernim udjelom u fer vrijednosƟ  neto imovine stečenog društva. 
Vrijednost nekontrolirajućih udjela usklađuje se za sve promjene 
kapitala ovisnog društva koje nisu posljedica povećanja temeljnog 
kapitala (dakle, povećava se za njihov udjel u ostvarenoj dobiƟ  ovi-
snog društva, a umanjuje za udjele u gubicima te usklađuje za njihov 
udjel u ostaloj sveobuhvatnoj dobiƟ ).       

3.2.2. Pojam kontrole, obveznik i postupci konsolidacije 
financijskih izvještaja

HSFI 2 defi nira kontrolu kao pravo određivanja fi nancijskih i 
operaƟ vnih poliƟ ka poduzetnika tako da se ostvare korisƟ  od nje-
govih akƟ vnosƟ .56 U tom smislu poduzetnik koji kontrolira jedno ili 

51  HSFI 2, točka 2.66., Nar. nov., br. 86/15.
52  HSFI 2, točka 2.76., Nar. nov., br. 86/15.
53  HSFI 2, točka 2.78., Nar. nov., br. 86/15.
54  HSFI 2, točka 2.77., Nar. nov., br. 86/15.
55  HSFI 2, točka 2.79., Nar. nov., br. 86/15. 
56  HSFI 2, točka 2.12.

više ovisnih društava naziva se maƟ čnim društvom57, dok se ovi-
snim društvom smatra poduzetnik kojeg kontrolira maƟ čno druš-
tvo uključujući i bilo koje društvo koje kontrolira krajnje maƟ čno 
društvo.58 UvjeƟ  temeljem kojih se utvrđuje smatra li se određeni 
poduzetnik maƟ čnim društvom, istovjetni su uvjeƟ ma iz Zakona o 
računovodstvu.59 Prema HSFI-u 2 maƟ čno društvo je obvezno sasta-
viƟ  konsolidirane fi nancijske izvještaje ako:
a) matično društvo može ostvarivati ili ostvaruje prevladavajući 

utjecaj ili kontrolu nad ovisnim društvom ili 
b) matičnim društvom i ovisnim društvom njihovo matično društvo 

upravlja nas jedinstvenoj osnovi u skladu s:
a. ugovorom sklopljenim s tim poduzetnikom ili
b. osnivačkim aktom ili statutom tih drugih poduzetnika ili

c) se tim poduzetnikom i jednim ili više drugih poduzetnika s 
kojima isti nije povezan upravlja na jedinstvenoj osnovi, ili se 
administrativna, upravljačka ili nadzorna tijela predmetnog po-
duzetnika i jednog ili više drugih poduzetnika s kojima isti nije 
povezan sastoje uglavnom od istih osoba koje su na dužnosti 
u financijskoj godini dok se ne sastave konsolidirani financijski 
izvještaji.60 
MaƟ čno društvo koje ima kontrolu nad ovisnim društvom uk-

ljučuje to ovisno društvo u konsolidaciju fi nancijskih izvještaja od 
datuma stjecanja kontrole, bez obzira na to gdje se nalazi sjedište 
tog ovisnog društva.61 Na datum gubitka kontrole prestaje obveza 
konsolidacije fi nancijskih izvještaja ovisnog društva.

Računovodstveni zahtjevi vezani za postupak konsolidacije fi -
nancijskih izvještaja te konsolidacijski postupci koje zahƟ jeva HSFI 
2 istovjetni su onima koje zahƟ jeva MSFI 10. 

3.2.3. Izuzeća od konsolidacije
UvjeƟ  i okolnosƟ  navedeni u HSFI-u 2 pod kojima maƟ čno druš-

tvo nije obvezno sastaviƟ  konsolidirane fi nancijske izvještaje isto-
vjetni su uvjeƟ ma i okolnosƟ ma navedenim u aktualnom Zakonu o 
računovodstvu.62 HSFI 2 detaljnije uređuje uvjete pod kojima maƟ č-
no društvo nije obvezno fi nancijske izvještaje svojeg ovisnog druš-
tva uključiƟ  u konsolidirane fi nancijske izvještaje. Prema HSFI-u 2, 
poduzetnika, uključujući i subjekt od javnog interesa, nije potrebno 
uključiƟ  u konsolidirane fi nancijske izvještaje ako je ispunjen najma-
nje jedan od sljedećih uvjeta:
a) U iznimno rijetkim slučajevima u slučaju kada informacije po-

trebne za sastavljanje konsolidiranih financijskih izvještaja nisu 
dostupne bez pretjeranih troškova ili pretjeranog kašnjenja

b) Dionice ili udjeli tog poduzetnika drže se isključivo s ciljem njiho-
ve naknadne prodaje ili 

c) Snažna dugoročna ograničenja bitno ometaju:
a. matično društvo u ostvarenju svojih prava nad imovinom ili 

upravljanjem tim poduzetnikom ili 
b. provođenje jedinstvenog upravljanja tim poduzetnikom koje 

se nalazi u jednom od odnosa definiranih na jedinstvenoj 
osnovi u skladu s ugovorom sklopljenim s tim poduzetnikom, 
ili osnivačkim aktom ili statutom tih drugih poduzetnika, ili 
ako se tim poduzetnikom i jednim ili više drugih poduzetnika 
s kojima isti nije povezan, upravlja na jedinstvenoj osnovi, ili 
se administrativna, upravljačka ili nadzorna tijela predmet-

57  HSFI 2, točka 2.14., Nar. nov., br. 86/15.
58  HSFI 2., točka 2.18., Nar. nov., br. 86/15.
59  Vidjeti točku 2.2.2. ovoga rada.
60  HSFI 2, točka 2.47., Nar. nov., br. 86/15.
61  HSFI 2, točka 2.46., Nar. nov., br. 86/15.
62  Vidjeti točku 2.2.4. ovoga rada.
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nog poduzetnika i jednog ili više drugih poduzetnika s kojima 
isti nije povezan sastoje uglavnom od istih osoba koje su na 
dužnosti u financijskoj godini dok se ne sastave konsolidirani 
financijski izvještaji.63

3.2.4. Mjerenje ulaganja u ovisna društva u odvojenim 
financijskim izvještajima matice

Prema HSFI-u 2, maƟ ca mora u svojim odvojenim fi nancijskim 
izvještajima mjeriƟ  ulaganja u ovisna društva isključivo po trošku 
ulaganja,64 pri čemu se u trošak ulaganja uključuju svi troškovi koji 
se mogu direktno povezaƟ  sa stjecanjem udjela kao što su profesio-
nalne naknade plaćene računovođama, pravnim savjetnicima, pro-
cjeniteljima i ostalim konzultanƟ ma. Troškovi koji se ne mogu direk-
tno vezaƟ  na određenu poslovnu kombinaciju za koju su zaduženi 
ne mogu se uključiƟ  u trošak poslovnog spajanja, već se priznaju kao 
rashod u trenutku nastanka.65

4. ZAKLJUČAK 

Zakonodavni okvir za sastavljanje konsolidiranih fi nancijskih iz-
vještaja za 2018. godinu dan je kroz Zakon o računovodstvu, Zakon 
o trgovačkim društvima te Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih 
fi nancijskih izvještaja, dok je računovodstveni okvir temeljen na pri-
mjeni relevantnih Međunarodnih i Hrvatskih standarda fi nancijskog 
izvještavanja. MaƟ čna društva koja su obveznici sastavljanja konso-
lidiranih fi nancijskih izvještaja obvezna su dostaviƟ  konsolidirane fi -
nancijske izvještaje za 2018. godinu Financijskoj agenciji radi njihove 
javne objave u roku devet mjeseci od zadnjeg dana poslovne godine. 
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Trajanje revizijskog angažmana, 
nerevizijske usluge i struktura revizijskih 
naknada: implementacija opcija iz Uredbe 
(EU) br. 537/2014 zemalja članica EU

U ovom radu se analiziraju iskorištene opcije iz Uredbe (EU) br. 537/2014 koja se odnosi na posebne zahtjeve 
u vezi zakonske revizije subjekata od javnog interesa. Autori poseban naglasak stavljaju na iskorištene opcije 
po pitanju trajanja revizijskog angažmana, pružanja nerevizijskih usluga te strukture revizijskih naknada. Za 
navedene opcije, autori daju prikaz sličnosti i razlika po zemljama članicama. 

Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD

Revizija ima iznimno važnu ulogu u povećanju vjerodostojnosƟ  
fi nancijskih izvještaja, dok korisnici fi nancijskih izvještaja očekuju da 
revizori kao neovisne i stručne osobe povećavaju kvalitetu fi nancijskih 
izvještaja, a samim Ɵ me i njihovu korisnost u procesu odlučivanja. Revi-
zijska neovisnost je ključna u osiguranju pouzdanosƟ  i vjerodostojnosƟ  
fi nancijskih informacija te uz profesionalnu eƟ ku revizora predstavlja 
temelj profesije.1 Kako bi se osigurala kvalitetna zakonska revizija jača-
njem revizijske neovisnosƟ , u procesu reforme revizijskog tržišta uspo-
stavljen je okvir za zakonsku reviziju - DirekƟ va 2014/56/EU i propisani 
su zahtjevi za zakonske revizije subjekata od javnog interesa - Uredba 
(EU) br. 537/2014 (Uredba). Uredba defi nira trajanje revizijskog anga-
žmana, ograničava pružanje nerevizijskih usluga te defi nira strukturu 
revizijskih naknada primljenih od subjekata javnog interesa.  

2. TRAJANJE REVIZIJSKOG ANGAŽMANA

Značajno pitanje koje se postavlja kod problemaƟ ke trajanja 
revizijskog angažmana je dužina angažmana. Provedba revizije više 
godina uzastopno kod istog revidiranog društva može ugroziƟ  neo-
visnost revizora, ali i revizijskog društva. Suradnja revidiranog druš-
tva i revizora prilikom dugotrajnih revizijskih angažmana utječe na 
potencijalno ugrožavanje neovisnosƟ  revizora odnosno revizijskog 
društva jer se revizori najčešće oslanjaju na revizijske postupke i re-
zultate provedenih revizija iz prethodnih razdoblja.2 

1  Bartulović, M., Filipović, I. i Mihanović, D. (2014): Neovisnost revizora kao 
pretpostavka učinkovitosti eksterne revizije, str. 111.

2  Perica, I. i Čular, M. (2017). Rotacija revizijskih društava, str. 188.

Obvezna rotacija revizora obuhvaća vanjsku i unutarnju rotaci-
ju. Vanjska rotacija se odnosi na rotaciju revizora ili revizijskog druš-
tva, dok unutarnja rotacija obuhvaća rotaciju glavnih partnera za 
reviziju. Tijekom vremena su evaluirali argumenƟ  za i proƟ v uvođe-
nja rotacije. S jedne strane, zagovornici rotacije tvrde sljedeće: ob-
veznom rotacijom se smanjuje mogućnost revizijske pristranosƟ , a 
revizor se ponaša samostalnije u revizijskim angažmanima; poveća-
va se povjerenje korisnika fi nancijskih izvještaja; manjim revizijskim 
društvima omogućava se sudjelovanje na većim tržišƟ ma; smanjuje 
se mogućnost razvijanja bliskih odnosa; te se uvodi svježi pogled na 
postupke izvještavanja s čime se povećava kvaliteta revizije.3 S dru-
ge strane, proƟ vnici rotacije tvrde da: u kraćim angažmanima revi-
zor može biƟ  popustljiviji prema menadžmentu kako bi nadoknadio 
troškove osnivanja; u kraćim angažmanima veća je mogućnost re-
vizijskog neuspjeha koji se inače pojavljuje u prvim godinama kada 
revizor nema dovoljnu razinu stručnosƟ ; revizijski rizik je uobičajeno 
u prvim revizijama viši, dok je revizija lošije kvalitete (zbog nedosta-
taka specifi čnih znanja o društvu) zbog čega su moguće negaƟ vne 
reakcije tržišta kapitala; veći su troškovi i naknade za reviziju.4 

Uredba poƟ če provođenje zajedničkih revizija s ciljem jačanja 
profesionalnog skepƟ cizma i povećanja kvalitete revizije, zašƟ ta 
neovisnosƟ , kao i poƟ canje konkurentnosƟ  na revizijskom tržištu i 
sudjelovanja manjih revizijskih društava.5 Nadalje, Uredba defi nira 

3  Ewelt-Knauer, C., Gold, A. i Pott, C. (2012). What do we know about manda-
tory audit firm rotation, str. 6.

4  Ewelt-Knauer, C., Gold, A. i Pott, C. (2012). What do we know about manda-
tory audit firm rotation, str. 7-8.

5  Vuko, T. (2016). Nerevizijske usluge, struktura prihoda od naknada i trajanje 
revizijskog angažmana u kontekstu Uredbe (EU) 537/14, str. 19.
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minimalno i maksimalno trajanje revizijskog angažmana te daje mo-
gućnost produžetka angažmana.

Prema Uredbi (čl. 17., st. 1.) subjekƟ  od javnog interesa dužni su 
imenovaƟ  ovlaštenog revizora ili revizijsko društvo za početni anga-
žman od najmanje godinu dana uz mogućnost produžetka angažma-
na, s Ɵ me da početni angažman ne smije prelaziƟ  najdulje razdoblje 
od deset godina. Države članice imaju opciju odrediƟ  razdoblje tra-
janja revizijskog angažmana kraće od deset godina (Uredba, čl. 17., 
st. 2.b). Nadalje, države članice mogu produžiƟ  trajanje revizijskog 
angažmana, na razdoblje od (Uredba, čl. 17., st. 4.): (a) 20 godina u 
postupku javnog natječaja u skladu s čl. 16. (st. 2.-5.) Uredbe; (b) 
24 godine u slučaju zajedničke revizije (zajedničko revizijsko izvje-
šće - čl. 28. DirekƟ ve 2006/43/EZ). Najdulje razdoblje revizijskog an-
gažmana se može produžiƟ  samo po preporuci revizijskog odbora 
(Uredba, čl. 17., st. 5.), a produženo trajanje angažmana se može 
dodatno produžiƟ  za najviše 2 godine uz odobrenje nadležnog Ɵ jela 
za nadzor revizije (Uredba, čl. 17., st. 6.).

S druge strane, glavni partneri za reviziju nadležni za obavljanje 
zakonske revizije prekidaju svoje sudjelovanje u zakonskoj reviziji 
subjekata koji je predmet revizije najkasnije sedam godina od dana 
svoga imenovanja te ne mogu ponovno sudjelovaƟ  u zakonskoj re-
viziji revidiranog subjekta prije isteka tri godine nakon tog prekida. 
Ponovno sudjelovanje glavnog partnera po isteku tzv. ‘razdoblja 
hlađenja’ je moguće ako revizijsko društvo uspostavi odgovarajuće 
mehanizme rotacije koji uključuju barem ovlaštene revizore te mora 
dokazaƟ  nadležnom Ɵ jelu djelotvornu primjenu takvog mehanizma. 
Nadalje, države članice mogu odrediƟ  kraće razdoblje za rotaciju 
glavnog partnera za obavljanje revizije (Uredba, čl. 17., st. 7.). Po 
pitanju prijelaznih odredbi vezanih uz trajanje revizijskog angažma-
na, od 17. lipnja 2020. godine subjekt od javnog interesa ne smije 
angažiraƟ  ili obnoviƟ  revizijski angažman revizijskom društvu koji je 
na dan stupanja na snagu Uredbe tom subjektu od javnog interesa 
obavljao reviziju 20 ili više uzastopnih godina (Uredba, čl. 41., st. 1.). 
Nadalje, od 17. lipnja 2023. godine subjekt od javnog interesa ne 
smije angažiraƟ  ili obnoviƟ  revizijski angažman revizijskom društvu 
koji je na dan stupanja na snagu Uredbe tom subjektu od javnog in-
teresa obavljao reviziju 11 ili više, ali manje od 20 uzastopnih godina 
(Uredba, čl. 41., st. 2.).

Kako je već istaknuto, države članice unutar svog revizijskog 
okvira mogu iskorisƟ Ɵ  opcije dostupne za korištenje u lokalnoj pro-
vedbi. Kod većine država članica početni angažman ne smije prela-
ziƟ  najdulje razdoblje od deset godina, dok su neke države članice 
iskorisƟ le opciju skraćivanja navedenog razdoblja. Primjerice, obve-
zna rotacija revizijskog društva u Poljskoj je nakon pet godina, nakon 
sedam godina u Bugarskoj i Hrvatskoj, nakon osam godina u Por-
tugalu i Mađarskoj (samo za ona revizijska društva koja revidiraju 
banke i osiguravajuća društva) te nakon devet godina u Belgiji i Itali-
ji. Francuska je iskorisƟ la opciju da je minimalno početno razdoblje 
trajanja angažmana šest godina. Neke države članice nisu pružile 
opciju produženja revizijskog angažmana (kao što su Bugarska, Ci-
par - samo za banke, Češka, Grčka, Irska, Italija, Litva, Mađarska, 
Nizozemska i Poljska), dok jedan dio zemalja članica EU nije pružio 
opciju produženja revizijskog angažmana kod zajedničkih revizija 
(kao što su Latvija, Luksemburg, Malta, Portugal, Španjolska i Velika 
Britanija). Nadalje, što se Ɵ če trajanja angažmana glavnog partnera 
za reviziju, kod većine država članica glavni partneri prekidaju svoje 
sudjelovanje u zakonskoj reviziji subjekata koji je predmet revizije 
najkasnije sedam godina od dana svoga imenovanja, dok su neke 
države članice iskorisƟ le opciju skraćivanja navedenog razdoblja. 
Primjerice, obvezna rotacija glavnog partnera za reviziju u Bugar-

skoj je nakon čeƟ ri godine, nakon pet godina u Grčkoj, Irskoj, Litvi, 
Mađarskoj, Nizozemskoj, Poljskoj, Slovačkoj, Španjolskoj i Velikoj 
Britaniji te nakon šest godina u Belgiji i Francuskoj.6 

Tablica 1: Trajanje revizijskog angažmana – iskorištene opcije 
zemalja članica EU7

Rotacija revizora 
ili revizijskih 
društava te 
glavnih partnera

 Obvezna rotacija: 5 godina (Poljska); 7 
godina (Bugarska i Hrvatska); 8 godina 
(Portugal i Mađarska - kod revizije banaka i 
osiguravajućih društava); 9 godina (Belgija i 
Italija).
 Minimalno početno razdoblje trajanja 
angažmana: Francuska (6 godina). 
 Nema opcije produženja revizijskog 
angažmana:  Bugarska, Cipar (za banke), 
Češka, Grčka, Irska, Italija, Litva, Mađarska, 
Nizozemska i Poljska.
 Nema opcije produženja revizijskog 
angažmana kod zajedničkih revizija: Latvija, 
Luksemburg, Malta, Portugal, Španjolska i 
Velika Britanija. 
 Rotacija glavnih partnera: 4 godine 
(Bugarska); 5 godina (Grčka, Irska, Litva, 
Mađarska, Nizozemska, Poljska, Slovačka, 
Španjolska i Velika Britanija); 6 godina 
(Belgija i Francuska).

3. PRUŽANJE NEREVIZIJSKIH USLUGA

Revizori su zbog svojih stručnih znanja, vješƟ na i kompetencija 
u odličnoj poziciji da djeluju kao konzultanƟ  i pružaju nerevizijske 
usluge. No, pružanje nerevizijskih usluga subjektu stvara potenci-
jalnu prijetnju revizijske neovisnosƟ . Kako bi poboljšala neovisnost 
kao jednu od ključnih pretpostavki u obavljanju zakonskih revizija, 
Uredba je posebno uredila pitanje obavljanja nerevizijskih usluga.8

Prema Uredbi (čl. 5., st. 1.) ovlašteni revizori ili revizijsko društvo 
koje obavlja reviziju subjekta od javnog interesa ne smiju pružaƟ  
(izravno ili neizravno) subjektu koji je predmet revizije bilo koje za-
branjene nerevizijske usluge Ɵ jekom: (a) razdoblja između početka 
razdoblja koje je predmet revizije i izdavanja revizijskog izvješća i 
(b) fi nancijske godine koja prethodi razdoblju iz točke (a) u vezi s 
osmišljavanjem i provedbom postupaka unutarnje kontrole ili 
upravljanja rizikom povezanih s pripremom i/ili nadzorom fi nancij-
skih informacija ili osmišljavanje i provedba tehnoloških sustava za 
fi nancijske informacije.

Zabranjene nerevizijske usluge se odnose na (Uredba, čl. 5., st. 
1.): (a) porezne usluge povezane s: pripremom poreznih obrazaca; 
porezom na plaće; carinom; pronalaženjem javnih subvencija i po-
reznih olakšica osim ako je u pogledu takvih usluga zakonom pro-
pisana pomoć ovlaštenog revizora ili revizijskog društva; pomoći u 
vezi s poreznim inspekcijama poreznih Ɵ jela osim ako je u pogledu 
takvih inspekcija zakonom propisana pomoć ovlaštenog revizora ili 
revizijskog društva; izračunom izravnog i neizravnog poreza te od-
gođenog poreza; poreznim savjetovanjem; (b) usluge koje uključuju 

6  Prilagođeno prema Grbavac, J., Čular, M. i Perica, I. (2018). Implementacija 
opcija o posebnim zahtjevima revizije subjekata od javnog interesa iz Uredbe (EU) 
br. 537/2014: primjena u zemljama članicama, str. 193.

7  Grbavac, J., Čular, M. i Perica, I. (2018). Implementacija opcija o posebnim 
zahtjevima revizije subjekata od javnog interesa iz Uredbe (EU) br. 537/2014: pri-
mjena u zemljama članicama, str. 193.

8  Sever Mališ, S. (2015). Izazovi u regulaciji nerevizijskih usluga, str. 57.



41Računovodstvo i fi nancije  8/2019.

REVIZIJA ͵ eksterna revizija

bilo kakvu ulogu u upravljanju ili donošenju odluka u subjektu koji 
je predmet revizije; (c) knjigovodstvene usluge te sastavljanje ra-
čunovodstvenih evidencija i fi nancijskih izvještaja; (d) usluge obra-
čuna plaća; (e) osmišljavanje i provedba postupaka unutarnje kon-
trole ili upravljanja rizikom povezanih s pripremom i/ili nadzorom 
fi nancijskih informacija ili osmišljavanje i provedba tehnoloških 
sustava za fi nancijske informacije; (f) usluge procjene vrijednosƟ , 
uključujući procjene vrijednosƟ  povezane s aktuarskim uslugama 
ili pomoćnim uslugama u sudskim sporovima; (g) pravne usluge 
povezane s: općim savjetovanjem; pregovaranjem u ime subjekta 
koji je predmet revizije i pravnim zastupanjem u rješavanju sud-
skih sporova; (h) usluge u vezi s funkcijom unutarnje revizije revi-
diranog subjekta; (i) usluge povezane s fi nanciranjem, strukturom 
i dodjelom kapitala te invesƟ cijskom strategijom subjekta koji je 
predmet revizije, osim pružanja usluga u vezi s fi nancijskim izvje-
štajima, poput izdavanje pisama podrške u vezi s prospekƟ ma koje 
je izdao subjekt koji je predmet revizije; (j) promicanje dionica, tr-
govanje dionicama ili preuzimanje izdanja dionica subjekta koji je 
predmet revizije; (k) usluge ljudskih resursa povezane s: upravom 
koja je na takvoj poziciji da može značajno utjecaƟ  na sastavljanje 
računovodstvenih evidencija ili fi nancijskih izvještaja koji su pred-
met zakonske revizije (pri čemu te usluge obuhvaćaju traženje ili 
izbor kandidata za to mjesto te provjere referenci kandidata za 
navedena mjesta); strukturiranjem modela organizacije te kontro-
lom troškova. 

Države članice EU mogu zabraniƟ  usluge koje nisu navedene 
Uredbom (čl. 5., st. 1.) ako smatraju da te usluge predstavljaju pri-
jetnju neovisnosƟ  (Uredba, čl. 5., st. 2.) te uspostaviƟ  stroža pravila. 
Također, države članice mogu dopusƟ Ɵ  pružanje nerevizijskih uslu-
ga (navedeno pružanje nerevizijskih usluga se odnosi na porezne 
usluge povezane s pripremom poreznih obrazaca, pronalaženjem 
javnih subvencija i poreznih olakšica, pomoći u vezi s poreznim in-
spekcijama poreznih Ɵ jela, izračunom izravnog i neizravnog poreza 
te odgođenog poreza, poreznim savjetovanjem, kao i usluga procje-
ne vrijednosƟ , uključujući procjene vrijednosƟ  povezane s aktuar-
skim uslugama ili pomoćnim uslugama u sudskim sporovima) ako su 
ispunjeni sljedeći uvjeƟ  (Uredba, čl. 5., st. 3.): (a) te usluge nemaju 
izravan učinak ili imaju beznačajan utjecaj, odvojeno ili u ukupnom 
iznosu, na fi nancijske izvještaje koji su predmetom revizije, (b) pro-
cjena utjecaja na fi nancijske izvještaje je sveobuhvatno dokumenƟ -
rana i objašnjena u izvještaju revizijskom odboru, (c) ovlašteni revi-
zor ili revizijsko društvo se pridržava načela neovisnosƟ  iz DirekƟ ve 
2006/43/EZ.  

Države članice su iskorisƟ le opcije po pitanju pružanja nerevizij-
skih usluga, s čime se dokazuje da je i kod ovog primjera transponi-
ranje Uredbe rezulƟ ralo regulatornim različitosƟ ma unutar nacio-
nalnog revizijskog okvira pojedine države članice. Pa tako, značajan 
broj država članica dopušta pružanje usluga procjene vrijednosƟ  i 
poreznih usluga koje su prethodno navedene, kao što su: Austrija, 
Belgija, Cipar, Češka, Danska, Irska, Luksemburg, Mađarska, Malta, 
Njemačka, Rumunjska, Slovačka, Španjolska, Švedska i Velika Bri-
tanija. Nadalje, jedan dio zemalja ne dopušta pružanje usluga pro-
cjene vrijednosƟ , već dopuštaju isključivo pružanje poreznih usluga 
(Bugarska, Latvija i Litva). Značajno odstupanje od zemalja članica 
je Francuska koja nije primijenila opciju države članice da dopusƟ  
pružanje usluga procjene vrijednosƟ  i poreznih usluga (pružanje 
usluga procjene vrijednosƟ  i poreznih usluga je dopušteno samo za 
ovisna društva čija je maƟ ca iz druge članice EU, a ista država do-
pušta navedenu opciju iz Uredbe). Nadalje, Francuska je na listu za-
branjenih nerevizijskih usluga dodala sljedeće usluge: usluge vezane 

uz pripremu ili komunikaciju fi nancijskih informacija, usluge vezane 
uz pravne savjete (izrada pravnih akata), pružanje usluga u obliku 
mišljenja o pravednosƟ  poslovnih spajanja, potpuno ili djelomično 
pružanje usluga outsourcinga te usluge upravljanja novcem. Znača-
jan iskorak po pitanju pružanja nerevizijskih usluga je kod Poljske, 
koja je usvojila pristup tzv. ‘bijele liste’, tj. zabranjene su sve usluge 
izvan navedene liste.9 

Tablica 2: Pružanje nerevizijskih usluga – iskorištene opcije zema-
lja članica EU10

Pružanje 
nerevizijskih 
usluga

 Dopušteno pružanje usluga procjene 
vrijednosƟ  i poreznih usluga: Austrija, 
Belgija, Cipar, Češka, Danska, Irska, 
Luksemburg, Mađarska, Malta, Njemačka, 
Rumunjska, Slovačka, Španjolska, Švedska i 
Velika Britanija.
 Dopušteno pružanje isključivo poreznih 
usluga: Bugarska, Latvija i Litva.
 Proširenje liste zabranjenih nerevizijskih 
usluga: Francuska.
 Uveden pristup ‘bijele liste': Poljska

4. STRUKTURA REVIZIJSKIH NAKNADA

S ciljem jačanja revizijske neovisnosƟ , po pitanju Uredbe nema 
fi ksnog ograničenja u vezi iznosa ukupnih revizijskih naknada, ali po-
stoji postotno ograničenje kojim se želi spriječiƟ  mogućnost da re-
vizor postane ovisan o subjektu od javnog interesa.11 Prema Uredbi, 
ako ovlašteni revizor ili revizijsko društvo subjektu koji je predmet 
revizije, njegovom maƟ čnom društvu ili društvima pod njegovom 
kontrolom, Ɵ jekom razdoblja od tri ili više uzastopnih fi nancijskih 
godina, pruža nerevizijske usluge ukupni iznos naknada za takve us-
luge ne smije prelaziƟ  70 % prosječnog iznosa naknada plaćenih u 
posljednje tri uzastopne fi nancijske godine za usluge zakonske revi-
zije subjekta koji je predmet revizije i, ako je to primjenjivo, njego-
vog maƟ čnog društva, društava pod njegovom kontrolom te konso-
lidiranih fi nancijskih izvještaja te skupine poduzetnika (Uredba, čl. 
4., st. 2.). Nadalje, ako u svakoj od zadnje tri uzastopne fi nancijske 
godine ukupne naknade primljene od subjekta od javnog interesa 
predstavljaju više od 15 % ukupnih naknada koje su primili ovlašteni 
revizor ili revizorsko društvo ili, kada je to primjenljivo, revizor grupe 
koji obavlja zakonsku reviziju u svakoj od Ɵ h fi nancijskih godina, ta-
kav ovlašteni revizor ili revizijsko društvo ili, ovisno o slučaju, revizor 
grupe, dužni su o toj činjenici obavijesƟ Ɵ  revizijski odbor (Uredba, 
čl. 4., st. 3.). U toj situaciji revizijski odbor će analiziraƟ  prijetnje ne-
ovisnosƟ  i zašƟ tne mehanizme koji se primjenjuju za ublažavanje 
Ɵ h prijetnji. Također, revizijski odbor će razmotriƟ  treba li revizijski 
angažman podvrgnuƟ  provjeri kontrole kvalitete od strane drugog 
revizora. U konačnici, ako revizijske naknade nastave premašivaƟ  
prag od 15 %, društvo ne smije angažiraƟ  revizora nakon proteka 
razdoblja od dvije godine. Svakako, države članice mogu primijeniƟ  
i strože kriterije.

9  Prilagođeno prema Grbavac, J., Čular, M. i Perica, I. (2018). Implementacija 
opcija o posebnim zahtjevima revizije subjekata od javnog interesa iz Uredbe (EU) 
br. 537/2014: primjena u zemljama članicama, str. 182. i 193.

10  Grbavac, J., Čular, M. i Perica, I. (2018). Implementacija opcija o posebnim 
zahtjevima revizije subjekata od javnog interesa iz Uredbe (EU) br. 537/2014: pri-
mjena u zemljama članicama, str. 193.

11  Vuko, T. (2016). Nerevizijske usluge, struktura prihoda od naknada i traja-
nje revizijskog angažmana u kontekstu Uredbe (EU) 537/14, str. 17.
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Kao i kod prethodno analiziranih odredbi i iskorištenih opcija iz 
Uredbe, i po pitanju strukture revizijskih naknada primljenih od su-
bjekata od javnog interesa, Uredba nije prihvaćena u cijelosƟ  kao 
harmonizacijski instrument. Primjerice, ukupni iznos naknade za ne-
revizijske usluge u Portugalu ne smije prelaziƟ  30 % prosječnog izno-
sa naknada plaćenih u posljednje tri uzastopne fi nancijske godine za 
usluge zakonske revizije subjekta (u odnosu na Uredbu 70 %). Nada-
lje, ovdje vrijedi istaknuƟ  i zanimljivost kod Velike Britanije koja ima 
restrikƟ vnije pravilo gdje u izračun postotne vrijednosƟ  uključuje 
kumulirane naknade koje pružaju pripadnici revizijske mreže.12

Tablica 3: Struktura revizijskih naknada – iskorištene opcije zema-
lja članica EU13

Struktura 
revizijskih 
naknada 
primljenih od 
subjekata javnog 
interesa

 Prosječni iznos naknade ne smije prelaziƟ  30 %: 
Portugal.
 Izračun % vrijednosƟ  naknade: kumuliraju se 
naknade koje pružaju pripadnici mreže unutar 
zemlje članice (Velika Britanija).

5. ZAKLJUČAK

Bez obzira na činjenicu da revizijski okvir svake države članice 
treba biƟ  usklađen s Uredbom koja se odnosi na specifi čnosƟ  obav-
ljanja zakonske revizije subjekata od javnog interesa, Uredba daje 
mogućnosƟ  zemljama članicama da iskoriste opcije navedene u 
članku i implemenƟ raju ih u lokalnu regulaƟ vu. Pregledom iskori-
štenih opcija trajanja revizijskog angažmana, pružanja nerevizijskih 
usluga te strukture revizijskih naknada država članica može se za-
ključiƟ  da su države članice uskladile svoj regulaƟ vni okvir s Ured-
bom, ali su i iskorisƟ le dopuštene opcije po pitanju trajanja revizij-

12  Prilagođeno prema Grbavac, J., Čular, M. i Perica, I. (2018). Implementacija 
opcija o posebnim zahtjevima revizije subjekata od javnog interesa iz Uredbe (EU) 
br. 537/2014: primjena u zemljama članicama, str. 187. i 189.

13  Grbavac, J., Čular, M. i Perica, I. (2018). Implementacija opcija o posebnim 
zahtjevima revizije subjekata od javnog interesa iz Uredbe (EU) br. 537/2014: pri-
mjena u zemljama članicama, str. 193.

skog angažmana, pružanja nerevizijskih usluga i strukture revizijskih 
naknada. Iako je Uredba trebala biƟ  dobar harmonizacijski instru-
ment, iskorištenim opcijama stvorena je divergencija na revizijskom 
tržištu zemalja članica EU.
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Interna revizija procesa upravljanja 
rizicima poduzeća

U ovom radu je detaljno prikazana metodološka osnova, potkrijepljena primjerima, koju interni revizori trebaju 
primjenjivati prilikom planiranja i provođenja angažmana procjenjivanja procesa upravljanja rizicima poduzeća 
te pružanja neovisnog i objektivnog uvjerenja da je proces upravljanja rizicima poduzeća učinkovit. S obzirom na 
specifičnosti i različitosti uspostavljenog procesa upravljanja rizicima pojedinog poduzeća kao objekta interne 
revizije, važno je istaknuti kako ne postoji jedinstveni metodološki okvir koji bi interni revizori uvijek mogli 
jednoobrazno primjenjivati, već je važno da se osnovne faze, koraci, postupci, aktivnosti i metode prikazane u 
ovome radu prilagođavaju specifičnostima procesa upravljanja rizicima svakog pojedinog poduzeća.

Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD

Poduzeća, u suvremenom dobu digitalne ekonomije, posluju u 
izrazito neizvjesnim, kompleksnim i dinamičnim internim i ekster-
nim uvjeƟ ma koji se konƟ nuirano mijenjaju. Upravo zbog toga, 
„diljem svijeta, akƟ vnosƟ  i inicijaƟ ve upravljanja rizicima su zahƟ -
jevane i očekivane od strane regulatora, rejƟ ng agencija te niza 
drugih interesno-utjecajnih skupina (engl. Stakeholders) u glavnim 
industrijskim granama, uključujući fi nancijske usluge, javni sektor, 
proizvodni sektor, energetski sektor, zdravstvene usluge i slično. (...) 
Implementacija učinkovitog i djelotvornog procesa upravljanja rizi-
cima korisƟ  poslovanju poduzeća svih vrsta i veličina, pomažući im u 
ostvarivanju operaƟ vnih i strateških ciljeva te povećanju vrijednosƟ  
i održivosƟ , a u konačnici šƟ Ɵ  njihove interesno-utjecajne skupine.“1 
Prema tome, s jedne strane, akƟ vnosƟ , inicijaƟ ve i procesi uprav-
ljanja rizicima se prije svega zahƟ jevaju od strane internih intere-
sno-utjecajnih skupina, dakle, upravljačkih struktura poduzeća, radi 
povećanja učinkovitosƟ  i djelotvornosƟ  poslovanja poduzeća, dok 
se, s druge strane, zahƟ jevaju i od strane eksternih interesno-utje-
cajnih skupina zbog javne odgovornosƟ  poduzeća i njegovog utje-
caja na šire okruženje u kojem djeluje. Upravljanje rizicima (engl. 
Risk Management) je „proces utvrđivanja, procjene, upravljanja i 
nadzora nad mogućim događajima, odnosno situacijama kojim se 
pruža razumno uvjerenje za posƟ zanje ciljeva“2 poduzeća. Stoga, 
u suvremenim uvjeƟ ma poslovanja, upravljanje rizicima poduzeća 
treba razmatraƟ  kao proces jer se Ɵ me ukazuje na to da je upravlja-
nje rizicima „konƟ nuirani napor“ (engl. ConƟ nuous Eff ort) te stalna, 
odnosno „neprekidna funkcija“ (engl. Ongoing FuncƟ on) poduzeća.3 

1  The Institute of Internal Auditors Global (2019). Assessing the Risk Manage-
ment Process. International Professional Practices Framework (IPPF): Recommen-
ded Guidance: Supplemental Guidance – Practice Guide – General. USA, Florida, 
Lake Mary: The IIA Global. Copyright © 2019 by The Institute of Internal Auditors, 
Inc. All rights reserved, str. 2.

2  Hrvatski institut internih revizora (2017). Međunarodni okvir profesionalnog 
djelovanja (MOPD) – prijevod s engleskog jezika. Zagreb: The Institute of Internal 
Auditors Global i Hrvatski institut internih revizora. Autorska prava © 2017 The 
Institute of Internal Auditors, Inc. Sva prava pridržana., str. 240.

3  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., 
str. 2.

U procesu upravljanja rizicima poduzeća, funkcija interne revizije 
ima ključnu nadzornu, ali i savjetodavnu ulogu, jer „mora procijeniƟ  
učinkovitost procesa upravljanja rizicima i pridonijeƟ  njihovu una-
prjeđenju.“4

Globalni InsƟ tut internih revizora (engl. The InsƟ tute of Internal 
Auditors Global) je u ožujku 2019. godine objavio Preporučenu Do-
datnu smjernicu, PrakƟ čni vodič – Opći pod nazivom „Procjenjivanje 
procesa upravljanja rizicima“ (engl. Assessing the Risk Management 
Process) 5 čiji se sadržajni elemenƟ  prikazuju u ovome radu. „Nave-
dena smjernica pruža primjere modela zrelosƟ  upravljanja rizicima 
i osnovnu metodologiju koju interni revizori mogu korisƟ Ɵ  prilikom 
pružanja neovisnog uvjerenja da je proces upravljanja rizicima po-
duzeća učinkovit. Primjena smjernice će pomoći internim revizori-
ma zašƟ Ɵ Ɵ  i poboljšaƟ  vrijednost poduzeća te ispuniƟ  očekivanja 
odbora i višeg menadžmenta.“6Za uspješan odnosno učinkovit i dje-
lotvoran, proces upravljanja rizicima poduzeća važno je razumjeƟ  
uloge, ovlasƟ  i odgovornosƟ  svake od ključnih interesno-utjecajnih 
skupina u tom procesu ovisno o razini njegove zrelosƟ .7 U ovome 
radu se primarno stavlja naglasak te detaljno prikazuje metodološ-
ka osnova koju interni revizori trebaju primjenjivaƟ  prilikom plani-
ranja i provođenja angažmana procjenjivanja procesa upravljanja 
rizicima poduzeća te pružanja neovisnog i objekƟ vnog uvjerenja da 
je proces upravljanja rizicima poduzeća učinkovit.

2. FUNKCIJA INTERNE REVIZIJE I PROCJENJIVANJE 
PROCESA UPRAVLJANJA RIZICIMA PODUZEĆA

Procjenjivanje procesa upravljanja rizicima poduzeća predstav-
lja rastući izazov za interne revizore zbog toga što postoje brojni 
standardi, različiƟ  okviri i modeli upravljanja rizicima, pri čemu se 

4  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 48.
5  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 1-30.
6  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 2.
7  Više o ulogama, ovlastima i odgovornostima funkcije interne revizije u pro-

cesu upravljanja rizicima poduzeća, Tušek, B. i Halar, P. (2019). Funkcija interne re-
vizije i proces upravljanja rizicima poduzeća. Računovodstvo i financije, br. 7/2019. 
Zagreb: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, str. 48-55.
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konƟ nuirano razvijaju novi.8 Upravo zbog toga ne postoji jedinstveni 
metodološki okvir koji bi interni revizori mogli uvijek jednoobrazno 
primjenjivaƟ  prilikom obavljanja angažmana procjenjivanja procesa 
upravljanja rizicima poduzeća. 

PrakƟ čni vodič – Opći „Procjenjivanje procesa upravljanja rizi-
cima“ osigurava „pozadinske informacije, metodologiju i alate koji 
omogućavaju internim revizorima pružanje uvjerenja da su procesi 
upravljanja rizicima poduzeća učinkoviƟ  i doprinošenje njihovom 
unaprjeđenju.“9 Drugim riječima, navedena smjernica pomaže in-
ternim revizorima da:
• „primijene načela Etičkog kodeksa10 globalnog Instituta internih 

revizora i odrednice Međunarodnih standarda za profesionalno 
obavljanje interne revizije11 kako bi poboljšali i zaštitili vrijednost 
poduzeća pružanjem na riziku utemeljenog i objektivnog anga-
žmana s izražavanjem uvjerenja, savjeta i uvida

• razumiju potrebu procjenjivanja aktivnosti upravljanja rizicima
• razumiju ključne komponente učinkovitog procesa upravljanja 

rizicima
• razviju pristup procjenjivanja koji uzima u obzir poslovanje podu-

zeća i regulatorno okruženje te razinu zrelosti
• prikupe potrebne informacije za određivanje opsega angažmana 

za procjenjivanje aktivnosti upravljanja rizicima
• vrednuju učinkovitost procesa upravljanja rizicima
• doprinesu poboljšanju procesa upravljanja rizicima.“12

Funkcija interne revizije, prema odrednici Standarda izvođenja 
2120 – Upravljanje rizicima, „mora procijeniƟ  učinkovitost procesa 
upravljanja rizicima i pridonijeƟ  njihovu unaprjeđenju.“13 Povezanim 
Tumačenjem Standarda izvođenja 2120 – Upravljanje rizicima navo-
di se i detaljnije pojašnjava kako „pri utvrđivanju učinkovitosƟ  pro-
cesa upravljanja rizicima riječ je o prosudbi koja proizlazi iz procjene 
internog revizora o sljedećem:
• podržavaju li ciljevi organizacije njezinu misiju i podudaraju li se 

s njom
• jesu li otkriveni i procijenjeni ključni rizici
• jesu li odabrani odgovori na rizike odgovarajući i usklađeni s 

apetitom rizika organizacije
• jesu li relevantne informacije o riziku utvrđene i pravodobno 

priopćene unutar organizacije, omogućavajući tako osoblju, 
menadžmentu i odboru izvršenje dužnosti.
Informacije potrebne za navedenu procjenu funkcija interne 

revizije može prikupiƟ  Ɵ jekom različiƟ h revizijskih angažmana. Re-
zultaƟ  Ɵ h angažmana razmotreni zajedno omogućuju razumijevanje 
procesa upravljanja rizicima unutar organizacije i njihove učinkovi-
tosƟ . Procesi upravljanja rizicima prate se putem neprekidnih akƟ v-
nosƟ  menadžmenta i/ili posebnih procjena.“14 Standardom primje-
ne 2120.A1 koji se odnosi na angažmane s izražavanjem uvjerenja 
isƟ če se da „funkcija interne revizije mora procijeniƟ  izloženost rizi-
cima koji se odnose na korporaƟ vno upravljanje, poslovne akƟ vno-
sƟ  i informacijske sustave organizacije u pogledu:
• ispunjenja strateških ciljeva organizacije 
• pouzdanosti i integriteta financijskih i poslovnih informacija 
• učinkovitosti i djelotvornosti poslovanja i programa 

8  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 
cit., str. 2.

9  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 3.
10  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 19-26.
11  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 27-60.
12  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 3.
13  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 48.
14  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 48.

• zaštite imovine i 
• poštivanja zakona, propisa, politika, procedura i ugovora.“15

Nadalje, odrednicom Standarda primjene 2120.A2 koji se odno-
si na angažmane s izražavanjem uvjerenja, „funkcija interne revizije 
mora procijeniƟ  mogućnost nastanka prijevare i načina na koji or-
ganizacija upravlja rizikom prijevare.“16 S druge strane, odrednicom 
Standarda primjene 2120.C1 koji se odnosi na savjetodavne akƟ v-
nosƟ  isƟ če se da „Ɵ jekom savjetodavnih angažmana interni revizori 
moraju posveƟ Ɵ  pažnju rizicima u skladu s ciljevima angažmana, ali 
i obraƟ Ɵ  pozornost na postojanje ostalih ključnih rizika.“17 Nadalje 
prema Standardu primjene 2120.C2 koji se odnosi na savjetodavne 
akƟ vnosƟ , „interni revizori moraju ugradiƟ  znanje o rizicima steče-
no Ɵ jekom savjetodavnih angažmana u postupak procjene procesa 
upravljanja rizicima unutar organizacije.“18 Na kraju odrednicom 
Standarda primjene 2120.C3, koji se također odnosi na savjetodav-
ne akƟ vnosƟ , posebice se naglašava da „prilikom pružanja pomoći 
menadžmentu da ustanovi ili unaprijedi procese upravljanja rizici-
ma, interni revizori ne smiju preuzimaƟ  na sebe odgovornosƟ  me-
nadžmenta u smislu stvarnog upravljanja rizicima.“19

3. KORACI UNUTAR REVIZIJSKOG ANGAŽMANA 
PROCJENJIVANJA PROCESA UPRAVLJANJA 
RIZICIMA PODUZEĆA

Proces interne revizije sastoji se od čeƟ ri međusobno povezane 
faze, planiranja interne revizije, kriƟ čkog ispiƟ vanja i ocjene poslo-
vanja, izvješćivanja o rezultaƟ ma ispiƟ vanja te praćenja poboljša-
nja20, pri čemu faza planiranja čini ishodišnu i samim Ɵ me, ključnu 
fazu cjelokupnog procesa. Prema odrednici Standarda izvođenja 
2200 – Planiranje angažmana, „interni revizori moraju izradiƟ  i do-
kumenƟ raƟ  plan za svaki angažman, uključujući ciljeve angažmana, 
opseg, vrijeme i raspodjelu resursa. Planom moraju biƟ  obuhvaćene 
strategije, ciljevi i rizici organizacije koji su relevantni za određeni 
angažman.“21 S obzirom na ulogu i važnost faze planiranja u cjelo-
kupnom procesu interne revizije, globalni InsƟ tut internih revizora 
je u kolovozu 2017. godine objavio PrakƟ čni vodič – Opći pod na-
zivom „Planiranje angažmana: utvrđivanje ciljeva i opsega“ (engl. 
Engagement Planning: Establishing ObjecƟ ves and Scope )22 u kojem 
se prikazuju i detaljno objašnjavaju ključne faze odnosno koraci ili 
akƟ vnosƟ , planiranja angažmana s izražavanjem uvjerenja koje 
funkcija interne revizije može provodiƟ  u nekom poduzeću. Prema 
navedenom PrakƟ čnom vodiču, koraci procesa planiranja angažma-
na interne revizije uključuju:
1) „Razumijevanje konteksta i svrhe angažmana
2) Prikupljanje informacija radi razumijevanja područja ili procesa 

koji se provjerava

15  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 48.
16  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 49.
17  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 49.
18  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 49.
19  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 49.
20  Prilagođeno prema: Tušek, B., Žager, L. i Barišić, I. (2014). Interna revizija. 

Zagreb: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, str. 268.
21  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 50.
22  Više o tome, The Institute of Internal Auditors Global (2017). Engagement 

Planning: Establishing Objectives and Scope. International Professional Practices 
Framework (IPPF): Recommended Guidance: Supplemental Guidance – Practice 
Guide – General. USA, Florida, Lake Mary: The IIA Global. Copyright © 2018 by The 
Institute of Internal Auditors, Inc. All rights reserved, str. 1-27. i Tušek, B. i Halar, 
P. (2017). Planiranje angažmana interne revizije prema novom Praktičnom vodiču. 
Računovodstvo i financije, br. 11/2017. Zagreb: Hrvatska zajednica računovođa i 
financijskih djelatnika, str. 93-102.
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3) Provođenje preliminarne procjene rizika područja ili procesa koji 
se provjerava

4) Definiranje ciljeva angažmana
5) Utvrđivanje opsega angažmana
6) Raspoređivanje resursa za angažman
7) Dokumentiranje plana.“23

PrakƟ čni vodič – Opći „Procjenjivanje procesa upravljanja rizici-
ma“, između ostaloga, predstavlja „vodič internim revizorima kroz 
proces planiranja i provođenja procjene procesa upravljanja rizicima 
poduzeća.“24 Primjeri koji su dani u navedenom PrakƟ čnom vodiču, 
trebaju pomoći internim revizorima prilikom određivanja ključnih 
područja odnosno objekta, ciljeva i opsega angažmana te vrsta 
revizijskih dokaza koje trebaju prikupiƟ  odgovarajućim revizijskim 
postupcima kako bi podržali mišljenje o objektu ispiƟ vanja interne 
revizije.25 Općenito, internim revizorima može biƟ  teško procjenjiva-
Ɵ  cjelokupni proces upravljanja rizicima poduzeća u okviru isključivo 
jednog revizijskog angažmana.26 „Umjesto toga, opseg angažmana 
može se defi niraƟ  s pomoću kriterija koji zadovoljavaju specifi čan 
cilj. Primjerice, opseg revizijskog angažmana može biƟ  defi niran po 
organizacijskim jedinicama, lokacijama, strateškim ciljevima ili dru-
gim kriterijima koji su značajni za poduzeće.“27

U nastavku rada se detaljnije prikazuju faze procesa interne re-
vizije prema smjernicama PrakƟ čnog vodiča – Općeg „Procjenjivanje 
procesa upravljanja rizicima“28, s posebnim naglaskom na fazi odno-
sno koracima planiranja, zaƟ m izvođenja te izvješćivanja o rezultaƟ -
ma angažmana procjenjivanja procesa upravljanja rizicima poduzeća.

a) Razumijevanje konteksta i svrhe angažmana

„Prilikom procjenjivanja procesa upravljanja rizicima poduzeća, 
angažman interne revizije se sastoji od dva dijela:
1) identificiranja načela koja se primjenjuju u procesu upravljanja 

rizicima poduzeća te zatim
2) vrednovanja jesu li ta načela odgovarajuća i učinkovita.“29

Prilikom planiranja angažmana procjenjivanja procesa uprav-
ljanja rizicima poduzeća, interni revizori se trebaju vodiƟ  odredni-
com Standarda izvođenja 2120 – Upravljanje rizicima, povezanim 
Standardima primjene koji se odnose na angažmane s izražavanjem 
uvjerenja i savjetodavne angažmane30 te povezanom Provedbenom 
smjernicom.31,32 Pri tome posebice trebaju razmatraƟ  sljedeće ele-
mente:33

• strateške i poslovne planove, misiju i ciljeve poduzeća
• korištene okvire upravljanja rizicima u poduzeću
• postojeće metode i razine identifikacije, procjene i osiguranja 

nadzora nad rizicima
• procese koji bi se mogli koristiti za nadzor, procjenu te odgovor 

na rizike i prilike

23  Tušek, B. i Halar, P. (2017): op. cit., str. 94., citirano prema: The Institute of 
Internal Auditors Global (2017): op. cit., str. 5.

24  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 13.
25  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 13.
26  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 13.
27  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 13.
28  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 13-30.
29  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 13.
30  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 48-49.
31  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 168-171.
32  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 13.
33  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 13-14.

• sofisticiranost poduzeća i njegovih procesa upravljanja rizicima, 
uzevši u obzir veličinu, složenost, životni ciklus, zrelost, strukturu 
interesno-utjecajnih skupina, kao i regulatorno okruženje te 
konkurenciju

• postojanost uloga, odgovornosti i aktivnosti upravljanja rizicima 
duž cijelog poduzeća

• trenutne rezultate aktivnosti nadziranja odnosno praćenja rizika, 
identificiranja i razmatranja rizika te odgovarajućih odabranih 
odgovora

• rizike koji su nastali odnosno ‘povijesne’ rizike
• sve promjene (novi propisi, novi zaposlenici, novi procesi ili novi 

proizvodi i usluge) koje su mogle dovesti do nastanka novih rizika
• potencijalne izloženosti rizicima i prilikama, uključujući nove 

razvoje, trendove, rastuće rizike i potencijalne ‘disruptivne’ do-
gađaje povezane s poduzećem odnosno njegovom zakonskom 
regulativom i industrijskom granom u kojoj djeluje

• svake regulatorne ili druge eksterne zahtjeve/očekivanja važna 
za poduzeće te zakonsko uređenje unutar kojeg djeluje

• očekivanja interesno-utjecajnih skupina od funkcije interne revi-
zije za pružanje neovisnog i objektivnog uvjerenja o učinkovitosti 
procesa upravljanja rizicima poduzeća.
„Ključni problem koji funkcija interne revizije treba istražiƟ  jest 

dali je menadžment poduzeća jasno defi nirao ciljeve procesa uprav-
ljanja rizicima. Interni revizori trebaju tražiƟ  dokaze da menadžment 
provodi akƟ vnosƟ  radi posƟ zanja Ɵ h ciljeva. Isto tako, interni re-
vizori trebaju jasno razumjeƟ , između ostaloga, menadžmentovu 
viziju o procesu upravljanja rizicima, njihovim planovima i metodo-
logijama mjerenja koje primjenjuju.“34 Prilikom razvoja pojedinač-
nog plana angažmana interne revizije, interni revizori prikupljaju 
informacije kroz:
• pregledavanje prijašnjih procjena, poput primjerice, procjena 

rizika ili izvješća ostalih pružatelja usluga uvjerenja i savjetovanja
• razumijevanje i mapiranje dijagrama tokova i kontrola procesa 

upravljanja rizicima
• intervjuiranje relevantnih interesno-utjecajnih skupina.35 

Informacije prikupljene u fazi planiranja pojedinačnog anga-
žmana interne revizije trebaju biƟ  odgovarajuće dokumenƟ rane, 
pravodobno ažurirane te razmatrane Ɵ jekom cijelog angažmana, a 
uz to, navedene informacije mogu biƟ  korisne i glavnom internom 
revizoru (engl. Chief Audit Execu  ve – CAE) za dugoročno odnosno 
strateško planiranje budućih angažmana.36 

b) Prikupljanje informacija radi razumijevanja procesa upravlja-
nja rizicima

„Jednom kada su interni revizori idenƟ fi cirali odjele, funkcije i 
uloge u poduzeću koje su važne za angažman, trebaju prikupiƟ  in-
formacije kako bi mogli poduprijeƟ  preliminarnu procjenu rizika i 
planiraƟ  angažman, kao što je istaknuto u odrednici Standarda 
izvođenja 2201 – Uvje   planiranja37.“38 ElemenƟ  koji mogu pomoći 
internim revizorima idenƟ fi ciraƟ  rizike poduzeća i strategije koje se 
primjenjuju za upravljanje Ɵ m rizicima uključuju primjerice:39

34  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 14.
35  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 14.
36  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 14.
37  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 50.
38  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 14.
39  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 15.
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• povelje, politike i ostale informacije upravljačkih struktura koje 
su odgovorne za uspostavu strategije upravljanja rizicima (engl. 
Risk Management Strategy)

• dokumentaciju procesa upravljanja rizicima, uključujući politike, 
smjernice i standarde

• izjave ili izvješća o apetitu rizika (engl. Risk Appetite Statements)
• dokumente o strategiji (engl. Strategy Documents)
• izvješća o internim kontrolama (engl. Control Reports) ili ostala 

upravljačka izvješća koja sadrže informacije o izvedbi
• zapisnike sa sastanaka odbora/revizijskog odbora te ostalih relevan-

tnih odbora, poput primjerice, odbora za rizike (engl. Risk Committee)
• poslovne slučajeve za značajne kapitalne projekte
• periodična eksterna izvješća (engl. Periodic External Reports)
• procjene rizika provedene od strane menadžmenta
• popis rizika poduzeća (engl. Risk Inventory), uključujući strateške, 

operativne rizike, rizike ljudskih resursa, financijske, regulatorne 
te informatičke rizike

• dokumentaciju svih faza procesa upravljanja rizicima, uključujući 
identifikaciju rizika, procjenu rizika, utvrđivanje prioriteta među 
rizicima i definiranje strategije odgovora na rizike te nadziranje 
rizika odnosno procesa njihova upravljanja

• rezultate aktivnosti nadziranja rizika (engl. Risk Monitoring Acti-
vities).
Kao što je i istaknuto u PrakƟ čnom vodiču – Općem pod nazi-

vom „Koordinacija i oslanjanje: razvijanje mape uvjerenja“ (engl. 
CoordinaƟ on and Reliance: Developing an Assurance Map)40 objav-
ljenom u veljači 2018. godine od strane globalnog InsƟ tuta internih 
revizora, „upravljanje rizicima u poduzeću je odgovornost svih za-
poslenika pa će stoga informacije o rizicima biƟ  prisutne u gotovo 
svim organizacijskim područjima, bilo da na prvi pogled izgledaju 
ili ne izgledaju kao informacije o rizicima. Rizici se mogu formalno 
procjenjivaƟ  u procesima poput strateškog planiranja poduzeća, a 
isto tako mogu biƟ  eksplicitno navedeni u poslovnim slučajevima 
(npr. „ovaj projekt može stvoriƟ  manje prihoda od planiranog zbog 
sljedećih čimbenika ...“), (...). Prema tome, kao izvore informacija o 
rizicima interni revizori trebaju korisƟ Ɵ  više od samog izvješća inter-
ne revizije ili formalnih procjena rizika.“ 41

c) Provođenje preliminarne procjene rizika

Prema odrednici Standarda primjene 2210.A1 koji se odnosi na 
angažmane s izražavanjem uvjerenja, „interni revizori moraju prove-
sƟ  preliminarnu procjenu rizika koji su relevantni za akƟ vnost koja 
se provjerava.“42 Zbog ograničenosƟ  revizijskih resursa, ne mogu svi 
rizici biƟ  pregledani i uključeni u revizijske angažmane, već interni 
revizori trebaju provesƟ  preliminarnu procjenu rizika kako bi odredili 
prioritetne rizike koji će postaƟ  dio revizijskih angažmana ovisno o 
razinama njihove značajnosƟ .43 „Pristup procjenjivanja rizika pove-
zanih s procesom upravljanja rizicima poduzeća se često razlikuje od 
pristupa preliminarne procjene rizika provedene prilikom planiranja 

40  Više o tome, The Institute of Internal Auditors Global (2018). Coordination 
and Reliance: Developing an Assurance Map. International Professional Practices 
Framework (IPPF): Recommended Guidance: Supplemental Guidance – Practice 
Guide – General. USA, Florida, Lake Mary: The IIA Global. Copyright © 2018 by 
The Institute of Internal Auditors, Inc. All rights reserved, str. 1-18. i Tušek, B. i Ha-
lar, P. (2018). Mapa uvjerenja kao učinkovit alat koordinacije i oslanjanja funkcije 
interne revizije. Računovodstvo i financije, br. 10/2018. Zagreb: Hrvatska zajednica 
računovođa i financijskih djelatnika, str. 46-56.

41  Tušek, B. i Halar, P. (2018): op. cit., str. 51., citirano prema: The Institute of 
Internal Auditors Global (2018): op. cit., str. 6.

42  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 50.
43  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2017): op. 

cit., str. 11.

ostalih vrsta angažmana.“44 Učinkovit način provođenja i dokumen-
Ɵ ranja procjene rizika na razini angažmana (engl. Engagement-Level 
Risk Assessment) je izrada matrice rizika (engl. Risk Matrix) u kojoj su 
navedeni važni rizici prema razini njihove značajnosƟ  za angažman.45 
Matrica rizika se obično sastoji od redaka u kojima se navode vrste 
rizika te stupaca u kojima se navode mjere značajnosƟ  rizika, poput 
učinka (engl. Impact) i vjerojatnosƟ  (engl. Likelihood).46 

U poduzećima u kojima je proces upravljanja rizicima razvijen, 
funkcija interne revizije se može korisƟ Ɵ  procjenama rizika koje je 
proveo menadžment umjesto provođenja vlasƟ Ɵ h procjena.47 „Po-
vezivanjem procjene procesa upravljanja rizicima poduzeća s mode-
lom zrelosƟ , interni revizori mogu jasno uočiƟ  da upravo procjena 
rizika predstavlja ključni element koji određuje razinu zrelosƟ  pro-
cesa upravljanja rizicima. Ako to menadžment nije već napravio, in-
terni revizori mogu izradiƟ  popis rizika procesa upravljanja rizicima 
koji se mogu svrstaƟ  u pojedine elemente modela zrelosƟ  i to kul-
ture, upravljanja i procesa.“48 Navedeni rizici se zaƟ m mogu rangi-
raƟ  u ovisnosƟ  o učinku i vjerojatnosƟ  te vizualno prikazaƟ  u obliku 
matrice učinka i vjerojatnosƟ  (engl. Heat Map).49 Matrica učinka i 
vjerojatnosƟ  je prikazana na slici 1. Sukladno odrednici Standarda 
izvođenja 2240 – Program rada angažmana50, matrica učinka i vje-
rojatnosƟ  može predstavljaƟ  dokumenƟ ranu podlogu za plan anga-
žmana i povezani program rada.51

Slika 1. Matrica učinka i vjerojatnosti (engl. Heat Map)

Izvor: The Institute of Internal Auditors Global (2019). Assessing the Risk Manage-
ment Process. International Professional Practices Framework (IPPF): Recommended 
Guidance: Supplemental Guidance – Practice Guide – General. USA, Florida, Lake 
Mary: The IIA Global. Copyright © 2019 by The Institute of Internal Auditors, Inc. All 
rights reserved, str. 16.

44  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 16.
45  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 16.
46  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 16.
47  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 16.
48  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 16.
49  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 16.
50  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 52.
51  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 16.
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d) Defi niranje ciljeva angažmana

Prema Standardu izvođenja 2210 – Ciljevi angažmana, „za svaki 
angažman moraju se utvrdiƟ  ciljevi.“52 Navedeni zahtjev Standarda 
izvođenja 2210 – Ciljevi angažmana se detaljnije razrađuje kroz po-
vezane Standarde primjene koji se odnose na angažmane s izražava-
njem uvjerenja (.A) i savjetodavne angažmane (.C). Kroz odrednicu 
Standarda primjene 2210.A1 isƟ če se kako „interni revizori moraju 
provesƟ  preliminarnu procjenu rizika koji su relevantni za akƟ vnost 
koja se provjerava. Ciljevi angažmana moraju odražavaƟ  rezultate te 
procjene.“53 Uz to, odrednicom Standarda 2210.A2 se isƟ če kako „in-
terni revizori prilikom defi niranja ciljeva angažmana moraju uzeƟ  u 
obzir vjerojatnost znatnijih grešaka, prijevare, neusklađenosƟ  i drugih 
izloženosƟ .“54 Konačni cilj procjene procesa upravljanja rizicima podu-
zeća je pružanje uvida višem menadžmentu i odboru o zrelosƟ  proce-
sa upravljanja rizicima poduzeća.55 Prema Standardu primjene 2210.
A3, „za ocjenjivanje korporaƟ vnog upravljanja, upravljanja rizicima 
i kontrola potrebni su odgovarajući kriteriji. Interni revizori moraju 
utvrdiƟ  do koje je mjere menadžment i/ili odbor utvrdio odgovaraju-
će kriterije za odlučivanje o tome jesu li posƟ gnuƟ  neki zadaci i ciljevi. 
Ako su kriteriji odgovarajući, interni revizori moraju ih upotrijebiƟ  u 
svojem postupku ocjenjivanja, u suprotnom interni revizori moraju 
kroz razgovor s menadžmentom i/ili odborom odrediƟ  odgovarajuće 
kriterije ocjenjivanja.“56 „Vrste kriterija mogu obuhvaƟ Ɵ : 
• interne (npr. politike i procedure organizacije) 
• eksterne (npr. odredbe zakona i propisa koje su donijela zakono-

davna tijela) 
• vodeće prakse (npr. sektorske i strukovne smjernice).“57

Interni revizori mogu korisƟ Ɵ  primijenjene modele zrelosƟ  u po-
duzeću te u njih integriraƟ  eksterne zahtjeve i vodeće prakse indu-
strijske grane u kojoj djeluju.58 

S druge strane, u poduzećima u kojima je proces upravljanja ri-
zicima manje razvijen, funkcija interne revizije bi trebala provodiƟ  
savjetodavne angažmane umjesto angažmana s izražavanjem uvje-
renja.59 Sukladno Standardima primjene 2210.C1 i 2210.C2, ciljeve 
takvih savjetodavnih angažmana funkcija interne revizije određuje 
u dogovoru s klijentom, dakle, višim menadžmentom ili odborom, 
pri čemu ciljevi trebaju biƟ  u skladu s vrijednosƟ ma, strategijama 
i ciljevima poduzeća.60 Takvi angažmani bi trebali rezulƟ raƟ  stvara-
njem odnosno povećanjem svijesƟ  upravljačkih struktura o važnosƟ  
implementacije formalnog procesa upravljanja rizicima poduzeća.61

e) Utvrđivanje opsega angažmana

„Glavni interni revizor ili interni revizori ovlašteni od strane glav-
nog internog revizora trebaju biƟ  uključeni u sastanke kroz cijelo 
poduzeće vezano uz rizike i procese upravljanja rizicima, što može 
pomoći usmjeriƟ  pristup funkcije interne revizije prema opsegu 
procjenjivanja.“62 Prema odrednici Standarda izvođenja 2220 – Op-

52  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 50.
53  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 50.
54  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 51.
55  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 17.
56  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 51.
57  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 51.
58  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 17.
59  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 17.
60  Prilagođeno prema: Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 51.
61  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 17.
62  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 17.

seg angažmana, „utvrđeni opseg mora biƟ  dovoljan kako bi se is-
punili ciljevi angažmana.“63 Općenito, opseg svake procjene interne 
revizije vezane uz proces upravljanja rizicima treba potvrdiƟ  slijede 
li se idenƟ fi cirani procesi povezani s rizicima te jesu li usklađeni s 
eksternim kriterijima.64 

„Prilikom određivanja opsega angažmana, interni revizori mogu 
razmatraƟ :
1. dostatnost i operativnu učinkovitost politika, procedura i ak-

tivnosti koje podupiru proces upravljanja rizicima, uključujući 
usklađenost s apetitom rizika poduzeća (engl. Organizations’s 
Risk Appetite), očekivanjima interesno-utjecajnih skupina te 
standardima industrijske grane

2. učinkovitost upravljačkih struktura koje podržavaju politike, pro-
cedure i aktivnosti povezane s procesom upravljanja rizicima

3. adekvatnost resursa koji podržavaju proces upravljanja rizicima
4. uključenost sljedećih elemenata u proces upravljanja rizicima:

• jasno definirane uloge i odgovornosti u procesima uprav-
ljanja rizicima i pružanja uvjerenja duž cijele organizacijske 
strukture poduzeća

• eksplicitno razmatranje rizika u strategiji poduzeća
• popisi /registri rizika, kriteriji rangiranja rizika i procesi pro-

cjenjivanja rizika
• očekivanja povezana s tretmanom rizika
• zahtijevano izvješćivanje o izloženostima riziku
• procesi klasifikacije, širenja rizika i praćenja nalaza koji proiz-

laze iz aktivnosti nadziranja rizika.“65

Iako svi prethodno navedeni elemenƟ  trebaju, u nekom obliku, 
biƟ  dio procesa upravljanja rizicima, interni revizori prilikom obli-
kovanja pojedinačnog angažmana mogu prilagodiƟ  opseg tog anga-
žmana specifi čnosƟ ma objekta revizijskog ispiƟ vanja.66

f) Raspoređivanje resursa za angažman

Nakon utvrđivanja ciljeva i opsega angažmana, glavni interni 
revizor ili interni revizori zaduženi za angažman „moraju odrediƟ  
odgovarajuće i dostatne resurse za ostvarenje ciljeva angažmana 
temeljeno na procjeni prirode i složenosƟ  svakog angažmana, vre-
menskih ograničenja i raspoloživih resursa.“67 „Za procjenjivanje 
učinkovitosƟ  procesa upravljanja rizicima, interni revizori trebaju 
poznavaƟ  zahtjeve procesa upravljanja rizicima industrijske grane 
u kojoj poduzeće djeluje, kao i biƟ  upoznaƟ  s različiƟ m okvirima ri-
zika i kontrola, razumjeƟ  kulturu poduzeća te ostale meke kontrole 
(engl. So   Controls) unutar kontrolnog okruženja poduzeća (engl. 
Control Environment).“68 S obzirom da je procjenjivanje cjelokupnog 
procesa upravljanja rizicima poduzeća radno i vremenski intenzi-
van posao, glavni interni revizor treba oblikovaƟ  racionalan pristup 
angažmanu s aspekta revizijskih resursa.69 Prema tome, kako bi se 
osiguralo da su revizijski resursi odgovarajući, glavni interni revizori 
imaju na raspolaganju nekoliko mogućih pristupa planiranja anga-
žmana s aspekta osiguranja resursa, što je prikazano u tablici 1.70

63  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 51.
64  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 17.
65  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 17-18.
66  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 18.
67  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 52.
68  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 18.
69  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 18.
70  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 18-19.
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Tablica 1. Primjeri pristupa planiranja revizijskih angažmana s 
aspekta osiguranja revizijskih resursa

Pristup odozgo prema dolje (engl. Top-Down Approach)
NajučinkoviƟ je 

metode 
prikupljanja 
informacija

• intervjui
• pregledi dokumentacije i evidencija (inspekcija)

Tipični sudionici

• članovi odbora (npr. predsjednici revizijskog 
odbora i/ili odbora za rizike) 

• viši menadžment
• menadžment pojedinog odjela/divizija

Ograničenja

• niska razina detaljiziranosƟ  prikupljenih informacija
• procjena se može fokusiraƟ  na upravljanje kao 

funkciju grupe sudionika
• stavovi odbora i višeg menadžmenta ne moraju 

nužno predstavljaƟ  stajalište ostatka poduzeća, 
posebice vezano uz kulturu

Pristup odozdo prema gore (engl. BoƩ om-Up Approach)
NajučinkoviƟ je 

metode 
prikupljanja 
informacija

• intervjui
• ankete
• pregledi dokumentacije i evidencija (inspekcija)
• tesƟ ranje 'unaprijed' (engl. Walk-Throughs)

Tipični sudionici • operaƟ vni menadžeri
• nadzornici

Ograničenja

• ankete mogu izazvaƟ  zbunjenost, ako u njima 
nedostaje zajednički jezik rizika ili povezani 
procesi

• povratne informacije mogu biƟ  nedosljedno 
priopćene među sudionicima

• mnogi operaƟ vni menadžeri i nadzornici možda 
neće biƟ  u mogućnosƟ  sudjelovaƟ  u angažmanu 
zbog vremenskog ograničenja ili ograničenja 
ostalih resursa (što ukazuje na prioritet koji se 
daje procesu upravljanja rizicima)

Kombinirani pristup (engl. CombinaƟ on Approach)
NajučinkoviƟ je 

metode 
prikupljanja 
informacija

• intervjui (više rangirano osoblje)
• ankete (niže rangirano osoblje)
• pregledi dokumentacije i evidencija (inspekcija)

Tipični sudionici

• članovi odbora (npr. predsjednici revizijskog 
odbora i/ili odbora za rizike) 

• viši menadžment
• menadžment pojedinog odjela/divizija
• operaƟ vni menadžeri

Ograničenja
• iako bi ovaj pristup trebao pružiƟ  sveobuhvatniji 

pregled, bilo koje od prethodno navedenih 
ograničenja se može pojaviƟ 

Izvor: The Institute of Internal Auditors Global (2019) Assessing the Risk Management 
Process. International Professional Practices Framework (IPPF): Recommended Gui-
dance: Supplemental Guidance – Practice Guide – General. USA, Florida, Lake Mary: 
The IIA Global. Copyright © 2019 by The Institute of Internal Auditors, Inc. All rights 
reserved, str. 19.

g) DokumenƟ ranje programa rada angažmana

„Tijekom planiranja, interni revizori dokumenƟ raju informacije 
u radne papire angažmana (engl. Engagement Workpapers). Nave-
dene informacije postaju dijelom programa rada angažmana (engl. 
Engagement Work Program) koji mora biƟ  razvijen radi ostvariva-
nja ciljeva angažmana (prema Standardu izvođenja 2240 – Program 
rada angažmana71). Proces utvrđivanja ciljeva i opsega angažmana 

71  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 52.

može rezulƟ raƟ  nekim ili čak svim radnim papirima koji se navode 
u nastavku:
• mape procesa (engl. Process Maps)
• registri rizika (engl. Risk Registers)
• bilješke odnosno sažetci intervjua i anketa
• obrazloženja odluka koje se odnose na razinu zrelosti procesa 

upravljanja rizicima poduzeća
• kriteriji koji će se koristiti za procjenjivanje procesa upravljanja 

rizicima poduzeća.“72

h) Obavljanje angažmana i izvješćivanje o rezultaƟ ma angažma-
na procjenjivanja procesa upravljanja rizicima poduzeća

Općenito, skupina Standarda izvođenja 2300 – Obavljanje anga-
žmana73 defi nira zahtjeve za utvrđivanje, analiziranje, procjenjivanje 
i dokumenƟ ranje dovoljno informacija za posƟ zanje ciljeva angažma-
na.74 Angažman interne revizije treba rezulƟ raƟ  preporukama koje 
odgovaraju odnosno podržavaju menadžmentovu trenutnu i željenu 
razinu zrelosƟ  procesa upravljanja rizicima poduzeća.75 Nadalje, ve-
zano uz proces priopćavanja rezultata angažmana interne revizije, 
interni revizori trebaju slijediƟ  uspostavljene procedure priopćava-
nja rezultata angažmana na razini funkcije interne revizije u nekom 
poduzeću, a koji se temelje na odrednicama Standarda izvođenja 
2400 – Priopćavanje rezultata76 te povezanim Provedbenim smjerni-
cama77.78 Uz to, važnu smjernicu za učinkovito priopćavanje rezultata 
angažmana funkcije interne revizije predstavlja PrakƟ čni vodič – Opći, 
kojeg je globalni InsƟ tut internih revizora objavio u listopadu 2016. 
godine, pod nazivom „Izvješća interne revizije: priopćavanje rezultata 
angažmana s izražavanjem uvjerenja“ (engl. Audit Reports: Communi-
caƟ ng Assurance Engagement Results)79. Nakon priopćavanja rezulta-
ta angažmana, proces interne revizije ne završava, već je ključno da 
funkcija interne revizije odnosno glavni interni revizor i za to zaduženi 
interni revizori, uspostave, održavaju i provode konƟ nuirano praćenje 
postupanja s rezultaƟ ma angažmana priopćenih menadžmentu.80

U tablici 2. su prikazane i opisane „akƟ vnosƟ  koje interni revi-
zori mogu obavljaƟ  kao dio procjene procesa upravljanja rizicima 
poduzeća. Navedene akƟ vnosƟ  ne predstavljaju cjeloviƟ  program 
rada angažmana za takvu procjenu.“81 Stoga, interni revizori trebaju 
oblikovaƟ  detaljnije analize i programe rada angažmana prilagođe-
ne specifi čnosƟ ma poliƟ ka i procedura procesa upravljanja rizicima 
poduzeća odnosno pojedinim područjima unutar poduzeća, pose-
bice ako se procjene procesa upravljanja rizicima provode kroz više 
manjih angažmana.82

72  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 19-20.
73  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 52-54.
74  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 20.
75  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 20.
76  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 54-57.
77  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 209-229.
78  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 20.
79  Više o tome, The Institute of Internal Auditors Global (2016). Audit Reports: 

Communicating Assurance Engagement Results. International Professional Practi-
ces Framework (IPPF): Recommended Guidance: Supplemental Guidance – Practi-
ce Guide – General. USA, Florida, Altamonte Springs: The IIA Global. Copyright © 
2016 by The Institute of Internal Auditors, Inc. All rights reserved, str. 1-45. i Tušek, 
B. i Halar, P. (2017). Priopćavanje rezultata angažmana interne revizije prema no-
vom Praktičnom vodiču. Računovodstvo i financije, br. 6/2017. Zagreb: Hrvatska 
zajednica računovođa i financijskih djelatnika, str. 42-52.

80  Prilagođeno prema: Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 57.
81  The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. cit., str. 26.
82  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors Global (2019): op. 

cit., str. 26.
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Tablica 2. Aktivnosti funkcije interne revizije u angažmanima 
procjenjivanja procesa upravljanja rizicima poduzeća

Kultura upravljanja rizicima (engl. Risk Management Culture)
Izvješćivanje o rizicima (engl. Risk ReporƟ ng)
• prikupljanje dokumentacije uključujući:

− povelje, poliƟ ke i ostale obvezne informacije za upravljačke struk-
ture poduzeća koje su odgovorne za uspostavu i nadziranje procesa 
upravljanja rizicima 

− dokumentaciju o svim fazama procesa izvješćivanja o rizicima
• stjecanje razumijevanja o idenƟ fi ciranim ključnim rizicima koji su pov-

ezani s ciljevima poduzeća
• utvrđivanje priopćava li izvješćivanje o rizicima točno status izloženosƟ  

rizicima (engl. Risk Exposure) u poduzeću (npr. je li previše komplicirano 
ili je previše jednostavno?)

• rangiranje rizika u skladu s uspostavljenom metodologijom procjene 
rizika poduzeća

• pregledavanje dobivenih informacija u preliminarnoj procjeni rizika radi 
procjene učinka i vjerojatnosƟ  nastanka rizika povezanih s kulturom 
rizika

Komunikacija (engl. CommunicaƟ on)
• praćenje izvješćivanja o rizicima u različiƟ m područjima kako bi se utvr-

dilo priopćavaju li se informacije o rizicima nesmetano na svim organi-
zacijskim razinama u poduzeću

• pregledavanje istraživanja eƟ čnosƟ  i usklađenosƟ  povezanih s rizicima 
kako bi se utvrdilo predstavlja li odgađanje priopćavanja informacija o 
rizicima problem

• upotrebljavanje anketa, intervjua i ostalih metoda prikupljanja in-
formacija kako bi se ispitalo sudjelovanje zaposlenika u programima 
priopćavanja te njihovo razumijevanje ciljeva poduzeća povezanih s 
procesom upravljanja rizicima

Odgovornost (engl. Accountability)
• potvrđivanje da su vlasnici rizika odgovorni za izloženosƟ  rizicima u nji-

hovoj nadležnosƟ 
• potvrđivanje da su odbor i viši menadžment odgovorni za traženje i up-

otrebu informacija o rizicima u procesu donošenja poslovnih odluka 
Upravljanje rizicima poduzeća (engl. Risk Management Governance)
Izvješćivanje o rizicima (engl. Risk ReporƟ ng)
• upotrebljavanje priopćenih informacija o rizicima za procjenu kulture i 

istraživanje prikladnosƟ  u smislu distribucije, nadzora i čuvanja podata-
ka

• pregledavanje informacija dobivenih u preliminarnoj procjeni rizika radi 
procjene učinka i vjerojatnosƟ  nastanka rizika povezanih s procesom 
upravljanja rizicima poduzeća

Izvješćivanje odbora (engl. Board ReporƟ ng)
• pregledavanje izvješća vezanih uz rizike koja su pripremljena za odbor; 

osiguravanje da izvješća sadrže sve važne informacije koje su potrebne 
odboru za donošenje informiranih odluka

• pregledavanje izvješća višeg menadžmenta o stanju izloženosƟ  rizicima 
u odnosu na strategije i apeƟ t rizika

ApeƟ t rizika (engl. Risk AppeƟ te)
• pregledavanje potpunosƟ  i adekvatnosƟ  apeƟ ta rizika poduzeća, ukl-

jučujući sljedeće elemente:
− kapacitet rizika (engl. Risk Capacity): maksimalna razina rizika koju 

je poduzeće spremno prihvaƟ Ɵ  uzevši u obzir trenutne obveze, 
ograničenja i razinu raspoloživih resursa

− ograničenja rizika (engl. Risk Limits): raspodjela ukupnog ograničen-
ja apeƟ ta rizika na poslovne linije, pravne osobe, specifi čne kate-
gorije rizika i ostale niže poslovne razine 

− tolerancija rizika (engl. Risk Tolerance): količina varijabilnosƟ  koju 
je poduzeće spremno prihvaƟ Ɵ  vezano uz prihode, rashode i slične 
kategorije, u ovisnosƟ  o postavljenim parametrima kapaciteta rizika 
i povezanim ograničenjima

• pregledavanje planova i procesa priopćavanja apeƟ ta rizika svim zapos-
lenicima

• osiguravanje da plan pokriva cijelo poduzeće i da se redovito izvršava
• upotrebljavanje anketa, intervjua i ostalih metoda prikupljanja in-

formacija kako bi se ispitalo sudjelovanje zaposlenika u programima 
priopćavanja, kao i njihova razina razumijevanja apeƟ ta rizika poduzeća

Proces upravljanja rizicima (engl. Risk Management Process)
PoliƟ ke i procedure (engl. Policies and Procedures)
• provjeravanje jesu li poliƟ ke i procedure važeće te ažuriraju li se 

pravodobno s događanjem promjena
• potvrđivanje da su sva zatražena ažuriranja od strane odbora Ɵ jekom 

godišnjeg pregleda napravljena ispravno
• osiguravanje da poliƟ ke i procedure detaljno pokrivaju cijeli proces up-

ravljanja rizicima poduzeća; specifi čna područja važnosƟ  uključuju:
− povezanost sa strategijom i apeƟ tom rizika
− pregled procesa upravljanja poduzećem
− ograničenja i tolerancija rizika s pripadajućim okidačima (engl. Trig-

gers) i protokolima nastanka (engl. EscalaƟ on Protocols) (koraci 
procesa od idenƟ fi kacije nastanka rizika (engl. Breach) do njihovog 
rješavanja (engl. ResoluƟ on)

− uloge i odgovornosƟ 
− razmatranja podataka

• regulatorni zahtjevi
Proces procjene rizika (engl. Risk Assessment Process)
• idenƟ fi ciranje gdje i koliko često se provode procjene rizika duž cijele 

organizacijske strukture poduzeća
• istraživanje jesu li dosljedni procesi idenƟ fi kacije rizika, procjene rizika, 

utvrđivanja prioriteta među rizicima i defi niranja strategije odgovora na 
rizike, nadziranja rizika te izvješćivanja o rizicima

• pregledavanje informacija dobivenih u preliminarnoj procjeni rizika radi 
procjene učinka i vjerojatnosƟ  nastanka rizika povezanih s procesima 
upravljanja rizicima duž cijele organizacijske strukture poduzeća

Izvor: The Institute of Internal Auditors Global (2019). Assessing the Risk Manage-
ment Process. International Professional Practices Framework (IPPF): Recommended 
Guidance: Supplemental Guidance – Practice Guide – General. USA, Florida, Lake 
Mary: The IIA Global. Copyright © 2019 by The Institute of Internal Auditors, Inc. All 
rights reserved, str. 26-27.

i) Procjenjivanje procesa upravljanja rizicima funkcije interne re-
vizije

„Da bi se procijenila učinkovitost i djelotvornost funkcije interne 
revizije te utvrdile mogućnosƟ  za unaprjeđenje, u skladu sa Standar-
dom obilježja 1300 – Program osiguranja kvalitete i unaprjeđenja83, 
glavni interni revizor može primijeniƟ  lekcije naučene iz procjena 
procesa upravljanja rizicima koje je funkcija interne revizije provela 
duž cijelog poduzeća. Primjena modela zrelosƟ  procesa upravljanja 
rizicima može pomoći glavnom internom revizoru unaprijediƟ  pro-
ces upravljanja rizicima funkcije interne revizije te djelovaƟ  prema 

83  Hrvatski institut internih revizora (2017): op. cit., str. 39.
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posƟ zanju više razine zrelosƟ  kroz cijeli niz kategorija. Povećanje 
zrelosƟ  unaprjeđuje sposobnost pružanja angažmana s izražava-
njem uvjerenja i savjetodavnih angažmana funkcije interne revizije, 
omogućavajući tako bolju zašƟ tu i poboljšanje vrijednosƟ  poduze-
ća.“84

4. ZAKLJUČAK

U suvremenom dobu digitalne ekonomije, upravljanje rizicima 
ima sve veći značaj za ostvarivanje uspješnog poslovanja poduzeća 
svih vrsta, veličina i djelatnosƟ . S obzirom na važnu ulogu koju pro-
ces upravljanja rizicima nekog poduzeća ima u usmjeravanju djelo-
vanja i donošenju poslovnih odluka njegovih internih, ali i eksternih 
interesno-utjecajnih skupina, postavlja se zahtjev za provođenjem 
procjena njegove učinkovitosƟ  i djelotvornosƟ . Zadatak provođenja 
angažmana procjenjivanja procesa upravljanja rizicima u velikim, 
složenim, decentraliziranim i diversifi ciranim poduzećima preuzima 
funkcija interne revizije. U tom procesu procjenjivanja, funkcija in-
terne revizije prvenstveno ima nadzornu, ali isto tako, sve više pre-
uzima i savjetodavnu ulogu.

U ovome radu su prikazane ključne smjernice novog PrakƟ čnog 
vodiča – Općeg pod nazivom „Procjenjivanje procesa upravljanja 
rizicima“ s naglaskom na metodološkoj osnovi koju interni revizo-
ri trebaju primjenjivaƟ  prilikom planiranja, kriƟ čkog ispiƟ vanja i 
ocjenjivanja, izvješćivanja o rezultaƟ ma te praćenja postupanja s 
rezultaƟ ma angažmana procjenjivanja procesa upravljanja rizicima 
poduzeća. Uz to, prikazani su i prakƟ čni primjeri koji internim re-
vizorima mogu pomoći prilikom pružanja neovisnog i objekƟ vnog 
uvjerenja o učinkovitosƟ  procesa upravljanja rizicima poduzeća te 
osiguranja njegovog konƟ nuiranog unaprjeđenja.
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Oporezivanje naknade članova uprave 
prema ugovorima o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja

Autori u ovom članku daju kratak presjek razvitka pravila o oporezivanju dohotka člana uprave trgovačkog 
društva. Posebno se usmjeravaju na međunarodna pravila o oporezivanju i povijesni razvitak odredaba o 
oporezivanju dohotka člana uprave u OECD-ovom Modelu ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, 
kako bi razjasnili česte situacije u kojima su nerezidenti članovi uprave hrvatskog trgovačkog društva, bilo da su 
sami vlasnici tog društva ili su zaposlenici stranog društva koje je vlasnik hrvatskog društva. 
Uz prikaz međunarodnih pravila, autori navode i kratak prikaz domaćih pravila o oporezivanju dohotka članova 
uprava.

Stručni članak  UDK 336.2

1. RAZVOJ ČLANKA 16. OECD MODELA UGOVORA O 
IZBJEGAVANJU DVOSTRUKOG OPOREZIVANJA

Rješenja za oporezivanje članova uprave trgovačkih društava 
bila su različita u ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
te različiƟ m modelima takvih ugovora u razdoblju prije i nakon II. 
svjetskog rata. Ipak, većina ugovora davala je pravo oporezivanja 
državi izvora dohotka odnosno državi rezidentnosƟ  trgovačkog 
društva u kojem porezni obveznik obavlja funkciju direktora, me-
nadžera ili drugog člana uprave toga društva.

Nastavno na takvu dotadašnju međunarodnu poreznu praksu, 
međunarodna organizacija za europsku ekonomsku suradnju dosta-
vila je u siječnju 1958. godine na raspravu novi nacrt članka vezano 
za naknade članova uprave – članak D koji je glasio:

„Naknada koju ostvari pojedinac, rezident jedne države ugovor-
nice u svojstvu člana uprave društva koje je rezident druge drža-
ve ugovornice bit će oporeziva u toj drugoj državi ugovornici“.

Organizacija za europsku ekonomsku suradnju (OEEC) je ovim 
člankom željela osigurati primjenu načela oporezivanja u državi 
izvora naknada članova uprave: ideja vodilja je bila da članovi 
uprave uvijek pružaju svoje usluge u državi rezidentnosti druš-
tva. Nakon provedene rasprave članak je izmijenjen na način 
da se osigura isključivo pravo oporezivanja državi rezidentnosti 
društva i da se dodatno pojasni što se podrazumijeva pod izra-
zom naknada. 

Novi prijedlog članka D predstavljen je u prosincu 1958. godine 
i glasio je:

“Naknada (direktorska naknada, naknada za prisustvovanje kao 
i druge vrste naknada) koju ostvare pojedinci u svojstvu članova 
uprave društva koje je rezident države ugovornice bit će opore-
zive samo u toj državi.”

U razdoblju od 1959. do 1963. godine najznačajnija izmjena 
članka vezanog za naknadu članova uprave bila je izmjena izraza 
“pojedinci” (fr. Personne physique) s izrazom “osoba” (fr. personne). 
Ova nova formulacija imala je cilj da se izrazom „osoba“ obuhvate 
i društva koja upravljaju drugim društvima. Ono što je zanimljivo 
je da je konačni prijedlog članka sadržavao izraz „rezident“, a for-
mulacija u Komentaru je korisƟ la izraz „pojedinac ili pravna osoba“. 
Razlog ovome vjerojatno leži u činjenici da je bilo potrebno izvršiƟ  
harmonizaciju terminologije Modela ugovora o izbjegavanju dvo-
strukog oporezivanja.

U izvješću vezano za sam članak IX. o naknadama članova upra-
ve navedeno je da:

„Direktorske naknade, naknade za prisustvovanje kao i druge 
vrste naknada koje ostvari rezident jedne države ugovornice u 
svojstvu člana uprave društva koje je rezident druge države ugo-
vornice mogu biƟ  oporezive u toj drugoj državi ugovornici.“ 
Napomenuto je da je osnovni princip svih članaka koji govore 

o dohotku, princip države izvora te da je za članak naknada člano-
va uprave bilo potrebno primijeniƟ  princip države izvora. Komen-
tar članka IX. navodi poteškoće prilikom utvrđivanja mjesta gdje je 
usluga pružena kao razlog ovog specijalnog pravila. Nadalje, Ɵ jekom 
lipnja 1959. godine došlo je do promjene u formulaciji obuhvata 
samog članka te je isƟ  preformuliran i glasio je: „naknade članova 
uprave i slična plaćanja“.

NiƟ  nacrt Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporeziva-
nja iz 1961. godine niƟ  nacrt Modela o izbjegavanju dvostrukog opo-
rezivanja iz 1963. godine nisu imali značajnih izmjena od prijedloga 
iz 1959. godine vezano za članak naknade članova uprave.

Nakon objave OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja 1963. godine, Radna skupina broj 1. dodijelila je 1967. 
godine Radnoj grupi 28. zadaću da izvrši analizu članka 16. U svom 
izvještaju iz 1971. godine Radna grupa 28. kao najveći problem na-
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vodi da je formulacija izraza dvosmislena. Mišljenje Radne grupe 
28. bilo je, a koje je pokrepljeno i analizom bilateralnih ugovora koji 
su dotada bili sklopljeni, da se odredbe članka 16. OECD Modela 
ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja odnose samo na 
naknade članova uprave, a da plaća koju ostvaruju članovi uprave 
kao obični zaposlenici u društvu nije obuhvaćena odredbama članka 
16. OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja.

Zanimljivost članka 16. OECD Modela ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja je da se tekst članka iz 1959. godine (OECD 
Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja iz 1963. 
godine), a koji je glasio:

“Naknade članova uprave i slična plaćanja koja ostvari rezident 
države ugovornice za rad u svojstvu člana upravnog odbora 
društva koje je rezident druge države ugovornice mogu se opo-
rezivaƟ  u toj drugoj državi.“,

nije mijenjao sve do 1977. godine kada je umetnut izraz „druga“ te 
je članak 16. OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog opo-
rezivanja glasio:

“Naknade članova uprave i druga slična plaćanja koja ostvari 
rezident države ugovornice za rad u svojstvu člana upravnog od-
bora društva koje je rezident druge države ugovornice mogu se 
oporezivaƟ  u toj drugoj državi.“
Isto tako, 1997. godine Komentar članka 16. OECD Modela ugo-

vora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja dopunjen je sa stav-
kom 1.1. vezano za pitanje primitka u naravi: “1.1. Države članice 
uglavnom pod pojmom “naknade i druga slična plaćanja” podrazu-
mijevaju i primanja u naravi koja određena osoba primi u svojstvu 
člana upravnog odbora društva (npr. prava na opcije, korištenje 
smještaja ili automobila, zdravstveno ili životno osiguranje i članstvo 
u klubu).”

2005. godine Komentar članka 16. OECD Modela ugovora o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja dopunjen je sa stavkom 3.1. 
koji se odnosi na opcijsku kupnju dionica:

“3.1. Većina problema koji su iznijeƟ  u stavcima 12. do 12.15. 
Komentara članka 15. vezano za prava na opcije odobrena za-
poslenicima pojavit će se također i u primjeru prava na opcije 
odobrena članovima upravnih odbora društva. Ako su prava 
na opcije odobrene rezidentu jedne države ugovornice i članu 
upravnog odbora društva koje je rezident druge države, potonja 
država ima pravo na oporezivanje dijela te opcije koja se odnosi 
na naknadu članova uprave ili sličnu naknadu (vidi stavak 1.1.) 
čak i kada je razdoblje oporezivanja nastupilo nakon što je ta 
osoba prestala biƟ  član odbora. Iako se članak primjenjuje na 
korisƟ  od opcija odobrenih članu upravnog odbora neovisno u 
kojem razdoblju te korisƟ  oporezuju, potrebno je pritom izdvoji-
Ɵ  kapitalni dobitak koji može nastaƟ  prilikom otuđenja dionica 
nabavljenih prilikom korištenja opcije. Ovaj članak, a ne članak 
13., primjenjuje se na svaku drugu korist od same opcije prije 
njezinog iskorištenja, prodaje ili drugačijeg otuđenja (npr. poni-
štenja ili otkupa od strane poslodavca ili izdavatelja). MeđuƟ m, 
jednom kada je opcija iskorištena ili otuđena, korisƟ  oporezive 
prema ovom članku su realizirane i svaki naknadni dobitak na 
stečenoj dionici (npr. vrijednost dionice je porasla nakon korište-
nja) će biƟ  ostvarena od strane člana upravnog odbora društva 
u svojstvu invesƟ tora – dioničara i bit će pokrivena člankom 13. 
Naime, opcija koju je direktor stekao u tom svojstvu, u trenutku 
korištenja prestaje i primatelj stječe status dioničara (i obično 
ulaže novčana sredstva kako bi to posƟ gao).“

Iako je konƟ nuirana izmjena/dopuna članka 16. OECD Modela 
ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i pripadajućeg Ko-
mentara poslije 1963. godine imala za cilj da pojednostavi interpre-
taciju samog članka, neka pitanja su i dalje ostala sporna. Jedno od 
njih je i pitanje jesu li samo članovi nadzornog odbora ili i članovi 
uprave pokriveni člankom 16. OECD Modela ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja. 

Da bismo mogli daƟ  odgovor na ovo pitanje potrebno se podsje-
Ɵ Ɵ  da su službeni jezici OECD i francuski i engleski jezik. Iz službenih 
verzija OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporeziva-
nja jasno je vidljivo da su oba Ɵ jela pokrivena odredbama člankom 
16. OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. 
Prema angloameričkom shvaćanju članovi uprave ne samo da obav-
ljaju funkcije nadzora nego i funkcije upravljanja – shodno tome ne 
samo da su obuhvaćeni članovi uprave, nego i članovi nadzornog 
odbora. Nadalje, iz francuske verzije OECD Modela ugovora o izbje-
gavanja dvostrukog oporezivanja vidljivo je da izraz “consil d´admi-
nistraƟ on” obuhvaća Ɵ jela koja obavljaju obje funkcije.

Dakle, prema službenoj engleskoj i službenoj francuskoj verziji 
OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja oba 
ova Ɵ jela bila bi obuhvaćena odredbama članka 16., međuƟ m ako 
se pogleda njemački prijevod OECD Modela ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja iz 1963. godine iz izraza “Aufsichts – und 
Verwaltungsratsvergütungen” vidljivo je da se prvi dio izraza odnosi 
samo na članove nadzornog odbora no da je isƟ  1977. godine dopu-
njen te da kasniji prijevodi (1992. i 2003.) sadržavaju izraz “Verwal-
tungsräte”.

Vezano za prijevod službenih izraza možemo istaknuƟ  presudu 
Austrijskog visokog upravnog suda (VwGH, datum: 31. srpnja 1996. 
g., Br. 92/13/0172), a koja se odnosi na primjenu odredbi članka 16. 
Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja između Austrije i 
Švicarske. U njoj se navodi da u ovom slučaju nije moguće primije-
niƟ  odredbe članka 16. Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezi-
vanja između Austrije i Švicarske iz razloga što je osoba bila ne samo 
član nadzornog odbora, nego je i sudjelovala u upravljanju društvom 
(član uprave). Budući da je Austrijski visoki upravni sud svoju odluku 
temeljio na njemačkom prijevodu OECD Modela ugovora o izbje-
gavanju dvostrukog oporezivanja iz 1963. godine koji je spominjao 
samo članove nadzornog odbora, napominjemo da kasniji prijevodi 
OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja na 
njemački jezik (1977., 1992. i 2003.) sadrže izraz “Verwaltungsträte”. 
Upravo na toj činjenici da prijevod OECD Modela ugovora o izbjega-
vanju dvostrukog oporezivanja iz 1963. godine nije sadržavao izraz 
“Verwaltungsträte” Austrijski visoki upravni sud je donio odluku 
da samo članovi koji su članovi nadzornog odbora “Aufsichtrate”, 
ali ne i članovi uprave “Verwaltungsräte” imaju pravo na primjenu 
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odredbi članka 16. Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporeziva-
nja između Austrije i Švicarske. Upravo ova odluka otvara pitanje: 
Jesu li engleski/francuski Modeli ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja mjerodavni za interpretaciju ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja koji su sklopljeni samo na njemačkom jezi-
ku (primjerice: Njemačka – Austrija, Njemačka – Švicarska, Austrija 
– Švicarska). Isto tako otvara se pitanje je li Austrijski visoki uprav-
ni sud trebao uzeƟ  u obzir kasnije prijevode OECD Modela ugovora 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja budući da kasniji prijevodi 
(1977., 1992. i 2003.) sadrže izraz “Verwaltungsräte”.

Činjenica zašto je ovaj slučaj važan jest da je pri interpretaciji 
odredbi ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja potrebno 
obraƟ Ɵ  pozornost na englesku i francusku inačicu OECD Modela 
ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. Vezano za sam 
članak 16. OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog opo-
rezivanja možemo utvrdiƟ  da engleska verzija OECD Modela ugovo-
ra o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja korisƟ  izraz “member of 
the bord of directors” dok verzija na francuskom jeziku korisƟ  izraz 
“membre du conseil d´administraƟ on ou de surveillance d´une so-
ciété”. Vidljivo je da je verzija na francuskom jeziku jezično šira i da 
precizira da se članak primjenjuje i na članove uprave i na članove 
nadzornog odbora. 

2. PRIMJENA ODREDBI UGOVORA O IZBJEGAVANJU 
DVOSTRUKOG OPOREZIVANJA

2.1. Rezidentnost

Prije same primjene odredbi ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja, potrebno je utvrdiƟ  rezidentnost poreznog obveznika 
sukladno domaćim poreznim propisima, što je i vidljivo iz prvog dije-
la rečenice članka 4. stavka 1. OECD Modela ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja:

„…“rezident države ugovornice“ označava svaku osobu koja, pre-
ma propisima te države, u njoj podliježe oporezivanju na temelju 
svoga prebivališta, boravišta, mjesta uprave ili nekoga drugog 
obilježja slične prirode, …“.
Člankom 3. stavkom 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak1 (u dalj-

njem tekstu: Zakon) propisano je:
„(1) Rezident je fi zička osoba koja u Republici Hrvatskoj ima pre-
bivalište ili uobičajeno     boravište. 

(2) Rezident je i fi zička osoba koja u Republici Hrvatskoj nema 
prebivalište ni uobičajeno boravište, a zaposlen je u državnoj 
službi Republike Hrvatske i po toj osnovi prima plaću.“ 
Odredbama članka 43. Općeg poreznog zakona2 (u daljnjem tek-

stu: OPZ) propisano je: 
„(1) U smislu ovoga Zakona smatra se da porezni obveznik ima 
prebivalište ondje gdje ima stan u vlasništvu ili posjedu nepre-
kidno najmanje 183 dana u jednoj ili u dvije kalendarske godine. 
Boravak u stanu nije obvezan.
(2) Ako porezni obveznik u Republici Hrvatskoj ima u vlasništvu 
ili posjedu više stanova, prebivalište mjerodavno za oporeziva-
nje utvrđuje se prema mjestu prebivališta obitelji, a za poreznog 
obveznika samca prema mjestu u kojem se pretežno zadržava ili 
prema mjestu iz kojeg pretežno odlazi na rad ili obavljanje dje-
latnosƟ .

1  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.
2  Opći porezni zakon, Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.

(3) Ako porezni obveznik ima prebivalište u tuzemstvu i u inozem-
stvu, smatra se da ima prebivalište u državi u kojoj je prebivalište 
obitelji, a za poreznog obveznika samca ili ako se prebivalište 
obitelji ne može utvrdiƟ , smatra se da ima prebivalište u državi 
iz koje pretežno odlazi na rad ili obavljanje djelatnosƟ  ili u kojoj 
se pretežno zadržava. 
(4) Ako u slučaju iz stavka 3. ovoga članka druga država ne sma-
tra poreznog obveznika svojim poreznim rezidentom, smatra se 
da ima prebivalište u tuzemstvu.
(5) Uobičajeno boravište u smislu ovoga Zakona ima porezni ob-
veznik u onome mjestu u kojem se zadržava pod okolnosƟ ma na 
temelju kojih se može zaključiƟ  da on u tome mjestu ili na tom 
području ne boravi samo privremeno. Uobičajenim boravištem u 
smislu ovoga Zakona smatra se stalan ili vremenski povezan bo-
ravak u trajanju od najmanje 183 dana u jednoj ili u dvije kalen-
darske godine. Za određivanje uobičajenog boravišta nisu važni 
kratkotrajni prekidi boravka koji ne traju dulje od jedne godine.
(6) Ministar fi nancija pravilnikom će propisaƟ  sadržaj i oblik 
obrazaca za utvrđivanje prebivališta iz stavka 3. ovoga članka. “
Ako se prema domaćim poreznim propisima utvrdi da je porezni 

obveznik rezident Republike Hrvatske te da je prema domaćim po-
reznim propisima druge države rezident i te druge države, konačan 
status rezidentnosƟ  utvrđuje se temeljem članka 4. OECD Modela 
ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja odnosno njemu 
istovjetnih odredbi u pojedinom ugovoru o izbjegavanju dvostru-
kog oporezivanja. Dakle, ukoliko i Republika Hrvatska i druga drža-
va ugovornica smatraju osobu svojim rezidentom primijenit će se 
odnosne odredbe ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja.

Člankom 4. OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja propisano je da:
1. Za potrebe ovog Ugovora, izraz „rezident države ugovornice“ 

označava svaku osobu, koja prema propisima te države, u njoj 
podliježe oporezivanju na temelju svoga prebivališta, boravišta, 
mjesta uprave, ili nekoga drugog obilježja slične prirode, i tako-
đer uključuje tu državu i njezinu političku podjedinicu ili lokalnu 
vlast. Međutim, ovaj izraz ne uključuje bilo koju osobu koja u toj 
državi podliježe oporezivanju samo u pogledu dohotka iz izvora u 
toj državi ili imovine koja se u njoj nalazi.

2. Kada je, prema odredbama stavka 1., fizička osoba rezident obiju 
država ugovornica, onda se njezin status određuje kako slijedi:
a) smatra se rezidentom samo one države u kojoj ima prebiva-

lište koje mu je na raspolaganju; ako ima prebivalište koje 
mu je na raspolaganju u objema državama, smatrat će se 
rezidentom samo one države s kojom ima uže osobne i gos-
podarske veze (središte životnih interesa);

b) ako se ne može odrediti u kojoj državi ima središte životnih 
interesa ili ako ni u jednoj državi nema prebivalište koje mu je 
na raspolaganju, smatrat će se rezidentom samo one države 
u kojoj ima uobičajeno boravište; 

c) ako on ima uobičajeno boravište u objema državama ili ga 
nema ni u jednoj od njih, smatrat će se rezidentom samo one 
države čiji je državljanin,

d) ako je on državljanin obiju država ili niti jedne od njih, nad-
ležna tijela država ugovornica riješit će pitanje zajedničkim 
dogovorom.

3. Kad je, prema odredbama stavka 1., osoba koja nije fizička rezi-
dent obiju država ugovornica, tada će se smatrati da je rezident 
samo one države ugovornice u kojoj se nalazi njezino mjesto 
stvarne uprave.“
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Hodogram utvrđivanja rezidentnosƟ :

• člana upravnog odbora (Albanija, Austrija, Grčka, Kina, Makedo-
nija, Poljska, Rumunjska, Rusija, Slovačka, Švicarska, Ukrajina)

• člana upravnog odbora ili bilo kojeg sličnog tijela (Bugarska, JAR, 
Malta, Turska)

• člana upravnog odbora ili bilo kojeg drugog sličnog tijela (Mađar-
ska)

• člana uprave ili nadzornog odbora (Armenija, Estonija, Latvija, 
Litva, Slovenija) 

• člana uprave ili nadzornog odbora, ili bilo kojeg drugog sličnog 
tijela (Azerbajdžan, Portugal) 

• člana uprave ili nadzornog odbora, ili sličnog odbora (Maroko) 
• člana nadzornog odbora ili upravnog odbora (Njemačka) 
• člana uprave ili sličnog tijela (Belgija, Oman) 
• člana uprave ili drugoga sličnog tijela (BIH, Bjelorusija, Crna 

Gora, Čile, Francuska, Indonezija, Irska, Italija, Koreja, Kuvajt, 
Malezija, Nizozemska, San Marino, Srbija)

• člana uprave ili nekog drugog sličnog tijela (Češka)
• člana uprave (Danska, Gruzija, Iran, Island, Izrael, Jordan, Koso-

vo, Luksemburg, Mauricijus, Moldova, Sirija, Španjolska, Indija, 
Turkmenistan, UAE, Ujedinjeno Kraljevstvo Velike Britanije i Sj. 
Irske)

• člana zajedničkog organa poslovanja (Finska, Norveška) 
• člana upravnog odbora ili sličnog organa (Kanada)
• člana poslovnog odbora (Švedska), 
društva koje je rezident druge države mogu oporezivaƟ  u toj drugoj 
državi, što znači da i država izvora i država rezidentnosƟ  imaju pra-
vo oporezivanja, a možebitno dvostruko oporezivanje se otklanja 
na jedan od načina propisanih člankom 23. (Metode za izbjegavanje 
dvostrukog oporezivanja) ugovora o izbjegavanju dvostrukog opo-
rezivanja. 

Iznimka je Ugovor između Vlade Republike Hrvatske i Vlade Dr-
žave Katar o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i sprječavanju 
izbjegavanja plaćanja poreza na dohodak gdje je propisano je da se 
naknade članova uprave i druga slična plaćanja koja ostvari rezident 
države ugovornice u svojstvu člana uprave društva koje je rezident 
druge države ugovornice, oporezuju samo u toj drugoj državi ugo-
vornici. 

Isključivo pravo oporezivanja naknada članova uprave, ali kao 
rezultat primjene članka 23. – metode za izbjegavanje dvostrukog 
oporezivanja, imamo i u Sporazumu o izbjegavanju dvostrukog opo-
rezivanja porezima na dohodak i na imovinu između SFR Jugoslavije 
i Kraljevine Švedske - člankom 22. stavkom 4. Sporazuma propisa-
no je da ako rezident Republike Hrvatske ostvaruje dohodak ili po-

U cilju lakšeg utvrđivanja rezidentnosƟ  poreznih obveznika, Po-
rezna uprava Republike Hrvatske osmislila je Upitnik TI i Upitnik TU, 
koji su propisani u Pravilniku o provedbi Općeg poreznog zakona3. 
Upitnici se popunjavaju u postupku utvrđivanja rezidentnosƟ  pore-
znog obveznika na način da se Upitnik TU ispunjava prilikom ulaska 
poreznog obveznika u Republiku Hrvatsku, dok se Upitnik TI popu-
njava kod izlaska poreznog obveznika iz Republike Hrvatske odno-
sno isƟ  se ispunjavaju kod svih postupaka u kojima je od bitnog zna-
čaja utvrđivanje rezidentnosƟ  fi zičke osobe (upis u/ispis iz Registra 
poreznih obveznika; obrada godišnje porezne prijave; prijava poreza 
na dohodak; obračun, obustava i uplata predujmova poreza na do-
hodak; izdavanje potvrda te u situacijama kada nadležno porezno 
Ɵ jelo utvrdi potrebu za njihovim ispunjavanjem). 

Cilj upitnika o rezidentnosƟ  (obrasci: Upitnik TU i Upitnik TI) je 
pojednostaviƟ  primjenu postupka propisanog člankom 4. stavkom 
2. hrvatskog modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporeziva-
nja (  e-breaker rules) odnosno jednoobrazno i točno utvrdiƟ  pove-
zanost, rezidentnost, poreznog obveznika s državom ugovornicom 
koja će u konačnici imaƟ  pravo oporezivanja poreznog obveznika 
prema načelu svjetskog dohotka (world income principle). 

Pitanja iz Upitnika podijeljena su u tematske grupe koje se odno-
se na: osobne podatke, boravak u i izvan Republike Hrvatske, razlozi 
dolaska/odlaska iz Republike Hrvatske, veze s Republikom Hrvatskom 
i veze s drugom državom, rezidentnost u porezne svrhe, zaposlenja i 
osobne veze. Određene odgovore iz upitnika bit će potrebno dodat-
no dokumenƟ raƟ  ispravama navedenim u upitniku za koje će porezni 
obveznik sukladno odredbama članka 6. OPZ-a, uz original, dostaviƟ  
ovjereni prijevod na hrvatski jezik i laƟ nično pismo. 

Odgovori u grupi tvrdnji koje se odnose na veze s Republikom 
Hrvatskom i/ili drugom državom bit će od presudne važnosƟ  pri-
likom utvrđivanja rezidentnosƟ  poreznog obveznika. Za točnost 
traženih i navedenih podataka u upitniku, porezni obveznik svojim 
potpisom jamči njihovu isƟ nitost, točnost i potpunost. 

2.2. Naknade članova uprave u Ugovorima o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja između 
Republike Hrvatske i drugih država ugovornica

Ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja koje je 
Hrvatska sklopila i koji su u primjeni propisano je da se naknade 
članova uprave i druga slična plaćanja koja ostvari rezident države 
ugovornice za rad u svojstvu:

3  Pravilnik o provedbi Općeg poreznog zakona, Nar. nov., br. 45/19.
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sjeduje imovinu koji se, prema odredbama ovog sporazuma, mogu 
oporezivaƟ  u Švedskoj, Republika Hrvatska će, u skladu s odredba-
ma stava 6., izuzeƟ  takav dohodak ili imovinu od poreza, ali može, 
pri obračunavanju poreza na preostali dohodak ili imovinu te osobe 
primijeniƟ  poreznu stopu koja bi se primjenjivala da izuzeƟ  dohodak 
odnosno imovina nisu bili izuzeƟ . 

Članstvo u upravi ili u sličnim Ɵ jelima nije jednoznačno odre-
đen pojam, što proizlazi iz različitosƟ  u propisima država ugovornica 
koji uređuju upravljanje trgovačkim društvima. Iz tog razloga države 
ugovornice slobodne su defi niraƟ  u svojim dvostranim ugovorima 
unutar odredbi članka 16. što se smatra naknadom člana uprave i 
drugih sličnih Ɵ jela. I u Komentaru članka 16. OECD Modela ugovora 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja imamo navedeno da:

“3. U nekim državama postoje Ɵ jela koja unutar društva obavljaju 
iste dužnosƟ  kao upravni odbor. Države ugovornice slobodne su 
ih uključiƟ  u svoje dvostrane ugovore unutar odredbi članak 16.”.
Shodno tome, bez obzira na formulaciju samog članka: član 

upravnog odbora, član upravnog odbora ili bilo kojeg sličnog Ɵ jela, 
član uprave ili nadzornog odbora, član uprave ili nadzornog odbora, 
ili bilo kojeg drugog sličnog Ɵ jela ili član nadzornog odbora ili uprav-
nog odbora možemo zaključiƟ  da su osim naknada članovima upra-
ve ugovorima obuhvaćene i naknade članovima nadzornog odbora 
društva. Naravno, uvijek je potrebno vodiƟ  računa o odredbama 
koje su propisane svakim pojedinačnim ugovorom odnosno svakim 
pojedinačnim člankom.

2.3. Neke posebnosti vezane za primjenu odredbi članka 
ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja o 
oporezivanju naknada članova uprave

2.3.1. Ugovor  s Katarom 
Člankom 15. stavkom 2. Ugovora između Vlade Republike Hr-

vatske i Vlade Države Katar o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
i sprječavanju izbjegavanja plaćanja poreza na dohodak propisano 
je da:

„Plaće, naknade i druga slična primanja koja ostvari rezident dr-
žave ugovornice u svojstvu visoko rangiranog menadžera druš-
tva koje je rezident druge države ugovornice, oporezuju se samo 
u toj drugoj državi.“ 

2.3.2. Ugovor s Belgijom 
Člankom 16. stavkom 2. Ugovora između Republike Hrvatske i 

Kraljevine Belgije o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i sprječa-
vanju izbjegavanja plaćanja poreza na dohodak i na imovinu propi-
sano je da:

„Naknada koju osoba na koju se odnosi stavak 1. primi od druš-
tva koje je rezident države ugovornice za obavljanje svakod-
nevnih funkcija upravne ili tehničke prirode, te naknada koju 
rezident države ugovornice prima za svoj osobni rad u svojstvu 
partnera u društvu koje nije dioničko društvo, a koje je rezident 
države ugovornice, može se oporezivaƟ  u skladu s odredbama 
članka 15. kao da se radi o naknadi zaposleniku za nesamostalni 
rad, te kao da se izraz „poslodavac“ odnosi na društvo.“

2.3.3. Ugovor sa Švedskom
Člankom 16. stavkom 3. Sporazuma o izbjegavanju dvostrukog 

oporezivanja porezima na dohodak i na imovinu između SFR Jugo-
slavije i Kraljevine Švedske propisano je da:

„Odredbe stavaka 1. i 2. ne odnose se na primanja isplaćena na 
temelju redovnih funkcija u društvu u svojstvu službenika, savjet-
nika, konzultanta i slično. U takvom će se slučaju primjenjivaƟ  
odredbe članka 14. ili 15, ovisno o slučaju.“

3.  PRIMJENA ODREDBI DOMAĆIH POREZNIH 
PROPISA

Ovdje je potrebno razlikovaƟ  članove uprave koji imaju već ure-
đen status kod nositelja osiguranja (primjerice, član uprave je u rad-
nom odnosu u društvu u kojemu je član uprave) od članova uprave 
koji nemaju uređen status (primjerice, nezaposleni i studenƟ  koji se 
u tom slučaju moraju obvezno osiguraƟ  po osnovi člana uprave).

3.1. Član uprave u radnom odnosu

Ako je član uprave zaposlen u društvu u kojem obnaša istu 
funkciju, potrebno je utvrdiƟ  ima li član uprave za rad koji obavlja 
u svojstvu člana uprave sklopljen ugovor o radu jer je u tom slučaju 
naknada članu uprave istovremeno i plaća. Poslodavac je dužan na 
ukupan primitak obračunaƟ  doprinose, porez i prirez primjenjujući 
odredbe o dohotku od nesamostalnog rada (plaću).

To se može vidjeƟ  iz odredbe članka 21. stavka 1. podstavka 1.d 
Zakona, koja glasi:

„(1) Primicima po osnovi nesamostalnog rada (plaćom) smatraju 
se:

1. svi primici koje poslodavac u novcu ili u naravi isplaćuje ili daje 
radniku po osnovi radnog odnosa, prema propisima koji uređuju 
radni odnos, a to su:
….
d) naknada članu uprave i/ili izvršnom direktoru koji kao radnik u 
radnom odnosu obavlja određene poslove za poslodavca suklad-
no zakonu kojim se uređuju radni odnosi“.
Kada je član uprave ujedno i zaposlenik istog društva, društvo 

ima pravo neoporezivo i bez obračunavanja obveznih doprinosa 
nadoknadiƟ  članu uprave (radniku) primitke s osnove službenih 
putovanja kao i ostale naknade, potpore, nagrade i druge primitke 
propisane Zakonom.

3.2. Dohodak od kapitala po osnovi dodjele ili opcijske 
kupnje vlastitih dionica 

Sukladno članku 68. Zakona, članu uprave, bilo rezidentu ili ne-
rezidentu, se primitak u naravi po osnovi udjela u dobiƟ  trgovačkih 
društava, a koji se ostvaruje putem dodjele ili opcijske kupnje vla-
sƟ Ɵ h dionica oporezuje kao dohodak od kapitala. Isto se primje-
njuje na primitke po osnovi udjela u dobiƟ  putem dodjele vlasƟ Ɵ h 
dionica povezanog društva u tuzemstvu ili u inozemstvu ili realizaci-
jom prava iz opcijskog ugovora sklopljenog s povezanim društvom u 
tuzemstvu ili u inozemstvu. 

To znači, na primjer, da bi Republika Hrvatska oporezivala do-
djelu ili opcijsku kupnju vlasƟ Ɵ h dionica društva majke koje je ino-
zemno društvo i koje je svog djelatnika upuƟ lo u hrvatsko društvo 
kćer da izvršava funkciju direktora društva i vezano za taj posao mu 
dodijelilo ili omogućilo opcijsku kupnju svojih vlasƟ Ɵ h dionica.

3.3. Drugi dohodak

Članak 39. Zakona pod nazivom „Drugi dohodak“ u svome stav-
ku 3. podstavku 1. propisuje:
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„(3) Primicima prema stavcima 1. i 2. ovoga članka osobito se 
smatraju:
1. primici po osnovi djelatnosƟ  članova skupšƟ na i nadzornih 
odbora trgovačkih društava, upravnih odbora, upravnih vijeća i 
drugih njima odgovarajućih Ɵ jela drugih pravnih osoba, članova 
povjerenstava i odbora koje imaju ta Ɵ jela i sudaca porotnika 
koji nemaju svojstvo djelatnika u sudu“.
Odnosna odredba propisuje da će se naknade članova uprave ili 

nadzornih odbora ili upravnih odbora oporezivaƟ  kao drugi doho-
dak ako se odnosni primitak ne smatra dohotkom od nesamostal-
nog rada (na primjer, članovima uprave) ili dohotkom od kapitala, a 
kako je prethodno razjašnjeno. Isto se primjenjuje i na nerezidente 
koji u Hrvatskoj obavljaju ulogu člana uprave hrvatskog trgovačkog 
društva.

3.4.  Član uprave nerezident

Ako nerezident ne dostavi dokaz da je obvezno osiguran u državi 
članici Europske unije ili trećoj državi s kojom Republika Hrvatska 
ima sklopljen i u primjeni ugovor o socijalnom osiguranju4, čime je 
oslobođen plaćanja svih obveznih doprinosa u Republici Hrvatskoj, 
isƟ  bi podlijegao plaćanju svih doprinosa kao i tuzemni obveznici 
doprinosa. 

Vezano za naknadu članova uprave koja se isplaćuje nereziden-
tu, pravo oporezivanja dohotka člana uprave utvrđuje se ugovorom 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja između Republike Hrvatske 
i države rezidentnosƟ . Kao što smo već rekli, člankom 16. Ugovora 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja propisano je da se naknade 
članovima uprave, nadzornih odbora i drugih njima odgovarajućih 
Ɵ jela koje se isplaćuju rezidenƟ ma druge države ugovornice mogu 
oporezivaƟ  u Republici Hrvatskoj. Prema tome, Republika Hrvatska 
će kao država izvora naknada članova uprave, nadzornih odbora i 
drugih njima odgovarajućih Ɵ jela imaƟ  prvenstveno pravo oporezi-
vanja, a druga država, kao država rezidentnosƟ  će u skladu s odred-
bama članak 23. Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
izvršiƟ  otklanjanje dvostrukog oporezivanja. Kojom vrstom dohotka 
će Republika Hrvatska oporezivaƟ  nerezidenta člana uprave, nad-
zornog odbora i drugih njima odgovarajućih Ɵ jela hrvatskog trgo-
vačkog društva ovisi o konkretnim okolnosƟ ma i vrsƟ  primitka, kao 
što je ranije opisano. 

4. ZAKLJUČAK

Ovim člankom autori su pokušali pojasniƟ  nedoumice vezane za 
pitanje obuhvata članka 16. OECD Modela ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja, a da bi to uspjeli bilo je potrebno praƟ Ɵ  

4  Uredbe EU i međunarodni ugovori - Uredbe EU o koordinaciji sustava soci-
jalne sigurnosti i međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju štite prava hrvat-
skih građana koji su zaposleni ili borave u inozemstvu, kao i članova njihovih obite-
lji te na temelju njih oni ostvaruju svoja prava na temelju rada odnosno osiguranja 
u inozemstvu, a time i na odgovarajuće oblike socijalne sigurnosti (mirovinsko i 
zdravstveno osiguranje i slično). Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju, 
prema Ustavu Republike Hrvatske, dio su unutarnjeg pravnog poretka, a po prav-
noj su snazi iznad zakona (lex specialis) te prema tome imaju prednost pred doma-
ćim zakonodavstvom. Republika Hrvatska primjenjuje ugovore o socijalnom osigu-
ranju sa sljedećim državama: Australijom, Bosnom i Hercegovinom, Crnom Gorom, 
Kanadom, Kanadskom pokrajinom Quebec, Sjevernom Makedonijom, Srbijom (SR 
Jugoslavijom) i Turskom. Dostupno na: http://www.mirovinsko.hr/default.aspx-
?id=4  [pristupljeno 19. srpnja 2019].

razvoj OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporeziva-
nja kroz povijest. Izučavajući sam članak 16. OECD Modela ugovo-
ra o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja kroz povijest, može se 
zaključiƟ  da se isƟ  nije značajno izmijenio od 1959. godine kada je 
izrađen nacrt za OECD Model ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja koji je prvi put objavljen od strane OECD-a 1963. go-
dine. Vezano za sam obuhvat članka 16. OECD Modela ugovora o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, mišljenja smo da je nepobit-
no da formulacija korištena u OECD Modelu ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja obuhvaća i članove nadzornog odbora 
i članove uprave. Naravno, i sam Komentar članka 16. OECD Mo-
dela ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja navodi da je 
državama ugovornicama dopušteno prilikom sklapanja bilateralnih 
ugovora dodatno pojasniƟ  na koja Ɵ jela će se primjenjivaƟ  odredbe 
članka 16. OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog opo-
rezivanja upravo iz razloga da bi se omogućila jasnija interpretacija 
samih ugovora. MeđuƟ m, isto tako potrebno je vodiƟ  i računa da 
se prilikom pregovora ne koriste izrazi koji značajno odstupaju od 
OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja baš 
iz razloga što o OECD Modelu ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja možemo govoriƟ  s aspekta dinamičkog tumačenja 
primjene ugovora dok o samim bilateralnim ugovorima možemo 
govoriƟ  s aspekta staƟ čkog tumačenja primjene ugovora, naravno, 
osim ako je u ugovoru dogovoreno tumačenje koje je u skladu s tu-
mačenjem OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog opo-
rezivanja.
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Trošarinski obveznici, nastanak 
trošarinskih obveza i trošarinska izvješća

Kumulativni podaci iskazani u dnevnim evidencijama koje su trošarinski obveznici dužni voditi sukladno čl. 30. 
ZOT-a i čl. 9. POT-a, moraju osigurati sve podatke potrebne za sastavljanje izvješća te za obračunavanje i plaćanje 
trošarine odnosno, moraju odgovarati podacima koje trošarinski obveznik iskazuje u mjesečnim izvješćima koje 
elektroničkim putem dostavlja nadležnomcarinskom uredu. 
U nastavku autorica u ob liku tabličnog pregleda piše o trošarinskih obveznicima, nastanku trošarinske obveze i 
dospijeću plaćanja trošarina te daje pregled izvješća koja su trošarinski obveznici dužni dostavljati.

Stručni članak  UDK 336.2

1. PREGLED TROŠARINSKIH OBVEZNIKA, NASTANAK TROŠARINSKIH OBVEZA I DOSPIJEĆE PLAĆANJA 
TROŠARINE 

Trošarinski obveznik Obveza obračuna trošarine Dospijeće plaćanja
Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta 
(čl. 6. st. 1. toč. 1. ZOT-a)

• u trenutku otpuštanja TP iz sustava odgode plaćanja 
trošarine 

• otprema TP iz trošarinskog skladišta osobi koja nije ovlaštena 
primaƟ  TP u sustavu odgode

• zaprimanjem trošarinskih proizvoda u mjesto direktne 
isporuke, osim ako ih isporučuje u pogon oslobođenog 
korisnika

• kod duhanskih prerađevina u trenutku isporuke iz 
trošarinskog skladišta drugom ODTP u RH, a najkasnije do 
isteka 60. dana računajući od dana preuzimanja duhanskih 
markica, osim ako se otprema ODTS koji vrši prodaju u 
izdvojenim prodajnim mjesƟ ma trošarinskog skladišta u 
zračnim lukama putnicima koju putuju u drugu državu 
članicu, u treću državu ili treći teritorij te ako se nadovezuje 
daljnji postupak sustava odgode u drugu državu članicu ili do 
mjesta napuštanja teritorija EU-a

Na energente i duhanske prerađevine
-  30 dana od dana nastanka  obveze obračuna trošarine
Na alkohol i alkoholna pića 
- najkasnije do zadnjeg dana u tekućem  mjesecu po isteku 

obračunskog  razdoblja

Proizvođač trošarinskih proizvoda izvan sustava odgode (čl. 6. 
st. 1. toč. 3. ZOT-a)

U trenutku proizvodnje gotovih proizvoda – piva, vina, eƟ lnog 
alkohola, međuproizvoda i ostalih pića dobivenih vrenjem

Najkasnije do zadnjeg dana u tekućem  mjesecu po isteku 
obračunskog  razdoblja

Mali proizvođač vina
 (čl. 78. ZOT-a)

U trenutku proizvodnje vina Najkasnije do zadnjeg dana u tekućem  mjesecu po isteku 
obračunskog  razdoblja

Mali proizvođač jakih alkoholnih
pića (čl. 80. ZOT-a)

Obračunava trošarinu Ɵ jekom obračunskog razdoblja koje je 
jednako kalendarskoj godini (od 1. 1. do 31. 12.)

- do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu ako je proizveo 
u količini koja ne prelazi 20 litara čistog alkohola godišnje po 
kućanstvu (sam obračunava trošarinu godišnji paušal)

- u roku 10 dana od dana dostave  poreznog rješenja ako je 
proizveo u  količini većoj od 20 litara čistog alkohola godišnje 
po kućanstvu 

Uvoznik
(čl. 6. st. 1. toč. 2. ZOT-a)

Danom nastanka carinskog duga (osim ako otprema TP u 
trošarinsko skladište ili pogon oslobođenog korisnika u RH)

prema carinskim propisima

Registrirani primatelj
(čl. 6. st. 1. toč. 1. ZOT-a)

• u trenutku kada primi trošarinske proizvode u sustavu 
odgode plaćanja trošarine iz druge države članice EU-a, osim 
ako ima i status oslobođenog korisnika

• zaprimanjem trošarinskih proizvoda u mjesto direktne 
isporuke, osim ako ima i status oslobođenog korisnika

Na energente i duhanske prerađevine
- 30 dana od dana nastanka  obveze obračuna trošarine
Na alkohol i alkoholna pića 
- najkasnije do zadnjeg dana u tekućem  mjesecu po isteku 

obračunskog  razdoblja
Povremeno registrirani primatelj
(čl. 6. st. 1. toč. 1. ZOT-a)

U trenutku kada prima trošarinske proizvode u sustavu odgode 
plaćanja trošarine iz druge države članice EU-a

Na energente i duhanske prerađevine
- 30 dana od dana nastanka  obveze obračuna trošarine
Na alkohol i alkoholna pića 
- najkasnije do zadnjeg dana u tekućem  mjesecu po isteku 

obračunskog  razdoblja
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Trošarinski obveznik Obveza obračuna trošarine Dospijeće plaćanja
Primatelj trošarinskih proizvoda već puštenih u potrošnju u 
drugoj državi članici (čl. 6. st. 1. toč. 4. ZOT-a)

U trenutku kada prima trošarinske proizvode u komercijalne 
svrhe u RH radi isporuke ili radi potrošnje iz druge države 
članice EU-a, koji su tamo već bili pušteni u potrošnju

Na energente i duhanske prerađevine
- 30 dana od dana nastanka  obveze obračuna trošarine
Na alkohol i alkoholna pića 
- najkasnije do zadnjeg dana u tekućem  mjesecu po isteku 

obračunskog  razdoblja
Strani prodavatelj/ njegov porezni zastupnik kod prodaje na 
daljinu
(čl. 6. st. 1. toč. 5. ZOT-a)

U trenutku kada trošarinski proizvodi sƟ gnu u RH iz druge 
države članice EU-a

Na energente i duhanske prerađevine
- 30 dana od dana nastanka  obveze obračuna trošarine
Na alkohol i alkoholna pića 
- najkasnije do zadnjeg dana u tekućem  mjesecu po isteku 

obračunskog  razdoblja
Električne energije KN 2716
1.  Opskrbljivač električnom energijom kada električnu energiju 

isporuči krajnjem kupcu u RH
2.  Opskrbljivač kada uvozi ili unosi električnu energiju za 

vlasƟ te potrebe
 3.  Proizvođač kada proizvedenu električnu energiju korisƟ  za 

vlasƟ te potrebe

Opskrbljivač obračunava trošarinu za izvršene isporuke 
krajnjem kupcu prema izdanim računima u obračunskom 
razdoblju (kalendarski mjesec).
Trošarinska obveza nastaje za isporuke istekom obračunskog 
razdoblja u kojem su obavljene.

Najkasnije do zadnjeg dana u tekućem
 mjesecu po isteku obračunskog
 razdoblja

Prirodnog plina KN 2711 11, 2711 21 
i ostali plin u plinovitom stanju KN 2711 29 00
1.  Opskrbljivač plinom kada prirodni plin isporuči krajnjem 

kupcu u RH
2.  Opskrbljivač kada uvozi ili unosi prirodni plin za vlasƟ tu 

potrošnju
3.  Proizvođač plina kada proizvedeni prirodni plin korisƟ  za 

vlasƟ tu potrošnju

Opskrbljivač obračunava trošarinu prema izdanim računima 
za izvršene mjesečne isporuke krajnjem kupcu u obračunskom 
razdoblju (kalendarski mjesec).
Trošarinska obveza nastaje za isporuke istekom obračunskog 
razdoblja u kojem su obavljene.

Najkasnije do zadnjeg dana u tekućem 
mjesecu po isteku obračunskog 
razdoblja

Kruta goriva (kameni i mrki ugljen, koks i lignit) 
KN 2701, 2702, 2704 ostalo
1.  Isporučitelj kada isporuči kruta goriva krajnjem potrošaču 

u RH
2.  Isporučitelj kada kruta goriva korisƟ  za svoju konačnu 

potrošnju (tada ima trošarinski status krajnjeg potrošača)
3.  Krajnji potrošač kada uvozi ili unosi kruta goriva za svoju 

konačnu potrošnju

Isporučitelj obračunava trošarinu pri isporuci krajnjem 
potrošaču prema izdanim računima.
Trošarinska obveza nastaje za isporuke istekom obračunskog 
razdoblja u kojem su obavljene.
Obračunsko razdoblje je kalendarski mjesec
Obveza obračunavanja i plaćanja trošarine ne nastaje ako 
osoba koja je nabavila kruta goriva s plaćenom trošarinom isto 
isporuči drugoj osobi.

Najkasnije do zadnjeg dana u tekućem 
mjesecu po isteku obračunskog 
razdoblja

 Duhanski proizvodi (grijani duhanski proizvodi, e-tekućina, 
novi duhanski proizvodi)
1. proizvođač 
2.  trgovac
3.  uvoznik 
4.  ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta na duhanske 

prerađevine 

1. u trenutku isporuke iz skladišta proizvođača, što 
podrazumijeva i potrošnju za vlasƟ te potrebe unutar 
skladišta proizvođača, osim ako se otprema između skladišta 
istoga proizvođača ili ako se otprema u drugu državu članicu 
ili u izvoz

2. u trenutku primitka iz druge države članice, osim ako se 
unose u trošarinsko skladište ili skladište proizvođača 

3. pri uvozu na teritorij RH, danom nastanka carinskog duga u 
skladu s carinskim propisima o obračunu i naplaƟ  carinskog 
duga, osim ako se nakon završetka carinskog postupka 
puštanja robe u slobodan promet unose u trošarinsko 
skladište ili skladište proizvođača

4. u trenutku isporuke iz trošarinskog skladišta, što 
podrazumijeva i potrošnju za vlasƟ te potrebe unutar 
trošarinskog skladišta, osim ako se otprema između 
trošarinskih skladišta istoga ovlaštenog držatelja ili ako se 
otprema u drugu državu članicu ili u izvoz. 

Najkasnije do zadnjeg dana u tekućem 
mjesecu po isteku obračunskog 
razdoblja

rif@rif.hr
01 / 4686 506

SAVJETNICI:
svakodnevno

8-13 saƟ 
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2. PREGLED TROŠARINSKIH IZVJEŠĆA KOJA SU DUŽNI PODNIJETI TROŠARINSKI OBVEZNICI I ROKOVI 
PODNOŠENJA

Trošarinski obveznik

Dnevni obračun trošarine
uporabom sustava 

elektroničke razmjene 
podataka

Mjesečno izvješće
uporabom sustava elektroničke razmjene podataka

Ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta

Registrirani primatelj

Primatelj TP već 
puštenih u potrošnju 
u drugoj državi članici

Strani prodavatelj/ 
njegov porezni 
zastupnik kod prodaje 
na daljinu

Dnevni obračun trošarine 
na energente na obrascu 
DOT-EN (Prilog 50 POT-a) 
dostavlja nadležnom 
carinskom uredu dva puta 
mjesečno:
• za razdoblje od 1. do 

15. dana u mjesecu 
dostavlja do 20. dana u 
istom mjesecu 

• za razdoblje od 16. do 
zadnjeg dana u mjesecu 
dostavlja do 8. dana 
sljedećeg mjeseca. 

Trošarinski obveznik na 
duhanske prerađevine i 
povremeno registrirani 
primatelj energenta 
dostavlja sljedećeg 
radnog dana od dana 
nastanka obveze obračuna 
trošarine.

Dnevni obračun trošarine 
prema otpremljenim 
količinama duhanskih 
prerađevina iz 
trošarinskog skladišta na 
obrascu DOT-DP 
(Prilog 40 POT-a)

Ne dostavlja se ako nije 
nastala obveza ili ona 
iznosi 0,00 kn. 

Do 20. dana u mjesecu za protekli mjesec

DUHANSKE PRERAĐEVINE

Mjesečno izvješće o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim količinama te obračunatoj trošarini na 
cigarete na obrascu MI-C (Prilog 42 POT-a)
Mjesečno izvješće o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim količinama cigara i cigarilosa na obrascu 
MI-CR-CL (Prilog 43 POT-a) 
Mjesečno izvješće o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim količinama sitno rezanog duhana i ostalog 
duhana za pušenje na obrascu MI-DP (Prilog 44 POT-a)
Mjesečno izvješće o obračunatoj trošarini na cigare, cigarilose i duhan za pušenje na obrascu MI-OT (Prilog 45 POT-a)
ENERGENTI (OSIM KRUTIH GORIVA I PRIRODNOG PLINA)
Mjesečno izvješće o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim količinama te obračunatoj trošarini na 
energente na obrascu MI-EN (Prilog 51 POT-a)
Mjesečno izvješće na obrascu MI-EN ne podnose trošarinski obveznici na energente iz čl. 51. st. 1. ZOT-a za koje nije propisana visina 
trošarine u čl. 97. st. 2. ZOT-a i koji se koriste za druge namjene, a ne kao pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje ili dodatak pogonskom 
gorivu ili gorivo za grijanje, već su dužni dostaviƟ  kao prilog specifi kaciju Ɵ h energenata i to prema vrsƟ  energenta po šifri i tarifnoj oznaci 
Kombinirane nomenklature, trgovačkom nazivu, količini, pošiljatelju i datumu primitka.
Trošarinski obveznici dostavljaju do 8. dana u mjesecu za prethodni mjesec Izvješće o uplaćenim trošarinama na energente na obrascu MI-
UTE (Prilog 52 POT-a).
Do zadnjeg dana u tekućem mjesecu po isteku obračunskog razdoblja
ALKOHOL I ALKOHOLNA PIĆA
Mjesečno izvješće o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim količinama te obračunatoj trošarini na 
alkohol i alkoholna pića (osim piva) na obrascu MI-AL (Prilog 30 POT-a) i kao sastavni dio:
- presliku pisane izjave (ovjerenu od nadležnog carinskog ureda) u kojoj navodi datum verifi kacije nadležnog carinskog ureda za proizvodnju 
u statusu male desƟ lerije i primjenu visine trošarine propisane čl. 79. st. 2. ZOT-a koju je izdao ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta-
proizvođač koji ima odobrenje za proizvodnju u statusu male desƟ lerije
- ovjereni dokument nadležnog Ɵ jela države članice otpreme EU odnosno treće države u kojem se navodi da je eƟ lni alkohol proizvela mala 
desƟ lerija, da je pravno i ekonomski neovisna od bilo koje druge desƟ lerije i da ne proizvodi eƟ lni alkohol prema licenciji.
Mjesečno izvješće o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim količinama te obračunatoj trošarini na pivo 
na obrascu MI-PI (Prilog 29 POT-a) i kao sastavni dio:
- specifi kaciju količina piva puštenih u potrošnju u RH prema trgovačkom nazivu proizvoda i volumnom udjelu stvarnog alkohola označenog 
na proizvodu. Postotak volumnog udjela alkohola koji je deklariran na proizvodu i sadržan u jednom hektolitru gotovog proizvoda mora biƟ  
izražen na jednu decimalu 
- ovjereni dokument nadležnog Ɵ jela države članice otpreme EU odnosno treće države u kojem se navodi količina piva koju je mala nezavisna 
pivovara proizvela u prethodnoj godini i potvrđuje da je pravno i ekonomski neovisna od bilo koje druge pivovare, da korisƟ  proizvodne 
(nadzemni i podzemni prostori) i skladišne prostore fi zički odvojene od prostora bilo koje druge pivovare u kojoj se proizvodi pivo i da ne 
proizvodi pivo prema licenci
- presliku pisane izjave (ovjerenu od nadležnog carinskog ureda) u kojoj je naveden broj i datum odobrenja nadležnog carinskog ureda za 
poslovanje u statusu male nezavisne pivovare kao i podataka iz odobrenja o godišnjoj proizvodnji piva u hektolitrima koju je izdao ovlašteni 
držatelj trošarinskog skladišta-proizvođač koji ima odobrenje za poslovanje u statusu male nezavisne pivovare.
Ne podnosi se za mjesec u kojem nije bilo promjena podataka. Uz mjesečno izvješće za prosinac, ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta 
prilaže i popis (inventuru) zaliha sa stanjem na dan 31. prosinca godine za koju se podnosi izvješće kao privitak uz elektronički trošarinski 
obrazac. 

Proizvođač izvan 
sustava odgode 
(čl. 81. ZOT-a)

 Do zadnjeg dana u tekućem mjesecu po isteku obračunskog razdoblja
ALKOHOL I ALKOHOLNA PIĆA
Mjesečno izvješće o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim količinama te obračunatoj trošarini na 
pivo na obrascu MI-PI (Prilog 29 POT-a) i kao sastavni dio specifi kaciju količina piva puštenih u potrošnju u RH prema trgovačkom nazivu 
proizvoda i volumnom udjelu stvarnog alkohola označenog na proizvodu. Postotak volumnog udjela alkohola koji je deklariran na proizvodu i 
sadržan u jednom hektolitru gotovog proizvoda mora biƟ  izražen na jednu decimalu. 
Mjesečno izvješće o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim količinama te obračunatoj trošarini na 
alkohol i alkoholna pića (osim piva) na obrascu MI-AL (Prilog 30 POT-a) 
Ne podnosi se za mjesec u kojem nije bilo promjena podataka.

Uvoznik - Do 20. dana u mjesecu za protekli mjesec – mjesečno izvješće za energente i mjesečno izvješće za duhanske prerađevine
- Do zadnjeg dana u tekućem mjesecu po isteku obračunskog razdoblja – mjesečno izvješće za alkohol i alkoholna pića 
Izuzetak – uvoznici energenata do 8. dana u mjesecu za prethodni mjesec dostavljaju Izvješće o uplaćenim trošarinama na energente na 
obrascu MI-UTE (Prilog 52 POT-a).
Iste obrasce kao što su navedeni kod ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta.
Samo za mjesec u kojem je ostvario uvoz.

Električne energije
KN 2716 

Mjesečni obračun trošarine na električnu energiju dostavlja nadležnom carinskom uredu prema svom sjedištu do zadnjeg dana u tekućem 
mjesecu po proteku obračunskog razdoblja na Obrascu MI-EL (Prilog 56 POT-a)
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POREZI - trošarine

Trošarinski obveznik

Dnevni obračun trošarine
uporabom sustava 

elektroničke razmjene 
podataka

Mjesečno izvješće
uporabom sustava elektroničke razmjene podataka

Prirodnog plina
KN 2711 11, 2711 21 
i ostalog plina u 
plinovitom stanju 
KN 2711 29 00

Mjesečni obračun trošarine na prirodni plin dostavlja nadležnom carinskom uredu prema svom sjedištu do zadnjeg dana u tekućem mjesecu 
po proteku obračunskog razdoblja na Obrascu MI-PL (Prilog 55 POT-a) 

Kruta goriva 
(ugljen, koks i lignit)
KN 2701, 2702, 2704, 
ostalo

Mjesečni obračun trošarine na kruta goriva dostavlja nadležnom carinskom uredu prema svom sjedištu do zadnjeg dana u tekućem mjesecu 
po proteku obračunskog razdoblja na Obrascu MI-KG (Prilog 57 POT-a) i kao sastavni dio specifi kaciju količina kruƟ h goriva puštenih 
u potrošnju u RH i to prema vrsƟ , trgovačkom nazivu, tarifnim oznakama Kombinirane nomenklature carinske tarife i bruto toplinskoj 
vrijednosƟ .

Trošarinski obveznik 
na duhanske 
proizvode
(grijani duhanski 
proizvodi, e-tekućina, 
novi duhanski 
proizvodi)

Do zadnjeg dana u tekućem mjesecu po isteku obračunskog razdoblja 
MI-ET – Mjesečno izvješće o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim količinama te obračunatoj trošarini 
na e-tekućinu (Prilog 47 POT-a)
MI-GDP – Mjesečno izvješće o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim količinama te obračunatoj 
trošarini na grijani duhanski proizvod (Prilog 48 POT-a)
MI-NDP – Mjesečno izvješće o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim količinama te obračunatoj 
trošarini na novi duhanski proizvod (Prilog 49 POT-a) 
Ne podnosi se za mjesec u kojem nije bilo promjena podataka.
Uz mjesečno izvješće za prosinac  ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta na duhanske prerađevine i proizvođači duhanskih proizvoda, 
prilažu i popis (inventuru) zaliha sa stanjem na dan 31. prosinca  godine za koju se podnosi izvješće kao privitak uz elektronički trošarinski 
obrazac.

Trošarinski obveznici koji sukladno trošarinskim propisima sami 
obračunavaju trošarinu, dužni su ju uplaƟ Ɵ  putem naloga za plaća-
nje na račun državnoga proračuna sukladno Naredbi o načinu upla-
ćivanja prihoda proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za fi nan-
ciranje drugih javnih potreba u 2019. godini (Nar. nov., br. 12/19.):

HR1210010051863000160 Državni proračun

 Trošarina se plaća u roku 30 dana od dana nastanka obveze 
obračuna trošarine na sljedeće trošarinske proizvode:

Model Poziv na broj primatelja Naziv
HR68   1058-OIB Trošarina na energente

HR68  1090-OIB Trošarina na duhanske prerađevine

Trošarina se plaća najkasnije do zadnjeg dana u tekućem mjese-
cu po isteku obračunskog razdoblja za  sljedeće trošarinske proizvo-
de i duhanske proizvode iz čl. 94. ZOT-a:

 Model Poziv na broj primatelja Naziv
HR68  1066-OIB Trošarina na alkohol
HR68  1074-OIB Trošarina na  pivo
HR68  1155-OIB Trošarina na električnu energiju
HR68  1163-OIB Trošarina na prirodni plin
HR68  1171-OIB Trošarina na kruta goriva

HR65   1090-027-OIB Trošarina na grijane duhanske 
proizvode 

HR65 1090-035-OIB Trošarina na e-tekućine

HR65   1090-043-OIB Trošarina na  nove duhanske 
proizvode

3. OBVEZNICI PODNOŠENJA GODIŠNJEG IZVJEŠĆA

Obveznici podnošenja godišnjeg izvješća su samo mali proizvo-
đači vina (čl. 78. ZOT-a) i Mali proizvođači jakih alkoholnih pića (čl. 
80. ZOT-a). Godišnje izvješće ovi obveznici dostavljaju pisanim pu-
tem osobno ili poštom preporučeno.

Mali proizvođači vina godišnje izvješće dostavljaju do 31. siječ-
nja tekuće godine za proteklu godinu. Godišnje izvješće o proizvod-
nji, otpremama i zalihama vina dostavlja se na Obrascu GI-MPV 
(Prilog 31. POT-a). Uz Obrazac GI-MPV obvezni su dostaviƟ  i Popis 
(inventuru) zaliha sa stanjem na dan 31. prosinca godine za koju se 
podnosi izvješće.

Mali proizvođači jakih alkoholnih pića godišnje izvješće dostav-
ljaju do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu. Izvješće se 
dostavlja u obliku Izjave s podacima o ukupno proizvedenoj količini 
jakog alkoholnog pića za vlasƟ te potrebe te zapremnini kotla na 
obrascu Izjava MP-JAP (Prilog 32 POT-a).

4. UPLATNI RAČUNI ZA TROŠARINE

Carinski dužnik dužan je u roku 10 ili 30 dana (koji imaju povla-
šteni status) obračunata uvozna davanja uplaƟ Ɵ  na račune područ-
nih carinskih ureda:

Račun po IBAN
konstrukciji

Račun Naziv korisnika

HR1810010051784500183 1001005-1784500183
Ministarstvo fi nancija, Carinska 
uprava RH, Područni carinski ured 
Zagreb

HR9310010051784500191 1001005-1784500191
Ministarstvo fi nancija, Carinska 
uprava RH, Područni carinski ured 
Rijeka

HR7610010051784500206 1001005-1784500206
Ministarstvo fi nancija, Carinska 
uprava RH, Područni carinski ured 
Osijek

HR5410010051784500214 1001005-1784500214
Ministarstvo fi nancija, Carinska 
uprava RH, Područni carinski 
ured Split
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PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE – plaće i naknade

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Oporezivanje nagrade stečajnog upravitelja 
i povjerenika u stečaju potrošača

Nagrada stečajnog upravitelja i povjerenika u stečaju potrošača koji su obveznici poreza na dohodak od 
samostalne djelatnosti ili poreza na dobit, iskazuje se kao primitak odnosno prihod u njihovim poslovnim 
knjigama i podliježe oporezivanju na temelju godišnjih poreznih prijava. Oni na primljenu nagradu ne plaćaju 
doprinose jer doprinose plaćaju na propisane mjesečne osnovice. 
Nagrada stečajnog upravitelja koji tu djelatnost obavlja uz radni odnos ili uz mirovinu, mimo registrirane 
samostalne djelatnosti, smatra se drugim dohotkom i podliježe obvezi doprinosa iz primitka i na primitak te 
plaćanju predujma poreza na dohodak i prireza. Obveznik obračunavanja i plaćanja propisanih javnih davanja 
je stečajni dužnik kao isplatitelj nagrade.
Nagrada povjereniku u stečaju nad imovinom građana također se oporezuje kao drugi dohodak, ali ne podliježe 
obvezi doprinosa za zdravstveno osiguranje. Obveznik obračunavanja i plaćanja doprinosa za mirovinsko 
osiguranje i poreza na dohodak te obveznik izvještavanja o primljenim iznosima nagrade, je sam povjerenik.

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. UVOD

Provođenje stečajnih postupaka u Hrvatskoj uređeno je u dva 
zakona. Stečajni postupak nad pravnom osobom i nad imovinom 
dužnika pojedinca, osim pravnih osoba koje su zakonom isključene, 
uređen je Stečajnim zakonom (Nar. nov., br. 71/15. i 104/17.), a ste-
čaj nad imovinom građana (potrošača) koji ne obavlja registriranu 
djelatnost i stečaj nad imovinom fi zičke osobe koja je obveznik po-
reza na dohodak od samostalne djelatnosƟ  ili poreza na dobit, a is-
punjava propisane uvjete, uređen je Zakonom o stečaju potrošača 
(Nar. nov., br. 100/15. i 67/18.). 

Prema Stečajnom zakonu, Ɵ jela zadužena za provođenje ste-
čajnog postupka su sud, stečajni upravitelj, skupšƟ na vjerovnika i 
odbor vjerovnika. Njihove zadaće, ovlaštenja i odgovornosƟ  uređe-
ni su Stečajnim zakonom. Prema Zakonu o stečaju potrošača, Ɵ jela 
toga postupka su sud i povjerenik, a Zakon uređuje njihove zadaće 
i ovlaštenja.

Stečajni upravitelj i povjerenik u postupku stečaja potrošača je 
uvijek fi zička osoba1. Zakonima je određeno tko može biƟ  stečaj-
ni upravitelj odnosno povjerenik u stečaju potrošača, liste stečaj-
nih upravitelja odnosno liste povjerenika, postupak njihova izbora 
i imenovanja, ovlaštenja, dužnosƟ  i odgovornosƟ  za provođenje 
stečajnog postupka odnosno postupka stečaja nad imovinom po-
trošača. Fizička osoba koja je na lisƟ  stečajnih upravitelja može uz 
propisane uvjete biƟ  imenovana za povjerenika u postupku stečaja 
potrošača, ali ne i obrnuto. 

Stečajni upravitelj ima pravo na nagradu prema Zakonu o steča-
ju, a povjerenik stečaja potrošača prema Zakonu o stečaju potroša-
ča. Postupak utvrđivanja i način određivanja visine nagrade uređeni 

1  Hrvatsko stečajno zakonodavstvo ne poznaje mogućnost obavljanja stečaj-
no-upraviteljske službe od strane za to osnovanih pravnih osoba. 

su svakim od ovih zakona. Nagrada je oporezivi primitak stečajnog 
upravitelja i povjerenika, podložna obvezi plaćanja javnih davanja 
prema Zakonu o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.) 
odnosno za stečajnog upravitelja i povjerenika koji umjesto poreza 
na dohodak od samostalne djelatnosƟ  plaća porez na dobit, prema 
Zakonu o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. - 106/18.), a ako 
se oporezuje kao drugi dohodak tada i obvezi doprinosa sukladno 
Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. – 106/18.).

2. NAGRADA I DRUGI PRIMICI STEČAJNOG 
UPRAVITELJA

2.1. Primici stečajnog upravitelja

Za svoj rad, stečajni upravitelj ima pravo na:
- nagradu i
- naknadu stvarnih troškova.

2.1.1. Određivanje visine nagrade
Visinu nagrade određuje sud temeljem Uredbe o kriterijima i 

načinu obračuna i plaćanja nagrade stečajnim upraviteljima (Nar. 
nov., br. 105/15.). Istom je Uredbom propisan način određivanja 
nagrade za rad stečajnim upraviteljima, privremenim stečajnim 
upraviteljima, povjerenicima predstečajnoga postupka i stečajnim 
povjerenicima. Prema Uredbi, temeljno je pravilo da se nagrada 
za rad ovih osoba određuje nakon što osoba dovrši sve poslove za 
koje je imenovana, pri čemu se za stečajne upravitelje primjenjuje i 
iznimka. Stečajnom upravitelju sud može odrediƟ  isplatu predujma 
dijela nagrade u dva slučaja: 1) ako stečajni dužnik nastavlja poslo-
vaƟ  Ɵ jekom stečajnoga postupka ili 2) ako je na ročištu vjerovnika 
stečajnom upravitelju naložena izrada stečajnoga plana.

Nagrada stečajnom upravitelju iznosi najviše 795.000,00 kn, a 
taj se iznos može sastojaƟ  od tri dijela:
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- najviše 630.000,00 kn s osnove vrijednosti unovčene stečajne 
mase

- najviše 150.000,00 kn s osnove dodatne nagrade i
- najviše 15.000,00 kn s osnove posebne nagrade.

Uredbom su propisana pravila načina određivanja svakog od na-
vedenih dijelova nagrade.

Nagrada s osnove vrijednosƟ  unovčene stečajne mase odre-
đuje se u postotku od vrijednosƟ  unovčene stečajne mase i prema 
čl. 7. Uredbe iznosi:

Vrijednost unovčene stečajne mase u kn

Nagrada stečajnom 
upravitelju

u % 

postotni iznos 
izražen u kn za 

najvišu vrijednost 
razlike

do 100.000,00 16 do 16.000,00
na razliku od 100.000,01 do 300.000,00
(tj. na razliku do 200.000,00)

12 do 24.000,00

na razliku od 300.000,01 do 500.000,00
(tj. na razliku do 200.000,00)

10 do 20.000,00

na razliku od 500.000,01 do 1.000.000,00
(tj. na razliku do 500.000,00)

8 do 40.000,00

na razliku od 1.000.000,01 do 5.000.000,00
(tj. na razliku do 4.000.000,00)

7 do 280.000,00

na razliku od 5.000.000,01 do 10.000.000,00
(tj. na razliku do 5.000.000,00)

6 do 300.000,00

na razliku od 10.000.000,01 do 12.000.000,00
(tj. na razliku do 2.000.000,00)

5 do 50.000,00

na razliku preko 12.000.000,00 1 1 % od svote koja 
prelazi 12  mil. kn

Na primjer, ako vrijednost unovčene stečajne mase iznosi 
650.000,00 kn nagrada s te osnove će se formiraƟ  kao zbroj slje-
dećih iznosa: 
- 16.000,00 kn za vrijednost do 100.000,00 kn
- 24.000,00 kn za razliku koja prelazi 100.000,00 kn do 300.000,00 kn
- 20.000,00 kn za razliku koja prelazi 300.000,00 kn do 500.000,00 

kn i 
- 12.000,00 kn za razliku koja prelazi 500.000,00 kn, tj. 8 % na 

preostalih 150.000,00 kn vrijednosti unovčene stečajne mase 
pa će ukupna nagrada stečajnog upravitelja s te osnove iznositi 
72.000,00 kn.
Dodatnu nagradu može odrediƟ  sud, vodeći računa o dva kri-

terija:
- stupnju namirenja stečajnih vjerovnika izraženom u postotku 

koji se dobije kada se iznos ukupno namirenih tražbina podijeli s 
iznosima ukupno utvrđenih tražbina i

- osobitom zalaganju stečajnoga upravitelja, pri čemu se smatra 
da se osobito zalagao ako je stečajna masa unovčena u roku 
jedne godine od održanog izvještajnog ročišta.
Dodatna nagrada ne može iznosiƟ  više od nagrade koju stečaj-

ni upravitelj ostvaruje s osnove unovčenja stečajne mase, a najviše 
150.000,00 kn.

Posebnu nagradu sud može odrediƟ  stečajnom upravitelju koji 
u stečajnom postupku ispita više od 500 tražbina vjerovnika. Po-
sebna nagrada se određuje u iznosu do 100,00 kn za svaku tražbi-
nu iznad 500 tražbina i može iznosiƟ  najviše do 15.000,00 kn. Na 
primjer, posebna nagrada stečajnom upravitelju koji je ispitao 570 
tražbina može iznosiƟ  do 7.000,00 kn (po 100,00 kn za 70 tražbina). 

Ako Ɵ jekom trajanja stečajnog postupka dođe do promjene 
stečajnog upravitelja, svakom stečajnom upravitelju se nagrada 
određuje ovisno o opsegu poslova koje je obavio u razdoblju ob-
našanja te dužnosƟ . Ako je stečajni upravitelj razriješen zbog ne-
savjesnoga obavljanja dužnosƟ , nema pravo na nagradu.

Prema čl. 15. Uredbe, svi navedeni iznosi sastavnih dijelova na-
grade stečajnog upravitelja smatraju se bruto iznosom, tj. svotom 
prije odbitka pripadajućih doprinosa iz osnovice, poreza ili drugih 
naknada.

2.1.2. Naknada troškova 
Stečajni upravitelj ima pravo na naknadu troškova koji mu na-

staju pri obavljanju te dužnosƟ . Naknadu troškova rješenjem odre-
đuje sud na temelju pisanog, obrazloženog i dokumenƟ ranog izvje-
šća stečajnoga upravitelja.

2.2. Porezna obilježja nagrade i naknada troškova ovisno 
o poreznom statusu stečajnog upravitelja

2.2.1. Isporuke stečajnog upravitelja prema propisima o porezu 
na dodanu vrijednost 

Iako Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. 
– 106/18.), nema takvu izričitu odredbu, prema mišljenju Ministar-
stva fi nancija Središnjeg ureda Porezne uprave od 20. prosinca 
2013. godine2, fi zičke osobe se u dijelu primitaka koje ostvare kao 
članovi predstavničkih Ɵ jela državne vlasƟ , Ɵ jela i jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, članovi skupšƟ na, upravnih i 
nadzornih odbora pravnih osoba, suci porotnici, stečajni upravite-
lji i arbitražni suci, ne smatraju poreznim obveznicima. Sukladno 
ovom stajalištu nadležnog državnog Ɵ jela, stečajni upravitelji se za 
isporuke koje obave u okviru poslova provođenja stečajnog postup-
ka ne smatraju poreznim obveznicima pa primici ostvareni po Ɵ m 
osnovama, neovisno o iznosu, ne utječu na obvezu upisa u registar 
obveznika PDV-a.

Ako je fi zička osoba koja je imenovana stečajnim upraviteljem 
po osnovi drugih isporuka obveznik PDV-a (npr. u slučaju kad je ste-
čajni upravitelj osoba koja ima odvjetnički ured), na isporuke po os-
novi stečajno-upraviteljske službe ne zaračunava PDV. 

2.2.2. Porez na dohodak ili dobit za stečajnog upravitelja koji 
vodi porezno knjigovodstvo

Stečajni upravitelj koji je obveznik poreza na dohodak od sa-
mostalne djelatnosƟ  dužan je vodiƟ  Knjigu primitaka i izdataka 
kao obveznu evidenciju propisanu Zakonom o porezu na dohodak 
i poreznu obvezu utvrđivaƟ  kao razliku u poreznom razdoblju na-
plaćenih primitaka i plaćenih izdataka koji su povezani s ostvarenim 
primicima. Nagradu koju ostvari kao stečajni upravitelj evidenƟ ra 
kao primitak od obavljanja samostalne djelatnosƟ , zajedno s može-
bitnim troškovima koje je kao dio vrijednosƟ  obavljenih usluga na-
plaƟ o od stečajnog dužnika. Troškovi koji mu nastaju pri obavljanju 
stečajno-upraviteljske službe se na temelju vjerodostojnih isprava 
evidenƟ raju kao poslovni izdaci. 

Na istovjetan način, ali prema drugim načelima, postupa stečaj-
ni upravitelj koji umjesto poreza na dohodak od samostalne djelat-
nosƟ  plaća porez na dobit i vodi poslovne knjige prema propisima 
o računovodstvu. 

2  Ministarstvo financija, Središnji ured Porezne uprave, klasa: 410-19/13-
01/662, ur. br.: 513-07-21-01/13-2 od 20. prosinca 2013. godine.
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U oba slučaja, nagrada koju stečajni upravitelj ostvari nije sa-
mostalna osnovica za obračun obveznih doprinosa jer je fi zička 
osoba obveznik poreza na dohodak od samostalne djelatnosƟ  odno-
sno poreza na dobit, obveznik plaćanja doprinosa na propisanu mje-
sečnu osnovicu koja ne ovisi o ostvarenim primicima/prihodima. Za 
2019. godinu mjesečna osnovica za obračun obveznih doprinosa za 
slobodna zanimanja bilo da su obveznici poreza na dohodak ili po-
reza na dobit, iznosi 9.292,80 kn (Naredba o osnovicama …za 2019. 
godinu, Nar. nov., br. 1/19.).

2.2.3. Doprinosi i porez na primitke koji se oporezuje kao drugi 
dohodak

Ako se stečajno-upraviteljska služba obavlja uz radni odnos ili 
uz mirovinu odnosno izvan registrirane samostalne djelatnosƟ , što 
stečajno zakonodavstvo dopušta, svi primici koje u novcu i naravi 
ostvari stečajni upravitelj, oporezuju se kao drugi dohodak i podlije-
žu obvezi doprinosa. To se jednako odnosi na nagradu i na troškove 
koji se isplaćuju ili na drugi način nadoknađuju stečajnom upravi-
telju. 

Primici po osnovi drugog dohotka podliježu plaćanju sljedećih 
doprinosa:
- doprinosa za mirovinsko osiguranje – po stopi od 10 % (za osobe 

osigurane u drugom stupu: 7,5 % + 2,5 % ) i
- doprinosa za zdravstveno osiguranje -  po stopi od 7,5 %.

Ako je primatelj drugog dohotka korisnik mirovine samo iz pr-
vog mirovinskog stupa, obračunava se mirovinski doprinos za prvi 
stup po stopi od 10 %, a ako je korisnik kombinirane mirovine iz dva 
mirovinska stupa obračunavaju se oba mirovinska doprinosa, tj. 7,5 
% za prvi i 2,5 % za drugi mirovinski stup. Pri obračunu doprinosa 
za mirovinsko osiguranje nije moguće korisƟ Ɵ  ni najvišu mjesečnu 
osnovicu, a od 1. siječnja 2019. niƟ  najvišu godišnju osnovicu pro-
pisanu za plaćanje mirovinskog doprinosa generacijske solidarnosƟ .

Prema čl. 111. Zakona o doprinosima, isplaƟ telj drugog dohot-
ka je obveznik doprinosa za zdravstveno osiguranje koji se plaća 
na osnovicu, a primatelj drugog dohotka je obveznik doprinosa za 
mirovinsko osiguranje koji se plaća iz osnovice. S obzirom da je na-
grada stečajnom upravitelju propisana u bruto iznosu, proizlazi da 
je u taj iznos uključen doprinos za mirovinsko osiguranje, porez na 
dohodak i možebitni prirez, ali ne i doprinos za obvezno zdravstveno 
osiguranje. Doprinos za zdravstveno osiguranje na primitak od dru-
gog dohotka propisan je kao obveza isplaƟ telja i povećava rashode 
stečajnog dužnika po osnovi isplaćene nagrade. Oba obvezna do-
prinosa obračunava stečajni dužnik kao isplaƟ telj drugog dohotka 

(zastupa ga stečajni upravitelj) i uplaćuje ih na propisane uplatne 
račune.

Utvrđivanje predujma poreza na dohodak po odbitku od drugog 
dohotka propisano je čl. 40. Zakona o porezu na dohodak. Porez na 
dohodak se obračunava po proporcionalnoj stopi od 24 %. S obzi-
rom da je nagrada određena u bruto iznosu, nema zapreke da se pri 
isplaƟ  nagrade stečajnom upravitelju, ako on to zatraži, predujam 
poreza na dohodak na dio primitka ili na ukupni primitak obračuna 
po stopi od 36 %, što je možda u njegovu interesu ako će zbog ku-
mulaƟ vnog oporezivanja na godišnjoj razini imaƟ  obvezu plaćanja 
razlike poreza na ostvareni godišnji dohodak. 

Naknade troškova službenih putovanja, koƟ zacije za stručne 
skupove, naknada za korištenje privatnog automobila u službene 
svrhe i drugi troškovi koji se iz sredstava stečajnog dužnika nado-
knađuju ili na drugi način omogućavaju stečajnom upravitelju, ta-
kođer se oporezuju kao drugi dohodak i podliježu obvezi doprinosa. 
S obzirom da se naknade troškova određuju u neto svoƟ , isplaćene 
ili na drugi način omogućene primitke potrebno je za svrhe pravil-
nog obračuna javnih davanja preračunaƟ  u bruto svotu primitka po 
osnovi drugog dohotka (čl. 54. st. 1. povezano s čl. 22. Pravilnika o 
porezu na dohodak, Nar. nov., br. 10/17. - 1/19.), uz primjenu propi-
sane stope poreza od 24 %.

Doprinosi iz i na primitak, predujam poreza i prirez porezu na 
dohodak dospijevaju istodobno s isplatom drugog dohotka. Za dru-
gi dohodak omogućen u naravi (u dobrima i/ili uslugama) doprinosi 
i porez na dohodak dospijevaju do 15. dana u mjesecu za primitke 
ostvarene Ɵ jekom prethodnog mjeseca.  

Primici od drugog dohotka isplaćuju se na žiroračun fi zičke oso-
be (čl. 86. Zakona o porezu na dohodak). Ako se stečajnom upravite-
lju određeni troškovi nadoknađuju u novcu (npr. dnevnice, upotreba 
privatnog automobila) i Ɵ  se primici moraju doznačiƟ  na njegov ži-
roračun.

IsplaƟ telj drugog dohotka (u pravilu, stečajni dužnik) obvezan je 
na dan isplate, a najkasnije sljedeći radni dan, nadležnoj Poreznoj 
upravi dostaviƟ  podatke o isplaćenom primitku, porezu na dohodak 
i prirezu te doprinosima za obvezna osiguranja na obrascu JOPPD. 

Za označavanje stjecatelja primitka od drugog dohotka i označa-
vanje vrste primitka na stranici B obrasca JOPPD (podaci pod 6.1. i 
pod 6.2.) treba korisƟ Ɵ  šifre:
- pod 6.1.: 4002 - osiguranik/stjecatelj primitak od kojega se utvr-

đuje drugi dohodak, a po osnovi kojeg postoji obveza doprinosa
- pod 6.2.: 4014 – primici po osnovi djelatnosti članova skupština 

i nadzornih odbora trgovačkih društava, upravnih odbora, uprav-
nih vijeća i drugih njima odgovarajućih tijela drugih pravnih 
osoba, članova povjerenstava i odbora koje imenuju ta tijela i 
sudaca porotnika koji nemaju svojstvo djelatnika u sudu.
U vezi s ostalim podacima o isplaćenim iznosima drugog dohot-

ka koji se iskazuju u obrascu JOPPD, napomene su sljedeće: 
- obvezno se iskazuje šifra općine/grada prebivališta primatelja 

drugog dohotka
- ne navodi se šifra općine/grada rada, tj. koristi se oznaka 00000
- ne iskazuju se sati rada, tj. navode se nule
- pod razdoblje od-do navodi se kalendarska godina u kojoj je 

primitak isplaćen (od 1. 1. do 31. 12.), neovisno o tome u kojem 
su razdoblju obavljani poslovi stečajnog upravitelja

- pod 13.2. se iskazuju izdaci koji se odnose na doprinose za miro-
vinsko osiguranje obračunane i plaćene iz primitka

- pod 16.1. se obvezno šifrira način isplate neto primitka (za drugi 
dohodak stečajnog upravitelja: na žiroračun ili u naravi)

- pod 17. se ne iskazuju podaci, tj. navode se nule.
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Primjer 1. Nagrada stečajnom upravitelju koja se oporezuje kao 
drugi dohodak

Po rješenju trgovačkog suda, iz imovine stečajnog dužnika, 
na teret troškova stečajnog postupka, u kolovozu 2019. godine 
isplaćuje se nagrada stečajnom upravitelju u ukupnom iznosu  
700.000,00 kn bruto. Stečajni postupak je trajao čeƟ ri godine. 
Nagrada se isplaćuje kao drugi dohodak stečajnog upravitelja. 
Stečajni upravitelj je osiguranik u sustavu individualne kapitalizi-
rane štednje, s prebivalištem u Zagrebu.

Obračun propisanih javnih davanja je sljedeći:

Red. 
br.

Opis
Iznos 
u kn

1. Nagrada stečajnom upravitelju - bruto 700.000,00
2. Doprinos iz primitka:

- za mirov. osigur. I. stup – 7,5 % od 700.000,00
- za mirov. osigur. II. stup  – 2,5 % od 700.000,00
- ukupno

52.500,00
17.500,00
70.000,00

3. Dohodak – porezna osnovica (1. – 2.) 630.000,00
4. Porez na dohodak i prirez

- predujam poreza na dohodak – 24 %
- prirez – 18 % od 151.200,00
- ukupno

151.200,00
27.216,00

178.416,00
5. Neto primitak 451.584,00
6. Doprinosi na primitak:

- za zdravstveno osiguranje - 7,5 % na 7.000,00,00 52.500,00
7. Ukupno troškovi stečajnog dužnika 752.500,00

Do 31. prosinca 2018. godine je isplaƟ telj drugog dohotka 
mogao pri isplaƟ  drugog dohotka primijeniƟ  najvišu godišnju 
osnovicu za plaćanje doprinosa za mirovinsko osiguranje genera-
cijske solidarnosƟ , ali to od 1. siječnja 2019. na temelju izmijenje-
nog Zakona o doprinosima više nije dopušteno. Primatelj nagrade 
može, ako su mu isplaƟ telji plaće i drugog dohotka odnosno on 
sam po svim osnovama za određenu kalendarsku godinu uplaƟ li 
doprinos za mirovinsko osiguranje generacijske solidarnosƟ  na 
osnovicu koja prelazi najvišu godišnju osnovicu, nakon proteka te 
godine od Porezne uprave zatražiƟ  povođenje godišnjeg obraču-
na i povrat preplaćenog iznosa doprinosa. Ako to zatraži, Porezna 
uprava će na propisanu godišnju osnovicu primijeniƟ  tzv. redovne 
stope mirovinskog doprinosa, tj. obračunat će doprinos po stopi 
od 15 % ili 20 %, ovisno o tome je li osiguranik osiguran samo u 
prvom ili i u drugom mirovinskom stupu, a možebitno preplaćeni 
iznos mirovinskog doprinosa plaćenog za prvi obvezni stup vraƟ Ɵ  
osiguraniku, ali tek nakon što iz toga iznosa obustavi porez po sto-
pi od 36 % i možebitni prirez. 

3. NAGRADA POVJERENIKA U POSTUPKU STEČAJA 
POTROŠAČA

3.1. Visina nagrade povjerenika u stečaju potrošača

Povjerenik koji provodi postupak stečaja nad imovinom potro-
šača3 ima pravo na nagradu koju rješenjem određuje sud prema 

3  Prema Zakonu o stečaju potrošača, potrošačem se smatra fizička osoba koja 
sklapa pravni posao ili djeluje na tržištu izvan svoje trgovačke, poslovne, obrtničke 
ili profesionalne djelatnosti i fizička osoba koja je obveznik poreza na dohodak od 
samostalne djelatnosti odnosno poreza na dobit, ako ispunjava uvjete propisane 
čl. 3. st. 4. toga Zakona (nema više od 20 vjerovnika, obveze iz obavljanja djelatno-
sti joj ne prelaze iznos od 100.000,00 kn, nema obveza iz radnih odnosa koje pro-

Uredbi  o kriterijima i načinu obračuna i plaćanja nagrade povjereni-
cima (Nar. nov, br. 13/16. i 9/19.). Povjerenik ima pravo i na naknadu 
troškova, o čemu odlučuje sud temeljem pisanog, obrazloženog i 
dokumenƟ ranog izvješća povjerenika.

Slično kao kod određivanja nagrade stečajnom upravitelju, pri 
određivanju visine nagrade povjereniku u stečaju potrošača uzima 
se u obzir obujam i složenost poslova, rad povjerenika na ispiƟ vanju 
tražbina te vrijednost unovčene stečajne mase. I njemu sud može 
odrediƟ  dodatnu i posebnu nagradu. Visina svakog od navedenih 
dijelova ukupne nagrade je ograničena. 

S osnove vrijednosƟ  unovčene stečajne mase nagrada može 
iznosiƟ  najviše 120.000,00 kn, dodatna nagrada najviše 20.000,00 
kn, a posebna nagrada najviše 10.000,00 kn, tako da ukupna na-
grada za rad povjereniku do zaključenja postupka stečaja potrošača 
može iznosiƟ  najviše 150.000,00 kn.

Nagrada s osnove vrijednosƟ  unovčene stečajne mase obraču-
nava se ovisno o vrijednosƟ  unovčene stečajne mase, tako da iznosi:

Vrijednost unovčene stečajne 
mase u kn

Nagrada povjereniku u stečaju 
potrošača

u %
postotni iznos izražen u kn za 

najvišu vrijednost razlike
do 100.000,00 5 do 5.000,00
na razliku od 100.000,01 do 
1.000.000,00
(tj. na razliku do 900.000,00)

3 do 27.000,00

na razliku preko 1.000.000,00 1 1 % od svote koja prelazi 1 mil. kn

Dodatna nagrada ovisi o stupnju namirenja stečajnih vjerov-
nika izraženom kao odnos ukupno namirenih tražbina u odnosu 
na ukupno utvrđene tražbine i o osobitom zalaganju povjerenika. 
Kao i kod određivanja nagrade stečajnim upraviteljima, smatra 
se da se povjerenik osobito zalagao ako je stečajna masa unov-
čena u roku jedne godine od održanog izvještajnog ročišta. Po-
sebna nagrada može se odrediti povjereniku ako ispita više od 
50 tražbina vjerovnika i iznosi 100,00 kn za svaku tražbinu preko 
broja 50.

Povjerenik ima pravo na nagradu za razdoblje provjere pona-
šanja potrošača i to u iznosu od 2.000,00 do 20.000,00 kn za svaku 
godinu, ovisno o složenosƟ  poslova koje obavlja.

Svi su ovi iznosi određeni u bruto svoƟ , što znači da uključuju 
doprinose iz primitka, porez na dohodak i prirez i neto svotu koja 
nakon plaćanja javnih davanja pripada povjereniku.

Iznimno, u jednom je slučaju naknada određena u neto izno-
su, i to u slučaju kad se provodi otvoreni jednostavni postupak 
stečaja potrošača koji po službenoj dužnosƟ  pokreće Financij-
ska agencija. U tom slučaju povjereniku pripada pravo na jed-
nokratnu nagradu u iznosu od 1.000,00 kn i pravo na naknadu 
troškova u iznosu od 200,00 kn, a isplaćuju se iz državnog pro-
računa.

Povjerenik kojega je sud razriješio zbog nesavjesnoga obavljanja 
dužnosƟ , nema pravo na nagradu. Ako se to dogodi, sud je obvezan 
naložiƟ  mu vraćanje nagrade koju je primio Ɵ jekom postupka.

izlaze iz obavljanja djelatnosti i uz uvjet da nad imovinom te osobe nije pokrenut 
predstečajni ili stečajni postupak).



65Računovodstvo i fi nancije  8/2019.

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE – plaće i naknade

3.2.  Oporezivanje nagrade povjerenika u stečaju 
potrošača

3.2.1. Nagrada povjerenika prema propisima o PDV-u
U mišljenju Ministarstva fi nancija SU Porezne uprave od 20. pro-

sinca 2013. godine, ciƟ ranom pod naslovom 2.2.1., nije navedeno 
da se i povjerenici u postupku stečaja potrošača, za primitke koje 
ostvaruju po toj osnovi, ne smatraju poduzetnicima. Uvažavajući 
činjenicu da je ciƟ rano mišljenje izdano prije donošenja Zakona o 
stečaju potrošača te da su poslovi povjerenika u stečaju potrošača 
prema ovlaštenjima i drugim obilježjima bliski poslovima stečajnog 
upravitelja, nameće se zaključak da se ni povjerenici, jednako kao 
stečajni upravitelji, ne smatraju poduzetnicima i njihove isporuke 
ne podliježu oporezivanju porezom na dodanu vrijednost.

3.2.2.  Oporezivanje nagrade povjerenika koji obavlja 
samostalnu djelatnost

Povjerenik koji obavlja samostalnu djelatnost, bilo da je od 
te djelatnosƟ  obveznik poreza na dohodak ili obveznik poreza na 
dobit, primljenu nagradu iskazuje kao primitak odnosno prihod u 
poslovnim knjigama, a obveze za javna davanja utvrđuje pravilima 
oporezivanja odnosno plaćanja doprinosa za tu registriranu djelat-
nost. 

3.2.3. Nagrada povjereniku koja se oporezuje kao drugi dohodak
Specifi čnost obračuna propisanih javnih davanja na nagradu 

povjerenika u stečaju potrošača izvire iz odredbi Zakona o stečaju 
potrošača prema kojima se taj postupak može provesƟ :
a) nad imovinom građanina koji ne obavlja djelatnost pa se primici 

koje povjerenik po odluci suda ostvari iz stečajne mase nastale 
unovčenjem imovine građana, oporezuju kao drugi dohodak 
naplaćen od građana  

b) nad imovinom fizičke osobe koja je obveznik poreza na dohodak 
od samostalne djelatnosti i fizičke osobe koja je obveznik poreza 
na dobit, u kojem slučaju se nagrada oporezuje kao drugi do-
hodak isplaćen od strane fizičke osobe koja obavlja registriranu 
djelatnost. 

Razlike su u vrstama obveznih doprinosa kojima podliježe 
nagrada povjerenika, u obvezniku obračunavanja i plaćanja do-
prinosa, obvezniku obračunavanja i plaćanja poreza po odbitku, 
dospijeću doprinosa i poreza te rokovima i načinu izvještavanja 
Porezne uprave.

3.2.3.1. Nagrada povjerenika koji provodi postupak stečaja nad 
imovinom građana

Drugi dohodak naplaćen od građanina podliježe plaćanju:
- doprinosa za mirovinsko osiguranje po stopi od 10 % odnosno 

7,5 % za prvi i 2,5 % za drugi mirovinski stup i
- poreza na dohodak po stopi od 24 %, uvećanog za prirez ako je 

propisan prema prebivalištu primatelja drugog dohotka. 
Doprinos za mirovinsko osiguranje se obračunava iz bruto pri-

mitka i umanjuje osnovicu za obračun i plaćanje poreza na dohodak. 
Doprinos za zdravstveno osiguranje se ne plaća. Obveznik obraču-
navanja i plaćanja doprinosa i poreza na dohodak te obveznik izvje-
štavanja Porezne uprave je primatelj drugog dohotka (povjerenik). 
Doprinos za mirovinsko osiguranje i predujam poreza na dohodak 
treba plaƟ Ɵ  u roku 30 dana od ostvarivanja primitka. U istom roku 
treba Poreznoj upravi dostaviƟ  obrazac JOPPD s iskazanim podaci-
ma o ostvarenom primitku i obračunaƟ ma (trebali bi biƟ  i plaćeni) 

doprinosima, porez na dohodak i prirez. Na stranici A obrasca JO-
PPD, u dijelu u kojem se iskazuje datum …“Izvješće … na dan ____“ 
upisuje se datum primitka (dan kada su sredstva primljena na račun 
poreznog obveznika), a u polje oznaka izvješća peteroznamenkasta 
oznaka koja odgovara rednom broju toga dana u godini. Datum i 
oznaka izvješća moraju biƟ  upareni.

Pri iskazivanju podataka u obrascu JOPPD treba vodiƟ  računa o 
oznakama na stranici A i šiframa koje se koriste na stranici B toga 
obrasca. Na stranici A se koriste:
- pod II., kao oznaka vrste izvješća – šifra 8
- pod III., za oznaku podnositelja izvješća – šifra 4 (ostale fizičke 

osobe).
Podnositelj izvješća JOPPD i osoba za koju se podnosi izvješće su 

ista fi zička osoba, tj. povjerenik kao primatelj drugog dohotka. Na 
stranici B se podaci popunjavaju uz korištenje sljedećih šifri:
- pod 6.1. – šifra 4002 – stjecatelj drugog dohotka koji podliježe 

obvezi doprinosa
- pod 6.2. – šifra 4042 – primici od kojih se utvrđuje drugi doho-

dak, a primatelj ga ostvari neposredno od fizičke osobe. 
Ostali podaci na stranici B se popunjavaju kao što je objašnjeno 

u tekstu ispod naslova pod 3.2.3., s Ɵ m da se u polje predviđeno 
za upisivanje doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje upisuje 
0,00. 

Specifi čnost je i u načinu dostavljanja obrasca JOPPD nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave. Ako povjerenik nije po nekoj drugoj osno-
vi obveznik podnošenja poreznih prijava preko sustava e-Porezna, 
obrazac JOPPD može dostaviƟ  u papirnatom obliku.   

Primjer 2. Obračun doprinosa i poreza na nagradu povjereniku u 
stečaju potrošača

Prema rješenju općinskog suda, povjerenik u stečaju potro-
šača je iz stečajne mase dana 1. kolovoza 2019. godine naplaƟ o 
iznos od 8.200,00 kn. Povjerenik je osiguranik drugog mirovin-
skog stupa, s prebivalištem u gradu sa stopom prireza od 10 %. U 
roku 30 dana, tj. dana 31. kolovoza 2019. povjerenik iz primljenog 
iznosa obračunava i plaća sljedeća propisana javna davanja: 

Red.
br.

Opis
Iznos 
u kn

1. Nagrada povjereniku - bruto 8.200,00
2. Doprinos iz primitka:

- za mirov. osigur. I. stup – 7,5 % od 8.200,00
- za mirov. osigur. II. stup  – 2,5 % od 8.200,00
- ukupno

615,00
205,00
820,00

3. Dohodak – porezna osnovica (1. – 2.) 7.380,00
4. Porez na dohodak i prirez

- predujam poreza na dohodak – 24 %
- prirez – 10 % na 1.771,20
- ukupno

1.771,20
177,12

1.948,32
5. Neto primitak nakon odbitka javnih davanja 5.431,68

3.2.3.2. Nagrada povjerenika koji provodi postupak stečaja 
nad imovinom fizičke osobe koja obavlja samostalnu 
djelatnost 

Prema Zakonu o stečaju potrošača, za svrhe provođenja toga 
postupka, fi zičke osobe koje obavljaju registriranu djelatnost, a is-
punjavaju uvjete propisane čl. 3. toga Zakona, smatraju se potro-
šačima. No prema Zakonu o porezu na dohodak i Zakonu o porezu 
na dobit oni se smatraju osobama koje obavljaju registriranu djelat-
nost pa su pri plaćanju nagrade povjereniku u stečaju izjednačeni s 
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ostalim isplaƟ teljima drugog dohotka. To znači da je fi zička osoba 
nad čijom se imovinom provodi stečaj potrošača, obvezna pri isplaƟ  
nagrade povjereniku obračunaƟ  i ustegnuƟ  doprinose iz primitka, 
porez na dohodak i prirez, ali i na svoj teret plaƟ Ɵ  doprinos za zdrav-
stveno osiguranje koji se obračunava na bruto primitak. 

Na istovjetan se način oporezuje nagrada koja se kao drugi do-
hodak isplaćuje povjereniku u otvorenom postupku jednostavnog 
stečaja koja tereƟ  sredstva državnog proračuna. 

4. SOCIJALNA PRAVA STEČAJNOG UPRAVITELJA I 
POVJERENIKA PO OSNOVI PLAĆENIH DOPRINOSA

4.1. Prava u sustavu mirovinskog osiguranja

Prema Zakonu o mirovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 157/13. 
- 115/18.), doprinosi plaćeni na primitke po osnovi drugog dohotka 
preračunavaju se u mirovinski staž i uključuju u osnovicu za određi-
vanje visine mirovine, s Ɵ m da osiguranik može po svim osnovama 
ostvariƟ  najviše 12 mjeseci staža osiguranja u jednoj kalendarskoj 
godini. Staž osiguranja se izračunava tako da se osnovica na koju su 
u određenoj godini plaćeni doprinosi iz drugog dohotka podijeli s 
prosječnom plaćom ostvarenom u Republici Hrvatskoj za tu godinu i 
dobiveni se iznos smatra razdobljem koje se uračunava u staž osigu-
ranja, ali najviše 12 mjeseci (čl. 30. Zakona o mirovinskom osiguranju).

Primjer 3. Određivanje mirovinskog staža po osnovi primljene 
nagrade stečajnog upravitelja

Stečajni upravitelj koji je korisnik mirovine je Ɵ jekom 2017., 
2018. i 2019. obavljao dužnost stečajnog upravitelja. U 2019. mu 
je, po okončanju stečajnog postupka u jednom trgovačkom druš-
tvu isplaćena nagrada u iznosu 292.000,00 kn. Pretpostavimo 
da će prosječna bruto plaća u Hrvatskoj za 2019. godinu iznosiƟ  
9.000,00 kn (podatak će biƟ  poznat u travnju 2020. godine). 

Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje će po službenoj duž-
nosƟ  stečajnom upravitelju kao primatelju drugog dohotka na 
temelju podataka preuzeƟ h od Porezne uprave (podaci iz JOPPD 
obrazaca) izračunaƟ  staž osiguranja na sljedeći način:
- 292.000,00 : 9.000,00 = 32,444 mjeseca (mirovinski staž izražen 

u mjesecima), a zbog propisanog ograničenja za 2019. godinu će 
mu priznati 12 mjeseci mirovinskog staža. 

Stečajni upravitelj je na poslovima stečaja radio tri godine, a 
mirovinski staž mu se priznaje samo za godinu u kojoj je ostvario 
nagradu kao primitak od drugog dohotka. Korisnik mirovine koji 
temeljem primitaka od drugog dohotka ostvari novi mirovinski 
staž u trajanju od najmanje jedne godine, može zatražiƟ  ponovno 
određivanje mirovine (čl. 100. Zakona o mirovinskom osiguranju).

Umirovljeniku se po osnovi primitaka od drugog dohotka ne 
obustavlja isplata mirovine (čl. 99. Zakona o mirovinskom osigura-
nju), bez obzira koju vrstu mirovine prima (starosnu, prijevreme-
nu, invalidsku, obiteljsku). 

4.2. Prava u sustavu zdravstvenog osiguranja

Prema Zakonu o obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. nov., 
br. 80/13. i 137/13.), primici od drugog dohotka utječu na prava osi-
guranika toga osiguranja. Na zahtjev osiguranika, osnovica na koju 
su po osnovi primitaka od drugog dohotka plaćeni doprinosi može 
uvećaƟ  visinu naknade plaće za bolovanje na teret Hrvatskog za-
voda za obvezno zdravstveno osiguranje (naknada je ograničena 

na 4.257,28 kn mjesečno). Doprinosi plaćeni na primitke od drugog 
dohotka uvećavaju i visinu naknade za razdoblje korištenja rodiljnog 
odnosno roditeljskog dopusta prema posebnom zakonu, što je po-
sebno zanimljivo korisnicima rodiljnog dopusta jer visina nakna de 
za rodiljni dopust nije limiƟ rana.

PRETPLATA NA ČASOPIS RAČUNOVODSTVO 
I FINANCIJE I PRILOG RIZNICA ZA 2019.

 
1. Pretplata za jedno izdanje časopisa “Računovodstvo i 

fi nancije” s prilogom “Riznica” za 2019. godinu s uključenim 
PDV-om:     

 1.  Tiskano izdanje 1.298,00 kn       
 2.  Internet izdanje  998,00 kn    
 3.  Tiskano + Inernet izdanje 1.796,00 kn                           

Pretplata uključuje:
-  12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom 

“Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    100 telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća,

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

2.  Pretplata na 3 i više izdanja uključuje:
-    popust 15% na ukupan iznos pretplate,
-    12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“ s prilogom 

“Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    neograničen broj telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodsta, poreza, prava i plaća,

-    dva sata usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa savjetnicima.
 

POSEBNA PONUDA

Poštovane dame i gospodo pretplatnici,
Za 2019. godinu slobodni smo vam ponudiƟ  i sljedeće posebne usluge: 

•   POSEBNA PONUDA po cijeni od 3.898,00 kuna s uključenim 
PDV-om koja uključuje: 
- Ɵ skano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa “Računovodstvo 

i fi nancije” s prilogom “Riznica”, 100 telefonskih poziva 
prema savjetnicima HZRIF-a, prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019., 
neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine), redovito obavještavanje o 
aktualnosƟ ma iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća) 

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima

-    1 pisani odgovor 
-    5 seminara/radionica u toku godine

Kupcima jedne od posebnih ponuda omogućava se plaćanje u 
6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz obveznu 
prethodnu najavu.
Ako se odlučite za jednu od posebnih ponuda ili imate dodatnih pitanja 
molimo da nam se javite e-mailom na: pretplata@rif.hr ili telefonom 
01/4501 425 ili 01/4501 423.
Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama posjeƟ te našu 
internetsku stranicu www.rif.hr
Po prihvaćanju ponude sklapa se ugovor.

®
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ROBERTA KURTI VUKOVIĆ, dipl. iur., spec. oec.
HZMO, Zagreb 

Utjecaj razdoblja zaposlenja u 
međunarodnoj organizaciji sa sjedištem u 
EU ili instituciji EU-a na ostvarivanje prava 
iz radnog odnosa i mirovinskog osiguranja

Pristupanjem Hrvatske Europskoj uniji u 2013. godini, pojavio se nemali broj osoba koji su slobodu kretanja radnika 
iskoristile, ili će iskoristiti, na način da svoje radno iskustvo upotpune radom u međunarodnim organizacijama sa 
sjedištem u nekoj od država članica Europske unije, Europskog gospodarskog prostora, Švicarskoj Konfederaciji 
ili instituciji Europske unije. 
S aspekta koordinacije sustava socijalnog osiguranja i utjecaja razdoblja zaposlenja navršenog u tim institucijama 
i pogodnosti koje se mogu ostvariti iz okvira nacionalnog radnog prava, usporedno su se pojavila pitanja na 
koji način se podaci o tim razdobljima pribavljaju, kakav je opseg obveze evidentiranja razdoblja zaposlenja 
u Hrvatskoj nadležne ustanove, mogu li i kako ta razdoblja utjecati na ostvarivanje prava iz radnog odnosa u 
Hrvatskoj i mirovinskog osiguranja.

Stručni članak  UDK ????????

1. DOKAZIVANJE I OBVEZA EVIDENTIRANJA 
RAZDOBLJA ZAPOSLENJA U HRVATSKOJ

Prije svega, valjalo bi izložiƟ  i pravno argumenƟ raƟ  ulogu i ob-
vezu Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje (u daljnjem tekstu: 
HZMO) u pogledu evidencije razdoblja osiguranja.

Zakon o mirovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 157/13., 151/14., 
33/15., 93/15., 120/16. i 115/18. – u daljnjem tekstu: Zakon) u V. 
dijelu koji uređuje maƟ čnu evidenciju Hrvatskog zavoda za miro-
vinsko osiguranje u članku 104. propisuje obvezu vođenja maƟ čne 
evidencije u Zavodu o osiguranicima, poslovima koje obavljaju osi-
guranici – osobe s invaliditetom kojima se staž osiguranja računa s 
povećanim trajanjem, korisnicima prava iz mirovinskog osiguranja 
te obveznicima doprinosa za mirovinsko osiguranje.

HZMO vodi maƟ čnu evidenciju o osiguranicima koji se obvezno osi-
guravaju na mirovinsko osiguranje i produženo osiguranje unošenjem 
podataka s Ɵ skanica i elektroničkih prijava propisanih člankom 6. i 15. 
Pravilnika o vođenju maƟ čne evidencije Hrvatskog zavoda za mirovin-
sko osiguranje (Nar. nov., br. 159/13., 22/15., 57/15., 125/15., 19/17. i 
22/19.), koje HZMO-u uspostavljaju obveznici podnošenja prijava.

Zakon o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.), u članku 6. uređuje 
elektronički zapis podataka o radniku te propisuje da je Ɵ jelo nad-
ležno za vođenje podataka o osiguranicima prema posebnom pro-
pisu o mirovinskom osiguranju, dužno u elektroničkoj bazi podataka 
o osiguranicima, vodiƟ  elektroničke zapise s podacima osiguranika 
koji to svojstvo imaju po osnovi radnog odnosa.

 Člankom 2. Pravilnika o elektroničkom zapisu podataka iz po-
dručja radnih odnosa (Nar. nov., br. 32/15.), propisan je sadržaj 

elektroničkog zapisa. U elektroničkom zapisu prikazuju se razdoblja 
osiguranja stečena po svim obveznim osnovama osiguranja i produ-
ženo osiguranje.

Dakle, ni u kojem zakonskom ili podzakonskom aktu nije pro-
pisana obveza HZMO-a za evidenƟ ranje podataka o osiguranicima 
s navršenim razdobljima osiguranja u drugim državama članicama 
Europske unije, Europskog gospodarskog prostora i Švicarske Kon-
federacije i državama s kojima Hrvatska primjenjuje ugovore o soci-
jalnom osiguranju. Isto vrijedi i u odnosu na evidenciju podataka o 
razdobljima provedenima u radnom odnosu u međunarodnoj orga-
nizaciji, insƟ tuciji, Ɵ jelu, uredu ili agenciji Europske unije (u daljnjem 
tekstu: Ɵ jela EU) u svojstvu imenovanog dužnosnika u skladu s Pra-
vilnikom o osoblju odnosno privremenog ili ugovornog službenika 
u skladu s UvjeƟ ma zaposlenja ostalih službenika Europske unije.

S obzirom na to da su učinci nacionalnih akata ograničeni teritori-
jalnim načelom, navedenim propisima može se propisivaƟ  samo obve-
za nadležnih Ɵ jela da vode evidenciju o činjenicama koje su nastale na 
državnom teritoriju određene države članice. Drugim riječima, gore na-
vedenim odredbama propisana je obveza evidenƟ ranja samo staža navr-
šenog u Hrvatskoj. Elektronički zapis koji se izdaje na zahtjev osiguranika 
prikazuje sva razdoblja osiguranja stečena po svim obveznim osnovama 
osiguranja i produženo osiguranje koja su navršena u Hrvatskoj.

2. PRIBAVLJANJE PODATAKA O RAZDOBLJIMA 
ZAPOSLENJA U INOZEMSTVU

Razdoblja zaposlenja određenog osiguranika u inozemstvu 
može potvrdiƟ  samo ona ustanova u čijem je sustavu socijalne si-
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gurnosƟ  ta osoba bila osigurana. U takvim situacijama razlikujemo 
tri inačice:

a) razdoblja zaposlenja evidentirana u nacionalnom sustavu mi-
rovinskog osiguranja

Osiguranik koji je u određenom vremenskom razdoblju bio za-
poslen kod pravnih osoba sa sjedištem u određenoj državi članici 
ili u državnoj ili javnoj službi te zemlje bit će u Ɵ m razdobljima obu-
hvaćen nacionalnim zakonodavstvom te zemlje. Drugim riječima, 
njegov radni staž bit će uredno evidenƟ ran u registru nacionalne 
ustanove koja je nadležna za mirovinsko osiguranje.

b) razdoblja zaposlenja evidentirana u sustavu mirovinskog osigu-
ranja Zajednice

Osobe koje su imale status zaposlene osobe (u svojstvu duž-
nosnika, privremenog ili ugovornog osoblja u nekoj insƟ tuciji Uni-
je) svoja razdoblja osiguranja mogu dokazaƟ  potvrdama koja Ɵ jela 
Unije izdaju na njihov zahtjev. Ujedno, svaki drugi raspoloživ dokaz 
o zaposlenju u određenom Ɵ jelu Unije, npr. ugovor o radu, ima jed-
nako valjani pravni učinak.

c) razdoblja zaposlenja evidentirana u sustavu mirovinskog osigu-
ranja međunarodne organizacije sa sjedištem u EU

Jednako kao u slučaju opisanom pod b), osiguranici koji su bili 
zaposleni u međunarodnim organizacijama koje imaju svoj jedin-
stveni mirovinski sustav, dokazuju svoj radnopravni status potvr-
dom te organizacije o relevantnim razdobljima ili drugim vjerodo-
stojnim dokazom o radu.

 Premda nije propisana nadležnost HZMO-a za evidenƟ ra-
nje podataka o osiguranicima s navršenim razdobljima osiguranja u 
inozemstvu odnosno zaposlenja u Ɵ jelima EU-a, niƟ  je on ovlašten 
izdavaƟ  potvrde o Ɵ m razdobljima, HZMO u jednom dijelu sudjeluje 
u pribavljanju Ɵ h podataka. U svrhu ostvarivanja prava osiguranika 
iz obveznog mirovinskog osiguranja, u okviru nadležnosƟ  propisane 
Zakonom o mirovinskom osiguranju, HZMO utvrđuje razdoblja osi-
guranja navršena u inozemstvu na temelju prethodne obavijesƟ  osi-
guranika o namjeri podnošenja zahtjeva za priznanje prava na staro-
snu mirovinu ili prijevremenu starosnu mirovinu ili već podnesenog 
zahtjeva za mirovinu. U Ɵ m slučajevima, nadležne ustanove u drža-
vama članicama Europske unije, Europskog gospodarskog prostora 
i Švicarske Konfederacije i državama s kojima Republika Hrvatska 
primjenjuje ugovore o socijalnom osiguranju dostavljaju HZMO-u 
potvrde o razdobljima osiguranja na propisanim Ɵ skanicama. Što se 
Ɵ če razdoblja zaposlenja navršena u Ɵ jelima EU-a i međunarodnim 
organizacijama, HZMO vrednuje s isƟ m ciljem sve vjerodostojne do-
kaze o radu koje osiguranici prilažu svojim zahtjevima za ostvariva-
nje prava na mirovinu iz hrvatskog sustava mirovinskog osiguranja i/
ili prethodnoj obavijesƟ  o namjeri podnošenja zahtjeva za priznanje 
prava na mirovinu. Tako potvrđena inozemna razdoblja osiguranja 
uzimaju se u obzir za ispunjenje uvjeta za mirovinu.

3. UTJECAJ INOZEMNIH RAZDOBLJA NA 
OSTVARIVANJE PRAVA IZ RADNOG ODNOSA U 
HRVATSKOJ

Osiguranici koji su Ɵ jekom svoje profesionalne karijere bili zapo-
sleni u inozemstvu svakako imaju interes da se ta razdoblja valorizi-
raju i na hrvatskom tržištu rada u svrhu dokazivanja radnog iskustva 
koje može biƟ  od utjecaja prilikom javljanja na natječaj za zaposle-

nje, ali i korištenja pogodnosƟ  poput uvećanja plaće u određenom 
postotku na temelju, tzv. minulog rada. 

Naime, u vezi s ostvarivanjem prava iz radnog odnosa, Uredba 
(EU) br. 492/2011 Europskog parlamenta i Vijeća od 5. travnja 2011. 
o slobodi kretanja radnika u Uniji1 u Odjeljku II. uređuje zapošljava-
nje i jednako postupanje te u članku 7. koji propisuje jednako postu-
panje i uvažavanje činjenica, izričito propisuje da se prema radniku 
koji je državljanin države članice ne smije, zbog njegovog državljan-
stva, u drugoj državi članici postupaƟ  drukčije, nego što se postu-
pa prema domaćim radnicima kad je riječ o uvjeƟ ma zapošljavanja 
i rada, a posebno primicima od rada i otpuštanju te, ako postane 
nezaposlen, vraćanju na posao ili ponovnom zapošljavanju. Prema 
navedenoj uredbi, Sud Europske unije je u više presuda (u sličnim 
situacijama, također i kad su Ɵ jela EU u pitanju, jer je stajalište tog 
suda da se i u Ɵ m situacijama radi o slobodi kretanja radnika), na-
glasio da se moraju uvažavaƟ  činjenice radnog iskustva iz drugih 
država članica EU te da drugačije postupanje predstavlja indirektnu 
diskriminaciju (presude C-152/73 Sotgiu, C-15/96 Schöning-Kouge-
betopoulou i presude C-419/92, C-371/04 i C-195/98). Osim toga, u 
skladu s ustaljenom praksom Suda, sve odredbe Ugovora o funkci-
oniranju Europske unije (UFEU) koje se odnose na slobodu kretanja 
osoba imaju za cilj državljanima država članica olakšaƟ  obavljanje 
profesionalnih akƟ vnosƟ  bilo koje vrste na području Unije te se iste 
proƟ ve mjerama koje bi mogle spomenute državljane stavljaƟ  u ne-
povoljniji položaj ako žele neku ekonomsku akƟ vnost obavljaƟ  na 
području neke druge države članice. Te se odredbe i osobito članak 
45. UFEU-a stoga proƟ ve svakoj mjeri koja je, iako primijenjena bez 
diskriminacije temeljem državljanstva, u mogućnosƟ  otežaƟ  ili uči-
niƟ  manje privlačnim uživanje temeljnih sloboda koje Ugovor jamči 
državljanima Unije (presuda Las, EU:C:2013:239). Člankom 45. stav-
kom 2. UFEU-a zabranjuje se svaka diskriminacija temeljem držav-
ljanstva među radnicima iz država članica u vezi sa zapošljavanjem, 
primicima od rada i ostalim uvjeƟ ma rada i zapošljavanja. Članak 7. 
stavak 1. Uredbe br. 492/2011 predstavlja samo posebni izraz nače-
la nediskriminacije utvrđenog u tom članku 45. stavku 2., u specifi č-
nom području uvjeta rada i zapošljavanja te ga, prema tome, treba 
tumačiƟ  na isƟ  način kao i članak 45. stavak 2. (presuda od 5. pro-
sinca 2013., Zentralbetriebsrat der gemeinnützigen Salzburger Lan-
deskliniken). U tom pogledu ustaljena je sudska praksa da pravilo o 
jednakom postupanju iz članka 45. UFEU-a i iz članka 7. Uredbe br. 
492/2011 zabranjuje ne samo izravnu diskriminaciju na temelju dr-
žavljanstva, nego i sve druge neizravne oblike diskriminacije koji, uz 
primjenu drugih kriterija razlikovanja, u stvarnosƟ  dovode do istog 
rezultata (presuda od 2. ožujka 2017., Eschenbrenner, C-496/15).

Uredba (EU) br. 492/2011 izravno se primjenjuje, iznad je doma-
ćeg zakonodavnog okvira te stoga pruža u dovoljnoj mjeri pravnu 
osnovu poslodavcima da bez iznimke uvažavaju činjenice radnog 
iskustva u drugim državama članicama.

Što se Ɵ če javnog sektora, Zajedničko Povjerenstvo za tumače-
nje Temeljnog kolekƟ vnog ugovora za službenike i namještenike u 
javnim službama donijelo je dva tumačenja koja se odnose na ovu 
problemaƟ ku. Prema Tumačenju br. 27/18 od 5. lipnja 2018. „rad-
ni staž ostvaren u inozemstvu računa se u radni staž za uvećanje 
plaće od 0,5 % pod uvjetom da se isƟ  računa u Republici Hrvatskoj 
u staž osiguranja za mirovinu odnosno ako je tako uređeno među-
narodnim ugovorima (sporazumima) Republike Hrvatske i pojedinih 
drugih država ili se radi o stažu u zemljama Europske unije nakon 

1  (SL L 141, str. 1.) (SL, posebno izdanje na hrvatskome jeziku, poglavlje 5., 
svezak 2., str. 264.).
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1. srpnja 2013. godine.“ Ovdje treba uočiƟ  da je Povjerenstvo pro-
pusƟ lo priliku proširiƟ  tumačenje i na radni staž u međunarodnoj 
organizaciji sa sjedištem u državi u kojoj se primjenjuju uredbe Eu-
ropske unije o koordinaciji sustava socijalne sigurnosƟ  ili u insƟ tuciji 
Europske unije. Tumačenje br. 69/19 od 1. veljače 2019. godine po-
bliže spominje da “radni staž nije defi niran Temeljnim kolekƟ vnim 
ugovorom, a niƟ  bilo kojim drugim propisom. Stoga, prema mišlje-
nju Povjerenstva, da bi se radilo o radnom stažu u smislu prava na 
uvećanje plaće iz Temeljnog kolekƟ vnog ugovora, trebaju biƟ  ispu-
njena dva uvjeta: 1. da je to rad za koji su plaćeni doprinosi i 2. da 
se to razdoblje prema propisima mirovinskog osiguranja računa u 
staž osiguranja, neovisno radi li se o radu kod poslodavca ili o sa-
mostalnom radu. MeđuƟ m, u radni staž se ne računa produženo 
osiguranje za vrijeme nezaposlenosƟ ”.

Što se Ɵ če retroakƟ vne isplate naknade od 0,5 %, prema na-
vedenoj uredbi EU, kao i ustaljenoj sudskoj praksi suda EU, obveza 
uvažavanja navedenih razdoblja za Hrvatsku nastupila je 1. srpnja 
2013. odnosno ulaskom u EU.

U skladu s Ɵ me, na tražbine iz radnog odnosa treba primijeniƟ  
odredbe Zakona o radu. Prema starom Zakonu o radu (Nar. nov., br. 
149/09., 61/11., 82/12. i 73/13.), ako Zakonom o radu ili nekim dru-
gim zakonom nije bilo drukčije određeno, tražbine iz radnog odnosa 
zastarijevale su za tri godine od dospijeća. Treba napomenuƟ  da 
je novčana potraživanja iz radnog odnosa radnik mogao zahƟ jevaƟ  
sudskim putem, bez prethodno uloženog prigovora poslodavcu, uz 
napomenu da ona zastarijevaju u roku 3 godine od dana njihovog 
dospijeća (takvo je stajalište, između ostaloga, zauzeto i u Mišljenju 
Ministarstva gospodarstva, rada i poduzetništva, klasa: 110-01/11-
01/220, ur. broj: 526-08-01-01/1-11-2, od 10. lipnja 2011.). Prema 
članku 139. novog Zakona o radu, određeno je da potraživanja iz 
radnog odnosa zastarijevaju za pet godina, ako Ɵ m Zakonom ili dru-
gim zakonom nije drukčije određeno. Dakle, novi Zakon povećao je 
vrijeme u kojem zastarijevaju potraživanja iz radnog odnosa te je 
rok zastare potraživanja iz radnog odnosa izjednačen s općim za-
starnim rokom (propisanim Zakonom o obveznim odnosima – čla-
nak 225.).

4. UTJECAJ INOZEMNIH RAZDOBLJA NA 
OSTVARIVANJE PRAVA IZ MIROVINSKOG 
OSIGURANJA

Člankom 29. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o miro-
vinskom osiguranju (Nar. nov., br. 115/18.), iza članka 93. ZOMO-a, 
dodano je novo Poglavlje 10.a i članak 93.a kojim se propisuje, kod 
ostvarivanja prava na hrvatsku mirovinu, uzimanje u obzir razdoblja 
zaposlenja u međunarodnoj organizaciji ili u insƟ tuciji Europske uni-
je odnosno razdoblja trajanja mandata člana Europskog parlamenta.

Navedenim člankom propisana je obveza zbrajanja navedenih 
razdoblja radi ispunjavanja propisanih uvjeta kod ostvarivanja pra-
va na mirovinu. Navedena razdoblja zaposlenja uzimaju se u obzir 
kao razdoblja osiguranja navršena u drugoj državi članici, a visina 
mirovine određuje se prema Uredbi (EZ) br. 883/20042 Europskog 
parlamenta i Vijeća od 29. travnja 2004. o koordinaciji sustava so-
cijalne sigurnosƟ  (posebno čl. 52). Za utvrđivanje navedenih raz-
doblja, vjerodostojne su potvrde nadležnih Ɵ jela Ɵ h organizacija 
odnosno insƟ tucija Europske unije kojima se potvrđuju odlučujuće 
činjenice.

2  SL L 166, str. 1. (SL, posebno izdanje na hrvatskome jeziku, poglavlje 5., sve-
zak 3., str. 160.).

Navedena obveza zbrajanja proizlazi iz prakse Suda Europske 
unije koji je obvezao države članice na otklanjanje nedostataka u 
mirovinskom osiguranju, također i za navedene osobe (presude u 
predmeƟ ma C-293/03, My, C-286/09 i C-287/09, Ricci i Pisaneschi, 
C-233/12, Gardella, i C-408/14, Wojciechowski) te zaključuje da bi se 
na temelju čl. 45. UFEU-a (sloboda kretanja radnika) odnosno čl. 4. 
st. 3. Ugovora o Europskoj uniji (načelo lojalne suradnje), razdoblja 
zaposlenja trebala zbrajaƟ  radi ispunjenja nacionalnih uvjeta za stje-
canje prava na mirovinu.

Pravo Unije Ɵ me ne zadire u nadležnost država članica da ure-
de svoje sustave socijalne sigurnosƟ  te da, uslijed nepostojanja 
usklađenosƟ  na razini Unije, zakonodavstvo svake države članice 
određuje uvjete za stjecanje prava na davanja u području socijalne 
sigurnosƟ . MeđuƟ m, države članice u izvršenju te nadležnosƟ  mo-
raju poštovaƟ  pravo Unije. To su, prije svega, situacije koje nisu obu-
hvaćene uredbama EU za koordinaciju sustava socijalne sigurnosƟ . 
MeđuƟ m, kako nacionalno zakonodavstvo nije defi niralo kako po-
stupaƟ  u Ɵ m slučajevima, trebalo je novim izmjenama predvidjeƟ  
izričiƟ  nacionalni propis.

Kada je riječ o insƟ tucijama Europske unije, već Zakon o prije-
nosu mirovinskih prava (Nar. nov., br. 117/17.), previđa, u svrhu is-
punjenja obveza na temelju prava Europske unije, mogućnost da se 
pri stupanju u službu/radni odnos u insƟ tucijama Europske unije, 
hrvatska razdoblja mirovinskog osiguranja prenesu u sustav miro-
vinskog osiguranja EU odnosno da se nakon prestanka takve službe/
radnog odnosa navedena prava prenesu natrag u hrvatski sustav 
mirovinskog osiguranja. Sud Europske unije je obvezu zbrajanja 
razdoblja zaposlenja naveo uz mogućnosƟ  prijenosa, iz čega pro-
izlazi da su države članice obvezne na takvo zbrajanje ako doƟ čna 
osoba ne iskorisƟ  mogućnost prijenosa (presuda u predmetu My, 
C-293/03, presuda u predmetu Wojciechowski, C-408/14). Važno je 
naglasiƟ  da ta obveza zbrajanja ne postoji samo onda kada su ta 
razdoblja zaposlenja ostvarena izvan Hrvatske, nego se moraju uzeƟ  
u obzir i odgovarajuća razdoblja zaposlenja ostvarena u Hrvatskoj 
(na temelju načela lojalne suradnje - presuda u predmetu C-647/13, 
Melchior).

Odredba članka 93.a odnosi se na međunarodne organizacije 
koje imaju sjedište u državi u kojoj se primjenjuju uredbe Europske 
unije o koordinaciji sustava socijalne sigurnosƟ . Navedena defi nicija 
obuhvaća, osim država članica EU, također i države EGP (Norveš-
ka, Lihtenštajn i Island) te Švicarsku. Treba naglasiƟ  kako se radi o 
organizacijama koje imaju svoj poseban sustav socijalne sigurnosƟ  
te su posebnim ugovorima o domaćinstvu izuzete od nacionalnog 
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sustava socijalne sigurnosƟ  države članice u kojoj se nalazi sjedište 
konkretne organizacije. To znači da se navedena razdoblja ne mogu 
preklapaƟ  s razdobljima osiguranja konkretne države članice odno-
sno uzimaju se u obzir samo ona razdoblja koja se ne preklapaju.

Što se Ɵ če insƟ tucija EU-a, krug osoba na koje se to odnosi odre-
đen je Zakonom o prijenosu mirovinskih prava odnosno Uredbom 
(EEZ, Euratom, EZUČ) Vijeća br. 259/68 od 29. veljače 1968., kojom 
se utvrđuje Pravilnik o osoblju za dužnosnike i UvjeƟ  zaposlenja 
ostalih službenika Europskih zajednica i kojom se uvode posebne 
mjere koje se privremeno primjenjuju na dužnosnike Komisije3 kako 
je posljednji put izmijenjena Uredbom (EU, Euratom) Europskog 
parlamenta i Vijeća, br. 1023/2013 od 22. listopada 2013., o izmjeni 
Pravilnika o osoblju za dužnosnike Europske unije i Uvjeta zaposle-
nja ostalih službenika Europske unije4.

Radi ostvarivanja prava potrebno je navedena razdoblja za-
poslenja uzeƟ  u obzir kao razdoblja osiguranja navršena u drugoj 
državi članici te ako temeljem takvog zbrajanja osoba ostvari pra-
vo na mirovinu, tada se visina davanja utvrđuje prema Uredbi (EZ) 
br. 883/2004. S druge strane, do zbrajanja Ɵ h razdoblja neće doći 
ako je osoba za navedena razdoblja iskorisƟ la mogućnost stjecanja 
razdoblja osiguranja u hrvatskom mirovinskom osiguranju prema 
Zakonu o prijenosu mirovinskih prava ili sporazumu koji je sklopila 
Republika Hrvatska ili ako određeni sporazum za taj slučaj već pred-
viđa zbrajanje razdoblja (navedeno se odnosi na sporazume prema 
članku 6. Zakona o prijenosu mirovinskih prava).

Svaka država članica periodično i prema potrebi dostavlja po-
pis međunarodnih organizacija sa sjedištem na njenom državnom 
teritoriju Europskoj komisiji. U Hrvatskoj su evidenƟ rane sljedeće 
organizacije:

1. UNDP
Program Ujedinjenih naroda za razvitak 
United NaƟ ons Development Program 
Radnička cesta 41/II
10000 Zagreb
2. UNHCR
Visoko povjerenstvo Ujedinjenih naroda za izbjeglice 
United NaƟ ons High Commission for Refugees 
Radnička cesta 41/VII
10000 Zagreb
3. UNICEF
Fond Ujedinjenih naroda za djecu 
United NaƟ ons Children’s Fund 
Radnička cesta 41
10000 Zagreb
4. WHO
Svjetska zdravstvena organizacija 
World Health OrganizaƟ on 
Radnička cesta 41
10000 Zagreb
5. IOM
Međunarodna organizacija za migracije
The InternaƟ onal OrganizaƟ on for MigraƟ on
Radnička cesta 41/VII
10000 Zagreb
6. WB
Ured svjetske banke

3  SL L 56, 4. 3. 1968.
4  SL L 287, 29. 10. 2013.

World Bank Offi  ce 
Radnička cesta 80/IX 
10000 Zagreb
7. EBRD
Europska banka za obnovu i razvoj
European Bank for ReconstrucƟ on and Development 
Miramarska 23/III
10000 Zagreb
8. RACVIAC
Središte za sigurnosnu suradnju
Centre for Security CooperaƟ on 
Stari hrast 53
10437 Bestovje, Rakitje
9. ISRBC
Međunarodna komisija za sliv rijeke Save
InternaƟ onal Sava R iver Basin Commission 
Kneza Branimira 29
10000 Zagreb
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LUKA BARIĆ, struč. spec. oec.
Libertas, međunarodno s veučilište, Zagreb

Digitalne valute kao novi bankarski 
proizvod 

Dvadeset prvo stoljeće je obilježeno iznimnim napretkom tehnologije i globalizacije. Civilizacija nikada prije nije 
proživljavala toliko intenzivnih noviteta u tako kratkom razdoblju. Informacije putuju znatno brže i dostupne 
su svima. Računalo je uvelo revoluciju u svakodnevni život i poslovanje. Poslovni sektor, globalna ekonomija i 
tržište ne mogu zanemariti efekt koji digitalizacija ima na dnevnoj bazi. Banke čine krucijalan dio civilizacije pa 
je neupitno kako razvitak tehnologije i ostale popratne pojave utječu na njihov daljnji rad. Jedna od pojava s 
kojima bankarski sektor korelira je pojava digitalnog novca. Digitalni novac pojavio se u devedesetim godinama 
prošloga stoljeća i odtada je nezaobilazni dio modernog poslovanja. Kriptovaluta je podvrsta digitalnog novca 
koja funkcionira na temelju kriptografskih algoritama, a bitcoin je prva kriptovaluta u povijesti te prvi oblik 
digitalnog novca koji se za prijenos vrijednosti koristi kriptografskim algoritmima. Uz ove pojave, razvijaju se 
internet i mobilno bankarstvo. Bankarstvo putem pametnih mobitela ili tableta ili drugih smart dodataka ima 
veliku prednost u odnosu na tradicionalne banke odnosno njihove poslovnice. Banke 21. stoljeća stoga su pod 
utjecajem niza noviteta.

Stručni članak  UDK 336.64

1. NOVAC KROZ POVIJEST

Novac je složena pojava koja se najopćeniƟ je može defi niraƟ  
kao sredstvo plaćanja: 

„Novac kao ekonomski, povijesni, kulturni i naposljetku pravni 
fenomen koji plijeni ljudsku pažnju kroz mnoga Ɵ sućljeća. U nov-
cu ljudi vide sigurnost života, bezbrižnost, slobodu, ugled, pri-
znanje, uspjeh, slavu i moć. Novac je čedo razvoja civiliziranog 
društva – apstraktan instrument surove moći – počesto sofi sƟ -
cirana apstraktna transmisija najubojiƟ jih oružja. Velika količina 
novca njegovu posjedniku jamči mogućnost ispunjenja gotovo 
svih želja i totalnu slobodu raspolaganja vremenom, a to je ono 
što je kod čovjeka najdragocjenije, sve to naravno u okvirima 
biološkog ograničenja. Novac kao pojava poradi svojih društve-
nih funkcija koje obavlja budi posvemašnu fascinaciju. U vlasƟ  
pojedinaca i društvenih skupina postao je gotovo univerzalno 
sredstvo pomoću kojeg se ostvaruju gotovo svi ciljevi pa stoga 
i oni ciljevi povezani na izravan način za opstanak i održanja sa-
mih državnih sistema.“1

Stvarni novac je zakoniƟ  oblik plaćanja prodavača ili vjerovnika 
koji se ne smije odbiƟ  Ɵ jekom plaćanja. U prvobitnim zajednicama 
ulogu novca imao je naturalni novac, a to su bile živoƟ nje koje su 
ljudi posjedovali. Počela se javljaƟ  potreba za vrstom novca koji ne 
gubi na vrijednosƟ  pa se pojavio kovani novac (zlato, srebro, bakar). 
Taj novac je imao stvarnu materijalnu vrijednost. Najprije su se kovi-
ne vagale – to je vagani način plaćanja. ZaƟ m se novac počeo brojaƟ  
– to je numerički način plaćanja. 

1  Opatić, N., Novac – pravni aspekt pojavnosti, Hrvatska pravna revija: časopis 
za promicanje pravne teorije i prakse, 6 (1), str. 27-41. 

Fiducijarni novac čine suvremeni oblici novca, kovanice, nov-
čanice, knjižni ili depozitni novac, čija je materijalna vrijednost ne-
znatna u odnosu na nominalni iznos. Fiducijarni novčani standard 
je standard povjerenja ljudi u takve oblike novca pa je takav novac 
nazvan fi ducijarnim novcem (lat. fi ducia – povjerenje).

Zbog informaƟ čke revolucije pojavio se nov oblik elektroničkih 
plaćanja, koji je ubrzo privukao veliku pozornost diljem svijeta – elek-
tronički novac (poznat i pod imenima elektronička gotovina, e-torba, 
e-valuta, digitalna valuta, digitalni novac ili digitalna gotovina).2

Prema defi niciji Europske središnje banke (ESB), elektronički novac 
je pohrana novčanih vrijednosƟ  na tehničkom uređaju koji se može ko-
risƟ Ɵ  u plaćanju kod ostalih subjekata koji nisu izdavatelji e-novca.3

Elektronički sustav plaćanja i prijenosa novca elektroničkim pu-
tem (engl. Electronic Funds Transfer – EFT) počeo se razvijaƟ  1960-
ih. Nakon pojave elektroničkog novca dolazi do njegove masovne 
upotrebe i širenja na sve veći broj zemalja jer je u njegovoj primjeni 
potrebna računalna i telekomunikacijska tehnologija kojom se kori-
sƟ  sve veći broj ljudi, kako u privatne, tako i u poslovne svrhe. 

Najveće godišnje povećanje transakcija zabilježeno je 2008. 
godine, ponajviše zbog transakcija u Luksemburgu. Luksemburg se 
istaknuo u količini transakcija zbog prijelaza sjedišta PayPala iz Veli-
ke Britanije u Luksemburg gdje su povećali broj licenci i proširili po-
slovanje. Dolaskom u Luksemburg PayPalu se moglo pristupiƟ  kroz 
sve internetske stranice, za razliku od prije kada se PayPalu moglo 
pristupiƟ  jedino u Velikoj Britaniji.4 

2  Hamdi, H., Problemi razvoja elektroničkog novca, Centar za ekonomske analize, 
Sveučilište Paul Cezanne Aix-Marseille, Aix-en-Provence, Francuska, 2007., str. 291.  

3  Što je novac, ESB. Dostupno na: https://www.ecb.europa.eu/explainers/
tell-me-more/html/what_is_money.hr.html  (pristupljeno 16. svibnja 2019.).

4  Popovska Kamnar, N., Korištenje elektroničkog novca i njegov utjecaj na 
monetarnu politiku, JCEBI 1(2), 2014., str. 79-92. Dostupno na: http://www.eccf.
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2. DIGITALNE VALUTE

Kao primjer u proučavanju digitalnih valuta, u radu je najviše 
zastupljen bitcoin, jer je trenutačno najpopularniji predstavnik spo-
menutog koncepta, a zbog velike sličnosƟ  (gledano u tehničkom, 
ekonomskom i pravnom smislu) većina izrečenog mogla bi se od-
nosiƟ  na bilo koju akƟ vnu digitalnu valutu zasnovanu na blockchain 
tehnologiji. Osnovne razlike među pojedinim valutama uglavnom su 
u specifi čnosƟ ma tehničke naravi te u prihvaćenosƟ  pojedine valute 
odnosno tržišnoj kapitalizaciji.5

2.1. Pojavni oblici digitalnih valuta 

Bitcoin zapravo nema materijalni oblik, iako se može prikazaƟ  i 
čuvaƟ  na materijalnom mediju (npr. papiru). Pri tome medij nema 
nikakvu važnost niƟ  vrijednost, kao što je to slučaj kod klasičnog 
papirnog novca, gdje je novčanica u fi zičkom smislu i u originalnom 
izdanju vrijednost i kao takva se ne može (legalno) kopiraƟ  odnosno 
kopija nema vrijednost, iako može biƟ  gotovo istovjetna originalu. 

Bitcoin adresa je oznaka ili broj koji se može usporediƟ  s brojem 
klasičnoga tekućeg računa u banci. Za svaku postojeću adresu su-
stav bilježi ulazne i izlazne transakcije, tako da je zbroj svih transak-
cija stanje na računu. Pri tome se ne čuvaju salda pojedinih računa, 
nego povijest svih transakcija iz kojih se može lako izračunaƟ  trenu-
tačni saldo za svaku adresu. Uz svaku adresu postoji i tzv. privatni 
ključ (engl. private key). Ako znate adresu, možete imaƟ  potpuni 
uvid u stanje, ali ne možete trošiƟ  sredstva s računa. Za trošenje 
vam je potreban privatni ključ.6

Može se reći da je bitcoin zapravo broj računa (adresa) koji sadrži 
određeni saldo izražen u bitcoin jedinicama. Sastoji se od bitcoin adre-
se kao javnog dijela i privatnog ključa koji omogućuje trošenje. Na slje-
dećoj slici prikazan je primjer bitcoina Ɵ skanog na papiru. Glavni dio 
je privatni ključ i bitcoin adresa (javni ključ) koji se jednostavno mogu 
prepisaƟ  na običan papir, a da pri tome ne izgube vrijednost. Privatni 
ključ potrebno je čuvaƟ  u tajnosƟ , jer omogućuje otuđenje vrijedno-
sƟ  s računa (adrese). Javni ključ ili adresa mogu se dijeliƟ  u javnosƟ  i 
potrebni su onome tko želi doznačiƟ  sredstva na račun (adresu). Na 
slici 1. su vidljivi i tzv. QR kodovi za svaki od ključeva koji omogućuju 
prakƟ čno korištenje i očitavanje pomoću pametnog telefona i odgova-
rajuće aplikacije kako bi se izbjeglo ručno uƟ pkavanje kodova.

Slika 1. Bitcoin u papirnatom obliku

Izvor: i.imgur.com http://i.imgur.com/s4kv4.jpg (pristupljeno 19. svibnja 2019.).

ukim.edu.mk/ArticleContents/JCEBI/JCEBI_2/spisanie%20Neda%20Popovska-Ka-
mnar.pdf (pristupljeno 16. svibnja 2019.).

5  Buterin, D., Ribarić, E., Savić, S., Bitcoin – Nova globalna valuta, investicijska 
prilika ili nešto treće?, Zbornik Veleučilišta u Rijeci, sv. 3, izd. 1, 2015., str. 146.

6  Fairfield, J., AT, BitProperty, Cal Rev, sv. 88, 2014. Dostupno na: https://sc-
holarlycommons.law.wlu.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1492&context=wlufac 
(pristupljeno 19. svibnja 2019.).

Svaka bitcoin adresa i pripadajući privatni ključ međusobno su 
povezani tako da je adresa rezultat određene kriptografske funkcije 
provedene nad privatnim ključem. Znajući adresu ne može se utvr-
diƟ  privatni ključ, ali znajući privatni ključ, može se utvrdiƟ  adresu 
odnosno račun vlasnika primjenom odgovarajuće funkcije odnosno 
služeći se javno dostupnim web servisima za pojedinu valutu. Prin-
cip je više puta opisivan u literaturi (Public-Key EncrypƟ on – PKE). 
Pri provjeri svake transakcije sustav uz pomoć privatnog ključa pro-
vjerava pripada li odgovarajuća adresa tom ključu, a zaƟ m raspo-
laže li adresa s dovoljno novca za izvršenje transakcije (je li saldo 
zadovoljavajući).

2.2. Prednosti i nedostaci različitih tipova novčanika 

Bitcoin je informacija odnosno broj koji predstavlja takozvanu 
bitcoin adresu, koja se može čuvaƟ  na više načina, najčešće u di-
gitalnom obliku uz pomoć specijaliziranog računalnog programa. 
Takvi programi nazivaju se „novčanik“ (engl. Wallet) i pojavljuju se 
u više oblika: 
1. za klasična stolna i prijenosna računala (softver za Windows, 

Mac, Linux…) 
2. za mobilne uređaje (pametni telefoni i tableti, Android, iPhone…) 
3. kao web aplikacije (engl. Online web wallets) 
4. kao specijalizirani uređaji (engl. Hardware Wallets). 

Moderni bitcoin novčanici raspolažu s više korisnih funkcija. U 
njima se mogu čuvaƟ  podaci o puno adresa i pripadajućih ključeva, 
automatski prikazuju ukupno stanje salda, provjeravaju transakcije 
prije negoli je pošalju u sustav itd. Najviše funkcija imaju novčanici 
u izvedbi za klasična računala. Mnogi od njih mogu čuvaƟ  cjeloku-
pnu bazu podataka svih transakcija (cijeli blockchain) i u stvarnom 
vremenu provjeriƟ  pojedine transakcije preko priključenih čvorova 
mreže. Tako mogu pružiƟ  preduvjete za zadovoljenje najviših sigur-
nosnih standarda u tehničkom smislu, jer nisu potrebni kompromisi 
o veličini uređaja, količini memorije, potrošnji energije, brzini inter-
neta i slično. Osnovni nedostatak je što klasična računala nisu uvijek 
dostupna odnosno prakƟ čna za prenošenje.7 

Ovdje se dolazi do mobilnih uređaja ili pametnih telefona. Uz 
korištenje mnogobrojnih mobilnih aplikacija ovi uređaji poprimaju 
sve više funkcija pa tako i funkcionalnost mobilnih bitcoin novča-
nika. Ovako implemenƟ rana rješenja vrlo su prakƟ čna i dostupna. 
Funkcionalnost u nekim slučajevima nadmašuje i onu kod klasičnih 
računala, jer su dostupne kamere za skeniranje kodova te moderna 
NFC tehnologija za beskontaktno plaćanje. Nedostatak je što se mo-
bilni uređaji lako izgube ili bivaju ukradeni pa se tako gubi i vrijed-
nost pohranjena u njima.8 

Web aplikacije u funkciji novčanika vrlo su prakƟ čne. Sadrže sve 
prednosƟ  klasičnih novčanika uz nemogućnost gubljenja i veliku do-
stupnost, svuda gdje postoji pristup internetu. Sredstva su uvijek 
i svuda dostupna, nije potrebno imaƟ  posebne uređaje, niƟ  ih se 
mora posjedovaƟ , web novčanici pristupačni su sa svakog računala 
spojenog na internet koje ima internetski preglednik. Nedostatak 
ovih rješenja je pouzdanost odnosno potrebno je imaƟ  povjerenje 
u organizaciju koja nudi navedene usluge. U slučaju da sustav nije 
dobro osiguran, postoji opasnost od krađe. Ovakav Ɵ p kriminala već 
se događao.9 

7  Crobitcoin, Bitcoin novčanici. Dostpuno na: https://crobitcoin.com/ka-
ko-poceti-bitcoin/bitcoin-novcanici-wallets/ (pristupljeno 19. svibnja 2019.).

8  Ibid.
9  PC Chip, Bitcoin novčanici: Koji bitcoin wallet odabrati? dostpuno na: 

https://pcchip.hr/kriptovalute/bitcoin-novcanici-koji-bitcoin-wallet-odabrati/ 
(pristupljeno 19. svibnja 2019.).
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Specijalizirani uređaji u funkciji novčanika po svojim prednosƟ -
ma i nedostacima mogu se usporediƟ  s onima za pametne telefone 
pa za njih vrijedi isto što i za mobilne uređaje. Opcija je i zapis adresa 
na bilo kojem mediju. Ako korisnici nemaju povjerenja u tehničke 
naprave, bitcoin se može jednostavno isprintaƟ  na papir i čuvaƟ  
onako kako se čuvaju klasične papirne novčanice.10 

2.3. Bitcoin transakcije 

Bitcoin transakcija realizira se u obliku razmjene poruka između 
računala plaƟ telja odnosno pošiljatelja vrijednosƟ  i sustava računa-
la bitcoin mreže, tzv. skupina rudara (engl. mining pools) koji sudje-
luju u procesu potvrde transakcija. Komunikacija se odvija putem 
standardnoga internetskog komunikacijskog protokola u šifriranom 
obliku. Komunikacijski protokol detaljno je defi niran i javno dostu-
pan svima. U tehničkom smislu to je dosta kompliciran proces i, na 
sreću, obični korisnik ga ne treba detaljno razumjeƟ . Pri prijenosu 
određenog iznosa novčanih jedinica s jednog računa na drugi, raču-
nalni program elektroničkog novčanika prvo provjerava trenutačno 
stanje salda korisnika, provjeravajući iznos na svakoj pojedinačnoj 
pohranjenoj adresi kako bi utvrdio postoji li dovoljna količina novca 
za realizaciju transakcije. Kada se utvrdi da je saldo zadovoljavajući, 
posebnim algoritmom pokušava se kombiniraƟ  traženi iznos iz po-
stojećih adresa. Ako je to kombiniranje moguće, transakcija se šalje 
svim čvorovima (engl. nodes) na potvrdu ili ovjeru. U slučaju da se 
ne može iskombiniraƟ  traženi iznos, uzima se najbliži mogući veći 
iznos, a ostatak se kroz istu transakciju vraća pošiljatelju na neku od 
njegovih postojećih adresa.11

Tako digitalni novčanik ispunjava svoju funkciju. Pri kontroli sal-
da neke verzije koriste vlasƟ tu kopiju dnevnika transakcija, a neke 
(npr. mobilne) za pohranu vlasƟ te kopije nemaju tehničkih uvjeta 
zbog ograničenosƟ  memorije i slično pa se za kontrolu salda osla-
njaju na čvorove od povjerenja kontrolirajući samo nekoliko zadnje 
ovjerenih blokova. Za prikaz trenutačnog stanja koriste se najčešće 
funkcije sučelja blockchain sustava koje su javno dostupne kao in-
ternetski servis.12

2.4. Rizici za korisnike virtualnih valuta

The Clearing House (TCH) (2014.) objavila je pet osnovnih rizika 
s kojima se mogu susresƟ  korisnici virtualnih valuta:13

1. Krađa virtualnih valuta koje mogu nastati zbog nepažnje, propu-
sta u sustavu itd.

2. Neautorizirano korištenje od drugih koji su dobili priliku uprav-
ljati s virtualnim valutama i mogu ih zlouporabiti, npr. trošiti bez 
posljedica, jer nema mogućnosti povratka transakcije (kao ni 
odgovornosti za zlouporabu).

3. Pogreška prilikom transakcije – vrijednost u obliku virtualnih 
valuta poslana je na krivu adresu bila nepažnjom pošiljatelja 
ili pogreškom u sustavu, kako nema mogućnosti povratka ili 
poništavanja transakcije, pošiljatelj ostaje bez vrijednosti koju je 
posjedovao.

4. Pogreška novčanika (wallet), to jest kada se zbog npr. zaborav-
ljanja šifre za pristup računu ili pogreške u sustavu ne može 
pristupiti korištenju virtualnih valuta koje se posjeduju.

10  Ibid.
11  Crobitcoin, Transakcije. Dostupno na: https://crobitcoin.com/bitcoin/tran-

sakcije/ (pristupljeno 19. svibnja 2019.).
12  Ibid.
13  The Clearing House. Dostupno na: https://www.theclearinghouse.org/re-

search/library?ByIssue=&ByDate=2014 (pristupljeno 19. svibnja 2019.). 

5. Nepostojanje obveze regulatora da objavi troškove transakcija 
određene virtualne valute.
Najčešći rizik povezan s virtualnim valutama s kojim se njezin 

korisnik može susresƟ  su velike varijacije u vrijednosƟ ma virtualnih 
valuta. Pojave balona u cijenama virtualnih valuta nisu rijetka poja-
va, a kao jedan od najvećih balona spominje se auroracoin. Ni sam 
bitcoin nije bio imun na balon u svojoj početnoj fazi (vrhunac balona 
bio je potkraj 2013. godine, ali bitcoin ga je preživio i do danas nije 
dolazilo do tolikih naglih rasta vrijednosƟ  pa naglih padova), no za 
razliku od terracoina i auroracoina je izdržao te je zadržao status 
najvrjednije virtualne valute. 

Na slici 2. mogu se vidjeƟ  postotne promjene cijene bitcoina u 
odnosu na američki dolar (plava linija) i britanske funte u odnosu 
na američki dolar (ružičasta crta) na dnevnoj razini. Lako je uočljivo 
koliko je bitcoin varirao u tom razdoblju u odnosu na dvije svjetske 
valute, što nam daje prikaz koliko je njegova vrijednost nestabilna. 
Slična situacija bila bi i da se umjesto bitcoina uzela neka druga vir-
tualna valuta ili umjesto američkog dolara i britanske funte neke 
druge stvarne valute.

Slika 2. Postotna promjena bitcoin/USD i GBP/USD na dnevnoj razini 
od kraja 2011. do kraja 2014. godine na BitStampu

Izvor: BitStamp, dostupno na https://bitcoincharts.com/ (pristupljeno 19. svibnja 2019.).

2.5. Pristupačnost digitalnih valuta

Uporaba digitalnih valuta, iako u snažnom porastu, još uvijek je 
ograničena na relaƟ vno mali udio populacije. Pretpostavka je da su 
to uglavnom korisnici koji dolaze iz tehničkih i fi nancijskih područja 
djelatnosƟ , s određenom razinom tehničkih znanja, ali i razni drugi, 
entuzijasƟ  željni upoznavanja novih tehnologija i špekulanƟ  skloni 
podnijeƟ  značajne rizike. Naravno, realno je pretpostaviƟ  da postoji 
i određen dio uporabe u ilegalne svrhe.14

Kupnja bitcoina nije uvijek jednostavna kao što možda očekuju 
novi korisnici. Dobra vijest je da broj opcija stalno raste. Neke čak ne 
moraju nužno zahƟ jevaƟ  elektronički novčanik ili pristup internetu. 

14  Trautman, L., Virtual currencies; Bitcoin & what now after Liberty Reserve, 
Silk Road, and Mt. Gox?, 2014., str. 8. Dostupno na: https://scholarship.richmond.
edu/cgi/viewcontent.cgi?referer=https://www.google.com/&httpsredir=1&artic-
le=1400&context=jolt (pristupljeno 19. svibnja 2019.).
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Osim nabrojenih, ostale opcije uključuju bitcoin debitne karƟ ce, fi -
zičke bitcoinove „novčiće“ i tzv. prepaid karƟ ce.15 

Prema coinatmradar.com, trenutačno je evidenƟ rano 1.163 bit-
coin bankomata u svijetu.16 Prema trenutačnom trendu, svake godi-
ne broj se gotovo udvostruči. U Hrvatskoj je trenutačno instalirano 
tri uređaja, po jedan u Zagrebu, Rijeci i Splitu. Apsolutno najveći broj 
uređaja je u SAD-u.17

U Europskoj uniji uporaba digitalnih valuta trenutačno nije ure-
đena. Stajalište Europske središnje banke je da sustav nacionalnih 
banaka ne prepoznaje termine poput „virtualne valute“ ili „virtualne 
valutne sheme“ u smislu novca te ne smatra da bi ovi koncepƟ  pri-
padali svijetu novca ili valuta koji se koriste u ekonomskoj literaturi. 
NiƟ  je virtualna valuta novac, niƟ  je valuta s pravne perspekƟ ve.18

3. ZAKLJUČAK

Nastanak i široka primjena digitalnog novca je, bez imalo lažnih 
pretenzija, postala neizbježna realnost, čak i za one koji su sumnjali 
u korisnost i dugotrajnost cijelog procesa. Građani, poslovni svijet 
i bankarski sektor s vremenom su spoznali korisnost digitalizacije 
novca. Za fi zičku ili pravnu osobu elektronički novac postao je izni-
mno prikladan način „nošenja“ gotovine. Anonimnost, transparen-
tnost i brzina postaju aksiomi novog načina poslovnog operiranja. 
Primjerice, korištenjem pristupa idenƟ fi ciranja, trgovac se može za-
šƟ Ɵ Ɵ  od prijevare jer svaku transakciju moraju potvrdiƟ  fi nancijske 
insƟ tucije ili banke. Za banke uvođenje digitalnog novca smanjuje 
trošak držanja novca u banci, Ɵ me se povećava učinkovitost banke 
te su u mogućnosƟ  lakše pružiƟ  svoje usluge preko interneta.

Koliko je digitalan novac postao svakidašnja, rasprostranjena 
pojava, govori i golema popularnost bitcoina u proteklim godinama. 
Za razliku od tradicionalnih valuta koje su imale pokriće u prirodnim 
dobrima, bitcoin je u potpunosƟ  virtualan. Novac je utkan u tran-
sakcije koje prebacuju vrijednost od pošiljatelja do primatelja. Kori-
snici mogu prebaciƟ  bitcoine putem mreže te s njima obavljaƟ  goto-
vo sve što se može obavljaƟ  s tradicionalnim valutama. To uključuje 
kupnju i prodaju dobara, slanje novca ljudima ili organizacijama te 
ostvarivanje kreditne moći. Bitcoini se mogu kupovaƟ , prodavaƟ  i 
zamijeniƟ  za ostale valute (u posebnim mjenjačnicama). U nekom 
smislu, bitcoin je savršen oblik novca na internetu jer je brz, siguran 
i jednostavan za korištenje po cijelom svijetu. Korisnici bitcoina po-
sjeduju ključeve koji im omogućuju da dokažu vlasništvo transakcija 
u bitcoin mreži, otključavajući vrijednost koju kasnije mogu potrošiƟ  
ili je proslijediƟ  novom primatelju. Ti ključevi najčešće su pohranjeni 
u digitalnim novčanicima na korisnikovom računalu. Posjedovanje 
ključa koji otključava transakciju jedini je preduvjet za trošenje bit-
coina čime se potpuna kontrola stavlja u ruke svakog korisnika.

Digitalni novac u suvremenom svijetu je zamjena za gotovinu koja 
je spremljena na tehničkom uređaju te služi za kupnju. Njime se trguje 
virtualno pa se na takav način ne razlikuje od bilo koje druge valute.

Digitalni novac je novi bankarski proizvod koji je nastao zahva-
ljujući razvoju tehnologije. Digitalne valute postupno će imaƟ  sve 

15  Coindesk, How can I buy bitcoins?, CoinDesk, 20-kol-2013. Dostupno na: 
http://www.coindesk.com/information/how-can-i-buy-bitcoins/ (pristupljeno 19. 
svibnja 2019.).

16  Bitcoin ATM Map. Dostupno na: https://coinatmradar.com/ (pristupljeno 
19. svibnja 2019.).

17  Zubić, M., Još jedan kripto bankomat postavljen u centru Zagreba!, 2018. 
crobitcoin.com. Dostupno na: https://crobitcoin.com/jos-jedan-kripto-banko-
mat-postavljen-u-centru-zagreba/ (pristupljeno 19. svibnja 2019.).

18  Virtual currency schemes – a further analysis, velj. 2015. Dostupno na: 
https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/virtualcurrencyschemesen.pdf (pri-
stupljeno 19. svibnja 2019.). 

širu primjenu u društvu pa bi njihova nestabilnost mogla ozbiljno 
uzdrmaƟ  globalnu ekonomiju. Važno je stoga urediƟ  Ɵ jek njihova 
kretanja. Digitalni novac u svakom slučaju je konkurencija klasičnom 
novcu zbog sklonosƟ  klijenata supsƟ tutskim metodama plaćanja i 
uživanja novca.
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Poslovne knjige ugostiteljskog obrta
Ugostiteljsku djelatnost mogu obavljati i obrtnici koji ispunjavaju uvjete propisane za obavljanje te djelatnosti. 
Obrtnik ugostitelj može biti obveznik poreza na dohodak ili poreza na dobit o čemu ovisi i vođenje poreznih 
knjiga. Kao obveznik poreza na dohodak vodi poslovne knjige sukladno odredbama Zakona i Pravilnika o porezu 
na dohodak, a ako je obveznik PDV-a vodi još i knjige propisane Zakonom i Pravilnikom o PDV-u. Dio prometa 
ugostiteljske djelatnosti oporezuje se i posebnim (općinskim) porezom na potrošnju, što zahtijeva posebne 
evidencije.
O obveznim evidencijama ugostitelja koji su obveznici poreza na dobit, pisano je u RIF-u br. 3 ove godine, u 
članku “Obračun PDV-a i poreza na potrošnju u ugostiteljstvu”. U ovom članku autorica piše o načinu vođenja 
poslovnih knjiga ugostiteljskog obrta obveznika poreza na dohodak koji pruža usluge prehrane i pića.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Ugostiteljska djelatnost obuhvaća pružanje usluga prehrane 
i pića te usluga smještaja. Uvjeti i način poslovanja subjekata koji 
obavljaju ovu djelatnost propisani su Zakonom o ugostiteljskoj 
djelatnosti.1 Za pružanje ugostiteljskih usluga (smještaja i prehrane 
odnosno posluživanja pića),  ugostitelj mora ispunjavati uvjete koji 
su propisani Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti te nizom proved-
benih propisa vezanih za kategorizaciju ugostiteljskih objekata u 
kojima pružaju usluge. Ugostitelj mora prije početka obavljanja 
djelatnosti pribaviti rješenje da objekt udovoljava uvjetima koji su 
propisani za određenu vrstu i kategoriju objekta.2

Prema Pravilniku o vezanim i povlaštenim obrtima i načinu izda-
vanja povlastice3 ugostiteljska djelatnost svrstana je u vezane obrte 
za čije je obavljanje propisan uvjet da obrtnik ima odgovarajuću 
stručnu spremu. Stupanj i vrsta školske spreme potrebne za obav-
ljanje ugostiteljske djelatnosti, propisana je ovisno o vrsti i kategoriji 
objekta u kojemu se pružaju određene usluge. Ako sam obrtnik ne 
ispunjava poseban uvjet stručne osposobljenosti, vezani obrt može 
obavljati ako na tim poslovima zaposli radnika u punom radnom 
vremenu, koji udovoljava uvjetima stručne osposobljenosti. Nije 
propisana obveza ugostitelja da za svaki ugostiteljski objekt mora 
imati voditelja poslovanja.

2. POSLOVNE KNJIGE UGOSTITELJSKOG OBRTA

Vrsta i sadržaj poslovnih knjiga koje je dužan voditi ugostiteljski 
obrt propisani su Zakonom o porezu na dohodak,4 Pravilnikom o 

1  Nar. nov., br. 85/15., 121/16., 99/18. i 25/19.
2  Minimalni uvjeti koje moraju ispunjavati ugostiteljski objekti propisani su:
- Pravilnikom o razvrstavanju, kategorizaciji i posebnim standardima ugosti-

teljskih objekata iz skupine “Hoteli” (Nar. nov., br. 56/16.)
- Pravilnikom o razvrstavanju i kategorizaciji ugostiteljskih objekata iz skupine 

Kampovi (Nar. nov., br. 54/16.)
- Pravilnikom o razvrstavanju i kategorizaciji ugostiteljskih objekata iz skupine 

Ostali ugostiteljski objekti za smještaj (Nar. nov., br. 54/16.)
- Pravilnikom o razvrstavanju i minimalnim uvjetima ugostiteljskih objekata iz 

skupine “Restorani”, „Barovi“, „Catering objekti“ i „Objekti jednostavnih usluga“ 
(Nar. nov., br. 82/07. do 150/14.).

3 Nar. nov., br. 42/08.
4  Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.

porezu na dohodak5 te Pravilnikom o paušalnom oporezivanju sa-
mostalnih djelatnosti6, a za obveznika PDV-a još dodatno i Zakonom 
o PDV-u7 i Pravilnikom o PDV-u8.

Ugostitelj obveznik poreza na dohodak utvrđuje dohodak teme-
ljem podataka iz poslovnih knjiga i evidencija propisanih člancima 
43. do 48. Pravilnika o porezu na dohodak9. Prema Pravilniku o pau-
šalnom oporezivanju samostalnih djelatnosti dopušteno je plaćanje 
paušalnog poreza na dohodak i za djelatnost ugostiteljstva, ako 
ugostitelj nije obveznik PDV-a.

2.1. Knjige propisane Zakonom o porezu na dohodak

Obrtnici ugostiteljske djelatnosti koji su obveznici poreza na 
dohodak koji porez plaćaju temeljem podataka iz poslovnih knjiga 
obvezno vode  sljedeće poslovne knjige:
1.  Knjigu primitaka i izdataka (Obrazac KPI)
2.  Popis dugotrajne imovine (Obrazac DI)
3.  Knjigu prometa (Obrazac KP) 
4.  Evidenciju o tražbinama i obvezama (Obrazac TO)
5. Evidenciju o nabavi i uporabi reprodukcijskog i potrošnog mate-

rijala, pića i napitaka.
Knjiga prometa je evidencija u kojoj se evidentira dnevni go-

tovinski promet. Knjiga prometa mora se nalaziti u ugostiteljskom 
objektu u vrijeme njegovog poslovanja. Umjesto u knjizi prometa, 
ugostitelj može dnevni gotovinski promet evidentirati izravno u KPI 
pod uvjetom da ovu knjigu vodi dnevno ažurno i da je ona dostupna 
u ugostiteljskom objektu za vrijeme njegovog poslovanja. Knjigu 
prometa može zamijeniti i Knjiga I-RA pod uvjetom da se gotovinski 
utržak u I-RA-u upisuje dnevno ažurno i da je I-RA dostupna u sa-
mom objektu.

Obrtnici kao obveznici poreza na dohodak od samostalne dje-
latnosti, obveznici su primjene Zakona o fiskalizaciji u prometu go-

5  Nar. nov., br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.
6  Nar. nov., br. 1/17.
7  Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14., 115/16. i 106/18.
8  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 

1/17.,  41/17., 128/17. i 1/19.
9  Nar. nov.,  br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.
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tovinom10 uključivo i one obveznike koji porez na dohodak plaćaju u 
paušalnom iznosu. Kao obveznik fiskalizacije, obrtnik ima sljedeće 
obveze:
-  sastaviti interni akt o načinu numeriranja brojeva računa s popi-

som poslovnih prostora s njihovim opisom
-  izdavati račune koji moraju sadržavati sve propisane elemente 
-  u zatvorenom poslovnom prostoru na svakom naplatnom uređa-

ju ili drugom vidnom mjestu, istaknuti obavijest o obvezi izdava-
nja računa te obvezi kupca da preuzme i zadrži izdani račun

-  treba donijeti odluku o blagajničkom maksimumu. Visina bla-
gajničkog maksimuma za obrtnika propisana je u visini 10.000,00 
kuna.

2.2. Obvezne knjige prema Zakonu o PDV-u

Obrtnici koji su obveznici PDV-a, pored knjiga koje su propisane 
Zakonom o porezu na dohodak, obvezni su voditi i knjige propisane 
Zakonom o porezu na dodanu vrijednost i to:
1. Knjigu izlaznih računa (Knjiga I-RA)
2. Knjigu ulaznih računa (Knjiga U-RA).

Ako obrtnik Knjigu I-RA i Knjigu U-RA vodi kronološkim redom 
bez obzira na datum plaćanja nije obvezan voditi Evidenciju o tražbi-
nama i obvezama (Obrazac TO). Međutim, ako se Knjiga I-RA i Knjiga 
U-RA vodi po načelu blagajne (po datumu plaćanja), ugostitelj 
je dužan osigurati evidenciju o tražbinama i obvezama vođenjem 
Obrasca TO.

Ugostitelj koji obavlja transakcije s inozemstvom mora, kao 
obveznik PDV-a osigurati posebne evidencije sukladno čl. 163. 
Pravilnika o PDV-u11 i to o:
- stjecanju dobara iz drugih država članica
- primljenim i obavljenim uslugama u druge države članice kao i u 

treće zemlje
- primljenim isporukama na koje se primjenjuje prijenos porezne 

obveze prema članku 75. stavku 2. Zakona i članku 75. stavku 3. 
Zakona te o PDV-u plaćenom pri uvozu.

2.3.  Evidencija o nabavi i upotrebi reprodukcijskog i 
potrošnog materijala te pića i napitaka

Ugostitelji koji pružaju usluge prehrane i pića za nabavljenu 
hranu, alkoholna i bezalkoholna pića te za proizvode koje sami pro-
izvode i troše, obvezni su osigurati materijalnu evidenciju o nabavi 
i utrošku pića i namirnica. Prema članku 35. stavku 3. Pravilnika o 
porezu na dohodak, ugostitelji su obvezni u posebnim evidencija-
ma osigurati podatke o nabavi hrane, pića i napitaka te podatke o 
uporabi istih pri pružanju ugostiteljskih usluga. Evidencija o nabavi 
reprodukcijskog i potrošnog materijala, pića i napitaka obvezno mo-
ra sadržavati podatke o nazivu dobavljača, broju i datumu fakture. 
Evidencija o uporabi reprodukcijskog i potrošnog materijala, pića i 
napitaka mora sadržavati broj internog dokumenta - specifikacije, 
radnog naloga i sl. Interni dokument u ovom slučaju mora sadr-
žavati podatke o količini i vrijednosti utrošenoga reprodukcijskog i 
potrošnog materijala, pića i napitaka te količinu i vrijednost gotovih 
proizvoda u koje je ugrađen reprodukcijski i potrošni materijal. 

Ugostitelj evidenciju repromaterijala može osigurati u obliku 
materijalnih kartica (za hranu) odnosno za piće u obliku tzv. “knjige 
šanka” odnosno knjige “Promet i zaključno stanje”. 

10  Nar. nov.,  br. 133/12., 115/16. i 106/18.
11  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 

1/17. i 41/17.

Evidencije o nabavi i upotrebi reprodukcijskog i potrošnog ma-
terijala, pića i napitaka knjiže se najkasnije u roku mjesec dana od 
dana nastanka promjene. Knjiženje se može obavljati i temeljem 
specifikacije o mjesečnoj uporabi reprodukcijskog i potrošnog ma-
terijala, pića i napitaka. Ažurnost “Knjige šanka”, tj. knjige “Prometa 
i zaključnog stanja” osigurava se dnevno.

Temeljem materijalne evidencije (KRM kartice, materijalne 
kartice, “knjige šanka” i sl.), može se utvrditi povezanost primitaka 
s izdacima, stoga evidencija o upotrebi reprodukcijskog i potrošnog 
materijala te pića i napitaka mora odgovarati iskazanom prometu 
u usporedbi s utvrđenim normativima koje su ugostitelji obvezni 
izraditi temeljem članka 10. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti.

Sukladno čl. 10. st. 1. točka 4. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti, 
ugostitelj je dužan utvrditi normative o utrošku namirnica za poje-
dino jelo, piće i napitak, pružiti usluge u količinama i kakvoći prema 
utvrđenim normativima. Ugostitelj utvrđuje normative vlastitim aktom 
– odlukom ili pravilnikom. Treba utvrditi potrebne količine namirnica 
izražene u bruto iznosima te dopuštene gubitke (otpad) u procesu pri-
preme hrane.  Nije propisana obveza ovjere normativa kod nadležnog 
ureda, a ugostitelj ih mora predočiti gostu ako on to zahtijeva.

Za ugostitelja fizičku osobu (obrtnika) koji ne utvrdi normative 
o utrošku namirnica, pića i napitaka za pojedine usluge ili iste ne 
predoči gostu, propisane su kazne od 2.500,00 do 20.000,00 kuna 
(prema čl. 47. st. 1. točka 4. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti).

Primjer normativa: 

Kava espresso

Šećer 0,005 Kilogram
Mini čokoladica 0,005 Kilogram
Kava 0,007 Kilogram

Kup Viktorija

Sladoled 0,02 Kilogram
Šumsko voće 0,07 Kilogram
Razni preljevi 0,02 Litra
Voće I. kl. 0,02 Kilogram
Dekoracija 0,03 Kilogram

Osim što je Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti, propisana 
obveza izrade normativa utroška namirnica i pića, ugostitelj mora 
imati normative i sa stajališta poreznih propisa. Utvrđeni normativi 
obvezuju ugostitelja ne samo u odnosu prema gostu, nego i u od-
nosu na primjenu poreznih propisa. Naime, prema Zakonu o PDV-u 
te Zakonu o porezu na dohodak, gubici u procesu prerade priznaju 
se do visine utvrđene odlukom poreznog obveznika, a najviše do 
iznosa koje utvrđuje Hrvatska obrtnička komora.12 Pri izradi norma-
tiva utroška te dopuštenih gubitaka treba voditi računa i o visini tih 
gubitaka koje utvrđuje Hrvatska obrtnička komora svojim aktom. 

 Materijalna evidencija (u analitičkim karticama odnosno u 
“knjizi šanka”), nužna je i zbog primjene odredaba o neoporezivim 
gubicima u ugostiteljstvu. Naime, prema Odluci o dopuštenoj visini 
kala, rastepa, kvara i loma u ugostiteljstvu13 Hrvatske obrtničke ko-

12  Odluka o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma u ugostiteljstvu (Nar. 
nov., br. 101/04.).

13 Nar. nov., br. 101/04.
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more, propisani postoci dopuštenih gubitaka na robi primjenjuju 
se na količinu proizvoda koji su prodani u obračunskom razdoblju, 
što se može utvrditi samo uz postojanje materijalne evidencije o 
nabavi i utrošku hrane, pića i drugog potrošnog materijala.14

3. OBVEZA IZDAVANJA I PROPISANI SADRŽAJ 
RAČUNA

Za pruženu ugostiteljsku uslugu, ugostitelj mora ispostaviti ra-
čun najmanje u dva primjerka - jedan se uručuje kupcu, a drugi služi 
ugostitelju kao isprava za knjiženje u poslovnim knjigama.

Sadržaj računa za pružene ugostiteljske usluge propisan je:
- Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti (čl. 10. st. 1. t. 6.)
- Pravilnikom o porezu na dohodak (čl. 48. st. 5.)
-  Općim poreznim zakonom15 (čl. 63.) – propisan je sadržaj računa 

krajnjim potrošačima (gotovinski računi)
-  Zakonom o PDV-u16 (čl. 79.) – propisan je sadržaj računa za ispo-

ruke pravnim osobama.
Vrste usluga koje su iskazane na računu moraju odgovarati vr-

stama usluga na cjenicima koje je ugostitelj temeljem čl. 10. Zakona 
o ugostiteljskoj djelatnosti obvezan vidno istaknuti na način dostu-
pan gostima. Osim sadržaja računa prema čl. 63. Općeg poreznog 
zakona odnosno prema čl. 79. Zakona o PDV-u, za pružene usluge 
smještaja na računu mora posebno biti istaknuta i boravišna pri-
stojba (sukladno čl. 10. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti). 

Računi izdani krajnjim potrošačima kao i oni izdani poreznim 
obveznicima, osim podataka propisanih Zakonom o PDV-u (odnosno 
Općim poreznim zakonom), moraju sadržavati i podatke propisane 
člankom 9. Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom.

Na gotovinskom računu iskazana je ukupna naknada za ugostitelj-
sku uslugu i ne mora se posebno iskazivati osnovica i iznos PDV-a pa 
prema tome ni porez na potrošnju. Iznos porezne obveze u ukupnom 
dnevnom prometu utvrđuje se preračunatim stopama za PDV te za 
općinski porez na potrošnju. Međutim, na računima koji se izdaju po-
reznim obveznicima odnosno drugim pravnim osobama treba iskazati 
osnovicu, iznos PDV-a razvrstan po poreznoj stopi te zbrojni iznos 
naknade i poreza, što je propisano čl. 79. Zakona o PDV-u. 

Ako ugostitelj PDV plaća prema naplaćenim naknadama ob-
vezan je na računu izdanom prema članku 79. Zakona o PDV-u 
staviti napomenu “obračun prema naplaćenim naknadama”, što 
je propisano prema članku 125.i) stavak 5. Zakona o PDV-u.

Ugostitelj koji nije obveznik PDV-a ne smije izdati račun s po-
sebno iskazanim porezom, već samo iznos naknade, a na računu 
treba naznačiti da su usluge oslobođene PDV-a temeljem članka 90. 
Zakona o PDV-u (radi se o tzv. “malom poreznom obvezniku”). U 
ovom slučaju na računu treba pisati napomena: “Oslobođeno PDV-a 
temeljem članka 90. st. 2. Zakona o PDV-u.”.

4.  OBRAČUN PDVͳa I POREZA NA POTROŠNJU PIĆA

Ugostiteljstvo je djelatnost čiji se dio prometa, osim PDV-om, 
oporezuje još i općinskim porezom na potrošnju alkoholnih i be-
zalkoholnih pića. Općinski porez na potrošnju propisuju jedinice 
lokalne samouprave, a može se propisati u visini do najviše 3 %.17

14 Primjer obračuna porezno dopustivih gubitaka kod ugostiteljskog trgovač-
kog društva dan je u RIF-u 3/15. na str. 18., a može se, uz uvažavanje dopuštenih 
postotaka iz Odluke HOK-a, primijeniti i kod ugostiteljskog obrta. 

15  Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.
16  Nar. nov., br. 73/13., 148/13., 143/14. i 115/16.
17  Sukladno Zakonu o lokalnim porezima, Nar. nov., br. 115/16. i 110/17.

Općinski porez na potrošnju plaća se samo na promet alkoholnog 
i bezalkoholnog pića, dok ostali promet (hrana i napitci) ne podliježe 
obvezi plaćanja ovog poreza. Zbog različitih poreznih stopa ugostitelj 
u sustavu PDV-a treba osigurati evidenciju o ostvarenom prometu u 
određenom obračunskom razdoblju po grupama proizvoda s različitim 
poreznim stopama. Radi se o sljedećim grupama ugostiteljskih usluga:

STOPA PDV-a 
I  POREZA NA 
POTROŠNJU

VRSTA UGOSTITELJSKE 
USLUGE

13 % -  usluge smještaja, smještaj s doručkom, polupansion 
ili puni pansion

-  usluge smještaja “all inclusive”
25 % -  usluge prehrane - hrana, napici, kava, čaj,  kava s 

mlijekom, kakao, capuccino i dr. 
-  voda i prirodni voćni sokovi, Cedevita

25 % i porez na 
potrošnju

-  alkoholna pića (vinjak, rakija i žestoka pića),  kokteli
-  prirodna vina, specijalna vina
-  pivo
-  bezalkoholna pića

25 % -  ostale usluge (fitness, sauna, tenis, škola ronjenja i sl.)
-  prodaja trgovačke robe (cigarete, razglednice, tisak)

U ugostiteljskom objektu dopuštena je prodaja proizvoda koji su 
u funkciji zadovoljavanja zahtjeva gostiju koji su uobičajeni uz pru-
žanje ugostiteljskih usluga prema odgovoru objavljenom na stranici 
Ministarstva turizma (www.mint.hr.). Primjerice, ugostitelj može 
prodavati cigarete, tisak i sličnu trgovačku robu. Prema Zakonu o 
trgovini18 propisano je da trgovac treba osigurati podatke o stanju 
robe na temelju isprava o nabavi robe pa je većina trgovaca zadržala 
evidenciju u obliku knjige popisa, koja je ranije bila propisana kao 
obvezna evidencija u trgovini na malo.

Ako ugostitelj koji je obveznik PDV-a u svojim ugostiteljskim 
objektima priređuje zabavne igre, obveznik je PDV-a na promet 
ostvaren od ove djelatnosti.

4.1. Porezna osnovica i preračunane porezne stope

Cijena istaknuta u cjeniku je krajnja cijena koju gost plaća pa 
se PDV i porez na potrošnju obračunavaju primjenom preračunanih 
poreznih stopa. Sukladno članku 47. stavak 4. Pravilnika o PDV-u ako 
se iz naknade mora izračunati iznos poreza, primjenjuje se prera-
čunana porezna stopa. Osnovica za obračun poreza na potrošnju 
pića je prodajna cijena pića bez PDV-a. Isto tako osnovica za obra-
čun PDV-a je cijena bez poreza na potrošnju pa se iz prodajne cijene 
porezna obveza utvrđuje primjenom odgovarajućih  stopa, ovisno o 
tome sadrži li prodajna cijena oba ili samo jedan porez.19

Većina općina/gradova propisali su maksimalno dopuštenu sto-
pe od 3 %, međutim, određeni broj općina/gradova kao primjerice 
Grad Zagreb, propisali su porez na potrošnju u visini 2 %. U slučaju 
da su općine/gradovi propisali porez na potrošnju u visini 3 % ili 2 %, 
preračunane stope za promet pića su sljedeće:

18  Nar. nov., br. 87/08., 116/08., 76/09., 114/11., 68/13., 30/14. i 32/19.
19  Preračunane stope PDV i poreza na potrošnju izračunavaju se korištenjem 

sljedećih formula:
                100 x PDV
Preračunana stopa za PDV  = ———————————————
                             100 + zbirna stopa PDV-a i 
    poreza na potrošnju

                                      100 x porez na potrošnju
Preračunana stopa za porez na potrošnju = ——————————————
                                                                              100 + zbirna stopa PDV-a 
                                i poreza na potrošnju
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Tablica:  Preračunane stope ako je propisana stopa poreza na 
potrošnju 3 % odnosno 2 %

Proizvod stope 
PDV-a 

Ako je porez 
na potrošnju

3 % ili 2 %

Preračunana 
stopa PDV-a

Preračunana 
stopa poreza 
na potrošnju

hrana, napici 
(kava, čaj), voda

25 % --   20,00 % -

bezalkoholno piće, prirodna 
vina, specijalna vina i  pivo
alkoholna pića (vinjak, 
rakija i žestoka pića) 25 % 3 % (ili 2 %)

za 3 % = 
19,5312 %

    za 2 % = 
19,685 % 

za 3 % = 
2,3437 %
za 2 % = 

1,5748 %
ako ugostitelj nije obveznik 
PDV-a

za 3 % = 
2,9126 %
za 2 % = 

1,96078 %

4.2. Evidencije PDV-a i poreza na potrošnju pića

Kako se porez na potrošnju plaća samo na dio prometa (alko-
holna pića, vino, bezalkoholna pića i pivo), ugostitelj treba osigurati 
podatke o prometu:
-  pića koje podliježe općinskom porezu na potrošnju te  o
-  ostalom prometu (hrana, kava, napitci i dr.), na koji se ne plaća 

porez na potrošnju.
Porezni obveznik poreza na potrošnju, koji je ujedno i obveznik 

PDV-a, može voditi evidenciju u Knjizi izlaznih računa I-RA dodajući 
novi stupac za praćenje poreza na potrošnju.

Prema članku 164. Pravilnika o PDV-u gotovinski se promet 
može u Knjigu I-RA unositi kao zbir prometa za cijelo obračunsko 
razdoblje (mjesec odnosno tromjesečje).

Obveznici PDV-a u Knjigu I-RA u stupac 6 unose podatak o opo-
rezivom prometu umanjenom za iznos poreza na potrošnju jer on 
ne čini osnovicu za obračun PDV-a. U ovom slučaju potrebno je na 
temelju izdanih računa prethodno sastaviti obračun poreza na po-
trošnju i za taj iznos umanjiti ukupan promet. Ako porezni obveznik 
u Knjizi I-RA želi iskazivati i iznos poreza na potrošnju može dodati 
novi (pomoćni) stupac 23. sukladno čl. 164. st. 4. Pravilnika o PDV-u.

4.3.  Primjeri obračuna PDV-a, poreza na potrošnju pića i 
način evidentiranja u poslovnim knjigama

Na praktičnim primjerima poslovnih događaja kod ugostitelj-
skog obrta obveznika PDV-a, koji porez plaća prema vrijednosti 
naplaćenih naknada, daju se primjeri obračuna PDV-a i poreza na 
potrošnju te primjeri evidentiranja u poslovnim knjigama.20 

a) Nabava
1. Ugostiteljski obrt “Ela”, Zagreb primio je  2. lipnja račun broj 34-

1-1 od dobavljača ”Trgovina”, Zagreb za nabavu namirnica:

Račun br. 34-1-1
Otpremljeno je dana: 1. lipnja 20xx.
Red.
br. 

Naziv Jed. mjere Količina Cijena Ukupno

1. Šunka za pizzu kg 20 65,00 1.300,00
2. Sir kg 15 68,00 1.020,00
3. Kava kg 20 60,00 1.200,00

3.520,00
PDV 25 % 880,00
Ukupno: 4.400,00

20  Kako bi čitatelji lakše pratili knjiženje prikazanih poslovnih događaja 
redni brojevi u Knjigama U-RA, I-RA i KPI odgovaraju rednim brojevima poslovnih 
događaja iz primjera.

Račun je plaćen 5. lipnja. Račun se knjiži u KPI i u Knjigu U-RA 
prema datumu plaćanja.

Za nabavu hrane, pića te ostalog potrošnog materijala obrtnik 
treba osigurati analitičku evidenciju o nabavi i utrošku. Evidencija 
može biti u obliku KRM kartica ili u obliku uobičajenih materijalnih 
kartica prema primjeru u nastavku:

Ugostiteljski obrt “ELA”
ZAGREB

ANALITIČKA KARTICA MATERIJALA
Šifra mat.                  Naziv materijala      Jed. mj.        Str. 1
0005                          Šunka za pizzu         KG

Red. 
br.

Skladišni dokument
Opis

Količina
Cijena

Vrijednost
Datum Broj Naziv Ulaz Izlaz Stanje Ulaz Izlaz Stanje

  2 65,00 130,00
1. 1. 6. 

20xx.
23 Primka Trgovina, 

Zagreb 20 22 65,00 1.300,00 1.430,00
2. 2. 6. 

20xx.
45 Predatnica Kuhinja 

-utrošak 8 14 65,00 520,00 910,00

2.   Od dobavljača pića “M - Promet” Zagreb nabavljena je 4. lipnja 
sljedeća količina pića:

„M-Promet“ d.o.o.                 „Ela“ ugostiteljski obrt Vl. Ela Marić
Ilica bb, Zagreb                       Gotovčeva bb, Zagreb
OIB 34566545678                   OIB 23456785641

Račun br. 324-1-1
Zagreb, 4. 6. 20xx.
Vrijeme izdavanja 10.45, Operater: Ana
Otpremljeno: 4. 6. 20xx.              dostavnica br. 24/xx.

Red. 
br.

OPIS kom
cijena po 
jedinici

Ukupno
Povratna 
naknada

1. Gazirani sok 0,2 300 2,80 840,00 -
2. Pivo 0,5 120 3,00 360,00 60,00
3. Voćni sok   80 5,00 400,00 -
4. Sok marelica 0,2   50 4,00 200,00 25,00

25 % PDV
1.800,00

450,00
85,00

UKUPNO 2.250,00 85,00
 Ukupno za plaćanje  2.335,00

Napomena: Na iznos povratne naknade PDV nije obračunan temeljem čl. 33. st. 3. Zakona 
o PDV-u (prolazna stavka).
Plaćanje: u roku 8 dana na transakcijski račun                                           Direktor:  Ivan Ivić

“M-Promet” d.o.o.  Trgovački sud u Zagrebu MBS: 783223222
Temeljni kapital, 20.000,00 kn upisan u cijelosti, član uprave: Ivan Ivić

IBAN HR......Banka X, d.d. Zagreb

Račun je plaćen 15. 6. 20xx.
Iznos povratne naknade 0,50 kuna po komadu ambalaže za koju 

je proizvođač obvezan plaćati povratnu naknadu, nije evidentiran 
u nabavnoj vrijednosti pića jer se radi o prolaznoj stavci. Ugostitelj 
povratnu naknadu plaća dobavljaču, ali plaćeni iznos može vratiti 
ako praznu ambalažu preda trgovcu organiziranom za otkup amba-
laže. Ako ugostitelj ne vraća ambalažu, mišljenje autorice je da u 
tom slučaju iznos povratne naknade može priznati u izdatke obrta.

Za nabavljeno piće također treba osigurati analitičku evidenciju, 
a što se uobičajeno u ugostiteljstvu osigurava kroz evidenciju u tzv. 
“knjizi šanka”. 

www.rif.hr
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Primjer: “Knjiga šanka”, tj. knjiga “Promet i zaključno stanje”

Radnja: Ugostiteljski obrt “Ela”                U Zagrebu, 4. 6. 20xx.
Radno mjesto:                                               Rad  od .......  do .......  sati

Promet i zaključno stanje

Red. 
br.

VRSTA 
ROBE

Mjera
Ostatak 

od 
jučer

Pri-
mlje-

no

Uku-
pno 

Utro-
šeno

Jed. 
cijena

Iznos
Osta-
tak 

danas

Opa-
ska

1. Nara Boca 0,2 20 300 320 30 15,00 450,00 290
2. Pivo Boca  0,5 100 120 220 110 12,00 1.320,00 110
3. Voćni 

sok Boca 0,2 10 80   90 24 16,00 384,00 66

4. Sok 
mare-
lica

Boca 0,2 10 50 60 25 18,00 450,00 35

Prijenos - Ukupno

Utržak alkohol. pića                     1.320,00
Utržak bezalkohol. pića               1.284,00
Utržak hrane
Utržak trafike
Ostala primanja
SVEUKUPNO                                  2.604,00

Poslovođa:                                         Obračunao:                                   Kontrolirao:

3. Primljen je 8. 6.  račun dobavljača Elektro, za nabavu hladnjaka 
u iznosu od 6.000,00 + 1.500,00 PDV = 7.500,00. Račun je plaćen 
15. 6. Nabava hladnjaka evidentira se u popisu dugotrajne imo-
vine, a račun za pravo na pretporez u Knjigu U-RA.

4. Nabavljena su 15. 6. sredstva za čišćenje u prodavaonici „Trgo-
vina“, d.o.o.. Račun je plaćen gotovinom21 u iznosu od 500,00 
+ 125,00 PDV = 625,00. Prodavaonica je za ovu nabavu izdala 
negotovinski račun koji ima sve elemente propisane člankom 79. 
Zakona o PDV-u pa obrtnik ima pravo na odbitak pretporeza.  

5.  Na tržnici je 15. 6. za gotovinu od OPG-a koji ima iskaznicu da je 
upisan u Upisnik poljoprivrednika otkupljeno povrće u vrijednosti 
od 881,00 kunu, OPG nije upisan u registar obveznika poreza na 
dohodak. Sastavljen je otkupni blok22 i evidentiran u poslovnim 
knjigama. Kako je naknada isplaćena OPG-u koji nije obveznik 
poreza na dohodak, za otkup poljoprivrednih proizvoda može se 
isplatiti u gotovini bez obzira na iznos.
Poljoprivredni proizvodi mogu se otkupljivati samo od građana upi-

sanih u Upisnik poljoprivrednika (odnosno u Upisnik OPG-a). Ako poljo-
privrednik nije obveznik poreza na dohodak, otkupljeni poljoprivredni 
proizvodi mogu se platiti u gotovini bez ograničenja iznosa isplate. 

Ako ugostitelj otkupljuje poljoprivredne proizvode od OPG-a 
koje sukladno poreznim propisima vodi poslovne knjige dužno je 
izdati račun. Za OPG koje nije obveznik poreza na dohodak i ne vodi 
poslovne knjige ugostitelj sastavlja otkupni blok temeljem kojega 
knjiži izdatak u gotovini. Na otkupnom bloku moraju biti podaci o 
OPG-u te broj njegove iskaznice kojom potvrđuje da je upisan u 
Upisnik poljoprivrednika (odnosno OPG-ova).

21   Prema čl. 28. Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom, obveznik 
fiskalizacije može plaćati gotovim novcem drugom obvezniku fiskalizacije, za 
nabavu proizvoda i usluga do iznosa od 5.000,00 kuna po jednom računu ako 
je dobavljač pravna osoba. Međutim, ako je dobavljač obrtnik odnosno drugi 
obveznik poreza na dohodak, sukladno čl. 86. Zakona o porezu na dohodak, 
propisana je obveza plaćanja na žiroračun.

22   O otkupu poljoprivrednih proizvoda od OPG-a koji nije obveznik poreza 
na dohodak detaljnije vidjeti u ovom broju časopisa u članku M. Cutvarić, Prodaja 
vlastitih poljoprivrednih proizvoda  OPG-a – nove evidencije i način izvještavanja.

b)  Prodaja

6. Gotovinski promet 1. lipnja iznosio je 9.116,00 kuna. Prema evi-
dencijama registar blagajne te knjige Promet i zaključno stanje, 
utvrđeno je da se ostvareni promet sastoji od prodaje alkohol-
nog pića, piva, vina i bezalkoholnog pića u iznosu 4.040,00 kuna 
koje se oporezuje stopom PDV-a 25 % i porezom na potrošnju, 
dok je ostali promet (hrana, kava, napici) iznosio 5.076,00, što se 
oporezuje PDV-om po stopi 25 % i ne plaća se porez na potrošnju. 
Ugostiteljski objekt nalazi se na području Grada Zagreba koji je 
propisao gradski porez na potrošnju u visini 2 %.

Obračun PDV-a i poreza na potrošnju primjenom preračunatih 
stopa je sljedeći:

Vrsta prometa Iznos

Preračunane stope
POREZ U OSTVARE-

NOM PROMETU

PDV
Porez na 

potrošnju 
2 %

PDV
Porez na 

potrošnju 
2 %

alkoholno piće, vino, 
pivo i bezalkoholno piće 4.040,00 19,685 % 1,5748 % 795,27 63,62
hrana, kava, napici 5.076,00 20,0 % - 1.015,20 -
Ukupno 9.116,00 1.810,47 63,62

Prema članku 164. st. 2. t. 3.  Pravilnika o PDV-u, podaci o dnev-
nom gotovinskom prometu, za koji su izdani računi sukladno Općem 
poreznom zakonu, u Knjigu I-RA u stupcu 2 unose se brojevi računa 
za gotovinski promet (od .... do ....) prema specifikaciji prometa. 
Iznos se unosi kao zbroj prometa za cijelo obračunsko razdoblje. Isto 
tako prema odredbama članka 44. stavka 5. Pravilnika o porezu na 
dohodak porezni obveznici mogu gotovinski promet upisivati u KPI 
u jednom iznosu za cijelo obračunsko razdoblje, u rokovima pro-
pisanim za utvrđivanje obveze PDV-a. U ovom slučaju obvezno se 
vodi Knjiga prometa u kojoj se osiguravaju podaci o dnevnom goto-
vinskom prometu s dnevnom ažurnošću. U prikazanom primjeru ne 
vodi se Knjiga prometa, nego se gotovinski promet dnevno ažurno 
evidentira u KPI koja je dostupna u samom ugostiteljskom objektu. 
U Knjizi I-RA, prema ovom primjeru, evidencija se vodi mjesečno. 

Ako se podaci o gotovinskom prometu evidentiraju u KPI dnev-
no, iz ostvarenog prometa potrebno je utvrđivati iznos PDV-a sadr-
žanog u dnevnom prometu. Međutim, ako se dnevna evidencija o 
ostvarenom prometu vodi u Knjizi prometa nije potrebno utvrđivati 
iznos PDV-a i poreza na potrošnju dnevno, nego samo mjesečno.
7.  Ispostavljen je 20. lipnja račun br. 43-1-1  korisniku usluge 

“Stella” Zagreb. Ukupan iznos računa je 230,00 kn, od čega je 
osnovica za obračun PDV-a 181,11 kn, PDV po stopi 25 % iznosi 
45,27 kn, a 3,62 kn je iznos poreza na potrošnju. U računu je 
iskazana osnovica i iznos PDV-a te porez na potrošnju. Račun je 
plaćen karticom (vidjeti primjer br. 8.). 

8.  Račun br. 43-1-1 naplaćen je karticom. Doznaka kartičara iz-
vršena je 30. lipnja. Kartičar je doznačio iznos umanjen za 6 % 
provizije (230,00 x 6 % = 13,80) pa je doznačeno 216,20 kn, a za 
iznos provizije kartičar je dostavio sljedeći obračun:
Provizija kartičara 13,80 kn
Oslobođeno PDV-a po čl. 40. Zakona o PDV-u. 

 Račun kartičara za proviziju knjiži se u KPI kao izdatak u naravi jer 
je kompenziran s potraživanjem.

9. Sastavljen je obračun vlastite (privatne) potrošnje obrtnika u 
skladu s člankom 11. Pravilnika o PDV-u. Temeljem članka 42. 
st. 3. Pravilnika o PDV-u kod izuzimanja usluga tržišnom cijenom 
smatra se ukupni trošak obavljanja tih usluga kojeg snosi porezni 
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obveznik. U lipnju je evidentirano ukupno izuzimanje za privatne potrebe u iznosu od 1.500,00 kn po tržišnoj vrijednosti te je obračunan 
PDV na nabavnu cijenu u iznosu 250,00 kn.

 Iznos obračunanog PDV-a na vlastitu potrošnju evidentira se u Knjizi I-RA te u KPI kao primitak u naravi s obračunom PDV-a u primicima. 
10. Utvrđen je obračun kala, rastepa, loma i kvara i to:

- 1.200 kuna do dopuštenog iznosa po Odluci o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara, loma u ugostiteljstvu (ovaj se iznos ne knjiži u 
Knjizi I-RA, niti u Knjizi KPI i nema obveze obračuna PDV-a) i 

- 2.300 kuna po nabavnoj vrijednosti iznad dopuštenog normativa. Na iznos od 2.300 kn obračunan je PDV u iznosu 575,00 kn i knjiži se 
u Knjizi I-RA te u KPI kao primitak u naravi.

11.  Ukupan promet u ugostiteljskom objektu 1. do 30. lipnja iznosio je 43.256,00 kuna. Ugostiteljski objekt nalazi se na području Zagreba te je stopa 
poreza na potrošnju 2 %. Prema podacima registar blagajne te knjige Promet i zaključno stanje (Knjiga šanka), u ukupnom utršku promet koji 
podliježe obvezi plaćanja poreza na potrošnju iznosi 12.724,00 kuna, a promet na koji se ne plaća porez na potrošnju iznosi 30.532,00 kune.
Iznos PDV-a i poreza na potrošnju iz ukupnog prometa utvrđuje se primjenom odgovarajućih preračunatih stopa, što se pokazuje na 

praktičnom primjeru u nastavku:

Vrsta pića Ukupan
promet

Preračunane stope Iznosi Osnovica
 (2 - 5 - 6)Stopa PDV

Stopa poreza na 
potrošnju

PDV-a Poreza na potrošnju
PDV-a 

(st. 2 x st. 3)
Poreza na potrošnju 

(st. 2 x st. 4)
1 2 3 4 5 6 7

Žestoko alkoholno piće, vino pivo i 
bezalkoholno piće

12.724,00 19,6850 % 1,5748 % 2.504,72 200,38 10.018,9025,0 % 2,0 %
Hrana, kava, napici

30.532,00 20,0000 % -- 6.106,40  24.425,6025,0 %                                        -
UKUPAN PROMET 43.256,00   8.611,12  34.444,50

Obveznici PDV-a u Knjigu I-RA unose podatak o oporezivom prometu umanjenom za iznos poreza na potrošnju. U ovom slučaju potrebno 
je na temelju izdanih računa prethodno sastaviti obračun poreza na potrošnju i za taj iznos umanjiti ukupan promet i u stupac 6 Knjige I-RA 
evidentirati iznos prometa bez poreza na potrošnju. 

U KPI kao ukupan promet unosi se i iznos poreza na potrošnju. Plaćeni PDV ne iskazuje se u KPI, međutim za iznos plaćenog poreza na 
potrošnju treba iskazati izdatak prema datumu plaćanja.

Evidencija o dnevnom gotovinskom prometu mora biti dnevno ažurna i mora se voditi u ugostiteljskom objektu (tj. na mjestu naplate 
primitaka). Dakle, ako se evidencija gotovinskog prometa osigurava u knjizi prometa ista mora biti dostupna u ugostiteljskom objektu. Umje-
sto knjige prometa ugostitelj gotovinske primitke može evidentirati u KPI ili u Knjizi I-RA, ali i ove knjige u tom slučaju moraju biti dostupne 
u objektu i moraju biti dnevno ažurne.
12. Plaćen je 30. lipnja porez na potrošnju u iznosu od 200,38 kn.
13. Nabavljeno je gorivo za osobni automobil koji se nalazi u Popisu dugotrajne imovine. Račun  dobavljača “Gorivo” u iznosu  625,00 kuna 

(500,00 i PDV 125,00) plaćen je 30. 6. Odbitak pretporeza po računu za troškove osobnog vozila dopušten je 50 % i porezno je priznati 
rashod u iznosu 50 %.
U nastavku prema rednim brojevima iz primjera dana su knjiženja u Knjizi U-RA, I-RA i KPI. Knjige U-RA i I-RA u primjeru se vode po načelu 

plaćeno - naplaćeno.

Knjiga primitaka i izdataka

Red. 
br.

NADNEVAK 
PRIMITKA/

IZDATKA

BROJ 
TEMELJ-

NICE
OPIS ISPRAVA

PRIMICI
POREZ NA 
DODANU 

VRIJEDNOST

UKUPNO 
PRIMICI

IZDACI POREZ NA 
DODANU 

VRIJEDNOST 
U IZDACIMA

IZDACI IZ čl. 
22. st. 1. t. 

1. i 6.

UKUPNO 
DOPUŠTENI 

IZDACI
U GOTO-

VINI
NA 

ŽIRORAČUN
U

NARAVI
U

GOTOVINI

PUTEM
ŽIRORA-
ČUNA

U
NARAVI

1 2 3 4 5 6 7 8 9 (5+6+7-8) 10 11 12 13 14 15 (10+11+12-
13-14)

X Donos sa stranice:______
6. 1. 6. Gotovinski promet 9.116,00 1.810,47 7.305,53
1. 5. 6. URA 34-1-1 Trgovina, 

Zagreb
4.400,00 880,00 3.520,00

4. 15. 6. URA 168-1-1, Trgovina 
Zagreb

625,00 125,00 500,00

5. 15. 6. Otkupni blok 881,00 881,00
2. 15. 6. URA 324 M-Promet, Zagreb 2.250,00 450,00 1.800,00
8. 25. 6. IRA 43-1-1 “Stella”, Zagreb 216,20 13,80 26,00 230,00
8. 30. 6. URA 284 kartica 13,80 13,80
9. 30. 6. Izuzimanje 1.500,00 250,00 1.750,00

10. 30. 6. Prekomjerni kalo, rasip… 2.875,00 575,00 2.300,00
12. 30. 6. Plaćanje poreza na potrošnju 200,38 200,38
13. 30. 6. Rn - gorivo - osobno vozilo 625,00 125,00 250,00 250,00

X Prijenos na stranicu:______
*  Iznos povratne naknade zaračunat na računu dobavljača pića nije evidentiran u izdatke, jer se navedeni iznos može vratiti ako se prazna ambalaža preda na otkup 

dobavljaču ili drugom trgovcu koji je organiziran za otkup ambalaže za koju se plaća povratna naknada.

     Obrazac U-RA
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KNJIGA PRIMLJENIH (ULAZNIH RAČUNA)
- IZNOS U KUNAMA I LIPAMA -

Red. 
br.

R A Č U N DOBAVLJAČ (ISPORUČITELJ DOBARA ILI USLUGA) PRETPOREZ

BROJ DATUM

NAZIV - IME I
PREZIME I SJEDIŠTE/ 

PREBIVALIŠTE ILI 
UOBIČAJENO BORAVIŠTE

(PDV 
ID. BR./ 

OIB)

POREZNA OSNOVICA UKUPNI 
IZNOS 

RAČUNA
S PDV-om

UKUPNO
5% 13% 25%

5% 13% 25% MOŽE SE 
ODBITI

NE MOŽE 
SE ODBITI

MOŽE SE 
ODBITI

NE MOŽE 
SE ODBITI

MOŽE SE 
ODBITI

NE MOŽE 
SE ODBITI

1 2 3 4 5 6 7 8 9
10 (11+ 12 +13 + 

14 + 15 + 16)
11 12 13 14 15 16

1. 34-1-1 2. 6. Trgovina Zagreb 3.520,00 4.400,00 880,00 880,00
2. 324-1-1 15. 6. M-Promet 1.800,00 2.250,00 450,00 450,00
3. 45-1-1 15. 6. Elektro 6.000,00 7.500,00 1.500,00 1.500,00
4. 4867-1-1 15. 6. Trgovina Zageb 500,00 625,00 125,00 125,00

13. 333-2-2- 30. 6. Gorivo 500,00 625,00 125,00 62,50 62,50
Ukupno 1. do 30. 6. 12.320,00 15.400,00 3.080,00 3.017,50 62,50

4.4. Sastavljanje Obrasca PDV

Podaci za PDV obrazac za razdoblje 1. - 30. lipnja 20xx.

OSNOVICA PDV
Redni broj II. 
Oporezive isporuke – ukupno 37.925,61 9.481,40
Redni broj III. 
Obračunani pretporez u primljenim isporukama 
dobara i usluga – ukupno 12.070,00 3.017,50
Redni broj IV. 
Porezna obveza u obračunskom razdoblju 
(za uplatu) - 6.463,90

4.5. Mjesečno izvješće - Obrazac PP-MI-PO

O obračunanom porezu na potrošnju ugostitelj je temeljem čl. 
23. Zakona o lokalnim porezima, obvezan sastaviti mjesečno izvje-
šće na Obrascu PP-MI-PO. Obrazac PP-MI-PO dostavlja se do 20-og 
u mjesecu za prethodni mjesec. Utvrđenu obvezu porezni obveznik 
dužan je platiti do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec. 
Porez se uplaćuje na uplatni račun jedinice lokalne samouprave 
(račun za redovno poslovanje), dok se izvještaj podnosi nadležnom 
upravnom tijelu jedinice lokalne samouprave. Međutim, ako su po-
slovi utvrđivanja poreza preneseni na Ministarstvo financija, Pore-
znu upravu, obrazac se podnosi nadležnoj ispostavi Porezne uprave. 

U nastavku je dan primjer popunjenog obrasca PP-MI-PO za 
obveznika koji ima ugostiteljski objekt na području Grada Zagreba, 
a prema podacima o ostvarenom prometu iz primjera. 

Obrazac PP-MI-PO

IZVJEŠĆE O OBRAČUNU POREZA NA POTROŠNJU
ZA MJESEC lipanj GODINE 20xx.

Iznosi u kunama i lipama

Red. 
br.

OPĆINA / GRAD BROJ 
OBJEKATA

OSNOVICA STOPA
POREZ NA 

POTROŠNJUŠIFRA NAZIV
1 2 3 4 5 6 7 (5 x 6)

1. 1 3 3  Zagreb 1. 10.018,90 2 % 200,38

UKUPNO: 10.018,90 200,38

DATUM SASTAVLJANJA:    19. 7. 20xx.            M.P.            ________________________
                               (Potpis poreznog obveznika/
  ovlaštene osobe poreznog obveznika)

POTVRDA PRIMITKA:  

Porez na potrošnju prihod je grada odnosno općine na područ-
ju kojem je obavljena prodaja pića. Dakle, bez obzira na sjedište 
odnosno prebivalište poreznog obveznika, porez na potrošnju plaća 
se prema mjestu u kojem se nalazi ugostiteljski objekt. Primjerice, 
porezni obveznik obrtnik s prebivalištem u Zagrebu, koji ima regi-
striran sezonski obrt za ugostiteljske usluge u Poreču, porez na po-
trošnju plaća u Poreču iako je porezni obveznik poreza na dohodak 
prema prebivalištu, tj. u Zagrebu. 

Porez na potrošnju uplaćuje se na žiroračun za redovno poslo-
vanje proračuna grada/općine u kojemu posluje ugostiteljski objekt:

Broj 
modela

Brojčana 
oznaka vrste 

poreza
Žiroračun grada/općine

68 1708 Račun za redovno poslovanje 
proračuna grada/općine

OIB obveznika 
uplate

Primjerice, za ugostiteljski objekt koji posluje na području Grada 
Zagreba, porez na potrošnju uplaćuju na uplatni račun:

Zagreb HR3423600001813300007
Poziv na broj (isti je za pravne i fizičke osobe)
68 1708 - OIB obveznika uplate

Uplatni računi za redovno poslovanje proračuna po gradovima/
općinama za uplatu poreza na potrošnju dani su u dodatku RIF-u br. 
1/2019. Obavijesti na stranicama 58. do 69.

5. ČLANARINA TURISTIČKOJ ZAJEDNICI

Prema Zakonu o članarinama u turističkim zajednicama23, fizičke 
osobe (obrtnici) koji obavljaju ugostiteljsku djelatnost obveznici su 
plaćanja članarine turističkoj zajednici po stopama propisanim za 
prvu skupinu i za pripadajući razred turističkog mjesta.

Prema Pravilniku o obliku i sadržaju obrasca za prijavu podataka 
o osnovici za obračun članarine turističkoj zajednici24 osnovica za 
obračun članarine za fizičke osobe koje su obveznici plaćanja poreza 
na dohodak su ukupni primici iskazani u KPI umanjeni za naplaćeni 
porez na dodanu vrijednost. To znači da ugostitelji pri utvrđivanju 
osnovice za obračun članarine turističkim zajednicama ukupne pri-
mitke ne umanjuju za iznos poreza na potrošnju.

23   Nar. nov., br. 152/08., 88/10., 110/15. i 121/16.
24    Nar. nov., br. 119/09.
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KORALJKA LADEŠIĆ-MASNEC, dipl. iur. 
Zagreb

Aktualna pitanja primjene propisa kod 
pružanja usluga u turizmu

Turistička djelatnost uređena je Zakonom o pružanju usluga u turizmu te nizom provedbenih propisa, dok je 
zaštita potrošača uređena Zakonom o zaštiti potrošača. Kroz odgovore na često postavljana pitanja od strane 
poslovnih subjekata koji pružaju usluge u turizmu, autorica u nastavku piše o njihovim obvezama propisanim 
navedenim zakonima.

Stručni članak  UDK 347.7

PITANJE: Ako se otvara obrt prema NKD-u 79.90 „Ostale re-
zervacijske usluge i djelatnosƟ  povezane s njima“, treba li imaƟ  
voditelja poslova?

ODGOVOR: Zakon o pružanju usluga u turizmu (Nar. nov., br. 
130/17. i 25/19.), u članku 16. propisuje da turisƟ čka agencija mora 
imaƟ  najmanje jednog zaposlenog voditelja poslova u punom radnom 
vremenu, neovisno o broju poslovnica odnosno poslovnih prostora.

Člankom 12. st. 1. točkama 1. - 13. cit. Zakona, a u svezi sa stav-
kom 2. istoga članka, propisane su usluge koje isključivo može pru-
žaƟ  turisƟ čka agencija.

Dakle, potrebno je imaƟ  voditelja poslova ako se pružaju usluge 
koje može pružaƟ  isključivo turisƟ čka agencija, a koje su navedene 
u članku 12. stavku 1. točka 1. - 13. te je u tom slučaju potrebno još 
registriraƟ  djelatnost koja se prema NKD-u razvrstava u razred 79.1 
„Djelatnost putničkih agencija i organizatora putovanja (turoperatora)“.

PITANJE: Što je potrebno da bi se mogla pružaƟ  usluga turi-
sƟ čkog predstavnika?

ODGOVOR: Člankom 81. st. 2. Zakona o pružanju usluga u tu-
rizmu (Nar. nov., br. 130/17. i 25/19.), propisano je da je turisƟ čki 
predstavnik osoba koja u odredišƟ ma putovanja predstavlja turi-
sƟ čku agenciju koja organizira putovanje (paket-aranžman) pred da-
vateljima usluga i klijenƟ ma.

Člankom 81. st. 2. cit. Zakona propisano je da ugovor o turisƟ č-
kom predstavljanju turisƟ čke agencije s turisƟ čkim predstavnikom 
može sklopiƟ  turisƟ čka agencija koja organizira paket-aranžman ili 
druga turisƟ čka agencija na zahtjev turisƟ čke agencije koja orga-
nizira paket-aranžman, a stavkom 3. istog članka Zakona propisa-
no je da je turisƟ čka agencija koja je sklopila ugovor o turisƟ čkom 
predstavljanju turisƟ čke agencije s turisƟ čkim predstavnikom dužna 
pisano izvijesƟ Ɵ  davatelja usluga o turisƟ čkom predstavniku, njego-
vim ovlaštenjima i svim nastalim promjenama.

Člankom 82. st. 1. cit. Zakona propisana su ovlaštenja i poslovi 
turisƟ čkog predstavnika, a stavkom 2. istoga članka Zakona propi-
sano je da turisƟ čki predstavnik prilikom pružanja usluga mora kod 
sebe imaƟ  ugovor ili presliku ugovora o turisƟ čkom predstavljanju, 
a sukladno odredbama članka 81. stavka 2. cit. Zakona.

Dakle, da bi se mogle pružaƟ  usluge turisƟ čkog predstavnika po-
trebno je sklopiƟ  ugovor o turisƟ čkom predstavljanju s turisƟ čkom 

agencijom koja organizira paket aranžman ili drugom turisƟ čkom 
agencijom na zahtjev turisƟ čke agencije koja organizira paket-aran-
žman te prilikom pružanja usluga imaƟ  kod sebe ugovor ili presliku 
ugovora o turisƟ čkom predstavljanju.

PITANJE: Treba li u tvrtki trgovačkog društva koje pruža uslu-
ge turisƟ čke agencije naznačiƟ  „turisƟ čka agencija“?

ODGOVOR: Člankom 116. Zakona o pružanju usluga u turizmu (Nar. 
nov., br. 130/17. i 25/19.), propisano je da su turisƟ čke agencije koje na 
dan stupanja na snagu tog Zakona pružaju usluge obvezne u roku godi-
nu dana od stupanja na snagu tog Zakona uskladiƟ  naznaku djelatnosƟ  
u tvrtki turisƟ čke agencije i izložiƟ  natpis na kojemu je istaknuta tvrtka i 
sjedište turisƟ čke agencije, sukladno odredbama tog Zakona.

Slijedom navedenoga, turisƟ čke agencije koje su na dan stupa-
nja na snagu Zakona o pružanju usluga u turizmu pružale usluge, 
kao i turisƟ čke agencije koje podnose zahtjeve sukladno važećem 
Zakonu, dužne su u tvrtki turisƟ čke agencije uskladiƟ  naznaku 
djelatnosƟ  odnosno u tvrtki trgovačkog društva moraju naznačiƟ  
„turisƟ čka agencija“ ili „putnička agencija“.

PITANJE: Mogu li u istom prostoru poslovaƟ  dvije turisƟ čke 
agencije?

ODGOVOR: Zakon o pružanju usluga u turizmu (Nar. nov., br. 
130/17. i 25/19.), u članku 15. st. 1. propisuje da poslovnica turisƟ č-
ke agencije mora biƟ  zasebna poslovna cjelina u odnosu na druge 
prostore u istom objektu. Stavkom 2. istoga članka Zakona propisa-
no je da iznimno od stavka 1. toga članka, poslovnica ne mora biƟ  
zasebna poslovna cjelina ako se nalazi u objekƟ ma namijenjenim 
trgovačkim akƟ vnosƟ ma, u hotelima, sajamskim prostorijama, na 
kolodvorima ili terminalima za javne usluge kopnenog, pomorskog 
ili zračnog prijevoza i sl.

Slijedom navedenoga, u istom prostoru ne mogu poslovaƟ  dvi-
je turisƟ čke agencije.

PITANJE: Može li prostor turisƟ čke agencije koja posluje kao 
online turisƟ čka agencija biƟ  stan ili mora biƟ  poslovni prostor?

ODGOVOR: Člankom 14. st. 1. Zakona o pružanju usluga u turiz-
mu (Nar. nov., br. 130/17. i 25/19.), propisano je da turisƟ čka agenci-
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ja posluje u prostoru poslovne namjene, a stavkom 3. istoga članka 
Zakona propisano je da iznimno od stavka 1. toga članka, turisƟ čka 
agencija koja posluje jedino na način da svoje usluge pruža i ugovore 
sklapa putem internetskih stranica ili sličnog online sustava za pro-
daju, uključujući telefonsku službu, bez istodobne fi zičke prisutnosƟ  
korisnika usluge u poslovnom prostoru u kojem turisƟ čka agencija 
obavlja svoju djelatnost, može svoju poslovnu djelatnost obavljaƟ  i 
u prostoru stambene namjene, koji mora ispunjavaƟ  uvjete sigur-
nosƟ  i zašƟ te na radu propisane posebnim propisima kojima se ure-
đuje zašƟ ta na radu.

Slijedom navedenoga, ako turisƟ čka agencija posluje kao online 
turisƟ čka agencija bez istodobne fi zičke prisutnosƟ  korisnika usluga 
može svoju djelatnost obavljaƟ  i iz stambenog prostora.

PITANJE: Postoji li obveza turisƟ čke agencije da izdaje račune 
za pružene usluge?

ODGOVOR: Zakon o pružanju usluga u turizmu (Nar. nov., br. 
130/17. i 25/19.), propisuje u članku 5. tko sve može pružaƟ  usluge 
turisƟ čke agencije.

Člankom 6. st. 1. cit. Zakona propisano je da su pravne i fi zičke 
osobe iz članka 5. st. 1. i st. 2. točke 1.-3. i 6.-8. toga Zakona dužne 
objaviƟ  uvjete, sadržaj i cijenu svake pojedine usluge na hrvatsko-
me jeziku, a mogu ih istodobno objaviƟ  i na nekom drugom putniku 
jasnom i razumljivom jeziku i pridržavaƟ  se Ɵ h uvjeta, sadržaja i ci-
jena.Člankom 6. toč. 2. cit. Zakona propisano je da su osobe iz točke 
1. toga članka dužne za svaku izvršenu uslugu korisniku izdaƟ  ra-
čun, sukladno posebnim propisima kojima se uređuje izdavanje i 
čuvanje računa.

PITANJE: Može li turisƟ čka agencija prodavaƟ  paket-aran-
žman koji uključuje zdravstvene usluge?

ODGOVOR: Člankom 7. st. 1. toč. 2. Zakona o pružanju usluga u 
turizmu (Nar. nov., br. 130/17. i 25/19.), propisano je, između ostalo-
ga, da je paket-aranžman kombinacija najmanje dvije različite vrste 
usluga putovanja za potrebe istog putovanja ili odmora.

Slijedom navedenoga, turisƟ čka agencija može prodavaƟ  pa-
ket-aranžmane koji uključuju zdravstvene usluge.

PITANJE: Može li turisƟ čka agencija pružaƟ  i mjenjačke usluge 
i temeljem kojih propisa?

ODGOVOR: Člankom 12. st. 1. toč. 19. Zakona o pružanju usluga 
u turizmu (Nar. nov., br. 130/17. i 25/19.), propisano je da su, između 
ostaloga, usluge turisƟ čke agencije i pružanje usluga u vezi s po-
slovanjem karƟ cama i putničkim čekovima te pružanje mjenjačkih 
usluga sukladno posebnim propisima.

Mjenjačke usluge pružaju se sukladno Zakonu o deviznom po-
slovanju (Nar. nov., br. 96/03. - 76/13.) odnosno Odluci o uvjeƟ ma i 
načinu na koji ovlašteni mjenjači obavljaju mjenjačke poslove (Nar. 
nov., br. 22/16.), a temeljem odobrenja Hrvatske narodne banke za 
obavljanje mjenjačkih poslova, a kojoj se i podnosi zahtjev za obav-
ljanje isƟ h.

PITANJE: Može li se posao voditelja poslova turisƟ čke agenci-
je dodatno obavljaƟ  uz redovan posao (npr. 8 saƟ  tjedno)?

ODGOVOR: Člankom 16. Zakona o pružanju usluga u turizmu 
(Nar. nov., br. 130/17. i 25/19.), propisano je da turisƟ čka agencija 

mora imaƟ  najmanje jednog zaposlenog voditelja poslova, u pu-
nom radnom vremenu, neovisno o  broju poslovnica odnosno po-
slovnih prostora.

Dakle, voditelj poslova mora biƟ  zaposlen na puno radno vrije-
me u turisƟ čkoj agenciji, a ne samo dodatno na 8 saƟ  tjedno uz drugi 
posao koji obavlja u punom radnom vremenu.

PITANJE: Kao obrtnik koji posjeduje kategorizirani brod za 
izlete, imam li pravo prodavaƟ  izlete u zatvorenom prostoru ili 
moram otvoriƟ  turisƟ čku agenciju?

ODGOVOR: Člankom 61. st. 1. Zakona o pružanju usluga u turiz-
mu (Nar. nov., br. 130/17. i 25/19.), propisano je da pravna i fi zička 
osoba iz članka 5. st. 1. toga Zakona može organiziraƟ  putovanje 
(paket-aranžman i izlet), sklapaƟ  ugovore o njemu i provodiƟ  ih na 
plovilu koje je kategorizirano kao plovni objekt nauƟ čkog turizma 
te omogućavaƟ  povezani putni aranžman bez osnivanja turisƟ čke 
agencije.

Člankom 61. st. 2. cit. Zakona propisano je da se prodaja i rezer-
viranje (bukiranje) usluge iz stavka 1. toga članka može obavljaƟ  na: 
plovnom objektu, neposredno uz mjesto priveza plovnog objekta, 
na za to predviđenom mjestu u objektu smještaja gosƟ ju, na prosto-
ru koje odlukom određuje predstavničko Ɵ jelo jedinice lokalne sa-
mouprave ili lučka uprava, putem turisƟ čkih agencija te na drugim 
prostorima uz suglasnost nositelja prava korištenja tog prostora.

Slijedom navedenoga, obrtnik koji posjeduje rješenje o pružanju 
usluga na plovnom objektu nauƟ čkog turizma može organiziraƟ  izle-
te bez osnivanja turisƟ čke agencije, a prodaju i rezerviranje može 
obavljaƟ  na svim prostorima uz suglasnost nositelja prava korištenja 
tog prostora pa tako i u zatvorenom prostoru.

PITANJE: Treba li oznaka za voditelja putovanja biƟ  plasƟ fi ci-
rana te tko izrađuje PVC karƟ ce?

ODGOVOR:  Zakon o pružanju usluga u turizmu (Nar. nov., br. 
130/17. i 25/19.),  u članku 79. st. 4. propisuje da voditelj puto-
vanja mora prilikom pružanja usluga na vidljivom mjestu nosiƟ  
oznaku s naznakom „voditelj putovanja“ te svojim imenom i pre-
zimenom.

Dakle, odredbama cit. Zakona nije propisano da oznaka za vo-
ditelja putovanja treba biƟ  plasƟ fi cirana. No ako se želi plasƟ fi ciraƟ  
navedena oznaka, na tržištu postoji niz obrtnika i trgovačkih društa-
va koji izrađuju razne PVC karƟ ce i/ili vanjske držače idenƟ fi kacij-
skih oznaka u koje se mogu umetnuƟ  propisani podaci za voditelja 
putovanja.

PITANJE: Jesu li kao valjani dokaz o znanju stranih jezika za vo-
ditelja poslova turisƟ čke agencije dovoljni podaci iz studentskog 
indeksa o položenom ispitu?

ODGOVOR: Člankom 18. st. 2. toč. 2. Zakona o pružanju usluga u 
turizmu (Nar. nov., br. 130/17. i 25/19.), propisano je da voditelj po-
slova mora akƟ vno znaƟ  najmanje jedan svjetski jezik (razine B2 
prema stupnjevima Zajedničkog Europskog referentnog okvira u 
razumijevanju i govoru) i poznavaƟ  još jedan svjetski jezik (razine 
A2 prema stupnjevima Zajedničkog Europskog referentnog okvira 
u razumijevanju i govoru) te poznavaƟ  hrvatski jezik u mjeri do-
statnoj za obavljanje poslova voditelja poslova.

AkƟ vno znanje jednog svjetskog jezika i poznavanje još jednog 
svjetskog jezika dokazuje se potvrdama/svjedodžbama iz kojih je 
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vidljiv odgovarajući stupanj znanja Ɵ h jezika te slijedom navede-
noga, podaci iz studentskog indeksa o položenom ispitu iz stranog 
jezika na fakultetu ne mogu se smatraƟ  dovoljnim dokazom o zna-
nju stranih jezika prema Zakonu propisanim razinama Zajedničkog 
europskog referentnog okvira.

PITANJE: Može li se rješenje o odobrenju za pružanje usluga 
turisƟ čkog vodiča izdaƟ  osobi koja je kineski državljanin s odobre-
nom dozvolom boravka, a bez prijavljenog prebivališta u Republi-
ci Hrvatskoj?

ODGOVOR: Člankom 69. st. 2. Zakona o pružanju usluga u tu-
rizmu (Nar. nov., br. 130/17. i 25/19.), propisano je da usluge tu-
risƟ čkog vodiča može pružaƟ  državljanin RH, državljanin druge 
države ugovornice Ugovora o Europskom gospodarskom prostoru 
i Švicarske Konfederacije koji ispunjava uvjete propisane Ɵ m Zako-
nom, a st. 3. istoga članka Zakona propisano je da iznimno od st. 
2. toga članka, usluge turisƟ čkog vodiča može pružaƟ  i državljanin 
države koja nije država ugovornica Ugovora o Europskom gospo-
darskom prostoru i Švicarske Konfederacije koji ima prijavljeno 
prebivalište u RH i ispunjava uvjete za turisƟ čkog vodiča propisane 
Ɵ m Zakonom.

Slijedom navedenoga, osobi koja nema prijavljeno prebivalište 
u RH iako ispunjava uvjete za turisƟ čkog vodiča propisane Zakonom 
o pružanju usluga u turizmu, ne može se izdaƟ  rješenje o odobrenju 
za pružanje usluga turisƟ čkog vodiča.

PITANJE: Gdje se može i temeljem kojeg propisa polagaƟ  
stručni ispit za voditelja poslova turisƟ čke agencije?

ODGOVOR: Stručni ispit za voditelja poslova polaže se sukladno 
odredbama Pravilnika o stručnom ispitu za voditelja poslovnice (Nar. 
nov., br. 50/08.), na visokim učilišƟ ma koja su organizirala i pro-
vodila stručne ispite za voditelja poslovnice turisƟ čke agencije. To 
su: Visoka škola Aspira Split ili Zagreb; Veleučilište Vern u Zagrebu; 
Sveučilište Libertas u Zagrebu; Veleučilište Baltazar u Zaprešiću te 
Ekonomski fakultet Sveučilišta u Splitu.

PITANJE: Odnosi li se obveza isƟ canja radnog vremena i na 
turisƟ čku agenciju koja posluje isključivo putem interneta?

ODGOVOR: Prema članku 21. Zakona o pružanju usluga u turiz-
mu (Nar. nov., br. 130/17. i 25/19.), turisƟ čka je agencija dužna na 
način koji je neposredno dostupan putnicima i nadležnim Ɵ jelima 
državne uprave Republike Hrvatske na svojim mrežnim stranicama 
objaviƟ  na hrvatskome jeziku, a može istodobno objaviƟ  i na drugo-
me jeziku, između ostaloga, adresu e-pošte, broj telefona i telefaksa 
te radno vrijeme za rad s korisnicima u kojemu je moguće uspostavi-
Ɵ  izravan kontakt sa zaposlenicima turisƟ čke agencije.

Slijedom navedenoga, turisƟ čka agencija koja isključivo posluje 
putem interneta, obvezna je, sukladno članku 21. Zakona o pruža-
nju usluga u turizmu, na svojim mrežnim stranicama naznačiƟ  radno 
vrijeme za rad s korisnicima u kojemu je moguće uspostaviƟ  izravan 
kontakt sa zaposlenicima turisƟ čke agencije.

PITANJE: Treba li turisƟ čka agencija koja je specijalizirana 
samo za izlete u trajanju kraćem od 24 sata, bez uključenog smje-
štaja, s osiguravateljem sklopiƟ  ugovor o osiguranju od odgovor-
nosƟ  za štetu i imaƟ  dokaz o ispunjavanju obveze u slučaju inso-
lventnosƟ ?

ODGOVOR: Člankom 27. Zakona o pružanju usluga u turizmu 
(Nar. nov., br. 130/17. i 25/19.), propisano je da se obveza osiguranja 
jamčevine za slučaj nesolventnosƟ  i osiguranja od odgovornosƟ  za 
štetu ne primjenjuje na:
1. izlete
2. paket-aranžmane i povezane putne aranžmane koji obuhvaćaju 

razdoblje kraće od 24 sata, osim ako je uključeno noćenje
3. paket-aranžmane i povezane putne aranžmane koji se organizi-

raju i nude samo povremeno i na neprofitnoj osnovi (bez dobiti 
ili drugih gospodarski procjenjivih koristi) i to samo ograničenoj 
skupini putnika te da ih se ne nudi javno

4. paket-aranžmane i povezane putne aranžmane kupljene na 
temelju općeg sporazuma za organiziranje poslovnih putovanja 
između trgovca i druge fizičke ili pravne osobe koja djeluje u 
svrhe povezane sa svojom trgovačkom, poslovnom, obrtničkom 
ili profesionalnom djelatnošću.
Dakle, ako turisƟ čka agencija organizira i prodaje izlete koji 

traju manje od 24 sata i ne uključuju noćenje i nije organizator pa-
ket-aranžmana i ne omogućuje povezane putne aranžmane, ne skla-
pa s putnicima ugovore o paket-aranžmanu i povezanom putnom 
aranžmanu, niƟ  joj druga turisƟ čka agencija koja kombinira usluge 
putovanja u paket aranžmanu dostavlja ime putnika, podatke o 
plaćanju i adresu e-pošte putnika, tada nema obvezu osiguranja 
jamčevine za slučaj nesolventnosƟ  iz članka 50., 51. i 53. niƟ  obvezu 
osiguranja od odgovornosƟ  iz članka 53. Zakona o pružanju usluga 
u turizmu, kao niƟ  obvezu dostave putniku i dokaza o Ɵ m osigura-
njima Ministarstvu.

PITANJE: Može li župnik organiziraƟ  hodočašće (samo uslugu 
prijevoza), bez angažiranja turisƟ čke agencije?

ODGOVOR: Člankom 5. st. 2. toč. 5. Zakona o pružanju usluga 
u turizmu (Nar. nov., br. 130/17. i 25/19.), propisano je da pod uvje-
Ɵ ma propisanim Ɵ m Zakonom i propisima donesenim na temelju 
tog Zakona pojedine usluge u turizmu može pružaƟ  crkva ili vjerska 
zajednica.

Člankom 62. st. 2. cit. Zakona propisano je da vjerske zajednice 
mogu organiziraƟ   hodočašća i druga putovanja u funkciji promica-
nja i očuvanja vjere, do najviše dva dana, uključujući jedno noćenje, 
uz pisano odobrenje nadležnog Ɵ jela vjerske zajednice, a stavkom 6. 
istoga članka, propisano je, između ostaloga, da su vjerske zajednice 
obvezne za organizaciju putovanja korisƟ Ɵ  prijevozna sredstva u ko-
jima su putnici i prtljaga osigurani te primjenjivaƟ  posebne propise 
kojima se uređuje organizirani prijevoz djece i učenika.

Dakle, vjerska zajednica može organiziraƟ  hodočašće bez anga-
žiranja turisƟ čke agencije u funkciji promicanja i očitovanja vjere, 
do najviše dva dana, uključujući jedno noćenje uz pisano odobrenje 
nadležnog Ɵ jela vjerske zajednice.

S obzirom da se u konkretnom slučaju samo organizira prijevoz 
hodočasnika nije potrebno angažiraƟ  turisƟ čku agenciju, ali putnici 
i prtljaga moraju biƟ  osigurani te se moraju primjenjivaƟ  posebni 
propisi kojima se uređuje organizirani prijevoz djece i učenika.
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ŽELJKO DEKOVIĆ, mag. oec.
Veleučilište u Šibeniku, Šibenik

Usporedba pokazatelja efikasnosti 
poslovanja u hotelijerstvu na osnovi 
USALI standarda

Hotelijerstvo je djelatnost s međunarodnim karakterom poslovanja što uvjetuje prihvaćanje cijelog niza 
međunarodnih standarda informiranja i komuniciranja na tržištu. Uniform System of Accounts for the Lodging 
Industry (USALI) predstavlja općeprihvaćeni standard praćenja rezultata poslovanja u svjetskom hotelijerstvu 
koji je namijenjen menadžmentu, vlasnicima, investitorima te financijskim institucijama. Kao temeljni okvir za 
uvođenje sustava računovodstva odgovornosti u hotelijerstvu, USALI definira pokazatelje praćenja i izvještavanja 
svih vrsta prihoda i troškova po pojedinim odjeljenjima, kao i iskazivanje ključnih pokazatelja poslovanja 
pojedinih odjeljenja hotelskih objekata. Primjena posljednjeg, 11. izdanja u hrvatskom hotelijerstvu omogućuje 
usporedbu rezultata s na primjer prosječnim ili najboljim rezultatom u djelatnosti u zemlji i inozemstvu, kao i s 
rezultatima prošlog obračunskog razdoblja i internim planom i budžetom.

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Svjetsko hotelijerstvo mjeri i uspoređuje rezultate poslovanja 
hotela s velikim brojem pokazatelja koji su svojstveni hotelijerstvu 
za usporedbu tekuće učinkovitosƟ  i u izradi planova i procjene 
uspješnosƟ  rada hotela.1 Usporedba rezultata odnosi se na uspo-
redbu s najboljim u djelatnosƟ , temeljem koje se utvrđuju nepra-
vilnosƟ  odnosno mjere odstupanja rezultata. Kao posljedica, podu-
zimaju se određene mjere i promjene u dosadašnjoj praksi, a u cilju 
premošćivanja i smanjenja negaƟ vnosƟ  u poslovanju te posƟ zanja 
boljih rezultata. Kako bi se isto moglo posƟ ći, nužno je utvrdiƟ  stan-
darde u upravljanja poslovnim rezultatom hotelijerstvu. 

Pojmovni, sadržajni i organizacijski ustroj standardiziranog obra-
čuna defi nira se sukladno s načelima izvještavanja u hotelijerstvu 
poznaƟ m pod nazivom Uniform System of Accounts for the Lodging 
Industry (USALI).2 USALI metodologija predstavlja temeljni okvir za 
uvođenje sustava računovodstva odgovornosƟ  u hotelijerstvu odno-
sno defi niranja načina praćenja i izvještavanja o svim vrstama prihoda 
i troškova po pojedinim odjeljenjima, kao i iskazivanja ključnih poka-
zatelja poslovanja pojedinih odjeljenja hotela. Od davne 1926. godi-
ne pa do danas, ovi standardi su doživjeli 11 izdanja, pokušavajući se 
konƟ nuirano prilagođavaƟ  zahtjevima poslovanja u hotelijerstvu kao 
i novim trendovima u fi nancijskom izvještavanju. Zadnje, 11. izdanje 
izašlo je 2014. godine pod nazivom Uniform System of Accounts for 
the Lodging Industry, a izdavači su udruga hotela NYC, HFTP (Hospita-
lity Financial and Technology Professionals) te AH&LEI (American Ho-

1  Vidjeti detaljnije: Mauri, A. G., Hotel Revenue Management: Principles and 
Practices, Publisher Pearson, 2012.  

2  Vidjeti više: Peršić, M.; Janković, S. Menadžersko računovodstvo hotela. 
Opatija: Fakultet za turistički i hotelski menadžment; Zagreb: Hrvatska zajednica 
računovođa i financijskih djelatnika, 2006., str. 321. - 361.

tel & Lodging Educa  onal Ins  tute)  3 s početkom primjene u siječnju 
2015. godine. 

2.  SADRŽAJ USALI STANDARDA IZVJEŠTAVANJA 
I POKAZATELJI EFIKASNOSTI  POSLOVANJA  U  
HOTELIJERSTVU

Pod pojmom USALI4 podrazumijeva se danas jedinstveni raču-
novodstveni sustav praćenja i iskazivanja rezultata poslovanja u ho-
telijerstvu prilagođen informacijskim zahtjevima menadžmenta svih 
hijerarhijskih razina odlučivanja. USALI je strukturiran u pet cjelina 
(Part I – Part V):5 
• Part I – Operativni izvještaji (engl. Operating Statements) 
• Part II – Financijski izvještaji (engl. Financial Statements) 
• Part III – Financijski i operativni pokazatelji (engl. Financial Ra-

tios and Operating Metrics) 
• Part IV – Vodič kroz prihode i troškove (engl. Revenue and Expen-

se Guide) 
• Part V – Bruto nasuprot neto izvještavanje (engl. Gross vs. Net 

Reporting). 

3  Vidjeti više: Uniform System of Accounts for the Lodging Industry, 11th revi-
sed Edition, American Hotel & Motel Association, Hotel Association of New York; 
The Educational Institute of the American Hotel &Motel Association, East Lansing, 
USA, 2014., str. 33. - 40.

4  Uniform System Of Accounts For The Lodging Industry, 11th Edition, By 
Educational Institute of AH&LA, American Hotel & Lodging Association (AH&LA), 
1201, New York Avenue, NWUSA - Washington, 2014.

5  Vidjeti više: Uniform System of Accounts for the Lodging Industry, 11th re-
vised edition, Hotel association of New York City, American Hotel & Lodging Edu-
cational Institute and Hospitality Financial and Technology Professionals, 2014. 
i http://www.hotelnewsnow.com/Article/14281/5-changes-coming-in-hotel-fi-
nancial-reporting#sthash.gFeNZDfv.dpuf, (podatci preuzeti 20. 6. 2019.) i Janković 
S., Standardi izvještavanja u hotelijerstvu, http://www.hotelijer.hr/wp-content/
uploads/clanak-USALI.pdf., (podatci preuzeti  20. 6. 2019.), str. 2. - 4.



86 Računovodstvo i fi nancije  8/2019.

GRANSKE SPECIFIČNOSTI – ugosƟ teljstvo i turizam

U okviru III. dijela (Part III) prikazani su specifi čni pokazatelji sva-
kog pojedinog hotelskog odjeljenja koji se mogu korisƟ Ɵ  za uspo-
redbu sa sličnim poduzećima, ali i za ocjenu uspješnosƟ  poslovanja 
pojedinih odjeljenja. Za svaki ključni pokazatelj dana je njegova de-
fi nicija kao i način izračuna (Financial Ra  os and Opera  ng Metrics). 
IsƟ  pokazatelji omogućuju usporedbu pokazatelja efi kasnosƟ  poslo-
vanja u hotelijerstvu na osnovi USALI standarda.

Hotelijerska djelatnost je vrlo specifi čna i zahƟ jeva precizno de-
fi niranje pojmova u izradi i proračunu pokazatelja kojima se mjeri 
efi kasnost hotelskog poslovanja, a koji se zbog konzistentnosƟ  u 
analizama mogu svesƟ  u dvije skupine:
a) pokazatelje koji mjere efikasnost korištenja raspoloživog kapaciteta  
b) pokazatelje kojima se mjeri efikasnost poslovanja.

Prvoj skupini pokazatelja pripadaju pokazatelji koji mjere stu-
panj zauzetosƟ  kapaciteta, kao što su prosječna godišnja stopa isko-
rištenosƟ  soba (izraženo u %) i prosječna godišnja stopa iskorištenja 
smještajnih kapaciteta (izraženo u %).

U drugoj skupini najčešći pokazatelji u uporabi jesu:6

- prosječna cijena po sobi (engl. Average daily rate – skraćenica 
ADR ili ARR)7

- prosječan prihod po noćenju
- prihod po raspoloživoj sobi (engl. Revenue Per Available Room – 

skraćenica RevPar)
- bruto operativna dobit po raspoloživoj sobi (engl. Gross Opera-

ting Profit Per Available Room - skraćenica GoPPar) 
- pokazatelj menadžmenta prinosa (engl. yield).

Iako se prva tri pokazatelja (zauzetost, ADR i RevPar) svode na 
prosjeke, isƟ  su dugo vremena predstavljali osnovu za usporedbu efi -
kasnosƟ  hotelijerske djelatnosƟ . U današnje vrijeme, pokazatelj bruto 
operaƟ vne dobiƟ  po raspoloživoj sobi GoPPar8 i Yield omjer vlasnici i 
menadžeri preferiraju za analizu i mjerenje uspješnosƟ  rada hotela.9 
Posebice se ova primjedba odnosi na pokazatelj GoPPar koji u izraču-
nu iskazuje operaƟ vnu dobit hotela, omogućujući jasnu sliku cjeloku-
pnog poslovanja i potencijala novčanog toka od hotelske imovine.10

Analizirajući i tumačeći ove prosječne veličine u hotelijerstvu 
moguće je shvaƟ Ɵ  prirodu hotelijerstva i ovih pokazatelja. Konkret-
no, vrijedno se potrudiƟ  izvršiƟ  analizu uvijek kada navedeni po-
kazatelji sakriju promjene na uzorku potražnje u djelatnosƟ  i tako 
veličinu oscilacija koje se pojavljuju. Navedeni pokazatelji moraju 
brzo, jednostavno i sažeto privući pozornost ili upozoriƟ  na izvjesnu 
situaciju, promjenu ili odstupanje od norme.

3.  POKAZATELJI KOJI MJERE EFIKASNOST 
KORIŠTENJA RASPOLOŽIVOG KAPACITETA

Pokazatelji koji mjere efi kasnost korištenja raspoloživog kapa-
citeta jesu:
- Kapacitet - u hotelijerstvu predstavlja sposobnost proizvodnje 

određenog obujma prometa odnosno pružanja određenog obuj-
ma usluga.

6  Hales, A. J., Accounting and Financial Analysis in the Hospitality Industry, 
Elsevier Butterworth-Heinemann, Burlington, 2005., str. 164.

7  ARR je skraćenica za  engl. izraz average room revenue (prosječan ostvareni 
prihod od prodanih soba = ukupan prihod odjela smještaja / broj prodanih soba).  

8  Bruto operativna dobit po raspoloživoj sobi izračunava se kao kvocijent bru-
to operativne dobiti hotela i broja raspoloživih soba tijekom godine. GOPPAR = 
GOP (gross operating profit) / (per) Available Rooms.  

9  Vidjeti detaljnije: Mauri, A. G., Hotel Revenue Management: Principles and 
Practices, Publisher Pearson, 2012.  

10  Kimes, S. E., The future of hotel revenue management, Journal of Revenue 
and Pricing Management, 10(1), 2011., str. 62. - 72.

- Godišnji/mjesečni kapacitet - umnožak broja kreveta i broja 
dana u godini / mjesecu. Popunjenost u postotku se dobije kad 
se broj noćenja podijeli s mogućim godišnjim / mjesečnim  kapa-
citetom i pomnoži sa 100. 

- Zauzetost hotela (engl. occupancy rate) odnosno stupanj isko-
rištenosti kapaciteta. Ovaj pokazatelj mjeri efikasnost korištenja 
raspoloživog hotelskog kapaciteta, a predstavlja omjer stvarnog 
i mogućeg korištenja kapaciteta hotela. Izražava se u postotku 
od raspoloživog kapaciteta / postotak zauzetih hotelskih soba u 
promatranom razdoblju ili brojem dana potpune zauzetosti. Isko-
rištenost kapaciteta u pravilu se izračunava za konkretnu poslovnu 
godinu (365 dana ako se radi o cjelogodišnjem poslovanju ili stvar-
ni broj dana kroz koje je hotel otvoren ako se radi o sezonskom 
poslovanju). Kako bi se mogle pratiti sezonske oscilacije u  iskori-
štenosti kapaciteta, ovaj se poslovni pokazatelj osim na godišnjoj 
razini izračunava na razini pojedinog mjeseca, tjedno i dnevno.
U hotelijerstvu se upotrebljavaju dva načina izračunavanja stup-

nja iskorištenosƟ  kapaciteta ovisno o tome praƟ  li se prodaja ka-
paciteta brojem iznajmljenih soba ili brojem ostvarenih noćenja:11

- Stupanj iskorištenosti kapaciteta mjeren brojem soba (%)

             broj iznajmljenih soba 
=    -------------------------------------  x 100                        
     broj raspoloživih soba

-  Dani pune zauzetosti

  % iskorištenja kapaciteta
=    -------------------------------------  x broj dana poslovanja
                     100

Na primjer, mogući broj prodanih soba za hotel “A“ kapaciteta od 
100 soba u razdoblju od 30 dana u jednom mjesecu teoretski iznosi 
3.000 soba (30 x 100). Ako hotel ima 2100  prodanih soba u istom  
razdoblju, stopa popunjenosƟ  je 70 posto.
- Prosječna godišnja stopa iskorištenja smještajnih kapaciteta 

(%) = ostvareni broj noćenja x 100 / mogući broj noćenja.

4.  POKAZATELJI KOJIMA SE MJERI EFIKASNOST 
POSLOVANJA U HOTELIJERSTVU

Pokazatelji kojima se mjeri efi kasnost poslovanja jesu:12

- Prosječan prihod po noćenju (prosječna cijena po noćenju) = 
prihod od prodaje hotelskog smještajnog odjela / ukupan broj 
noćenja.

- Prosječan prihod po sobi odnosno prosječna cijena sobe obično 
je označena s akronimom ADR (engl. Average daily rate). Pro-
sječna cijena sobe (u nastavku ADR) je prosječna cijena hotelske 
sobe ostvarena po danu po iznajmljenoj sobi, a predstavlja po-
kazatelj po kojoj se cijeni hotelske sobe prodaju u promatranom 
razdoblju. 

- Prihod po raspoloživoj sobi (engl. Revenue Per Available Room) 
je pokazatelj učinkovitosti rada hotela (u nastavku RevPar), a 
predstavlja odnos prosječnog dnevnog prihoda od smještaja i 
broja raspoloživih soba u promatranom razdoblju.

11  Formule za izračun preuzete su od: Pizam, A., (Chief editor), International 
encyclopedia of hospitality management, Elsevier Butterworth-Heinemann Lina-
cre House, Jordan Hill, Oxford OX2 8DP, 30 Corporate Drive, Burlington, MA 01803, 
2005., str. 315. - 317.

12  Formule za izračun preuzete su od: Guilding C., Financial Management for 
Hospitality Decision Makers, Butterworth – Heineman, Linacre House, Jordan Hill, 
Oxford OX2 8DP, UK, 2002., str. 74. - 76.  
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- Bruto operativna dobit po raspoloživoj sobi (engl. Gross Opera-
ting Profit per Available Rooms) je pokazatelj profita koji ostva-
ruje hotel (u nastavku GOPPar), a izračunava se tako da se bruto 
operativna dobit (engl. Gross Operating Profit – GOP) podijeli s 
brojem raspoloživih soba u promatranom razdoblju.

- Pokazatelj menadžmenta prinosa (engl. yield), je omjer iz-
među ostvarenog prihoda i maksimalno mogućeg prihoda od 
hotelskog smještaja Yield is the ratio of the actual revenue ge-
nerated to the potential revenue that could have been genera-
ted by hotel in a particular period.u određenom vremenskom 
razdoblju.
Navedeni pokazatelji na jednostavan način, stavljajući u odnos 

dvije ili više veličina, otkrivaju nove informacije koje se možda ne bi 
uočile gledajući same fi nancijske izvještaje, a vrlo su važne za stva-
ranje prave slike učinkovitosƟ  promatranog hotelijerskog poduzeća 
ili nekog njegovog odjeljenja. 

Na primjer, prosječna godišnja stopa iskorištenja smještajnih 
kapaciteta (odnosno prosječna godišnja zauzetost soba), prosječan 
prihod po sobi (hotelijerska djelatnost uglavnom mjeri uspješnost 
hotela ovim pokazateljem odnosno uspješnost se mjeri po sobi, a 
ne po noćenju) te prosječan prihod po noćenju, predstavljaju pod-
logu za analizu iskorištenja smještajnih kapaciteta (ovisnost cijene 
noćenja o markeƟ nškom segmentu i vrsƟ  sobe, ovisnost cijene sobe 
o broju osoba, postotku popunjenosƟ  i sl.). Temeljem ovakve analize 
poduzimaju se mjere za bolju iskorištenost, reguliranje i praćenja 
cijena i popunjavanja soba te kvalitetu u cilju produženja vremena 
boravka gosta u hotelu utjecajem na ljudske resurse i obogaćiva-
njem ponude hotela.

5. USALI ͳ SKUPNI IZVJEŠTAJI O POSLOVANJU HOTELA

Podatci iz svih odabranih izvještaja nadalje se prikazuju u dva 
skupna izvještaja:
• Izvještaj za menadžera (engl. Summary Operating Statement for 

Operators) 
• Izvještaj za vlasnika (engl. Summary Operating Statement for Owners). 

Oba izvještaja podijeljena su u sljedeće sekcije: 
• Operativni prihodi 
• Troškovi profitnih odjeljenja 
• Rezultat profitnih odjeljenja 
• Neraspoređeni operativni troškovi 
• Bruto operativni rezultat 
• Menadžment naknada 
• Prihodi i rashodi iz ostalih aktivnosti (engl. Non-Operating Inco-

me and Expanses) 
• EBITDA 
• Rezerviranja (samo izvještaj za menadžere) 
• Neto dobit (samo izvještaj za vlasnike). 

Veličina po kojoj se obavlja usporedba uspješnosƟ  hotela (slika 
1.) je ukupni rezultat iz poslovanja profi tnih odjeljenja hotela do ko-
jega se dolazi tako da se od ukupno ostvarenih operaƟ vnih prihoda 
odbiju ukupni troškovi odjeljenja (direktni troškovi, troškovi plaća i 
povezani troškovi, ostali troškovi odjeljenja) i utvrdi operaƟ vna do-
bit svih profi tnih odjeljenja. 

GOP ili bruto dobit iz poslovanja dobije se kada se ostvarena 
visina operaƟ vne dobiƟ  svih profi tnih odjeljenja umanji za ukupne 
neraspoređene operaƟ vne troškove (administracija, informacijski i 
telekomunikacijski sustavi, prodaja i markeƟ ng, održavanje, ener-
gija). 

GOP se dalje umanjuje za ugovorene naknade menadžmentu i 
dobiva se dobit prije obračuna prihoda i rashoda iz drugih akƟ vnosƟ  
(slika 1.).13

ELEMENTI SKUPNOG IZVJEŠTAJA
RASPOLOŽIVE SOBE: 
PRODANE SOBE: 
ZAUZETOST: 
ADR: 
RevPAR: 
TRevPAR:13

OPERATIVNI PRIHODI  
SMJEŠTAJ 
HRANA I PIĆE 
OSTALA OPERATIVNA ODJELJENJA 
RAZNI PRIHODI 

UKUPNI OPERATIVNI PRIHODI 
TROŠKOVI ODJELJENJA 

SMJEŠTAJ 
HRANA I PIĆE 
OSTALA OPERATIVNA ODJELJENJA 

UKUPNI TROŠKOVI ODJELJENJA 
UKUPNI REZULTAT PROFITNIH ODJELJENJA 
NERASPOREĐENI OPERATIVNI TROŠKOVI 

ADMINISTRACIJA 
INFORMACIJSKI I TELEKOMUNIKACIJSKI SUSTAVI 
PRODAJA I MARKETING 
ODRŽAVANJE 
ENERGIJA 

UKUPNI NERASPOREĐENI TROŠKOVI 
GOP (GROSS OPERATING PROFIT) 
MENADŽMENT NAKNADA 
DOBIT PRIJE OBRAČUNA PRIHODA I RASHODA IZ DRUGIH 
AKTIVNOSTI 
PRIHODI I RASHODI IZ DRUGIH AKTIVNOSTI 

 PRIHODI 
 NAJAM 
 POREZ NA IMOVINU I OSTALI POREZI 
 OSIGURANJE 
 OSTALO 

UKUPNI PRIHODI I RASHODI IZ DRUGIH AKTIVNOSTI 
REZULTAT PRIJE KAMATA, POREZA I AMORTIZACIJE (EBITDA) 
REZERVIRANJA 
EBITDA UMANJENA ZA REZERVIRANJA 

Slika 1. Skupni izvještaj o poslovanju (za menadžere)

Izvor: Uniform System Of Accounts For The Lodging Industry, 11th Edition, By Educati-
onal Institute of AH&LA, American Hotel & Lodging Association (AH&LA), 1201, New 
York Avenue, Washington, 2014., vlastita obrada autora.

Slikom 1. prikazan skupni izvještaj o poslovanju se razvrstava na 
osnovi odredbi standarda USALI na tri razine: 

1. ukupni rezultat profi tnih odjeljenja
2. G.O.P.
3. EBITDA. 
Učešće određenih grupa troškova u prihodima, rezulƟ ra inter-

nim rezultaƟ ma (ukupni rezultat profi tnih odjeljenja, G.O.P. i EBI-
TDA), na koje svaka pojedina grupa troškova ima značajan utjecaj. 

13  TrevPar je kratica na engl. za Total Revenue Per Available Room (ukupan 
ostvareni hotelski prihod po raspoloživoj sobi), a izračunava se kao kvocijent pri-
hoda svih odjela u hotelu i broja raspoloživih soba tijekom godine. 
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Prva razina bruto rezultata odjeljenja je poznata kao „doprinos 
pokrića“ i prikazuje onu razinu rezultata za koji odgovara i najniža 
razina menadžmenta. Utvrđuje se izravno na razini profi tnih centa-
ra odgovornosƟ  kao razlika operaƟ vnih prihoda i svih operaƟ vnih 
troškova / rashoda koji se profi tnim centrima odgovornosƟ  mogu 
neposredno dodijeliƟ .14 Na ovaj apsolutni i relaƟ vni iznos rezultata 
(doprinos pokrića) bitno utječu troškovi profi tnih odjeljenja, koji su 
nastali kao rezultat operaƟ vnih odluka menadžmenta segmenta, a u 
najvećoj mjeri odražavaju utjecaj standarda i normaƟ va.

Druga razina rezultata je G.O.P (engl. Gross Opera  ng Profi t) je 
bruto dobit iz poslovanja hotela temeljem koje se vrši usporedba 
hotela unutar iste kategorije, ali koja i ukazuje na uspješnost me-
nadžera hotela. Kriterij utvrđivanja uspješnosƟ  menadžera hotela 
preko G.O.P-a svakako uključuje i njihovu sposobnost racionalizacije 
administraƟ vnih troškova, troškova energije, održavanja, markeƟ n-
ga i sl.

Treća razina rezultata se prepoznaje kao EBITDA (engl. Earnings 
Before Interest, Taxes, Deprecia  on and Amor  za  on), koja je prije 
svega orijenƟ rana na zadovoljenje informacijskih zahtjeva više ra-
zine menadžmenta i vlasnika.15 EBITDA treba sagledaƟ  kroz prizmu 
dugoročnih odluka vezanih za pojedinu kategoriju i u tom kontekstu 
isƟ  treba i promatraƟ  (slika 2.).

Skupni izvještaj o poslovanju za vlasnike (slika 2.) se razlikuje u 
odnosu na skupni izvještaj o poslovanju za menadžere (slika 1.) u za-
dnje dvije stavke: sekcija izvještaja koja se odnosi na „Rezerviranja“ 
prikazana je samo u izvještaju za menadžere, dok se sekcija izvješta-
ja koja se naziva „Neto dobit“ nalazi samo u  izvještaju za vlasnike.

ELEMENTI SKUPNOG IZVJEŠTAJA
RASPOLOŽIVE SOBE: 
PRODANE SOBE: 
ZAUZETOST: 
ADR: 
RevPAR: 
TRevPAR:

OPERATIVNI PRIHODI  
SMJEŠTAJ 
HRANA I PIĆE 
OSTALA OPERATIVNA ODJELJENJA 
RAZNI PRIHODI 

UKUPNI OPERATIVNI PRIHODI 
TROŠKOVI ODJELJENJA 

SMJEŠTAJ 
HRANA I PIĆE 
OSTALA OPERATIVNA ODJELJENJA 

UKUPNI TROŠKOVI ODJELJENJA 
UKUPNI REZULTAT PROFITNIH ODJELJENJA 
NERASPOREĐENI OPERATIVNI TROŠKOVI 

ADMINISTRACIJA 
INFORMACIJSKI I TELEKOMUNIKACIJSKI SUSTAVI 
PRODAJA I MARKETING 
ODRŽAVANJE 
ENERGIJA 

UKUPNI NERASPOREĐENI TROŠKOVI 

14  Gulin D., et. al., Upravljačko računovodstvo, HZRiF, Zagreb, 2011., str. 337.
15  Vidjeti više: Peršić, M.; Janković, S. Menadžersko računovodstvo hotela. 

Opatija: Fakultet za turistički i hotelski menadžment; Zagreb: Hrvatska zajednica 
računovođa i financijskih djelatnika, 2006., str. 334. - 345.

GOP (GROSS OPERATING PROFIT) 
MENADŽMENT NAKNADA 
DOBIT PRIJE OBRAČUNA PRIHODA I RASHODA IZ DRUGIH AKTIVNOSTI 
PRIHODI I RASHODI IZ DRUGIH AKTIVNOSTI 

PRIHODI 
NAJAM 
POREZ NA IMOVINU I OSTALI POREZI 
OSIGURANJE 
OSTALO 

UKUPNI PRIHODI I RASHODI IZ DRUGIH AKTIVNOSTI 
REZULTAT PRIJE KAMATA, POREZA I AMORTIZACIJE (EBITDA) 

KAMATA
AMORTIZACIJA

UKUPNA KAMATA I AMORTIZACIJA
DOBIT PRIJE OBRAČUNA POREZA

POREZ NA DOBIT
NETO DOBIT

Slika 2. Skupni izvještaj o poslovanju (za vlasnike)

Izvor: Uniform System Of Accounts For The Lodging Industry, 11th Edition, By Educa-
tional Institute of AH&LA, American Hotel & Lodging Association (AH&LA),1201, New 
York Avenue, NWUSA - Washington, 2014., vlastita obrada autora.

Utvrđivanjem ovakvih shema obračuna rezultata za pojedine 
segmente osigurava se ocjena odgovornosƟ  za ostvareni rezultat. 
Osobe izravno odgovorne za rezultat odjela (engl. departmental 
income) su menadžeri toga odjela (engl. departmental heads), za 
rezultat prije kamata, poreza i amorƟ zacije (EBITDA) odgovara top 
menadžment odnosno uprava, a za neto dobit (gubitak) odgovaraju 
uprava i nadzorni odbor (engl. board of directors).

OperaƟ vna dobit prije kamata, poreza i amorƟ zacije (EBITDA) 
pokazuje ima li u rezultatu poslovanja hotela mogućnosƟ  za dodat-
no zaduživanje. Prije donošenja stava o kvaliteƟ  iskazane operaƟ v-
ne dobiƟ   potrebno je eliminiraƟ : 
• mogući utjecaj politika koje primjenjuje hotelijersko poduzeće 

u iskazivanju određenih pozicija rashoda, kao što su npr. utjecaj 
vrednovanja zaliha na iskazanu dobit

• utjecaj amortizacije odnosno koju metodu obračuna amortizaci-
je primjenjuje poduzeće; da li po propisanim stopama ili ubrzanu 
metodu amortizacije. Ubrzana amortizacija u ovom slučaju utje-
če na smanjenje operativne dobiti, ali istovremeno se pozitivno 
odražava na novčane tokove poduzeća iz redovnog poslovanja.
Smanjenje operaƟ vne dobiƟ  isto može značiƟ  loše upravljanje 

troškovima osoblja i visoko opterećenje fi ksnim troškovima u ho-
telu.

Obračun bruto odnosno neto poslovnog rezultata pojedinačnog 
hotela po USALI metodi, može se brojčano predstaviƟ  na sljedeći 
način (tablica 1.)
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Tablica 1.  Brojčani izračun poslovnog rezultata hotela po centri-
ma odgovornosti

ELEMENTI SKUPNOG IZVJEŠTAJA
struktura % odnos

OPERATIVNI PRIHODI PROFITNIH 
ODJELA

od usluga smještaja 3.750.000,00 59,78 %
od usluga hrane i pića (F&B) 2.025.000,00 32,28 %
od usluga ostalih odjela 388.000,00 6,19 %
ostali razni prihodi (neto načelo) 110.000,00 1,75 %

a) UKUPNO OPERATIVNI PRIHODI 6.273.000,00 100,00 %
TROŠKOVI PROFITNIH ODJELA

od usluga smještaja 2.075.000,00 55,33 %
od usluga hrane i pića (F&B) 900.000,00 44,44 %
od usluga ostalih odjela 351.000,00 90,46 %

b) UKUPNO TROŠKOVI ODJELA 3.326.000,00 53,02 %
A) PRVI BRUTO REZULTAT OPERATIVNIH 
ODJELA (DOPRINOS POKRIĆA) (a - b) 

2.947.000,00 46,98 %

NERASPOREĐENI TROŠKOVI / POSLOVNI 
PRIHODI

AdministraƟ vni i opći troškovi 288.000,00 4,59 %
Informacijski i telekomunikacijski 
sustavi 

103.000,00 1,64 %

Prodaja i markeƟ ng 202.000,00 3,22 %
Održavanje 241.000,00 3,84 %
EnergenƟ  i komunalije 286.000,00 4,56 %

c) UKUPNO NERASPOREĐENI TROŠKOVI 1.120.000,00 17,85 %
B) G.O.P. - BRUTO POSLOVNA DOBIT 
ODJELA (A - c) 

1.827.000,00 29,12 %

d) MENADŽMENT NAKNADA 200.000,00 3,19 %
TROŠKOVI / RASHODI IZ DRUGIH 
AKTIVNOSTI

Najamnina 85.000,00 1,36 %
Porez na imovinu i ostali porezi 165.000,00 2,63 %
Osiguranje 110.000,00 1,75 %
Ostalo 50.000,00 0,80 %

e) UKUPNO TROŠKOVI / RASHODI IZ 
DRUGIH AKTIVNOSTI

410.000,00 6,54 %

C) EBITDA (rezultat ostvaren prije 
odbitka kamata, poreza, otpisa i 
amorƟ zacije)  (B - d - e)

1.217.000,00 19,40 %

UKUPNO KAMATA I AMORTIZACIJA
KAMATA 100.000,00 4,82 %
AMORTIZACIJA 159.000,00 2,53 %

d) UKUPNO KAMATA I AMORTIZACIJA 259.000,00 4,13 %
D) DOBIT PRIJE OBRAČUNA POREZA NA 
DOBIT (C - d)

958.000,00 15,27 %

POREZ NA DOBIT 191.600,00 3,05 %
E) NETO DOBIT 766.400,00 12,22 %

Izvor: vlastiti izračun autora.

Analizom strukture izračuna poslovnog rezultata hotela u tablici 
1. razvidno je kako izmjena jedne pozicije prihoda ili troškova di-
rektno utječe na rezultat poslovanja. Ako se, na primjer, troškovi 
energije povećaju za jedan posto, rezultat poslovanja se smanjuje za 
jedan posto. Razvrstavanje troškova po USALI metodi ukazuje me-
nadžerima hijerarhijskih razina u hotelu na visinu rezultata za koju 
odgovaraju. Iskazana visina, struktura i drugi čimbenici iskazanog 
rezultata osnovica su za ocjenjivanje sposobnosƟ  menadžera na toj 

hijerarhijskoj razini, kao i temelj sƟ mulaƟ vnog nagrađivanja za teku-
će obračunsko razdoblje. 

6. POKAZATELJ MENADŽMENTA PRINOSA U 
HOTELIJERSTVU

 Osnovni razlozi zašto stupanj iskorištenosƟ  kapaciteta i ADR 
nisu više opƟ malni indikatori fi nancijske efi kasnosƟ  hotelijerskog 
poduzeća su u nemogućnosƟ  inkorporiranog mjerenja obje veličine, 
cijene sobe i popunjenosƟ  iste, iz čega proizlazi odgovor kako hotel 
popunjava svoje smještajne kapacitete i kako ih je moguće napla-
Ɵ Ɵ , da li po sniženim ili višim cijenama soba u hotelu. Nadalje, ako 
samo ostvareni broj noćenja postane mjera ocjenjivanja uspješnosƟ  
prodajnih tehnika i odjela rezervacija u hotelima, broj klijenata koji 
plaćaju niže cijene će se u pravilu povećavaƟ  u odnosu na one s 
višim cijenama.16 

Pokazatelj menadžmenta prinosa (engl. yield), s druge strane, 
opƟ mizira obje veličine, iskorištenost hotela i prosječnu cijenu ho-
telske sobe, što pokazuju sljedeći omjeri:17

                  Ostvareni prihod od hotelskog smještaja
(1) Prinos / yield =  -----------------------------------------------------------------   x 100                        
                 Maksimalni mogući prihod od hotelskog smještaja

                                      
 Stvarno prodane sobe

         Prosječno ostvarena cijena 
                     po sobi
(2) Prinos / yield   =  ------------------------------ x ------------------------------------ x 100                        
                    Maksimalni broj soba             Prodajna cijena po sobi 
                  (potencijalna)

(3) Prinos / yield   =  Postotak iskorištenosti hotela x Faktor ostvarene cijene soba18

Iz formula je vidljivo kako pokazatelj yield predstavlja omjer iz-
među ostvarenog prihoda i maksimalno mogućeg prihoda od ho-
telskog smještaja u određenom vremenskom razdoblju. Ostvareni 
prihod od smještaja defi nira se kao „stvarno naplaćeni prihod od 
smještaja“19, a potencijalni prihod kao „prihod koji je ostvaren ako 
je 100 posto dostupnih soba u hotelu prodano po punoj objavljenoj 
cijeni“20. Stoga, ako hotel koji ima 300 soba s cijenom sobe koja je 
izložena i objavljena u hotelskim sobama (engl. rack rate) u iznosu 
od 150 Eur proda 230 soba po prosječnoj cijeni od 100 Eur yield 
(prinos) iznosi:

         230 x 100
=    --------------------   x 100 = 51,11 posto.                       
   300 x 150

Što je postotak bliži 100, bolji je yield omjer. 
Na primjeru usporedbe dva hotela nastavno se u tekstu poka-

zuje izračun prinosa.

16  Jones, P., Hamilton, D., Yield management: putting people in the big pi-
cture, Cornell Hotel and  Restaurant Administration Quarterly, 33 (1), 1992., str. 
88. - 95. 

17  Orkin, E. B., Boosting our bottomline with yield management. Cornell Hotel 
and Restaurant Administration Quarterly, 28 (4), 1988., str. 52. - 56.

18  Faktor ostvarene cijene soba - / engl. Room Rate Achievement Factor = 
(Actual Average Rate) / (Potential Average Rate).

19  Orkin, E. B., Boosting our bottomline with yield management, Cornell Hotel 
and Restaurant Administration Quarterly, 28 (4), 1988., str. 52. - 56.

20  Orkin, E. B., Boosting our bottomline with yield management. Cornell Hotel 
and Restaurant Administration Quarterly, 28 (4), 1988., str. 52. - 56.
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Primjer: 

Hotel “Palma” Šibenik ima raspoloživih 500 soba, koje prodaje 
na sljedeći način: 275 soba po nižoj cijeni od 80 Eur i 125 soba po 
skupljoj cijeni  120 Eur.  
• Koliki je stupanj iskorištenja kapaciteta hotela? 
• Koliki je yield/prinos?

Hotel “ More” Šibenik  također ima raspoloživih  500 soba, koje 
prodaje na sljedeći način: 125 soba po  nižoj cijeni od 80 Eur i 275 
soba po skupljoj cijeni 120 Eur.  
• Koliki je stupanj iskorištenja kapaciteta hotela? 
• Koliki je yield / prinos?

Stupanj iskorištenosƟ  kapaciteta mjeren brojem soba (%)

              Broj iznajmljenih soba 
           = --------------------------------------   x 100                        
       Broj raspoloživih soba

                     Ostvareni prihod od smještaja
Prinos / yield = ---------------------------------------------   x 100                        
                   Potencijalni prihod od smještaja
                      (Napomena: svaka je soba iznajmljena po najvećoj cijeni)

Prinos hotel “Palma” = 37.000 / (500 x 120) = 37.000 / 60.000 = 
0,62 x 100 = 62 %

Prinos hotel “More”   = 43.000 / (500 x 275) = 43.000 / 60.000 = 
0,72 x 100 = 72 % (slika 3.).

Hotel
Broj 

raspoloživih 
soba

Broj 
prodanih 

soba
Cijena

Iskorište-
nost

Prihod
Prinos 
/ Yield

Hotel 
“Palma”

500 275  80 Eur 22.000 Eur 62 %
125 120 Eur 15.000 Eur

400 / 500 = 80% 37.000 Eur
Hotel 

“More”
500 125   80 Eur 10.000 Eur 72 %

275 120 Eur 33.000 Eur
400 / 500 = 80 % 43.000 Eur

Slika 3. Izračun pokazatelja prinosa

Izvor: vlastiti izračun autora.

Potencijalni prihod od smještaja iznosi = 120 Eur x 500 =  60.000 
Eur.

Ispravno postavljen cilj menadžmenta prinosa u hotelima nije 
jednostavno povećanje ADR-a, niƟ  porast stupnja iskorištenja 
smještajnog kapaciteta, nego porast prihoda po raspoloživoj sobi i 
omjera između ostvarenog prihoda i maksimalno mogućeg priho-
da od hotelskog smještaja Yield is the raƟ o of the actual revenue 
generated to the potenƟ al revenue that could have been genera-
ted by hotel in a parƟ cular period.u određenom vremenskom raz-
doblju.21

21  Potrebno je napomenuti kako su vrlo važna sljedeća dva pokazatelja iako 
nisu direktni pokazatelji prihoda: 

1) Udio troškova prehrane u prihodu prehrane omjer je nabavnog iznosa utro-
šenog za prehranu i prihoda od prehrane. Ovo je vrlo je važan pokazatelj u kontroli 
ostvarenih troškova tog segmenta poslovanja. Što je udio manji profitabilnost sek-
tora bit će bolja.

2) Udio troškova rada u ostvarenom prihodu omjer je troškova rada i ostva-
renih prihoda. Ovo je također iznimno važan pokazatelj jer trošak rada je najve-
ći trošak za većinu turističkih poduzeća (poglavito hotelskih). Udio ovih troškova 
rada dobro je računati na razini cijelog hotelijerskog poduzeća, ali i za svaki centar 
odgovornosti.

Izračun navedenih pokazatelja uspješnosƟ  u hotelijerstvu se pri-
kazuje nastavno na primjeru usporedbe tri hotela s istom prosječ-
nom cijenom hotelske sobe, različitom veličinom hotelskih kapaci-
teta i uz različitu razinu iskorištenosƟ  kapaciteta pojedinih hotela 
(tablica 2.). Ujedno za svaki hotel i poslovno razdoblje su navedeni 
parametri praćenja po mjesecima potrebni za izračun pokazatelja 
(broj noćenja, godišnji kapacitet, postotak popunjenosƟ , ostvareni 
prihod i prosječna cijena noćenja). 

Tablica 2. Izračun pokazatelja efikasnosti ADR, RevPar, GOPPar i 
Yield omjera 

              u NJ
   Hotel A %  Hotel B %  Hotel C % 
Broj soba 100 110 50
Broj dana u 
promatranom 
razdoblju

365 365 365

Broj raspoloživih 
soba/godina 36.500 40.150 18.250

Popunjenost 60 % 70 % 75 %
Prosječna cijena sobe 
/ADR/

100 100 100

Prodajna cijena sobe 
(potencijalna) 120 150 170

RevPAR 60 70 75
Prihodi
Smještaj - sobe 2.190.000 63,2 % 2.810.500 73,0 % 1.368.750 68,8 %
Hrana i piće (F & B) 823.000 23,8 % 560.000 14,5 % 390.000 19,6 %
Ostali odjeli 450.000 13,0 % 480.000 12,5 % 230.000 11,6 %
Ukupan prihod 3.463.000 100 % 3.850.500 100 % 1.988.750 100 %
Troškovi odjela
Smještaj - sobe 502.000 22,9 % 535.500 19,1 % 270.375 19,8 %

Hrana i piće (F & B) 495.000 60,1 % 480.000 85,7 % 250.000 64,1 %

Ostali odjeli 215.000 47,8 % 225.000 46,9 % 115.000 50,0 %
Ukupno troškovi 
odjela 

1.212.000 35,0 % 1.240.500 32,2 % 635.375 31,9 %

Ukupno 
neraspoređeni 
troškovi  

760.000 21,9 % 760.000 19,7 % 390.000 19,6 %

Bruto operaƟ vna 
dobit 1.491.000 43,1 % 1.850.000 48,0 % 963.375 48,4 %

GOPPAR 40,8 - 46,1 - 52,8 -

YIELD omjer 50,0 % - 46,7 % - 44,1 % -

Izvor: vlastiti izračun autora.
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Iz tablice 2. je vidljivo kako porast iskorištenja kapaciteta i uz 
istu prosječnu cijenu sobe (ADR) ima za posljedicu porast RevPar-a 
i GOPPar-a, neovisno o kapacitetu pojedinih hotela, za razliku od 
yield pokazatelja koji je uvjetovan odnosom ostvarenog prihoda i 
maksimalno mogućeg prihoda od smještajnog odjela hotela.

7. ZAKLJUČAK

U suvremenim uvjeƟ ma uspješnost poslovanja u hotelijerstvu 
nije jednoznačan pojam jer može značiƟ  više aspekata poslovnog 
uspjeha: ostvareni profi t, manji gubitak u odnosu na prošlu godinu, 
manje troškove u odnosu na prošle godine, bolje poslovanje u od-
nosu na konkurenciju itd.  Cilj mjerenja uspješnosƟ  poslovanja nije 
samo u utvrđivanju i mjerenju posƟ gnutog te usporedbi sa srod-
nim poduzećima u djelatnosƟ  kako bi se spoznale vlasƟ te prednosƟ  
i slabosƟ , već u tome kako bi mjerenje postalo „svakodnevni me-
hanizam“ koji će usmjeravaƟ  menadžment i zaposlene na područja 
koja povećavaju vrijednost za goste u hotelu te vrijednost vlasničkih 
uloga i dovode do ostvarivanja prihvaćene strategije i slijede po-
stavljene ciljeve.22 

Postoji cijeli niz prednosƟ  uključivanja u USALI jedinstveni su-
stav praćenja poslovnih rezultata svjetske hotelske industrije. Prije 
svega, omogućava se uspoređivanje poslovnih rezultata hotelijer-
ske djelatnosƟ  pojedine zemlje s prosjekom svjetske hotelijerske 
djelatnosƟ  te ocjenjivanje položaja pojedinih poduzeća na turisƟ č-
kom tržištu. Ovakav pristup utvrđivanju ostvarenih rezultata tako-
đer osigurava usporedivost ostvarenih rezultata pojedinih segme-
nata iz različiƟ h hotelijerskih poduzeća, neovisno o njihovoj veličini 
i drugim posebnosƟ ma. VlasƟ Ɵ  se podatci uspoređuju s prosjekom 
grupacije kao normalom, tako da se Ɵ  podatci izražavaju u apsolut-
nim i relaƟ vnim pokazateljima.23

Ujedno i sustav analize efi kasnosƟ  poslovanja hotelijerskih po-
duzeća mora biƟ  ustrojen na način kako bi osigurao informacije 
koje će udovoljavaƟ  ne samo zakonskim propisima, nego i uvaža-
vaƟ  specifi čnosƟ  djelatnosƟ  kojom se bavi te primjenjivaƟ  posebne 
“standarde djelatnosƟ ” koje za hotelijerstvo predstavljaju USALI 
standardi.24 Stoga izvještaji i pokazatelji koji analiziraju efi kasnost 
poslovanja hotelijerstva kao specifi čne gospodarske grane nužno 
moraju uključivaƟ  USALI standarde u namjeri da odrede koliko je 
poslovanje hotela efi kasno i generira li očekivanu dobit.
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Prodaja vlastitih poljoprivrednih 
proizvoda OPG-a - nove evidencije i način 
izvještavanja

Prodaja vlastitih proizvoda OPG-a uređena je Zakonom o obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu koji se 
primjenjuje od travnja 2018. godine. Način vođenja evidencije o proizvodnji i prodaji proizvoda proizvedenih 
na OPG-u propisan je Pravilnikom o upisniku OPG-a, koji stupio na snagu 1. srpnja 2019. godine. Radi se o 
evidenciji sa stanovišta praćenja poljoprivredne proizvodnje dok je evidencija u porezne svrhe propisana 
poreznim propisima te propisima o trgovini. Ovisno o visini primitaka koje ostvaruje, OPG može biti izvan sustava 
poreza na dohodak ili obveznik poreza na dohodak. Kao obveznik poreza na dohodak OPG isti može plaćati u 
paušalnom iznosu ili temeljem podataka iz poslovnih knjiga. Autorica u članku piše o prodaji odnosno otkupu 
poljoprivrednih proizvoda na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu, novim evidencijama koje se u tom 
slučaju moraju osigurati te o poreznom aspektu prodaje odnosno otkupa ovih proizvoda.

Stručni članak  UDK 657.2

1.  UVOD

Djelatnost poljoprivredne proizvodnje u okviru obiteljskog 
poljoprivrednog gospodarstva normativno je uređena Zakonom o 
obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu1, koji se primjenjuje od 
travnja 2018. godine. Temeljem ovlaštenja iz ovog zakona, ministar 
poljoprivrede donio je Pravilnik o upisniku obiteljskih poljopri-
vrednih gospodarstava2, koji je stupio na snagu 1. srpnja 2019. 
godine. Ovim je Pravilnikom, između ostalih, propisan način vođe-
nja evidencije o proizvodnji i prodaji proizvoda proizvedenih na 
obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu (dalje u tekstu OPG) 
te način i rokovi izvještavanja Agencije za plaćanje u poljoprivredi, 
ribarstvu i ruralnom razvoju (dalje u tekstu: Agencija za plaćanje). 
Dok je ranije bilo propisano samo vođenje evidencije o prodaji 
vlastitih poljoprivrednih proizvoda, ovaj Pravilnik propisuje i obvezu 
vođenja evidencije o proizvodnji proizvoda OPG-a kako za OPG koji 
je obveznik poreza na dohodak (paušalista ili temeljem poslovnih 
knjiga), tako i za OPG koji nije obveznik poreza na dohodak i čiji je 
prihod od prodaje neprerađenih poljoprivrednih proizvoda izuzet 
od oporezivanja do iznosa 80.500,00 kuna.

OPG može vlastite poljoprivredne proizvode prodavati izravno 
krajnjim potrošačima ili pravnim i fizičkim osobama koje obavljaju 
registriranu djelatnost, a koji poljoprivredne proizvode kupuju za 
preradu ili daljnju prodaju. Vlastite proizvode na tržištu može pro-
davati samo OPG koji je upisan u Upisnik OPG-a odnosno u Upisnik 
poljoprivrednika (ovisno o njihovoj ekonomskoj snazi). Kada OPG 
izravno prodaje vlastite poljoprivredne proizvode krajnjim potroša-
čima, smatra se trgovcem koji je dužan poslovati u skladu sa zako-
nom kojim se uređuje područje trgovine.

1  Nar. nov., 29/28. i 32/29.
2  Nar. nov., br. 62/19. 

Pojam poljoprivrednih proizvoda definiran je člankom 3. stavak 
1. točke j) Zakona o poljoprivredi.3 Prema navedenim odredbama, 
poljoprivredni proizvodi jesu proizvodi iz Priloga I. Ugovora o funk-
cioniranju Europske unije. 

Način vođenja evidencije, obveza izdavanja računa te izuzeće od 
obveze izdavanja računa za prodaju poljoprivrednih proizvoda na 
OPG-u, razlikuje se ovisno o tome radi li se o prodaji krajnjim potro-
šačima (prodaja na malo) ili o prodaji pravnim osobama (prodaja na 
veliko) te ovisno o poreznom statusu OPG-a.

OPG je pri prodaji vlastitih poljoprivrednih proizvoda koji su 
hrana dužno postupati sukladno propisima o hrani.

2.  PRODAJA VLASTITIH POLJOPRIVREDNIH 
PROIZVODA NA MALO ΈKUPCIMA KRAJNJIM 
POTROŠAČIMAΉ

Prema članku 27. Zakona o OPG-u, OPG prodaje vlastite poljopri-
vredne proizvode proizvedene na OPG-u na jedan od sljedećih načina:
–  prodajom na veliko registriranim fizičkim i pravnim osobama 

koje neposredno otkupljuju poljoprivredne proizvode za preradu 
ili daljnju prodaju (neposredno na OPG-u ili na mjestima organi-
ziranog otkupa) te prodajom na tržnicama na veliko

–  izravnom prodajom maloprodajnim objektima koji izravno op-
skrbljuju krajnjeg potrošača (uključujući i ugostiteljske objekte) i

–  izravnom prodajom kroz kratke lance opskrbe krajnjih potrošača 
kao što je prodaja na malo izvan prodavaonica poput prodaje na 
štandovima i klupama na tržnicama na malo i izvan tržnica na ma-
lo, pokretne prodaje, prodaje na daljinu putem oglasa u medijima 
uz dostavu potrošaču, prodaje putem automata OPG-a, prodaje 
na prostoru i objektima OPG-a, prodaje na kiosku OPG-a i prigod-
3  Nar. nov., br. 118/18.
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ne prodaje na sajmovima, izložbama, priredbama, izletištima te 
na štandovima unutar trgovačkih centara, ustanova i slično.
Prodaja na štandovima i klupama izvan tržnica na malo može 

se obavljati samo na mjestima koje odobri i uz uvjete koje svojom 
odlukom odredi nadležno tijelo grada ili općine na čijem se području 
prodaja obavlja.

Prema čl. 64. Općeg poreznog zakona4, OPG ne mora izdati 
račun ako prodaje vlastite poljoprivredne proizvode izravno kraj-
njem potrošaču u:
-   proizvodnim objektima OPG-a
-  na tržnicama i otvorenim prostorima.

Prodajom na tržnicama i otvorenim prostorima prema čl. 64. 
st. 2. Općeg poreznog zakona, smatra se isključivo prodaja vlastitih 
poljoprivrednih proizvoda krajnjem potrošaču koja se obavlja na 
neki od sljedećih načina:
- na štandovima i klupama na tržnicama na malo
- na štandovima i klupama izvan tržnica na malo.

Dakle, od obveze izdavanja računa OPG je izuzet samo u 
slučaju kada vlastite poljoprivredne proizvode prodaje izravno 
krajnjem potrošaču na vlastitom OPG-u te na štandovima i klu-
pama na tržnicama odnosno izvan tržnica na malo. Međutim, ako 
se prodaja obavlja u drugim maloprodajnim objektima, npr. u 
čvrstom objektu na tržnici, kiosku, prodaja na daljinu, prodaja na 
sajmovima, izložbama, unutar trgovačkih centara, ustanova i sl., 
propisana je obveza izdavanja računa.5

Od obveze izdavanja računa u slučaju izravne prodaje krajnjim 
potrošačima na OPG-u odnosno na štandovima i klupama, izuzeti su 
OPG-ovi bez obzira jesu li obveznici poreza na dohodak (ili dobit) ili nisu.

Prema čl. 5. Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom6, nisu 
obveznici fiskalizacije obiteljska poljoprivredna gospodarstva koja 
nisu obveznici poreza na dohodak, kada nisu obvezni za ostvareni 
promet izdavati račune te u slučaju kada prodaju vlastite poljopri-
vredne proizvode na tržnicama i otvorenim prostorima.

Prilikom izravne prodaje na malo nositelj i članovi OPG-a dužni 
su imati kod sebe Iskaznicu ili Rješenje o upisu u Upisnik poljopri-
vrednih gospodarstava te druge dokaze ovisno o vrsti proizvoda ko-
je prodaju (Rješenje o upisu u Upisnik trgovaca voćem i povrćem i/
ili Rješenje o upisu u Upisnik proizvođača u integriranoj proizvodnji 
i/ili Upisnik proizvođača u ekološkoj proizvodnji i/ili rješenje o upisu 
u fitoupisnik i/ili dokaz o upisu u registar trošarinskih obveznika i/ili 
izvod o upisu dopunskih djelatnosti na OPG-u i dr.).

3.  PRODAJA POLJOPRIVREDNIH PROIZVODA NA 
VELIKO ΈKUPCIMA ZA POTREBE OBAVLJANJA 
DJELATNOSTIΉ

Kada OPG prodaje vlastite poljoprivredne proizvode pravnoj 
osobi ili fizičkoj osobi s registriranom djelatnošću, tj. kupcu - ot-
kupljivaču koji ih kupuje radi prerade ili daljnje prodaje, radi se o 
prodaji koja je Zakonom o trgovini uređena kao prodaja na veliko.

Trgovačka društva, obrtnici i druge pravne osobe (tj. kupci na 
veliko) za obavljanje svoje djelatnosti mogu otkupljivati poljopri-
vredne proizvode  od poljoprivrednih proizvođača koji ih proizvode 
na vlastitom OPG-u, samo ako se radi o OPG-u koji je upisan u Upi-
snik OPG-a odnosno u Upisnik poljoprivrednika.

4  Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.
5  Vidjeti Mišljenje MF, klasa: 410-01/13-01/3103, ur. broj: 513-07-21-01/13-

2,  od 13. rujna 2013.
6  Nar. nov., br. 133/12., 115/16. i 106/18.

Prodaja vlastitih poljoprivrednih proizvoda na veliko može se 
odvijati:
- neposredno na OPG-u
- na mjestima organiziranog otkupa (ili mjestu koje odredi otku-

pljivač) ili
- na tržnicama na veliko.

OPG je dužan za prodaju na veliko, tj. kod prodaje kupcima-ot-
kupljivačima, osigurati evidenciju sukladno poreznim propisima, a 
što ovisi o poreznom statusu OPG-a. 

OPG koje sukladno poreznim propisima vodi poslovne knjige 
dužno je sukladno tim propisima izdati otpremnicu i/ili otpremnicu/
račun i/ili račun. Za ono OPG koje nije obveznik poreza na dohodak i 
ne vodi poslovne knjige isprava za otkup može biti otkupni blok. 

Kada pravna osoba ili fizička osoba koja ima registriranu djelat-
nost (npr. ugostitelji, trgovci, dječji vrtići, škole, restorani društvene 
prehrane i dr.) otkupljuju poljoprivredne proizvode od OPG-a koji 
nije obveznik poreza na dohodak isplata temeljem otkupnog blo-
ka može biti u gotovini bez ograničenja iznosa. U ovom slučaju ne 
primjenjuje se ograničenje isplate u gotovom novcu u iznosu od 
5.000,00 kn prema čl. 28. Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovi-
nom7, jer se radi o plaćanju osobi koja nije porezni obveznik. Me-
đutim, ako je OPG obveznik poreza na dohodak (bilo na temelju 
poslovnih knjiga ili paušalno), isplata se obvezno obavlja na žirora-
čun, a OPG je obvezan za prodane proizvode izdati račun.

Otkupni blok treba izdati najmanje u dva primjerka, jedan 
za OPG, a drugi služi otkupljivaču kao isprava temeljem koje će 
evidentirati zaduženje u poslovnim knjigama. Primjerice, trgovcu 
je otkupni blok isprava temeljem koje će sastaviti kalkulaciju ma-
loprodajne cijene odnosno temeljem te isprave se knjiži zaduženje 
prodavaonice za otkupljene poljoprivredne proizvode od OPG-a koji 
nije obveznik poreza na dohodak. Na otkupnom bloku moraju biti 
podaci o poljoprivrednom proizvođaču te broj njegove iskaznice 
kojom potvrđuje da je upisan u odgovarajući upisnik.8

Obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo kao obveznik poreza 
na dohodak i to bez obzira utvrđuje li dohodak temeljem poslovnih 
knjiga ili je paušalista, za prodane proizvode pravnim osobama ili 
fizičkim osobama koje obavljaju registriranu djelatnost, obvezno je 
izdati račun sa sadržajem koji je propisan čl. 79. Zakona o PDV-u. 
Kupac pravna osoba u ovom slučaju plaćanje obavlja doznakom na 
žiroračun OPG-a, za razliku od plaćanja OPG-u koji nije obveznik 
poreza na dohodak koje može biti u gotovini.

Obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo, koje je obveznik poreza 
na dohodak, a nije obveznik PDV-a, na računu za isporuku mora staviti 
napomenu da se radi o isporuci koja je oslobođena PDV-a prema čl. 
90. Zakona o PDV-u, a račun mora imati sve ostale elemente propisa-
ne člankom 79. Zakona o PDV-u osim podatka o iznosu PDV-a. 

4.  SADRŽAJ RAČUNA I NJEGOVA FISKALIZACIJA I 
OSLOBOĐENJE OD OBVEZE IZDAVANJA

Poljoprivredni proizvođač je izuzet od obveze izdavanja računa 
samo u slučaju izravne prodaje vlastitih poljoprivrednih proizvoda 
krajnjem potrošaču na OPG-u te na tržnicama i otvorenim pro-
storima. U svim drugim slučajevima prodaje (prodaja kupcima za 
obavljanje djelatnosti, prodaja u zatvorenim prostorima itd.) OPG 
koji je obveznik poreza na dohodak (paušalno ili vodi knjige) obve-
zan je izdati račun.

7  Nar. nov., br. 133/12.
8  Upisnik OPG-a ili u Upisnik poljoprivrednika ovisno o ekonomskoj snazi i 

poreznom statusu OPG-a.
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GRANSKE SPECIFIČNOSTI - poljoprivreda

Primjer: Propisani sadržaj računa – plaćanje na transakcijski račun

OPG Štefica Štefanec              Dječji vrtić „Maslačak“ 
Zelina, Zagrebačka bb Sesvetska bb,  Zagreb
OIB: 47445566871 OIB: 23423567890

Račun br. 12-1-1
Zelina, 4. 8. 2019.
Vrijeme izdavanja 10.45, Operater: AA
Otpremljeno: 4. 8. 2019., dostavnica br. 24/19.

Red. 
br.

OPIS Kom.
Cijena po 
jedinici kn

Ukupno kn

1. Krumpir 40,00 4,00 160,00
2. Zelena salata 5,00 10,00 50,00

Ukupno 210,00

Oslobođeno PDV-a prema članku 90. st. 2. Zakona o PDV-u
Način plaćanja: transakcijski račun    

                                              Sastavila:
Štefica Štefanec

Prema članku 5. Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom, obve-
znikom fiskalizacije ne smatra se porezni obveznik za ostvareni promet 
od prodaje vlastitih poljoprivrednih proizvoda na tržnicama i otvorenim 
prostorima. Prema navedenome, kada se radi o prodaji vlastitih poljo-
privrednih proizvoda i kada postoji obveza izdavanja računa isti ne treba 
fiskalizirati samo u slučaju prodaje na tržnicama i otvorenim prostorima. 
Međutim, ako se radi o prodaji proizvoda na OPG-u (osim prodaje kraj-
njim potrošačima kada nema obveze izdavanja računa), u zatvorenim 
prostorima, u okviru prodajnih centara i slično, propisana je obveza 
izdavanja računa, a u slučaju naplate gotovinom i njegova fiskalizacija.

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o fiskalizaciji u 
prometu gotovinom9 s primjenom od 1. srpnja 2017. za tzv. male 
obveznike fiskalizacije (porezni obveznici koji porez na dohodak 
plaćaju paušalno) propisana je obveza izdavanja računa putem elek-
troničkih naplatnih uređaja i njegova fiskalizacija.

5.  EVIDENCIJE KOJE MORA OSIGURATI OPG

Poljoprivredni proizvođač koji proizvodi poljoprivredne proizvo-
de i proizvode prerade na vlastitom OPG-u, obvezan je voditi po-
sebnu evidenciju o proizvodnji i prodaji vlastitih poljoprivrednih 
proizvoda. Ova je evidencija s primjenom od 1. srpnja 2019. godine 
propisana Pravilnikom o upisniku OPG-a10. Prema članku 14. Pravil-
nika o upisniku OPG-a vlastita poljoprivredna proizvodnja OPG-a i 
prodaja vlastitih poljoprivrednih proizvoda mora biti evidentirana 
u Evidenciji o poljoprivrednoj proizvodnji i prodaji vlastitih poljo-
privrednih proizvoda koju vodi nositelj OPG-a prema propisanom 
obrascu. Obveza vođenja evidencije o poljoprivrednoj proizvodnji i 
prodaji vlastitih poljoprivrednih proizvoda jednako je propisana bez 
obzira na porezni status OPG-a. Nositelj OPG-a popunjava propisani 
obrazac putem AGRONET-a najkasnije do 15. svibnja tekuće godine 
za proizvodnju i prodaju u prethodnoj godini prema uputama za 
vođenje evidencije koje objavljuje Agencija za plaćanje.

Evidencija o prodaji vlastitih poljoprivrednih proizvoda u prethod-
noj godini vodi se za svaki dan tijekom kojeg je OPG imao prodaju vla-
stitih poljoprivrednih proizvoda. Dnevna evidencija vodi se u pisanom 
ili elektroničkom obliku u skladu s propisima kojim se uređuje područ-
je trgovine. Prema članku 16. Zakona o trgovini11 nositelj OPG-a kao 
trgovac mora na prodajnom mjestu osigurati podatke o zaduženju i 

9  Nar. nov., br. 115/16.
10  Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestao je važiti Pravilnik o prodaji vlastitih 

poljoprivrednih proizvoda proizvedenih na OPG-u (Nar. nov., br. 76/14. i 82/14.).
11  Nar. nov., br. 87/08. – 32/19.

razduženju maloprodajnog mjesta. Prema važećem Zakonu o trgovini 
nije propisan oblik evidencije, ali je većina trgovaca zadržala način 
evidentiranja u obliku knjige popisa koja je nekada bila propisana. 

Propisanu evidenciju moraju osigurati sva obiteljska po-
ljoprivredna gospodarstva bez obzira jesu li obveznici vođenja 
knjiga prema poreznim propisima ili ne.

Tablica:  Prodaja vlastitih poljoprivrednih proizvoda – izdavanje 
računa, obveza fiskalizacije i vođenje evidencije po 
poreznim propisima

KUPAC

OPG nije obveznik 
poreza na dohodak
(primici od prodaje 

neprerađenih 
poljoprivrednih 

proizvoda manji od 
80.500,00 kn)

OPG porez na dohodak plaća 
u paušalnom iznosu 

primici manji od 
300.000,00 kn

OPG porez na dohodak 
utvrđuje prema podacima 

iz poslovnih knjiga

poduzetnici 
pravne 
i fizičke 
osobe koje 
obavljaju 
djelatnost
(prodaja na 
veliko)

• nema obveza izdavanja 
računa jer nije obveznik 
poreza na dohodak

• kupac sam izdaje 
otkupni blok ili 
skladišnu primku

• naplata u gotovini bez 
ograničenja

• vodi Evidenciju 
o proizvodnji i 
prodaji vlastitih 
poljoprivrednih 
proizvoda

• obveza izdavanja računa 
- sadržaj propisan čl. 79. 
Zakona o PDV-u, napomena 
na računu „Oslobođeno 
PDV-a prema članku 90. st. 
2. Zakona o PDV-u“

• obveza naplate na žiroračun
• vodi samo Knjigu prometa
• vodi Evidenciju o proizvodnji 

i prodaji vlastitih 
poljoprivrednih proizvoda

• obveza izdavanja računa 
– sadržaj propisan čl. 79. 
Zakona o PDV-u

• obveza naplate na 
žiroračun

• vodi poslovne knjige
• vodi Evidenciju o 

proizvodnji i prodaji 
vlastitih poljoprivrednih 
proizvoda

krajnji 
potrošači
(prodaja na 
malo)

• nema obveze izdavanja 
računa (članak 64. 
Općeg poreznog 
zakona)

• vodi Evidenciju 
o proizvodnji i 
prodaji vlastitih 
poljoprivrednih 
proizvoda

• nema obveze izdavanja 
računa za prodaju na OPG-u, 
tržnicama i otvorenim 
prostorima  (čl. 64. Općeg 
poreznog zakona)

• vodi Knjigu prometa 
• vodi Evidenciju o proizvodnji 

i prodaji vlastitih 
poljoprivrednih proizvoda 

• nema obveze izdavanja 
računa za prodaju na 
OPG-u, tržnicama i 
otvorenim prostorima  
(čl. 64. Općeg poreznog 
zakona)

• vodi poslovne knjige
• vodi Evidenciju o 

proizvodnji i prodaji 
vlastitih poljoprivrednih 
proizvoda

Ako je OPG obveznik poreza na dohodak, obvezan je promet 
naplaćen gotovinom (i u slučaju kada nije obveznik izdavanja računa) 
evidentirati u Knjizi prometa prema Pravilniku o porezu na dohodak.12

Fizička osoba koja ostvaruje primitke od obavljanja samostalne djelat-
nosƟ  poljoprivrede, nije obveznik plaćanja poreza na dohodak ako ostva-
ruje primitke od prodaje neprerađenih poljoprivrednih proizvoda u iznosu 
manjem od 80.500,00 kuna13, za prihod iznad tog iznosa do 300.000,00 
kuna postaje obveznik poreza na dohodak koji porez može plaćaƟ  u pau-
šalnom iznosu, međuƟ m, za prihode iznad tog iznosa obveznik je plaćanja 
poreza na dohodak na osnovu podataka iz poslovnih knjiga.

6. ZAKLJUČAK

Poljoprivredni proizvođači organizirani kao OPG dužni su osigu-
raƟ  podatke o proizvodnji i prodaji vlasƟ Ɵ h poljoprivrednih proizvo-
da na OPG-u sukladno propisima o poljoprivredi, propisima o trgovi-
ni te u skladu s poreznim propisima. Stupanjem na snagu Pravilnika 
o Upisniku obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava 1. srpnja 2019. 
godine, prestao je važiƟ  Pravilnik o prodaji vlasƟ Ɵ h poljoprivrednih 
proizvoda proizvedenih na OPG-u. Novim Pravilnikom propisana je 
obveza dostavljanja godišnjeg izvještaja o proizvodnji i prodaji po-
ljoprivrednih proizvoda na OPG-u, a što će se sastavljaƟ  na temelju 
dnevne evidencije koju je nositelj OPG-a dužan vodiƟ  u skladu s pro-
pisima kojima se uređuje područje trgovine. 

12  Nar. nov., br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.
13  Prema čl. 29. st. 3.  Zakona o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.
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ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA – radno pravo

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb 

Neke dvojbe oko stjecanja prava na 
godišnji odmor

Iako se radi o ustavnom pravu radnika odnosno obvezi poslodavca koja je u propisu detaljno razrađena, kod 
same primjene pitanja i nadalje ne izostaju. Ove godine Ministarstvo rada i mirovinskog sustava dalo je nekoliko 
mišljenja koja nam snagom uvjerljivosti i autoriteta donositelja mogu biti od velike pomoći u praksi. Autorica u 
tekstu problematizira propis i primjenu u svjetlu mišljenja.

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Godišnji odmor je ustavno pravo radnika na godišnji oporavak 
od radnih zadataka i radne sredine kako bi mogao posƟ zaƟ  željene 
radne učinke u narednom razdoblju. Kako se radi o pravu radnika na 
uvjetno rečeno slobodno vrijeme za obitelj, osobne potrebe, razono-
du, putovanja, kulturu i slično, interes za ovu problemaƟ ku je uvijek 
velik. S druge strane, poslodavci su uvijek usmjereni na povećanje 
efi kasnosƟ  vlasƟ tog kadra i ekonomiziranja uloženog i dobivenog. 
Godišnji odmor susreće te dvije opozicije, postavljajući brojna pita-
nja kako bi obje strane dobile maksimum.

Ustavno pravo radnika na godišnji odmor jedna od tekovina 
suvremenog radnog zakonodavstva. Prilikom sklapanja ugovora o 
radu nastaje dvostranoobvezni pravni odnos po kojem je posloda-
vac obvezan u radnom odnosu radniku daƟ  posao te mu za obav-
ljeni rad isplaƟ Ɵ  plaću, a radnik je obvezan, prema uputama koje 
poslodavac daje u skladu s naravi i vrstom rada, osobno obavljaƟ  
preuzeƟ  posao. To znači da radnik ne raspolaže slobodno svojim 
vremenom u kojem obavlja zadatke za poslodavca. „Vrijeme rad-
noakƟ vnog stanovništva možemo, u osnovnom, podijeliƟ  na radno 
i slobodno. TeoreƟ čari određuju da je cilj odmora naknada odno-
sno obnova fi zičke i umne snage te omogućavanje radnicima pot-
punijeg fi zičkog, umnog i kulturnog razvitka i napretka sa svrhom 
uspješnijeg i učinkoviƟ jeg rada. Svrha je odmora obnavljanje radni-
kove sposobnosƟ  za siguran i uspješan rad, ali i povećanje efi kasno-
sƟ  na radu.“1 Stoga pravo na odmore je, kako smo spomenuli, jedno 
od osnovnih prava radnika te ga valja razmatraƟ  i s druge strane 
odnosno kao obvezu korištenja.

Pravo na dnevni i tjedni odmor pojavilo se već u 19. stoljeću, 
iako do određivanja prava na godišnji odmor dolazi znatno kasnije. 
Zanimljivo je spomenuƟ  da u Sjedinjenim Američkim Državama pod-
strek na stjecanje prava na godišnji odmor dolazi od strane posloda-
vaca do 1940-ih godina, a u Europi nešto kasnije od strane radnika, 
radničkih sindikata, a do pravnog normiranja dolazi tek poslije Prvog 
svjetskog rata.

1  I. Crnić et al., Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, Zagreb, 2007., V. Jelčić, 
str. 183., 184.

2. PRAVO RADNIKA NA GODIŠNJI ODMOR

Pravo na godišnji odmor u prvom je redu, kako smo i spomenu-
li, ustavno pravo. Članak 56. Ustava Republike Hrvatske (Nar. nov., 
br. 56/90., 135/97., 8/98., 113/00., 124/00., 28/01., 41/01., 55/01., 
76/10., 85/10., 05/14.), utvrđuje da svaki zaposleni ima pravo na 
tjedni odmor i plaćeni godišnji odmor i ovih se prava ne može odreći. 
Ovo je pitanje nadalje razrađeno kroz Zakon o radu (Nar. nov., br. 
93/14., 127/17.), naš općeniƟ  propis za radnopravna pitanja.

Radnik ima pravo na plaćeni godišnji odmor za svaku kalendarsku 
godinu.2 Radnik ima za svaku kalendarsku godinu pravo na godišnji 
odmor od najmanje čeƟ ri tjedna, a maloljetnik i radnik koji radi na 
poslovima na kojima, uz primjenu mjera zašƟ te zdravlja i sigurnosƟ  
na radu, nije moguće zašƟ Ɵ Ɵ  radnika od štetnih utjecaja u trajanju 
od najmanje pet tjedana.3 Godišnji odmor se utvrđuje brojem rad-
nih dana ovisno o radnikovom tjednom rasporedu radnog vremena. 
Blagdani i neradni dani određeni zakonom, razdoblje privremene 
nesposobnosƟ  za rad koje je utvrdio ovlašteni liječnik te dani plaće-
nog dopusta, ne uračunavaju se u trajanje godišnjeg odmora.4

KolekƟ vnim ugovorom, sporazumom sklopljenim između rad-
ničkog vijeća i poslodavca, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu 
može se utvrdiƟ  trajanje godišnjeg odmora duže od najkraćega pro-
pisanog.5 Proizlazi kako je pravo odnosno duljina godišnjeg odmora 
ugovorna stavka ugovora o radu6, zapravo ostaje na volju ugovornim 
strankama, poslodavcu i radniku da se oko toga sporazume. 

Ovo je zakonom propisan minimum i svaki poslodavac je dužan 
vlasƟ tom zaposleniku omogućiƟ  minimalno toliko. U tom dijelu pro-
pis ne pogoduje niƟ  jednoj skupini radnika, što ne znači da posloda-
vac i radnik ne mogu ugovoriƟ  povoljnije pravo za koju od skupina 
radnika. Postoje brojni primjeri u praksi, upravo takvog uređenja, 
kolekƟ vni ugovori, pravilnici o radu pa i ugovori koji predviđaju do-

2  Članak 76. Zakona o radu.
3  Članak 77. Zakona o radu.
4  Članak 79. Zakona o radu, utvrđuje i iznimku, ako bi po rasporedu radnog 

vremena radnik na dan blagdana ili neradnog dana određenog zakonom trebao 
raditi, a toga dana na svoj zahtjev koristi godišnji odmor, u trajanje godišnjeg 
odmora uračunava se i taj dan.

5  Članak 77. Zakona o radu.
6  Člankom 15. Zakona o radu određen je obvezni sadržaj ugovora o radu, iz-

među ostaloga i odredba o godišnjem odmoru, s time da se može u ugovoru od-
nosno potvrdi o sklopljenom ugovoru o radu, uputiti na odgovarajući zakon, drugi 
propis, kolektivni ugovor ili pravilnik o radu koji uređuje ta pitanja.
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datne dane godišnjeg odmora za, primjerice, roditelje s malom dje-
com ili slično. 

S obzirom na mogućnost da u različiƟ m izvorima prava pravo 
radnika bude različito uređeno, zakon predviđa da, ako je neko pra-
vo iz radnog odnosa različito uređeno ugovorom o radu, pravilnikom 
o radu, sporazumom sklopljenim između radničkog vijeća i poslo-
davca, kolekƟ vnim ugovorom ili zakonom, primjenjuje se za radnika 
najpovoljnije pravo, ako Zakonom o radu ili drugim zakonom nije 
drukčije određeno.7

Što se pak Ɵ če maksimalne duljine trajanja godišnjeg odmora, 
zakonska norma u taj dio, da tako kažemo pregovaranja radnika i 
poslodavca, ne ulazi, odnosno ne postavlja nikakvo ograničenje. 
Iako pojedini kolekƟ vni ugovori ustanovljuju određeni broj dana kao 
maksimum koji radnik može ostvariƟ  u godini.8

3. NEKA SPORNA PITANJA

Kako je ovo vrlo zanimljiva tema i poslodavcima i radnicima, za-
pravo je općenito „znanje“ o toj temi dosta široko.  Godišnji odmori 
nerijetko su tema bilo razgovora uz kavu pa sve do visokih teorijskih 
mišljenja stručnjaka. Stoga čudi kako još ima pitanja na koja je teško 
sa sigurnošću daƟ  valjan odgovor. 

Rašireno je mišljenje da radnik prvih šest mjeseci rada nema 
pravo na godišnji odmor odnosno da radnik ne može niƟ  zapita-
Ɵ  poslodavca da mu odobri koji dan godišnjeg odmora. Poslodavci 
pak nerijetko smatraju da na ovakav zahtjev radnika, ako bude po-
stavljan, moraju negaƟ vno odgovoriƟ , čak iako bi im prema njihovoj 
organizaciji rada možda i odgovaralo radnika upuƟ Ɵ  na korištenje 
godišnjeg odmora.

Primjerice, poslodavac zaposli radnika u mjesecu travnju, svib-
nju. Kod nas je nekako uvriježeno da se glavnina godišnjeg odmora 
korisƟ  ljeƟ . Poslodavac ima takvu djelatnost da mu je ljeto mirniji dio 
sezone i zapravo bi mu radi organizacije rada odgovaralo da radnik 
korisƟ  godišnji odmor ljeƟ . No kako radnik u tom trenutku još nije u 
radnom odnosu dulje od šest mjeseci smatra da mu ne može odobri-
Ɵ  korištenje godišnjeg odmora.

Tome niƟ  približno nije tako. Poslodavac je taj koji organizira rad, 
obvezan je u radnom odnosu radniku daƟ  posao te mu za obavljeni 
rad isplaƟ Ɵ  plaću.9 Nadalje raspored korištenja godišnjeg odmora 

7  Članak 9. stavak. 3. Zakona o radu.
8  O toj i općenito o temi godišnjih odmora vrlo detaljno u članku M. Zuber, 

Pravo na godišnji odmor i naknada za neiskorišteni godišnji odmor, Rif 6/19.
9  Članak 7. Zakona o radu.

utvrđuje poslodavac, u skladu s kolekƟ vnim ugovorom, pravilnikom 
o radu, ugovorom o radu i Zakonom o radu, najkasnije do 30. lipnja10 
tekuće godine. Stoga je poslodavac taj koji odlučuje kada upuƟ Ɵ  rad-
nika na korištenje godišnjeg odmora u skladu sa svojim unutarnjim 
izvorima prava. Postoji mišljenje Ministarstva rada i mirovinskog 
sustava, službeno, Zagreb, 28. kolovoza 2012., koje potkrepljuje za-
konsku normu navodeći da „…raspored korištenja godišnjeg odmo-
ra određuje poslodavac, pri čemu mora uzeƟ  u obzir mogućnosƟ  za 
odmor raspoložive radnicima i zakonske rokove u kojima je dužan 
omogućiƟ  korištenje navedenim pravom“. 

Na poslodavcu je velika odgovornost uskladiƟ  navedeno, no 
kako su zakonski rokovi striktni, nerijetko se poslodavac vodi organi-
zacijom rada i radnicima se može činiƟ  da ne uzima u obzir njihove 
okolnosƟ . Strogost rokova i visoke prekršajne sankcije opravdavaju 
takav postupak poslodavca. Navedeno mišljenje nadalje navodi, „…
mišljenja smo kako nema zapreke da radnik pisanim putem obavijes-
Ɵ  poslodavca o želji za korištenjem godišnjeg odmora i terminu istog. 
MeđuƟ m, konačnu odluku o rasporedu korištenja godišnjeg odmora 
donosi poslodavac.“

Možda je tu zgodno skrenuƟ  pozornost da su prekršajne sankci-
je oko stjecanja prava i korištenja godišnjeg odmora Zakona o radu 
usmjerene isključivo na poslodavca. Kvalifi cira se težim prekršajem 
poslodavca i kaznit će se prekršajnom sankcijom od 31.000,00 do 
60.000,00 kuna poslodavac pravna osoba koji ne omogući korište-
nje godišnjeg odmora na način i pod uvjeƟ ma propisanim zakonom, 
osim u slučaju prestanka ugovora o radu (članci. 77., 78., 83. i članak 
85. stavak 2.). Novčanom kaznom od 4.000,00 do 6.000,00 kuna za 
navedeni prekršaj kaznit će se poslodavac fi zička osoba i odgovorna 
osoba pravne osobe. Ako je prekršaj počinjen u odnosu na maloljet-
nika, iznos novčane kazne uvećava se dvostruko. Za prekršaje, poslo-
davac, pravna osoba odgovara i u slučaju ako ne postoji prekršajna 
odgovornost odgovorne osobe.

Dopušteno je radniku omogućiƟ  i upuƟ Ɵ  ga na korištenje više 
dana godišnjeg odmora, nego je radnik u tom trenutku ostvario od-
nosno više dana, nego što radnik u tom trenutku ima pravo. Dopu-
šteno je, iako se poslodavac dovodi u rizik da radnik ode, raskine 
ugovor o radu. Zakon o radu propisuje da poslodavac koji je radniku, 
prije prestanka radnog odnosa, omogućio korištenje godišnjeg od-
mora u trajanju dužem od onoga koji bi mu pripadao, nema pravo 
od radnika tražiƟ  vraćanje naknade plaće isplaćene za korištenje go-
dišnjeg odmora.11

Ovakvo tumačenje nije novina, no sada imamo i potvrdu Mini-
starstva rada i mirovinskog sustava u obliku mišljenja koje navodimo 
u cijelosƟ . Mišljenje Ministarstva rada i mirovinskog sustava, 9. svi-
banj 2019.: „Člankom 77. Zakona o radu, propisan je uvjet za ostvari-
vanje prava na „puni“, a to je šest mjeseci neprekidnog radnog odno-
sa kod poslodavaca. Nadalje, radnik koji nije ispunio navedeni uvjet 
ostvarit će pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora, koji se utvrđuje 
u trajanju od 1/12 ukupnog broja dana godišnjeg odmora koji bi mu 
pripadao, za svaki mjesec trajanja radnog odnosa. Uzimajući u obzir 
navedeno, čim radnik ostvari konƟ nuitet rada od najmanje mjesec 
dana, ostvarit će i pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora. No, 
kada će takav godišnji odmor moći i korisƟ Ɵ  ovisi o odluci poslodav-
ca, budući je poslodavac taj koji donosi konačnu odluku o rasporedu 
korištenja godišnjih odmora.“

10  Pozor, Kolektivni ugovor ugostiteljstva (Nar. nov., br. 36/18.), utvrđuje da 
poslodavac najkasnije do 31. svibnja tekuće godine ima obvezu donijeti raspored 
korištenja godišnjeg odmora.

11  Članak 78. stavak 3. Zakona o radu.
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Dvojba oko članka 77. stavak 3. bez obzira na mišljenje koje je 
dano od strane Ministarstva rada i mirovinskog sustava u 2019. godi-
ni i na jedno staro mišljenje još iz rujna 2014. zapravo čini se i nadalje 
ostaje.

SpomenuƟ  članak određuje  da radnik koji se prvi put zaposli ili 
koji ima prekid između dva radna odnosa duži od osam dana, stječe 
pravo na godišnji odmor određen, misli se puni, nakon šest mjeseci 
neprekidnog radnog odnosa kod toga poslodavca. Mišljenje od 16. 
svibnja 2019. godine govori nam sljedeće: „Pravo na godišnji odmor 
je pravo koje radnik ostvaruje u skladu sa Zakonom o radu, kod svog 
poslodavaca i za svaku kalendarsku godinu. Zakonom je kao izuzetak 
od primjene odredbe članka 77. Zakona, kojim se propisuje pravo 
radnika na godišnji odmor u trajanju od najmanje čeƟ ri tjedna, pro-
pisano da radnik u slučaju prestanka ugovora o radu, za tu kalendar-
sku godinu ostvaruje pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora (čla-
nak 78. stavak 2. Zakona).Budući da radnik pravo na godišnji odmor 
ostvaruje kod svog poslodavca, ukoliko Ɵ jekom kalendarske godine 
dođe do prestanka ugovora o radu, odnosno promjene poslodavaca, 
radnik će kod svakog poslodavca ostvariƟ  pravo na razmjeran dio 
godišnjeg odmora. Slijedom navedenoga, a uzimajući u obzir iznim-
ku članaka 78. stavka 2. Zakona, mišljenja smo da u slučaju promje-
ne poslodavaca radnik ostvaruje  pravo na razmjerni dio godišnjeg 
odmora i kod jednog i kod drugog poslodavca, bez obzira na činjeni-
cu prekida radnog odnosa kraćeg od osam dana.“

Mišljenje lijepo razjašnjava situaciju što s radnikom kojem u istoj 
godini radni odnos počinje i prestaje, iako se isto bez poteškoća moglo 
iščitaƟ  iz članaka 77. i 78. Zakona o radu. Zapravo se još pri donošenju 
Zakona navodilo da će se sada uvjetno rečeno“teret“ godišnjeg od-
mora moraƟ  ravnomjerno podijeliƟ  između poslodavaca odnosno da 
će svaki poslodavac vodiƟ  računa o razmjernom godišnjem odmoru 
kojeg je radnik ostvario svojim radom. 1. srpnja je izgubio na važnosƟ  
donošenjem novog zakonskog rješenja u 2014. godini.

Tim je više čudila okolnost članka 77. stavka 3. Kako u Zakonu o 
radu više nemamo odredbu koja kaže da radnik na razini godine ne 
može ostavriƟ  više od punog godišnjeg odmora12, odredba spornog 
stavka ostaje usamljena i čudi. Navedeno tumačenje ne razrješava 
dvojbu jer nam ono objašnjava što u situaciji prestanka radnog od-
nosa u godini, što članak 78. razjašnjava u potpunosƟ .

Ostaje upitno što s radnikom koji je početkom godine radio kod 
poslodavca i radni odnos mu prestaje. Neka je za primjer radio u si-
ječnju mjesecu. Kod nazovimo ga prvog poslodavca radnik ostvaruje 
pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora, doduše svega 1/12, od 
punog godišnjeg odmora no, ipak. U mjesecu travnju se zapošljava 
kod drugog poslodavca. Kako je prekid bio duži od osam dana na 
radnika se ima primijeniƟ  odredba članka 77. stavka 3. radnik koji 
se prvi put zaposli ili koji ima prekid između dva radna odnosa duži 
od osam dana, stječe pravo na godišnji odmor određen, misli se, 
puni, nakon šest mjeseci neprekidnog radnog odnosa kod toga po-
slodavca. Da istom radniku u toj godini dolazi do prestanka radnog 
odnosa kod ovog nazovimo ga drugog poslodavca, bez dvojbe bismo 
primijenili članak 78. stavak 2. i mogli bismo mu daƟ  pravo samo na 
razmjerni dio godišnjeg odmora. Što kada mu radni odnos ne presta-
je, a poslodavac nema saznanja o radnikovim prijašnjim kretanjima 
zapošljavanjima i slično? Moramo li utvrdiƟ  postojanje prijašnjeg 
poslodavca? Temeljem tog saznanja o postojanju poslodavca prije 

12  Članak 6. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o radu (Nar. nov., br. 
61/11.): Članak 59. mijenja se i glasi:  ako je tijekom kalendarske godine u radnom 
odnosu kod više poslodavaca, pri čemu pravo na godišnji odmor za tu godinu kod 
svih poslodavaca može ostvariti ukupno u najdužem trajanju određenom na način 
propisan odredbama članka 55. i 56. ovoga Zakona.

u godini (no prekid između dva radna odnosa iznosi više od 8 dana) 
možemo li reći da je te kalendarske godine je došlo do prestanka, 
doduše ne kod mene kao drugog poslodavca, no ipak? Primjenjujem 
li tada razmjeran dio godišnjeg odmora kod oba poslodavca. Teško je 
reći. U navedenom mišljenju se spominje „...pravo na razmjerni dio 
godišnjeg odmora i kod jednog i kod drugog poslodavca...“. Piše li to 
tako u propisu, može li nam mišljenje imaƟ  zakonsku snagu, radi se 
o tumačenju propisa?13

Ostaje na poslodavcu donijeƟ  odluku kako primijeniƟ  zakonsku 
normu. 

4. ZAKLJUČAK

Godišnji odmori nerijetko su tema, bilo razgovora uz kavu pa 
sve do visokih teorijskih promišljanja stručnjaka. Godišnji odmor su-
sreće suprotnosƟ  poslodavaca i radnika postavljajući brojna pitanja 
kako obje strane mogu dobiƟ  maksimum. Iako je Zakon o radu već 
od 2014. na snazi i u dijelu odredaba o godišnjem odmoru se nije 
mijenjao, još uvijek imamo dvojbenih pitanja. Poslodavcu ostaje do-
nijeƟ  odluku kako primijeniƟ  za konsku normu. U očekivanju sudske 
prakse, ne preostaje nam drugo, već čekaƟ .

13  Kod kolektivnih ugovora tumačenja komisija za tumačenje kolektivnog ugo-
vora imaju snagu samog ugovora.

KONZULTACIJE I SAVJETI
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ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506

svakodnevno od 8 do 13 saƟ 
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e-mail: rif@rif.hr
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Inovacije u S3 područjima
„Inovacije u S3 područjima“ naziv je novootvorenog natječaja iz Europskih strukturnih i investicijskih fondova, 
namijenjenog mikro, malim i srednjim poduzećima koja posluju u Hrvatskoj. Oznaka S3 odnosi se na Strategiju 
pametne specijalizacije koju je Republika Hrvatska usvojila 2016. g., u skladu sa zahtjevima kohezijske politike 
Europske unije za razdoblje od 2014. do 2020. godine. U Strategiji su definirana područja s najvećim inovacijskim 
potencijalom u Republici Hrvatskoj, a to su: zdravlje i kvaliteta života, energija i održivi okoliš, promet i 
mobilnost, sigurnost te hrana i bio-ekonomija. Natječaj je otvoren za poduzeća koja će ulagati u neko od tih 
područja, a ulaganja će se odnositi na inovaciju organizacije poslovanja i (ili) inovaciju procesa poduzeća u svrhu 
komercijalizacije novih inovativnih proizvoda i usluga. Ukupna dostupna bespovratna sredstva na natječaju 
iznose 634 milijuna kuna, a on je otvoren za prijave do 15. studenoga 2019. 

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

U okviru OperaƟ vnog programa Konkurentnost i kohezija 2014. 
– 2020. (OPKK), koji je jedan od okvira provođenja zajedničke kohe-
zijske poliƟ ke Europske unije (EU) u Republici Hrvatskoj (RH), otvo-
ren je natječaj odnosno poziv na dostavu projektnih prijedloga (u 
daljnjem tekstu: Poziv) pod nazivom „Inovacije u S3 područjima“. 
Poziv je otvoren u okviru 3. prioritetne osi OPKK-a, nazvane „Po-
slovna konkurentnost“; 3d invesƟ cijskog prioriteta - „Potpore stva-
ranju kapaciteta malih i srednjih poduzeća za uključivanje u proces 
rasta na regionalnim, nacionalnim i međunarodnim tržišƟ ma i ino-
vacijskim procesima“ te specifi čnog cilja 3d2, nazvanog „Poboljšana 
inovaƟ vnost malih i srednjih poduzetnika“. Tim se specifi čnim ciljem 
nastoje ojačaƟ  kapaciteƟ  malih i srednjih poduzetnika za uvođenje 
inovacija, podržavajući njihova ulaganja u implementaciju novih 
rješenja, uključujući ona koja se temelje na istraživanju i razvoju. 
Druga svrha navedenog specifi čnog cilja 3d2 je „izravno podržavaƟ  
inovaƟ vna poduzeća koja su u svojoj poslovnoj akƟ vnosƟ  usmjere-
na na proizvodnju naprednih i inovaƟ vnih proizvoda i usluga visoke 
dodane vrijednosƟ “.1Poziv je otvoren mikro, malim i srednjim podu-
zećima (MSP-ima) koja posluju u Republici Hrvatskoj (RH), a vezan je 
uz Strategiju pametne specijalizacije Republike Hrvatske (Nar. nov., 
br.  32/16.). Skraćeni naziv, S3, za Strategiju dolazi od engleskog na-
ziva i njegova tri početna slova „S“: Smart Specialisa  on Strategy. 
Naime, ovu vrstu strategija propisala je Europska komisija državama 
članicama EU kao uvjet za korištenje novca iz zajedničkog proračuna 
Europske unije, za pojedina područja provedbe kohezijske poliƟ ke 
EU. Zemlje članica trebale su idenƟ fi ciraƟ  područja specijalizacije 
koja najbolje odgovaraju njihovom inovacijskom potencijalu, a koja 
su temeljena na sredstvima i sposobnosƟ ma za korištenje sredstava 
EU-a u području istraživanja, tehnološkog razvoja i inovacija. Repu-
blika Hrvatska je u okviru svoje Strategije pametne specijalizacije 
defi nirala pet prioritetnih područja, koja „nisu niƟ  sektori niƟ  teh-
nologije već područja primjene rezultata istraživanja, razvoja i ino-

1  Izvor: Upute za prijavitelje, dostupne na https://efondovi.mrrfeu.hr/MIS-
Cms/Pozivi/Poziv?id=f06e5874-b387-43a6-b487-d8367d3250f4.

vacija i razvoja novih proizvoda i usluga“.2 To su sljedeća tematska i 
unutar njih pod-tematska područja djelovanja:
1. Zdravlje i kvaliteta života

1.1. Farmaceutika, bio-farmaceutika i proizvodnja medicinske 
opreme i uređaja

1.2. Zdravstvene usluge i nove metode preventivne medicine i 
dijagnostike

1.3. Nutricionizam
2. Energija i održivi okoliš

2.1. Energetske tehnologije, sustavi i oprema
2.2. Ekološki prihvatljive tehnologije, oprema i novi materijali

3. Promet i mobilnost
3.1. Proizvodnja dijelova i sustava visoke dodane vrijednosti za 

cestovna i željeznička vozila
3.2. Ekološki prihvatljiva prometna rješenja3.3. Inteligentni tran-

sportni sustavi i logistika
4. Sigurnost

4.1. Kibernetička sigurnost
4.2. Obrambene tehnologije i proizvodi dvojne namjene4.3. Pro-

gram protuminskog djelovanja
5. Hrana i bio-ekonomija

5.1. Održiva proizvodnja i prerada hrane
5.2. Održiva proizvodnja i prerada drva.
Poduzeće koje se javlja na natječaj „Inovacije u S3 područjima“ 

treba svoj projekt predložiƟ  unutar jednog ili više navedenih temat-
skih (i pod-tematskih) područja, pri čemu treba odabraƟ  koje mu 
je S3 područje primarno, a koje sekundarno. Primarno S3 područje 
znači da u njemu prijavitelj planira upotrebljavaƟ  rezultate projekta 
neposredno nakon njegova završetka, dok sekundarno S3 područje 
je ono područje u kojem očekuje efekte prelijevanja (engl. spillover) 
od projekta u nekom budućem razdoblju nakon završetka projekta. 
Kao primjer se u Uputama za prijavitelje navodi sljedeće: nova teh-
nologija koja će se primijeniƟ  u primarnom S3 području projekta, 
nakon što je prihvaƟ  tržište prijavitelja, može biƟ  primjenljiva i na 
nekom drugom S3 području.

2  Ibid.
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U Strategiji pametne specijalizacije RH defi nirane su i dvije ho-
rizontalne teme: 1) ključne razvojne tehnologije3 i 2) informacij-
sko-komunikacijske tehnologije4. One mogu pospješiƟ  stvaranje veće 
dodane vrijednosƟ  kod postojeće proizvodnje, kao i potaknuƟ  nasta-
janje novih gospodarskih akƟ vnosƟ , utjecaƟ  na rast produkƟ vnosƟ  
hrvatskog gospodarstva i nastanak novih i održivih poslovnih prilika. 
MeđuƟ m, akƟ vnosƟ  koje će prijavitelji predlagaƟ  u svojim projekƟ ma 
koje prijavljuju na ovaj natječaj ne mogu se odnosiƟ  isključivo na hori-
zontalne teme S3-a, već se moraju vezaƟ  za jedno od prioritetnih te-
matskih i pod-tematskih područja S3-a ili više njih. Projektni prijedlog 
stoga mora biƟ  usmjeren na jedno ili više S3 prioritetnih tematskih 
područja, no primjena ključnih razvojnih i (ili) informacijsko-komuni-
kacijskih tehnologija u predloženim projektnim prijedlozima donijet 
će prijaviteljima dodatne bodove na ocjeni kvalitete projektnih pri-
jedloga.

Za Poziv su nadležne tri insƟ tucije: Ministarstvo regionalnoga 
razvoja i fondova Europske unije kao tzv. upravljačko Ɵ jelo OPKK-a, 
odgovorno za upravljanje i provedbu cijelog Programa; Ministarstvo 
gospodarstva, poduzetništva i obrta kao posredničko Ɵ jelo 1. razi-
ne te Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, inovacije i invesƟ cije 
(HAMAG-BICRO) kao posredničko Ɵ jelo 2. razine.

2. OSNOVNE INFORMACIJE O POZIVU 

Predmet otvorenog Poziva su „ulaganja u provedbu novih rješe-
nja – inovaƟ vnih proizvoda/usluga MSP-ova u S3 područjima putem 
ulaganja u inovacije procesa i/ili organizaciju poslovanja“, a svrha 
Poziva je „podržaƟ  ulaganje MSP-ova koji su u svojoj poslovnoj 
akƟ vnosƟ  usmjereni na proizvodnju i komercijalizaciju inovaƟ vnih 
proizvoda/usluga koji su novi za tržište i koji se mogu primijeniƟ  i 
svrstaƟ  u jedno ili više S3 tematskih prioritetnih područja“. Pri tome 
je, u Uputama za prijavitelje, inovacija proizvoda ili usluge defi nira-
na kao „uvođenje dobra ili usluge koje je novo ili znatno poboljšano 
s obzirom na karakterisƟ ke ili planiranu upotrebu“, što uključuje 
„značajna poboljšanja u tehničkim specifi kacijama, komponentama 
i materijalima, ugrađenim soŌ verom, korisničkoj prihvatljivosƟ  ili 
drugim funkcionalnim značajkama“. S druge strane, tržište se defi ni-
ra, ovisno o geografskom dosegu, kao globalno, međunarodno, re-
gionalno ili lokalno tržište. Pri tome globalno tržište podrazumijeva 
da inovacije poduzeća dopiru izvan zemalja europskog zemljopisnog 
područja; međunarodno tržište podrazumijeva europski zemljopisni 
prostor (ali izvan područja regije), regionalno tržište podrazumijeva 
zemlje iz okruženja (i to: Albaniju, Bosnu i Hercegovinu, Crnu Goru, 
Kosovo, Makedoniju i Srbiju), dok lokalno tržište podrazumijeva trži-
šte područja Republike Hrvatske. 

Na natječaj se mogu javiƟ  pravne ili fi zičke osobe koje spadaju 
u kategoriju mikro, malih i srednjih poduzeća (prema Prilogu I. De-
fi nicije malih i srednjih poduzeća EU Uredbe 651/2014). MeđuƟ m, 
„paušalni“ obrtnici ne mogu se javiƟ  na natječaj, kao ni poduzetnici 
koji obavljaju određene djelatnosƟ  (ako ne prijavljuju projekt unu-
tar djelatnosƟ  koje su prihvatljive za ovaj natječaj). Ti neprihvatljivi 
sektori odnosno gospodarske djelatnosƟ  su sljedeće:
- Aktivnosti povezane uz sektore ribarstva i akvakulture, primarne 

poljoprivredne proizvodnje te djelatnosti prerade i stavljanja na 
tržište poljoprivrednih proizvoda

3  Na engl. = Key Enabling Technologies (KETs). S3 RH-a ih definira kao tehno-
logije koje omogućuju prijelaz s tradicionalnog gospodarstva na gospodarstvo s 
niskom emisijom ugljika, temeljene na znanju. Ključne razvojne tehnologije uklju-
čuju biotehnologiju, nanotehnologiju, mikro- i nanoelektroniku i fotoniku te na-
predne materijale i tehnologije. 

4  Na engl. = Information and Communications Technology (ICT).

- Ulaganja u sektorima: poslovanje nekretninama (NKD5 oznaka 
68); djelatnosti kockanja i klađenja (NKD oznaka 92); financijske 
djelatnosti i djelatnosti osiguranja (NKD oznake: 64, 65, 66); 
djelatnosti povezane s proizvodnjom, preradom i stavljanjem na 
tržište duhana i duhanskih proizvoda; djelatnosti socijalne skrbi 
sa smještajem (NKD oznaka 87) te pravne i računovodstvene 
djelatnosti (NKD oznaka 69).
U slučaju da je poduzeće akƟ vno u jednom ili više neprihvatljivih 

sektora ili djelatnosƟ , a ima i druge djelatnosƟ  koje su prihvatljive za 
ovaj natječaj, može ostvariƟ  pravo na potporu za prihvatljive djelat-
nosƟ , uz uvjet da oni sektori ili akƟ vnosƟ  koje su neprihvatljive na 
ovom natječaju ne ostvaruju korist od dodijeljene potpore. U tom 
slučaju će poduzeće biƟ  dužno osiguraƟ  razdvajanje akƟ vnosƟ  nji-
hovom podjelom ili razdvajanjem troškova.

Poduzeća se na natječaj trebaju javiƟ  samostalno, što znači da 
partnerstvo bilo koje vrste u projektu nije dopušteno. 

Prijavitelj treba imaƟ  registriran poslovni nastan u RH (najka-
snije do trenutka plaćanja potpore), s Ɵ me da treba biƟ  registriran 
za obavljanje gospodarske djelatnosƟ  najmanje godinu dana prije 
dana predaje projektnog prijedloga. U trenutku podnošenja projek-
tnog prijedloga prijavitelj treba biƟ  registriran za djelatnosƟ  koje 
su prihvatljive u okviru ovog Poziva. Projektne akƟ vnosƟ  se trebaju 
provodiƟ  na teritoriju Republike Hrvatske. Projekt ne može trajaƟ  
duže od 24 mjeseca od dana sklapanja ugovora, s Ɵ me da zadnji 
dan provedbe projekta može (najkasnije) biƟ  30. rujna 2023. godine.

Prijavitelj treba zadovoljiƟ  i neke druge kriterije (vezane uz li-
kvidnost, poziƟ vno poslovanje, nekažnjavanje itd.), a Ɵ  se kriteriji 
detaljno navode u poglavlju 2.3. Uputa za prijavitelje. 

Prijavitelj na natječaj za dodjelu potpore treba imaƟ  i najmanje 
jednog zaposlenog na temelju saƟ  rada u 2018. godini, a u projek-
tnom prijedlogu treba navesƟ  kapacitete koje će imaƟ  na raspo-
laganju za provedbu projekta (u što se ubrajaju ljudski, tehnički i 
tehnološki resursi potrebni za organizaciju projekta te provedbu re-
levantnih poslovnih akƟ vnosƟ  nakon završetka provedbe projekta.) 
Ako u trenutku podnošenja projektnog prijedloga prijavitelj nema 
zaposlene radnike za sve pozicije u projektnom Ɵ mu, treba navesƟ  
način popunjavanja članova Ɵ ma (angažiranjem vanjskih stručnjaka 
ili zapošljavanjem novih radnika), kao i koje će kompetencije biƟ  tra-
žene za popunjavanje svakog novog radnog mjesta.

Poduzeće koje se prijavi i ostvari pravo na potporu (bespovratna 
sredstva) u okviru ovog Poziva, trebat će provođenjem projekta posƟ -
ći i određene pokazatelje neposrednih rezultata specifi čnih za Poziv. 
Naime, u svojoj projektnoj prijavi trebat će predvidjeƟ  te po završetku 
provedbe projekta i ostvariƟ : uvođenje minimalno jednog proizvoda 
ili usluge u S3 područjima koji znače novinu za tržište, otvaranje novih 
radnih mjesta kao rezultata projekta (u drugoj godini nakon godine 
završetka projekta) te povećanje prihoda od prodaje (također u dru-
goj godini nakon godine završetka projekta). Ako poduzeće koje pro-
đe na natječaju i primi potporu ne ostvari razinu pokazatelja koju je 
planirao i naveo u prijavi projektnog prijedloga, posredničko Ɵ jelo 1. 
razine imat će pravo od njega tražiƟ  izvršenje povrata dijela isplaće-
nih sredstava razmjerno neostvarenom udjelu pokazatelja.  

Projekt treba biƟ  i usklađen s horizontalnim poliƟ kama EU o odr-
živome razvoju, ravnopravnosƟ  spolova i nediskriminaciji, što znači da 
treba ili doprinosiƟ  ovim poliƟ kama ili barem biƟ  neutralan u odnosu 
na te poliƟ ke (poštovaƟ  zakonske propise koji se na njih odnose). 

Poduzeće može prijaviƟ  samo jedan projektni prijedlog na na-
tječaj i samo mu jedan projektni prijedlog može proći na ovom na-

5  NKD = Nacionalna klasifikacija djelatnosti (više u: Nar. nov., br. 58/07., 
72/07. i 80/07.).
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tječaju i dobiƟ  potporu. No sve dok je natječaj otvoren, prijavitelj 
može povući svoju prijavu iz sustava eFondovi (preko kojega se pri-
jave šalju) te nakon povlačenje prijave može podnijeƟ  novu prijavu, 
sve do zatvaranja natječaja, 15. studenoga 2019. u 11:00 saƟ . 

Prijavitelj mora osiguraƟ  trajnost projekta (održivost projek-
ta i projektnih rezultata) Ɵ jekom razdoblja od tri godine od dana 
primljenog završnog plaćanja potpore, što znači da u tom vreme-
nu neće prekinuƟ  ili premjesƟ Ɵ  proizvodne akƟ vnosƟ  izvan regije 
ulaganja (na razini RH), neće promijeniƟ  vlasništvo nad predmetom 
ulaganja čime bi se trgovačkom društvu ili javnom Ɵ jelu dala neo-
pravdana prednost te neće dovesƟ  do značajne promjene koja bi 
utjecala na prirodu projekta i zbog koje bi se doveli u pitanje njegovi 
ciljevi određeni u projektnom prijedlogu koji je odobren na ovom 
natječaju. Osim toga, tri godine od primitka završnog plaćanja ko-
risnik potpore mora osiguraƟ : održavanje opreme i druge imovine 
nabavljene u projektu; održivost akƟ vnosƟ  i rezultata radi ostvare-
nja ciljanih pokazatelja Poziva te izbjegavanje dolaženja u stanje bit-
ne izmjene projektnih rezultata uslijed promjene prirode vlasništva 
dijela infrastrukture ili prestanka proizvodne akƟ vnosƟ . 

3. POTPORE KOJE SE DODJELJUJU NA NATJEČAJU 

Ukupan raspoloživi iznos bespovratnih sredstava (potpora) 
dostupnih na ovom Pozivu iznosi 634.000.000,00 HRK. Od toga 
se pojedinom prijavitelju (poduzeću) može dodijeliƟ  minimalno 
750.000,00 HRK, a maksimalno 20.000.000,00 HRK. 

Na natječaju se dodjeljuju sljedeće tri vrste potpora.  

A) Regionalne potpore za ulaganje 
Ova se vrsta potpora dodjeljuje poduzetnicima za početna ula-

ganja u materijalnu i nematerijalnu imovinu. To su ulaganja pove-
zana s osnivanjem nove poslovne jedinice, proširenjem kapaciteta 
postojeće poslovne jedinice, diversifi kacijom proizvodnje poslovne 
jedinice na proizvode koje poslovna jedinica prethodno nije proizvo-
dila ili temeljitom promjenom u sveukupnom proizvodnom procesu 
postojeće poslovne jedinice (uz napomenu da se stjecanje udjela u 
poduzeću ne smatra početnim ulaganjem). Regionalne potpore za 
ulaganje dodijelit će se isključivo pod uvjetom da su izravno pove-
zane s projektom za koji se dodjeljuje potpora za inovacije procesa 
i organizacije poslovanja. Intenzitet regionalne potpore6 za ulaganje 
izračunava se u skladu s tzv. kartom regionalnih potpora za Republi-
ku Hrvatsku7 te - na ovom Pozivu - iznosi 45 % prihvatljivih troškova 
za mikro i mala poduzeća odnosno 35 % prihvatljivih troškova za 
srednja poduzeća. Daljnji uvjet vezan uz dodjelu regionalne potpore 
je taj da ulaganje treba biƟ  zadržano u području koje prima potpo-
ru najmanje tri godine nakon dovršetka ulaganja. Osim toga, kori-
snik potpore trebat će potvrdiƟ  da u razdoblju od dvije godine prije 
podnošenja zahtjeva za potporu nije proveo premještaj u objekt u 
kojemu će se odvijaƟ  početno ulaganje za koje se traži potpora te 

6  Intenzitet potpore definiran je kao bruto iznos potpore izražen kao postotak 
prihvatljivih troškova, prije odbitka poreza ili drugih naknada, a izračunava se na 
sedam decimala.

7  Kartu regionalnih potpora za RH u razdoblju 2014. – 2020. prihvatila je Eu-
ropska komisija (EK) u lipnju 2014. g. U objavi za tisak EK povezanoj uz to odobrenje 
(izvor: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-14-662_hr.htm) stoji, između osta-
loga, sljedeće: „Kartom su određene i najveće razine potpore (tzv. intenziteti potpo-
re) za početna ulaganja velikih poduzetnika u visini od 25 % ukupnog troška ulaganja 
u kontinentalnu Hrvatsku i 35 % ukupnog troška ulaganja u jadransku Hrvatsku. U 
slučaju ulaganja malih i srednjih poduzetnika taj se postotak može uvećati za 20 
postotnih bodova (mali poduzetnici) odnosno 10 postotnih bodova (srednji podu-
zetnici).“ Iz toga slijedi da se u ovom Pozivu ne radi distinkcija između najviše razine 
potpora koje je moguće dodijeliti u jadranskoj odnosno kontinentalnoj Hrvatskoj, tj. 
da se primjenjuju najviše razine predložene i odobrene za kontinentalnu Hrvatsku, 
tj.: 25 % + 20 % (za mala poduzeća) odnosno 25 % + 10 % (za srednja poduzeća).   

se obvezaƟ  da to neće učiniƟ  u razdoblju od dvije godine nakon što 
bude dovršeno početno ulaganje za koje se traži potpora. 

B) Potpore za inovacije procesa i organizacije poslovanja 
U projektnom prijedlogu koje poduzeće predlaže na ovaj natje-

čaj najveća razina potpore za inovacije procesa i organizacije po-
slovanja ne može prelaziƟ  50 % prihvatljivih troškova projekta. Ova 
vrsta potpora je jedina vrsta potpora koju prijavitelj u svom pro-
jektnom prijedlogu mora tražiƟ  kako bi prošao na natječaju. Osim 
toga, maksimalni iznos ove vrste potpora u projektu (i po poduzeću) 
ne može prijeći prag od 20.000.000,00 HRK. Drugim riječima, podu-
zeće na natječaju može tražiƟ  samo ovu vrstu potpora, a sve ostale 
troškove odnosno akƟ vnosƟ  neophodne za uspješno provođenje 
projekta fi nanciraƟ  iz vlasƟ Ɵ h (ili drugih) sredstava. 

C) Potpore male vrijednosti (de minimis potpore) 
Ova vrsta potpora može se dodijeliƟ  poduzeću samo pod uvje-

tom da je izravno povezana s projektom za koji se dodjeljuje pot-
pora za inovacije procesa i organizacije poslovanja. Iznos de mini-
mis potpore u projektu ne može prelaziƟ  10 % ukupne vrijednosƟ  
projekta, a maksimalno može iznosiƟ  750.000,00 HRK. Pri tome 
poduzeće treba vodiƟ  računa i o pošƟ vanju ograničenja vezanih za 
pragove dodjele potpore male vrijednosƟ  (ukupan iznos potpore 
male vrijednosƟ  koja se dodjeljuje poduzetniku ne smije prelaziƟ  
200.000,00 EUR Ɵ jekom prethodne dvije fi skalne godine i u tekućoj 
fi skalnoj godini, a poduzetniku koji obavlja cestovni prijevoz tereta 
za najamninu ili naknadu ne smije premašiƟ  100.000,00 EUR Ɵ je-
kom istog razdoblja). Maksimalan intenzitet potpore male vrijedno-
sƟ  u projektu može iznosiƟ  do 75 % prihvatljivih troškova. 

Prijavitelji ne smiju primiƟ  sredstva iz drugih javnih izvora za 
troškove koji će im biƟ  nadoknađeni u okviru prijavljenog i za fi nan-
ciranje odabranog projekta (trošak koji misli fi nanciraƟ  iz proračuna 
Unije ne može biƟ  fi nanciran i iz nacionalnih javnih izvora i obrnuto).

Osim toga, prijavitelj u svom projektnom prijedlogu treba obja-
sniƟ  iz kojih izvora će osiguraƟ  vlasƟ to sufi nanciranje te dokazaƟ  
da ima zatvorenu fi nancijsku konstrukciju projekta, što podrazumi-
jeva da ima osiguran iznos koji odgovara razlici ukupne vrijednosƟ  
projekta umanjene za iznos traženih bespovratnih sredstava i iznos 
povraƟ vog PDV-a ugovorom o kreditu i (ili) vlasƟ Ɵ m sredstvima. Za 
korištenje regionalne potpore prijavitelj mora osiguraƟ  fi nancijski 
doprinos od najmanje 25 % prihvatljivih troškova iz vlasƟ Ɵ h izvora ili 
vanjskim fi nanciranjem, u obliku oslobođenom od bilo kakve potpo-
re iz javnih izvora, tj. Ɵ  izvori ne smiju sadržavaƟ  pomoć fi nanciranu 
iz lokalnih, regionalnih, nacionalnih ili europskih izvora.

4. PRIHVATLJIVE AKTIVNOSTI I TROŠKOVI

Opće načelo vezano uz projektne akƟ vnosƟ  prihvatljive na 
ovom natječaju je to da se one trebaju provodiƟ  barem u jednom 
od pet tematskih odnosno jednom od trinaest pod-tematskih pri-
oritetnih područja Strategije pametne specijalizacije (S3) Republike 
Hrvatske. AkƟ vnosƟ  koje se planiraju provodiƟ  unutar projekta ne 
mogu se odnosiƟ  na sva S3 područja, niƟ  mogu biƟ  isključivo vezana 
na horizontalne teme S3 (ICT i KET). Ako projektni prijedlog sadrži 
akƟ vnosƟ  u više od jednog prioritetnog tematskog područja S3 od-
nosno više pod-tematskih područja, potrebno je opisaƟ  opravda-
nost takvog pristupa. 

AkƟ vnosƟ , nadalje, trebaju biƟ  usklađene s onim akƟ vnosƟ ma 
koje su u Uputama za prijavitelje navedene kao prihvatljive akƟ v-
nosƟ  Poziva. One moraju biƟ  usmjerene na komercijalizaciju ino-
vaƟ vnog proizvoda (usluge) koji je novi za tržište, prije svega kroz 
akƟ vnosƟ  koje se odnose na inovacije procesa i organizacije poslo-
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vanja. Komercijalizacija je defi nirana kao „dio inovacijskog procesa 
u kojem se inovacija uvodi u prakƟ čnu upotrebu odnosno uvodi se u 
proizvodnju i plasira proizvod/usluga na tržište te ostvaruje proboj 
na željeno tržište“. Preduvjet za početak procesa komercijalizacije u 
okviru ovog Poziva je postojanje dovršenog protoƟ pa proizvoda ili 
usluge, koji su tesƟ rani u stvarnom okruženju.

U projektu će se fi nanciraƟ  sljedeće prihvatljive akƟ vnosƟ : 
1.  Inovacija organizacije poslovanja MSP-ova u svrhu komercijaliza-

cije novih inovativnih proizvoda i usluga 
2.  Inovacija procesa MSP-ova u svrhu komercijalizacije novih inova-

tivnih proizvoda i usluga 
3.  Aktivnosti početnih ulaganja u materijalnu i nematerijalnu imo-

vinu u cilju jačanja kapaciteta isključivo u svrhu provedbe aktiv-
nosti iz prethodne dvije točke (odnosno prve ili druge točke)4. 
Prateće aktivnosti povezane s provedbom projekta. 
Prve dvije grupe akƟ vnosƟ  mogu se provodiƟ  samostalno, dok 

se treća i četvrta grupa akƟ vnosƟ  ne može provodiƟ  samostalno, 
već isključivo zajedno s akƟ vnosƟ ma inovacije organizacije poslova-
nja i (ili) inovacije procesa. 

Neprihvatljive projektne akƟ vnosƟ  su akƟ vnosƟ  istraživanja i 
razvoja te sve ostale akƟ vnosƟ  koje se ne mogu uvrsƟ Ɵ  niƟ  u jednu 
od čeƟ ri navedene grupe prihvatljivih akƟ vnosƟ .

Prihvatljivi troškovi navedeni su kao kategorije troškova vezane 
uz određenu vrstu potpora koje će prijavitelj zatražiƟ  na natječaju. 

A) Prihvatljive kategorije troškova u okviru regionalne potpo-
re za ulaganje su sljedeće:

1) Troškovi ulaganja u materijalnu imovinu koja se korisƟ  za ak-
Ɵ vnosƟ  projekta: nabava novih strojeva, opreme, alata te s njima 
povezani troškovi akƟ viranja, transporta, montaže i stavljanja u po-
gon; troškovi montaže opreme i strojeva ako predstavljaju sastavni 
dio nabave opreme; nabava mjernih uređaja povezanih s projek-
tom; troškovi informaƟ čko-komunikacijskih i audio/video rješenja 
(hardvera) koji su izravno povezani sa svrhom projekta.

2) Troškovi ulaganja u nematerijalnu imovinu: nabava patena-
ta, autorskih prava, znanja ili drugih vrsta intelektualnog vlasniš-
tva; troškovi informaƟ čko-komunikacijskih i audio/video rješenja 
(soŌ vera). Ovi su troškovi prihvatljivi kao troškovi ulaganja ako 
nematerijalna imovina ispunjava sljedeće uvjete: a) upotrebljava 
se isključivo u poslovnoj jedinici koja prima potporu; b) vodi se kao 
imovina koja se amorƟ zira; c) kupljena je po tržišnim uvjeƟ ma od 
treće osobe nepovezane s kupcem i d) uključena je u imovinu podu-
zetnika koji prima potporu i ostat će povezana s projektom za koji se 
dodjeljuje potpora najmanje tri godine.

3) Porez na dodanu vrijednost (PDV) na prihvatljive troškove za 
koje prijavitelj ne može osiguraƟ  njegov povrat.

Navedene vrste troškova prihvatljive su isključivo ako su Ɵ  troš-
kovi vezani za provedbu akƟ vnosƟ  inovacije organizacije poslovanja 
i (ili) inovacije procesa.

B) Prihvatljive kategorije troškova u okviru potpore za inova-
cije procesa i organizacije poslovanja (povezanih s komercijalizaci-
jom inovaƟ vnog proizvoda (usluge) koji su novi za tržište) su sljede-
će: troškovi plaća osoblja zaposlenog kod prijavitelja koji će radiƟ  na 
provedbi projekta, tj. akƟ vnosƟ ma inovacije procesa i organizacije 
poslovanja; neizravni troškovi (po fi ksnoj stopi od 15 % prihvatlji-
vih izravnih troškova osoblja); troškovi amorƟ zacije instrumenata 
i opreme, u opsegu i u razdoblju u kojem se koriste za projekt, u 
skladu s općeprihvaćenim računovodstvenim načelima; troškovi 
istraživanja temeljem ugovora s drugim stranama; troškovi znanja 
i patenata koji se pribavljaju ili licencijom ustupaju od drugih strana 
po tržišnim uvjeƟ ma; PDV na prihvatljive troškove za koje prijavitelj 
ne može osiguraƟ  njegov povrat.

C) Prihvatljive kategorije troškova u okviru potpora male vri-
jednos   su sljedeći: troškovi obaveznog informiranja i vidljivosƟ  
(prihvatljivi do iznosa od 15.000,00 HRK); troškovi pripreme projek-
tne dokumentacije (prihvatljivi do iznosa od 40.000,00 HRK); troš-
kovi upravljanja projektom (usluge vanjskog stručnjaka za upravlja-
nje projektom, usluge stručnjaka za javnu nabavu); troškovi revizije 
projekta; troškovi vezani za stavljanje u funkciju materijalne imovi-
ne te s njima povezanih troškova akƟ viranja, transporta i stavljanja 
u pogon; troškovi pomoćnih usluga za inovacije (osiguranje ured-
skog prostora, banke podataka, knjižnice, istraživanja tržišta, labo-
ratorija, označavanje kvalitete, ispiƟ vanje i cerƟ fi ciranje za potrebe 
razvoja učinkoviƟ jih proizvoda, procesa ili usluga); troškovi usluga 
poput istraživanja i analize tržišta, tesƟ ranja proizvoda, izrade mar-
keƟ nškog plana, dizajna proizvoda, promociju proizvoda (usluga) 
itd.; PDV na prihvatljive troškove za koje prijavitelj ne može osiguraƟ  
njegov povrat. Svi ovi troškovi kumulaƟ vno ne smiju premašiƟ  gor-
nju granicu za potpore de minimis, koja iznosi 10 % ukupne vrijedno-
sƟ  projekta, a maksimalno može iznosiƟ  750.000,00 HRK (poštujući 
pri tome i ograničenja vezana za pragove dodjele potpore male vri-
jednosƟ ). Osim toga, navedeni troškovi prihvatljivi su isključivo ako 
su vezani za provedbu akƟ vnosƟ  inovacije organizacije poslovanja i 
(ili) inovacije procesa.

5. ZAVRŠNE NAPOMENE

U članku su predstavljene osnovne informacije o Pozivu na koji 
mikro, mala i srednja poduzeća (fi zičke i pravne osobe) mogu slaƟ  
svoje projektne prijedloge od 15. srpnja 2019. pa sve do 15. stude-
noga 2019. godine u 11:00 saƟ . Zbog opsežnosƟ  natječaja, nismo u 
mogućnosƟ  iznijeƟ  detaljnije informacije o prijavi i načinu ocjenji-
vanja projekata, no spomenut ćemo sljedeće. Projektne prijave se 
zaprimaju isključivo preko elektroničkog sustava eFondovi kojemu 
se može pristupiƟ  preko mrežne stranice na kojoj je navedena i cije-
la natječajna dokumentacija: hƩ ps://efondovi.mrrfeu.hr/MISCms/
Pozivi/Poziv?id=f06e5874-b387-43a6-b487-d8367d3250f4. Prijava, 
između ostaloga, treba sadržavaƟ  i invesƟ cijsku studiju koja se ispu-
njava prema zadanom obrascu dostupnom na navedenoj stranici. 
Proces postupka dodjele bespovratnih sredstava sadrži uobičajene 
faze (administraƟ vnu provjeru i provjeru prihvatljivosƟ  prijavitelja; 
provjeru prihvatljivosƟ  projekta, akƟ vnosƟ  i ocjenu kvalitete), a na-
kon njih ide i provjera prihvatljivosƟ  troškova te, na kraju, dono-
šenje odluke o fi nanciranju. Postupak dodjele trajat će „120 kalen-
darskih dana od prvog sljedećeg radnog dana od dana isteka roka 
za podnošenje projektnih prijedloga do dana donošenja odluke o 
fi nanciranju“, što znači da će se na natječaju ocjenjivaƟ  svi projektni 
prijedlozi zaprimljeni do krajnjeg roka prijave (15. studenoga) i da će 
samo oni najbolje ocijenjeni (koji su prošli sve čeƟ ri faze postupka 
dodjele bespovratnih sredstava) proći na natječaju. Ako se uzme u 
obzir da je na natječaju dostupno 634 milijuna kuna, a iznosi potpo-
ra se kreću od 750 Ɵ suća do 20 milijuna kuna te ako uzmemo kao 
primjer da prosjek bespovratnih sredstava koja će poduzeća tražiƟ  
na natječaju bude dva milijuna kuna (imajući u vidu da će ukupna 
vrijednost projekta trebaƟ  biƟ  znatno veća, s obzirom na to da je 
obvezno (pedeset i više postotno) sufi nanciranje ključnih akƟ vnosƟ  
projekta drugim sredstvima osim potpore iz Poziva), možemo za-
ključiƟ  da bi u tom primjeru na natječaju prošlo 317 mikro, malih 
i srednjih poduzeća, koja će svoje projektne akƟ vnosƟ  vezane uz 
inovacije procesa i inovacije organizacije poslovanja, u svrhu ko-
mercijalizacije novih, inovaƟ vnih proizvoda i usluga, provodiƟ  na 
području Republike Hrvatske.  



102 Računovodstvo i fi nancije 8/2019.

NOVI PROPISI

Broj 62 od 26. lipnja 2019. godine
− Nema značajnijih propisa za potrebe fi nancijsko-

računovodstvene prakse

Broj 63 od 28. lipnja 2019. godine
- Odluka o visini, načinu i rokovima uplate sredstava pravnih 

osoba od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku u Državni 
proračun Republike Hrvatske za 2019. godinu

Broj 64 od 3. srpnja 2019. godine
- Pravilnik o naknadama za dežurstva sudaca, državnih 

odvjetnika i zamjenika državnih odvjetnika
- Odluka o izmjenama Odluke o općinskim porezima Općine 

Breznica 

Broj 65 od 5. srpnja 2019. godine
- Odluka o davanju ovlasƟ  Središnjem državnom uredu za 

središnju javnu nabavu za provedbu postupaka središnje javne 
nabave za javne naručitelje koji nisu obuhvaćeni člankom 
12. stavkom 1. Uredbe o unutarnjem ustrojstvu Središnjeg 
državnog ureda za središnju javnu nabavu

- Pravilnik o poduzimanju radnji u postupku osnivanja trgovačkih 
društava na daljinu

- Pravilnik o načinu revalorizacije zakupnine odnosno naknade 
za korištenje poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike 
Hrvatske

Broj 66 od 10. srpnja 2019. godine
- Zakon o sustavu državne uprave
- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o subvencioniranju 

stambenih kredita 

- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o društveno poƟ canoj 
stanogradnji 

- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o obvezama i pravima 
državnih dužnosnika 

- Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o zabrani i sprječavanju 
obavljanja neregistrirane djelatnosƟ 

- Odluka o lokalnim porezima Općine Brela 

Broj 67 od 12. srpnja 2019. godine
- Pravilnik o sadržaju i obliku obrazaca na kojima se podnose 

podnesci u predstečajnom i stečajnom postupku 
- Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na 

domaćem tržištu u lipnju 2019.  

Broj 68 od 17. srpnja 2019. godine
− Nema značajnijih propisa za potrebe fi nancijsko-

računovodstvene prakse

Broj 69 od 19. srpnja 2019. godine
- Odluka o fi nanciranju drugih obrazovnih materijala za učenike 

osnovnih škola u Republici Hrvatskoj za školsku godinu 
2019./2020. sredstvima iz Državnog proračuna Republike 
Hrvatske

- Odluka o fi nanciranju obveznih udžbenika za učenike srednjih 
škola u Republici Hrvatskoj za školsku godinu 2019./2020. 
sredstvima iz Državnog proračuna Republike Hrvatske 

- Indeks potrošačkih cijena u lipnju 2019.
- Odluka o lokalnim porezima Općine Ružić 

Narodne novine

informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja
Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom

POZIVOM NA BROJ    060 680 680
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RIF-ove obavijesti

➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2019. godine

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2019., u stupcu 7. u tablici na stranica-
ma 58. do 69. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovima 
objavljen zaključno u Nar. nov., br. 119/18. U nastavku izdvajamo 
samo one općine/gradove kod kojih dolazi do promjene stope prireza 
s primjenom od 1. siječnja 2019., bilo da se mijenja stopa prireza ili je 
s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza porezu na dohodak. 

Uz časopis broj 1/2019., pretplatnici 
su dobili i poseban prilog RIF-ove 
OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne 
informacije koje računovođe svakod-
nevno koriste i trebaju u svome radu. 
Podaci u navedenom prilogu, ažurira-
ni su s propisima koji su objavljeni za-
ključno u Nar. nov., br. 119/18. Većina 
objavljenih podataka ne mijenja se 
tijekom godine, pa ćemo u sljedećim 
brojevima časopisa u rubrici RIF-ove 
OBAVIJESTI, objavljivati samo u me-
đuvremenu izmijenjene i dopunjene 
podatke, te će se na taj način ažurirati ovaj prilog.

w
w

w
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hr

RIF-ove OBAVIJESTI 2019.

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2019Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

  Neoporezivi iznosi naknadaNeoporezivi iznosi naknada
 Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
 Stope poreza na dohodak i osobni odbici Stope poreza na dohodak i osobni odbici
 Potpomognuta područja Potpomognuta područja
 Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka
 Doprinosi za obvezna osiguranja  Doprinosi za obvezna osiguranja 
 Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD
 Dohodovni cenzus za doplatak za djecu Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
 Dnevnice za službeni put u inozemstvo Dnevnice za službeni put u inozemstvo
 Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
 Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
 Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
 Stope amortizacije Stope amortizacije
 Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
 Uplatni računi i stope prireza Uplatni računi i stope prireza
 Kamate Kamate
 Isplate u gotovu novcu Isplate u gotovu novcu

Korica  crvena.indd   1 12/28/18   11:38:16 AM

Općina/grad Stopa prireza Primjena od 
Narodne 

novine br.
Dubravica stopa 7% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 115/18.

Mali Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 111/18.
Veliki Bukovec stopa 5% povećana na 10%, 

a zaƟ m ponovo smanjena 
na 5%

1. siječnja 2019.

1. travnja 2019.

110/18.

17/19.
Radoboj   8% 1. siječnja 2019. 118/18.
Sveta Nedelja 
(Samobor)

0% 1. siječnja 2019. 120/18.

Trnovec 
Bartolovečki

stopa 3% povećana na 7% 10. siječnja 
2019.

3/19. i 
8/19.

Bjelovar stopa 12% smanjena na 9% 1. svibnja 2019. 35/19.
Štefanje ukinut prirez 1. lipnja 2019. 52/19.
Ogulin stopa 10% smanjena na 5% 1. srpnja 2019. 56/19.
Ilok ukinut prirez 1. srpnja 2019. 58/19.

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave Poreznoj upravi 

najkasnije do 
❖ Igre na sreću i nagradne igre
❖ PDV, PDV-S, ZP
❖ PP - MI - PO 

20. kolovoza
20. kolovoza
20. kolovoza

➣ Rokovi podnošenja poreznih izvještaja u kolovozu 2019.

➣ Sati rada po mjesecima

- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno od 
ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec SaƟ  u 2018. godini SaƟ  u 2019. godini
Siječanj 184 184
Veljača 160 160
Ožujak 176 168
Travanj 168 176
Svibanj 184 184
Lipanj 168 160
Srpanj 176 184
Kolovoz 184 176
Rujan 160 168
Listopad 184 184
Studeni 176 168
Prosinac 168 176
Ukupno 2088 2088

➣ Blagdani i neradni dani u kolovozu 2019. g.

Prema Zakonu o blagdanima i neradnim danima u Republici Hr-
vatskoj (Nar. nov., br. 136/02. - 130/11.) blagdani u kolovozu 2019. 
godine su:

5. kolovoza  -  Dan pobjede i domovinske zahvalnosti i Dan 
hrvatskih branitelja

15. kolovoza  -  Velika Gospa.
U dane blagdana i neradnih dana propisanih Zakonom, radnici 

imaju pravo ne raditi s pravom na nak nadu plaće na teret poslodav-
ca. Radnici koji zbog prirode tehnološkog procesa ili zbog iznimne 
potrebe posla rade u dane blagdana, imaju pravo na povećanu plaću.

®

I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

VODI  ZA PRIMJENU
POREZA NA DODANU
VRIJEDNOST

HRVATSKA ZAJEDNICA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Detaljnije informacije o pojedinim
www.rif.hr

®

Autori: 
Domagoj Bakran mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvari , dr. sc. Ivan evizovi ,
mr. sc. Ljubica Javor, Renata Kal i , mr. sc. Kornelija Sirovica

O knjizi:
Vodi  za primjenu poreza na dodanu vrijednost – II. izmijenjeno i dopunjeno 
izdanje sveobuhvatni je priru nik koji na primjerima obra uje primjenu pravila iz 
Zakona i Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost, Direktive, mišljenja Ministar-
stva financija i ostale relevantne odredbe koje su vezane u promet roba i usluga.
Priru nik „Vodi  za primjenu poreza na dodanu vrijednost“ podjeljen je u XVII.
poglavlja u kojima su dani brojni prakti ni primjeri obra una PDV-a vezano za 
predmet oporezivanja, poreznog obveznika, mjesto oporezivanja, nastanak
porezne obveze, porezne osnovice i porezne stope, uvjeti i pravo na odbitak
pretporeza, povrat poreza, sadrža ra una, postupke oporezivanja porezom na
dodanu vrijednost u graditeljstvu, trgovini, poslovima unutar Europske unije i
izvan Europske unije. Posebno poglavlje odnosi se na oporezivanje nekretnina 
i njihov porezni status. Priru nik nije namijenjen samo poduzetnicima, ve
jje namijenjen i poreznim obveznicima PDV-a iz javnog sektora iji se porezni 
status obra uje u posebnom poglavlju.
Uz navedeno priru nik sadrži i redakcijske pro iš ene tekstove Zakona o PDV-u, 
Pravilnika o PDV-u i tekst Provedbene Uredbe Vije a 282/2011.
Sveobuhvatnost priru nika posebno daju mnogobrojni primjeri s nizom po-
jjašnjenja za obra una PDV-a, vo enja propisanih evidencija, a temeljeno na 
aktualnom i ažuriranom zakonodavnom okviru.

Vodi  za primjenu poreza 
na dodanu vrijednost
II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Izdanje:

HZ RIF, Zagreb, 2019.

Redaktorica:

mr.sc. Miljenka Cutvari

Cijena tiskanog izdanja:

320,00 kuna

Cijena Internet izdanja: 

320,00 kuna

(PDV uklju en u cijenu)
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RIF-ove obavijesti

1. Plaće i naknade
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.) poslodavac ili isplatitelj plaće 
može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, 
nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:
Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti 
radnika

do 2.500,00 kuna godišnje

2. Potpore za slučaj smrti radnika
-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze 
obračuna doprinosa (čl. 209. st. 
1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema 
čl. 8. st. 8. t. 8. Zakona o porezu 
na dohodak, ukupan iznos je 
neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, 
roditelja bračnog druga, djece, 
drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj 
je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br. Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada 
prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti uz 
uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina 
starosti (koje je do dana 31. 
prosinca tekuće godine navršilo 
15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 
12 sati i dnevnica za rad na 
terenu u tuzemstvu

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili veče-
ra) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 12 sati i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putova-

nja za korisnike državnog 
proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 8 sati, a manje od 12 sati 
dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna
- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili 

večera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi 
s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova 
na službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine cijene 
mjesečne odnosno pojedinač-

ne prijevozne karte 
Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organi-
ziranog prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla 
utvrđuje se u visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno 

jednakim udaljenostima na kojima je organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 

prijevozne karte
Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini 

troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i 

međumjesnoga javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu 
plaću i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 
1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

34. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka

35. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika zaposlenih na određeno 
vrijeme (čl. 7. st. 35. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

36. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povreme-
nim poslovima u poljoprivredi 
prema Zakonu o tržištu rada (čl. 
6. st. 10. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

37. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projekti-
ma EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini određenoj pravilima 
i propisima tijela EU prema 
kojima se projekti provode

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja 
i prehrane radnika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na 
određeno vrijeme za sezonske poslove za vrijeme rada u sjedištu poslodav-
ca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mjesta prebivališta ili uobičajenog 
boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta najmanje 
30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, pod 
uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na 
poslodavca i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/ili 
prehrana organizirana kod samog poslodavca o tome poslodavac mora 
osigurati kao dokaz odgovarajuću vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa 
ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 
1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U   
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom 
putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod 
uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom pore-
znom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu 
na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).
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1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada 
i naknada fizičkih osoba koje ostvaruju 
drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna 
satnica studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na 
srednjim, višim i visokim školama te fakulteti-
ma (članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

➢ Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u poljopri-
vredi za 2019. godinu  iznosi 90,11 kn (nakon obračuna i obusta-
ve poreza na dohodak)
Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-

ka u poljoprivredi za 2019. godinu (Nar. nov., br. 116/18.). Doprinosi 
su uplaćeni kupnjom vrijednosnog kupona.

Doprinosi iz plaće: Stopa

-  za mirovinsko osiguranje 20%
-  I. stup  15% ili 20%
-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa

-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i sto-
pama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospi-
jeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju 
broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade 
(za stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače 
itd.).

➣  Stope doprinosa

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

Prema Zakonu o stažu osiguranja s povećanim trajanjem (Nar. 
nov., br. 108/18.) koji je na snazi od 1. siječnja 2019. godine uki-
nuta su 43 radna mjesta kojih više nema u RH, smanjen je stupanj 
povećanja za 22 radna mjesta (pretežno u željezničkom prometu, 
ljevaonicama i proizvodnji stakla), a broj zanimanja za koja se računa 
staž osiguranja s povećanim trajanjem povećan je za 2 zanimanja 
(kabinska posada zrakoplova).

1.3. Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn 
(Nar. nov., br. 109/18.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.
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1.4. Minimalna plaća i umanjenje doprinosa 
na plaću

Visina minimalne plaće za razdoblje od 1. siječnja 2019. godine do 
31. prosinca 2019. godine utvrđena je u bruto iznosu od 3.750,00 kuna 
prema Uredbi o visini minimalne plaće (Nar. nov., br. 109/18.).

U iznos minimalne plaće ne ubrajaju se povećanja plaće s osnove 
prekovremenog rada, noćnog rada i rada nedjeljom, blagdanom ili ne-
kim drugim danom za koji je zakonom određeno da se ne radi. Prema 
prijelaznim i završnim odredbama Zakona o minimalnoj plaći, za radnike 
za koje je poslodavac do kraja 2018. godine ostvarivao pravo na uma-
njenu osnovicu sukladno starom Zakonu o minimalnoj plaći, mjesečna 
osnovica za obračun doprinosa na osnovicu umanjuje se za razdoblje:
- od 1. siječnja 2019. do 31. prosinca 2019. godine za 50%
- od 1. siječnja 2020. do 31. prosinca 2020. godine za 25%

Prema starom Zakonu o minimalnoj plaći, do kraja 2018. godine, 
osnovica za obračun doprinosa na plaću mogla se umanjiti za radnike 
koji su za prosinac 2017. godine prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, 
kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu imali ugovorenu, utvrđenu 
ili propisanu plaću do iznosa minimalne ili u iznosu minimalne plaće, 
uz uvjet da su i u 2018. godini imali ugovorenu, utvrđenu ili propisanu 
plaću do iznosa minimalne ili točno u visini minimalne plaće.

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću
• Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 

poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposli radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

•  Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac 
koji zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, 
oslobađa se plaćanja doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa 
za zdravstveno osiguranje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i 
doprinosa za zapošljavanje) u razdoblju do pet godina od zaklju-
čivanja ugovora o radu na neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim 
osobama nije  prethodno već imao zaključen ugovor o radu na 
neodređeno vrijeme.

1.5. Porez na dohodak
1.5.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 30.000,00 24% do 360.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za 
drugi dohodak do 

12.500,00)

24%

iznad 30.000,00 36% iznad 360.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Iznimno, 
ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, porez na 
dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je zadnjeg dana 
u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za doprinose iz 
plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na neisplaćenu plaću.  

1.5.2.  Stope poreza za konačni dohodak
IZVOR DOHOTKA STOPA POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i 
otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta 
imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti dodjelom 
ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 
(osim na dobit ostvarenu u razdoblju od 1.1.2005. do 
29.2.2012.) 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i 
korištenja usluga 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje 
paušalno 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i 
sredstava kojima je stečena

36% 
obračunani porez na 

dohodak uvećava se za 50%
Drugi dohodak po osnovi privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 12%

1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja, pastorčad 
maćehe odnosno očusi koje punoljetno 
postorče uzdržava te punoljetne osobe 
kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
Četvrto dijete 1,9 4.750,00
Peto dijete 2,5 6.250,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progre-
sivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju poseb-
nih propisa, prava na doplatak za pomoć 
i njegu poreznog obveznika odnosno 
prava na osobnu invalidninu, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se 
za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište i 
borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu 
po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvoju 
RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze po-
reza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.
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4. PODACI O PROSJEČNIM MJESEČNIM ISPLAĆENIM PLAĆAMA PO ZAPOSLENOME
➣  Za svibanj 2019. g.

Područje djelatnosƟ  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosƟ  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće u 
kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 8.794 6.476 100,7 100,7
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 7.591 5.736 101,1 100,9
B Rudarstvo i vađenje 15.425 10.346 144,0 133,9
C Prerađivačka industrija 8.162 6.062 103,6 103,0
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 11.803 8.816 103,9 103,1
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 8.127 6.106 102,3 102,1
F Građevinarstvo 7.094 5.330 102,5 102,1
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 7.928 5.862 102,1 102,0
H Prijevoz i skladištenje 9.178 6.691 102,8 102,3
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 7.064 5.288 98,4 98,8
J Informacije i komunikacije 12.359 8.573 99,7 99,8
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 12.550 8.697 89,8 91,5
L Poslovanje nekretninama 8.263 5.971 99,6 99,6
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 10.608 7.461 104,2 103,5
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 6.534 4.924 98,4 98,9
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 9.934 7.422 98,9 99,0
P Obrazovanje 9.102 6.782 100,9 101,0
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.937 7.357 99,2 99,3
R Umjetnost, zabava i rekreacija 8.328 6.114 99,0 99,2
S Ostale uslužne djelatnosti 7.669 5.639 99,6 99,8

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                               II.2019. - IV.2019.
                                                                                                             III.2019. - V.2019.

8.719
8.768

6.422 
6.458

100,3
100,6

100,2
100,6

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                                       I. - XII. 2017. 
                                                                                                             I. - XII. 2018.

8.055
8.448

5.985
6.242

103,9
104,9

105,3
104,3

HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za travanj 2019. 8.733 6.434 99,5 99,5
HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za svibanj 2019. 8.794 6.476 100,7 100,7

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

3. PREGLED KOEFICIJENATA PORASTA 
CIJENA U HRVATSKOJ U 2019. GODINI

   Mjesec 
Koefi cijent 

I.
2019.

II.
2019.

III.
2019.

IV. 
2019.

V. 
2019.

VI. 
2019.

1.  Mjesečni koeficijent porasta proizvođačkih cijena 
industrijskih proizvoda na domaćem tržištu u 
mjesecu 2019. u odnosu na prethodni mjesec 0,001

             
0,005 0,006 0,006

             
0,001 - 0,011

2.  Koeficjent porasta  proizvođačkih cijena  
industrijskih proizvoda na domaćem tržištu od 
početka 2019. do kraja razdoblja 0,001 0,006 0,012 0,018 0,017  0,006

3. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta proizvo-
đačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 
tržištu od početka 2019. do kraja razdoblja 0,001 0,003 0,004 0,004 0,003 0,001

4.  Koeficijent porasta poizvođačkih cijena industrij-
skih proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 
2019. u odnosu isti mjesec prethodne godine 0,005 0,016 0,023 0,024 0,014 0,004

5.  Mjesečni koeficijent porasta potrošačkih cijena u 
mjesecu 2019. u odnosu na prethodni mjesec -0,009 0,002 0,010 0,006 0,006 -0,003

6.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena od početka 
2019. do kraja razdoblja -0,009   -0,007 0,005 0,009 0,015 0,012

7.  Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta potrošač-
kih cijena od početka 2019. do kraja razdoblja -0,009 -0,004   0,002 0,002 0,003 0,002

8.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 
2019. u odnosu na isti mjesec prethodne godine 0,002 0,005 0,009 0,007 0,009 0,006

9.  Koeficijent porasta prosjeka potrošačkih cijena za 
razdoblje od početka 2019. do kraja razdoblja u 
odnosu na prosjek potrošačkih cijena u 2018. -0,009  -0,008 -0,004 -0,001 0,002 0,004

Izvor: Priopćenje Državnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.

2. Stope zateznih kamata i eskontna stopa
A) ESKONTNA STOPA

RAZDOBLJE PRIMJENE ESKONTNA STOPA OBJAVA U NARODNIM NOVINAMA
od 31.10.2015. 3,0% Nar. nov., br. 115/15.

B) ZATEZNA KAMATA 

RAZDOBLJE PRIMJENE
STOPA ZATEZNE KAMATE

Referentna stopa (RS) za određeno razdoblje 
i objava u Narodnim novinamatrgovački ugovori 

(RS +5)
ostali odnosi 

(RS + 3)
1.8.2015. do 31.12.2015. 10,14% 8,14% 1.11.2014. do 30.4.2015 = 5,14 (Nar. nov., br. 85/15)
1.1.2016. do 30.6.2016. 10,05% 8,05% 1.5.2015. do 31.10.2015 = 5,05 (Nar. nov., br. 140/15)
1.7.2016. do 31.12.2016. 9,88% 7,88% 1.11.2015. do 30.4.2016. = 4,88 (Nar. nov., br. 60/16)
1.1.2017. do 30.6.2017. 9,68% 7,68% 1.5.2016. do 31.10.2016 = 4,68 (Nar. nov., br. 1/17)
1.7.2017. do 31.12.2017. 9,41% 7,41% 1.11.2016. do 30.4.2017. = 4,41 (Nar. nov., br. 64/17)
1.1.2018. do 30.6.2018. 9,09% 7,09% 1.5.2017. do 31.10.2017. = 4,09 (Nar. nov., br. 1/18)
1.7.2018. do 31.12.2018. 8,82% 6,82% 1.11.2017. do 30.4.2018. = 3,82 (Nar. nov., br. 59/18)
1.1.2019. do 30.6.2019. 8,54% 6,54% 1.5.2018. do 31.10.2018. = 3,54 (Nar. nov., br. 1/19)
1.7.2019. do 31.12.2019. 8,30% 6,30% 1.11.2018. do 30.4.2019. = 3,30 (Nar. nov., br. 64/19)

Napomena: Prema čl. 29. st. 2. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11. 
i 78/15.) stopa zateznih kamata na odnose iz trgovačkih ugovora i ugovora između trgovca i osobe 
javnog prava određuje se, za svako polugodište, uvećanjem prosječne kamatne stope na stanja kre-
dita odobrenih na razdoblje dulje od godine dana nefi nancijskim trgovačkim društvima izračunate za 
referentno razdoblje koje prethodi tekućem polugodištu za pet postotnih poena, a u ostalim odnosi-
ma za tri postotna poena.

Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje 
su obvezne postupaƟ  po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih društava.
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5.  SREDNJI TEČAJEVI HNB 
➣ Krajem razdoblja                             (u kunama)

Datum
EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel.Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        
31.12.2009. 7,308199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        
31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840033        2,637279        0,292424        0,820866        5,929961        8,608431        
31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        
31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        
31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        
31.12.2014. 7,661471  6,303107   5,263084 2,434841  0,276448   0,808411 6,368108 9,784765 
31.12.2015. 7,635047 6,991801   5,804795 2,439468 0,282612  0,833129  7,059683  10,361035   
31.12.2016. 7,557787 7,168536 6,135065 2,435325 0,279897 0,789523 7,035735 8,815803
31.12.2017. 7,513648 6,269733 5,573096 2,421570 0,293984 0,764429 6,431816 8,467991
31.01.2018. 7,413535 5,972877 5,500879 2,392775 0,292863 0,757759 6,400358 8,412045
28.02.2018. 7,441215 6,037497 5,641130 2,372761 0,293250 0,738208 6,446517 8,431972
31.03.2018. 7,432026 6,029552 5,678938 2,380229 0,292899 0,723664 6,324590 8,470511
30.04-2018. 7,413130 6,135173 5,613456 2,370760 0,291145 0,704041 6,198269 8,461511
31.05.2018. 7,383103 6,356524 5,842449 2,313582 0,285834 0,718271 6,427355 8,436868
30.06.2018. 7,379577 6,336577 5,725929 2,242147 0,284212 0,707751 6,381509 8,329094
31.07.2018. 7,393092 6,327535 5,697951 2,293285 0,288353 0,721820 6,374454 8,304979
31.08.2018. 7,427531 6,348860 5,692031 2,274268 0,288594 0,697316 6,545234 8,266590
30.09.2018. 7,424015 6,402773 5,645209 2,290232 0,288872 0,721759 6,568181 8,357554
31.10.2018. 7,425859 6,538574 5,795566 2,286498 0,287101 0,713366 6,523067 8,336169
30.11.2018. 7,416001 6,533346 5,763582 2,292569 0,285604 0,720070 6,559350 8,340082
31.12.2018. 7,417575 6,469192 5,863696 2,305098 0,287648 0,722975 6,588129 8,205282
31.01.2019. 7,422745 6,496932 5,938196 2,341265 0,287859 0,714481 6,518613 8,507444
28.02.2019. 7,426413 6,517828 5,901942 2,346715 0,289653 0,703659 6,537335 8,665593
31.03.2019. 7,425058 6,610040 5,968216 2,314256 0,287537 0,713962 6,640782 8,680217
30.04.2019. 7,412105 6,641671 5,942520 2,298470 0,288622 0,698853 6,521296 8,590757
31.05.2019. 7,418955 6,658549 6,070164 2,282545 0,287122 0,697729 6,597559 8,412467
30.06.2019. 7,393633 6,495329 6,032664 2,286007 0,290722 0,701131 6,660331 8,236196

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)
➣ Srednji tečajevi HNB od 25. lipnja do 24. srpnja 2019. 

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Bosna i 
Hercegovina

1 BAM

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

122. 25.06.2019. 7,393949 6,490475 6,046242 2,283704 3,780466 6,654621 8,282681
123. 27.06.2019. 7,392207 6,509517 6,044323 2,286839 3,779575 6,659046 8,255759
124. 28.06.2019. 7,390746 6,497930 6,025883 2,285468 3,778828 6,644562 8,260586
125. 29.06.2019. 7,393633 6,495329 6,032664 2,286007 3,780305 6,660331 8,236196
126. 02.07.2019, 7,394406 6,530430 6,030834 2,291418 3,780700 6,642478 8,257293
127. 03.07.2019. 7,390574 6,536860 6,038544 2,289379 3,778740 6,621192 8,251171
128. 04.07.2019. 7,390824 6,548085 6,077480 2,289669 3,778868 6,644035 8,232150
129. 05.07.2019. 7,389826 6,548942 6,077160 2,290567 3,778358 6,642540 8,234707
130. 06.07.2019. 7,394561 6,564774 6,078054 2,285870 3,780779 6,649785 8,237230
131. 09.07.2019. 7,393233 6,584639 6,071473 2,279821 3,780100 6,643811 8,256905
132. 10.07.2019. 7,388311 6,595528 6,055993 2,271579 3,777583 6,630451 8,221109
133. 11.07.2019. 7,389337 6,585275 6,046426 2,267502 3,778108 6,642101 8,220422
134. 12.07.2019. 7,388389 6,558712 6,063014 2,269579 3,777623 6,651412 8,223941
135. 13.07.2019. 7,390783 6,564917 6,055537 2,269130 3,778847 6,651173 8,232104
136.  16.07.2019. 7,390101 6,551508 6,074888 2,268363 3,778499 6,670368 8,231344
137. 17.07.2019. 7,386629 6,577586 6,095584 2,270364 3,776723 6,679896 8,189167
138. 18.07.2019. 7,385946 6,584600 6,083474 2,261465 3,776374 6,654605 8,166681
139. 19.07.2019. 7,385332 6,575260 6,102067 2,262386 3,776060 6,670881 8,198637
140. 20.07.2019. 7,383642 6,569661 6,103697 2,269306 3,775196 6,682634 8,231485
141. 23.07.2019. 7,382794 6,581790 6,102491 2,271629 3,774763 6,701274 8,206752
142. 24.07.2019. 7,381810 6,605647 6,105210 2,266445 3,774260 6,707687 8,216618



UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 

cjenik RIF-2008.indd   1 1/28/14   3:48:34 PM



PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

VAŠA TVRTKA
SUDIONIK JE
JAVNE NABAVE?



	 	 	 	 	 	

UDK  657/685:336 Nakladnik:  HZ  RIF 10000  Zagreb  J.  Gotovca  1/II www.rif.hr e-mail:  rif@rif.hr Godina  LXV KOLOVOZ 2019 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥	 Potraživanja od kupaca – računovodstveni i porezni tretman
➥	 Zakonodavni i računovodstveni okvir sastavljanja godišnjih 
	 konsolidiranih financijskih izvještaja za 2018. godinu
➥	 Oporezivanje naknade članova uprave prema ugovorima 
	 o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
➥	 Oporezivanje nagrade stečajnog upravitelja i povjerenika 
	 u stečaju potrošača
➥	 Poslovne knjige ugostiteljskog obrta
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